



Gobierno del
Estado de Sonora

Segundo Informe Trimestral

Sobre la Situación Económica, Las Finanzas Públicas, La Deuda Pública y Los Activos del Patrimonio Estatal.

Entidades Paraestatales Parte III

2017



Agosto de 2017



GOBIERNO
DEL ESTADO
DE SONORA

Servicios Educativos del Estado de Sonora

Sistema Estatal de Evaluación
Estado de Situación Financiera
Servicios Educativos del Estado de Sonora.
 Al 30 de Junio de 2017

ETCA-I-01

(PESOS)

TRIMESTRE: **SEGUNDO**

ACTIVO	2017	2016	PASIVO	2017	2016
Activo Circulante			Pasivo Circulante		
Efectivo y Equivalentes	321,317,241.35	336,995,517.72	Cuentas por Pagar a Corto Plazo	510,645,790.21	479,720,801.43
Derechos a Recibir Efectivo o Equivalentes	936,546,300.79	449,548,055.94	Documentos por Pagar a Corto Plazo	-	-
Derechos a Recibir Bienes o Servicios	6,865,030.47	6,851,434.20	Porción a Corto Plazo de la Deuda Pública a Largo Plazo	-	-
Inventarios	-	-	Títulos y Valores a Corto Plazo	-	-
Almacenes	14,055,650.73	60,746,943.42	Pasivos Diferidos a Corto Plazo	-	-
Estimación por Pérdida o Deterioro de Activos Circulantes	-	-	Fondos y Bienes de Terceros en Garantía y/o Administración a Corto Plazo	-	-
Otros Activos Circulantes	-	-	Provisiones a Corto Plazo	-	-
			Otros Pasivos a Corto Plazo	-	-
Total de Activos Circulantes	1,278,784,223.34	854,141,951.28	Total de Pasivos Circulantes	510,645,790.21	479,720,801.43
Activo No Circulante			Pasivo No Circulante		
Inversiones Financieras a Largo Plazo	-	-	Cuentas por Pagar a Largo Plazo	-	-
Derechos a Recibir Efectivo o Equivalentes a Largo Plazo	-	-	Documentos por Pagar a Largo Plazo	-	-
Bienes Inmuebles, Infraestructura y Construcciones en Proceso	8,306,007,825.98	8,306,007,825.98	Deuda Pública a Largo Plazo	-	-
Bienes Muebles	1,318,302,019.29	1,315,522,646.87	Pasivos Diferidos a Largo Plazo	-	-
Activos Intangibles	6,389,628.00	6,389,628.00	Fondos y Bienes de Terceros en Garantía y/o en Administración a Largo Plazo	-	-
Depreciación, Deterioro y Amortización Acumulada de Bienes	- 1,336,711,116.55	- 1,336,711,116.55	Provisiones a Largo Plazo	-	-
Activos Diferidos	-	-			
Estimación por Pérdida o Deterioro de Activos no Circulantes	-	-			
Otros Activos no Circulantes	-	-			
Total de Activos No Circulantes	8,293,988,356.72	8,291,208,984.30	Total de Pasivos No Circulantes	-	-
Total de Activos	9,572,772,580.06	9,145,350,935.58	Total de Pasivo	510,645,790.21	479,720,801.43
			Hacienda Pública/Patrimonio		
			Hacienda Pública/Patrimonio Contribuido	5,752,225,065.32	5,753,893,492.09
			Aportaciones	-	-
			Donaciones de Capital	27,547,107.27	27,547,107.27
				5,724,677,958.05	5,726,346,384.82
			Actualización de la Hacienda Pública/Patrimonio		
			Hacienda Pública/Patrimonio Generado	3,309,901,724.53	2,911,736,642.06
			Resultados del Ejercicio (Ahorro/ Desahorro)	654,981,456.98	251,094,313.89
			Resultados de Ejercicios Anteriores	32,704,247.34	38,426,307.96
			Revalúos	2,622,216,020.21	2,622,216,020.21
			Reservas	-	-
			Rectificaciones de Resultados de Ejercicios Anteriores	-	-
			Exceso o Insuficiencia en la Actualización de la Hacienda Pública/Patrimonio	-	-
			Resultado por Posición Monetaria	-	-
			Resultado por Tenencia de Activos no Monetarios	-	-
			Total Hacienda Pública/Patrimonio	9,062,126,789.85	8,665,630,134.15
			Total de Pasivo y Hacienda Pública/Patrimonio	9,572,772,580.06	9,145,350,935.58

"Bajo protesta de decir verdad declaramos que los Estados Financieros y sus Notas, son razonablemente correctos y son responsabilidad del emisor"

ING. FRANCISCO JAVIER MOLINA CAIRE
 DIR. GRAL. ADMINISTRACION Y FINANZAS

ING. FRANCISCO ALBERTO CURIEL MONTIEL
 SUBSRIO. DE PLANEACION Y ADMINISTRACION

Sistema Estatal de Evaluación
Estado de Situación Financiera - Detallado - LDF
Servicios Educativos del Estado de Sonora.
Al 31 de diciembre de 2016 y al 30 de Junio de 2017 (b)

ETCA-I-02

TRIMESTRE: SEGUNDO

(PESOS)

Concepto (c)	2017	31 de diciembre de 2016	Concepto (c)	2017	31 de diciembre de 2016
ACTIVO			PASIVO		
Activo Circulante			Pasivo Circulante		
a. Efectivo y Equivalentes (a=a1+a2+a3+a4+a5+a6+a7)	321,317,241.35	336,995,517.72	a. Cuentas por Pagar a Corto Plazo (a=a1+a2+a3+a4+a5+a6+a7+a8+a9)	510,645,790.21	479,720,801.43
a1) Efectivo	272,226.47	89.02	a1) Servicios Personales por Pagar a Corto Plazo	39,554.33	39,554.33
a2) Bancos/Tesorería	168,826,761.97	336,995,428.70	a2) Proveedores por Pagar a Corto Plazo	92,103,242.51	249,793,320.52
a3) Bancos/Dependencias y Otros	-	-	a3) Contratistas por Obras Públicas por Pagar a Corto Plazo	-	-
a4) Inversiones Temporales (Hasta 3 meses)	152,218,252.91	-	a4) Participaciones y Aportaciones por Pagar a Corto Plazo	-	-
a5) Fondos con Afectación Específica	-	-	a5) Transferencias Otorgadas por Pagar a Corto Plazo	6,789,601.30	9,258,025.40
a6) Depósitos de Fondos de Terceros en Garantía y/o Administración	-	-	a6) Intereses, Comisiones y Otros Gastos de la Deuda Pública por Pagar a Corto Plazo	-	-
a7) Otros Efectivos y Equivalentes	-	-	a7) Retenciones y Contribuciones por Pagar a Corto Plazo	373,300,836.95	137,516,995.76
b. Derechos a Recibir Efectivo o Equivalentes (b=b1+b2+b3+b4+b5+b6+b7)	936,546,300.79	449,548,055.94	a8) Devoluciones de la Ley de Ingresos por Pagar a Corto Plazo	-	-
b1) Inversiones Financieras de Corto Plazo	-	-	a9) Otras Cuentas por Pagar a Corto Plazo	38,412,555.12	83,112,905.42
b2) Cuentas por Cobrar a Corto Plazo	918,961,287.85	431,842,767.73	b. Documentos por Pagar a Corto Plazo (b=b1+b2+b3)		
b3) Deudores Diversos por Cobrar a Corto Plazo	17,348,612.94	17,546,888.21	b1) Documentos Comerciales por Pagar a Corto Plazo	-	-
b4) Ingresos por Recuperar a Corto Plazo	-	-	b2) Documentos con Contratistas por Obras Públicas por Pagar a Corto Plazo	-	-
b5) Deudores por Anticipos de la Tesorería a Corto Plazo	-	-	b3) Otros Documentos por Pagar a Corto Plazo	-	-
b6) Préstamos Otorgados a Corto Plazo	-	-	c. Porción a Corto Plazo de la Deuda Pública a Largo Plazo (c=c1+c2)		
b7) Otros Derechos a Recibir Efectivo o Equivalentes a Corto Plazo	236,400.00	158,400.00	c1) Porción a Corto Plazo de la Deuda Pública	-	-
c. Derechos a Recibir Bienes o Servicios (c=c1+c2+c3+c4+c5)	6,865,030.47	6,851,434.20	c2) Porción a Corto Plazo de Arrendamiento Financiero	-	-
c1) Anticipo a Proveedores por Adquisición de Bienes y Prestación de Servicios a Corto Plazo	6,865,030.47	6,851,434.20	d. Títulos y Valores a Corto Plazo	-	-
c2) Anticipo a Proveedores por Adquisición de Bienes Inmuebles y Muebles a Corto Plazo	-	-	e. Pasivos Diferidos a Corto Plazo (e=e1+e2+e3)		
c3) Anticipo a Proveedores por Adquisición de Bienes Intangibles a Corto Plazo	-	-	e1) Ingresos Cobrados por Adelantado a Corto Plazo	-	-
c4) Anticipo a Contratistas por Obras Públicas a Corto Plazo	-	-	e2) Intereses Cobrados por Adelantado a Corto Plazo	-	-
c5) Otros Derechos a Recibir Bienes o Servicios a Corto Plazo	-	-	e3) Otros Pasivos Diferidos a Corto Plazo	-	-
d. Inventarios (d=d1+d2+d3+d4+d5)			f. Fondos y Bienes de Terceros en Garantía y/o Administración a Corto Plazo (f=f1+f2+f3+f4+f5+f6)		
d1) Inventario de Mercancías para Venta	-	-	f1) Fondos en Garantía a Corto Plazo	-	-
d2) Inventario de Mercancías Terminadas	-	-	f2) Fondos en Administración a Corto Plazo	-	-
d3) Inventario de Mercancías en Proceso de Elaboración	-	-	f3) Fondos Contingentes a Corto Plazo	-	-
d4) Inventario de Materias Primas, Materiales y Suministros para Producción	-	-	f4) Fondos de Fideicomisos, Mandatos y Contratos Análogos a Corto Plazo	-	-
d5) Bienes en Tránsito	-	-	f5) Otros Fondos de Terceros en Garantía y/o Administración a Corto Plazo	-	-
e. Almacenes	14,055,650.73	60,746,943.42	f6) Valores y Bienes en Garantía a Corto Plazo	-	-

Concepto (c)	2017	31 de diciembre de 2016	Concepto (c)	2017	31 de diciembre de 2016
f. Estimación por Pérdida o Deterioro de Activos Circulantes (f=f1+f2)			g. Provisiones a Corto Plazo (g=g1+g2+g3)		
f1) Estimaciones para Cuentas Incobrables por Derechos a Recibir Efectivo o Equivalentes			g1) Provisión para Demandas y Juicios a Corto Plazo		
f2) Estimación por Deterioro de Inventarios			g2) Provisión para Contingencias a Corto Plazo		
g. Otros Activos Circulantes (g=g1+g2+g3+g4)			g3) Otras Provisiones a Corto Plazo		
g1) Valores en Garantía			h. Otros Pasivos a Corto Plazo (h=h1+h2+h3)		
g2) Bienes en Garantía (excluye depósitos de fondos)			h1) Ingresos por Clasificar		
g3) Bienes Derivados de Embargos, Decomisos, Aseguramientos y Dación en Pago			h2) Recaudación por Participar		
g4) Adquisición con Fondos de Terceros			h3) Otros Pasivos Circulantes		
IA. Total de Activos Circulantes (IA = a + b + c + d + e + f + g)	1,278,784,223.34	854,141,951.28	IIA. Total de Pasivos Circulantes (IIA = a + b + c + d + e + f + g + h)	510,645,790.21	479,720,801.43
Activo No Circulante			Pasivo No Circulante		
a. Inversiones Financieras a Largo Plazo			a. Cuentas por Pagar a Largo Plazo		
b. Derechos a Recibir Efectivo o Equivalentes a Largo Plazo			b. Documentos por Pagar a Largo Plazo		
c. Bienes Inmuebles, Infraestructura y Construcciones en Proceso	8,306,007,825.98	8,306,007,825.98	c. Deuda Pública a Largo Plazo		
d. Bienes Muebles	1,318,302,019.29	1,315,522,646.87	d. Pasivos Diferidos a Largo Plazo		
e. Activos Intangibles	6,389,628.00	6,389,628.00	e. Fondos y Bienes de Terceros en Garantía y/o en Administración a Largo Plazo		
f. Depreciación, Deterioro y Amortización Acumulada de Bienes	1,336,711,116.55	1,336,711,116.55	f. Provisiones a Largo Plazo		
g. Activos Diferidos					
h. Estimación por Pérdida o Deterioro de Activos no Circulantes			IIIB. Total de Pasivos No Circulantes (IIIB=a + b + c + d + e + f)		
i. Otros Activos no Circulantes					
IB. Total de Activos No Circulantes (IB = a + b + c + d + e + f + g + h + i)	8,293,988,356.72	8,291,208,984.30	II. Total del Pasivo (II = IIA + IIIB)	510,645,790.21	479,720,801.43
I. Total del Activo (I = IA + IB)	9,572,772,580.06	9,145,350,935.58	HACIENDA PÚBLICA/PATRIMONIO		
			IIIA. Hacienda Pública/Patrimonio Contribuido (IIIA =a +b+c)	5,752,225,065.32	5,753,893,492.09
			a. Aportaciones		
			b. Donaciones de Capital	27,547,107.27	27,547,107.27
			c. Actualización de la Hacienda Pública/Patrimonio	5,724,677,958.05	5,726,346,384.82
			IIIB. Hacienda Pública/Patrimonio Generado (IIIB = a + b + c + d + e)	3,309,901,724.53	2,911,736,642.06
			a. Resultados del Ejercicio (Ahorro/ Desahorro)	654,981,456.98	251,094,313.89
			b. Resultados de Ejercicios Anteriores	32,704,247.34	38,426,307.96
			c. Revalúos	2,622,216,020.21	2,622,216,020.21
			d. Reservas		
			e. Rectificaciones de Resultados de Ejercicios Anteriores		
			IIIC. Exceso o Insuficiencia en la Actualización de la Hacienda Pública/Patrimonio (IIIC=a+b)		
			a. Resultado por Posición Monetaria		
			b. Resultado por Tenencia de Activos no Monetarios		
			III. Total Hacienda Pública/Patrimonio (III = IIIA + IIIB + IIIC)	9,062,126,789.85	8,665,630,134.15
			IV. Total del Pasivo y Hacienda Pública/Patrimonio (IV =II+III)	9,572,772,580.06	9,145,350,935.58

ING.FRANCISCO JAVIER MOLINA CAIRE
DIR.GRAL.ADMINISTRACION Y FINANZAS

ING.FRANCISCO ALBERTO CURIEL MONTIEL
SUBSRIO.DE PLANEACION Y ADMINISTRACION

**Sistema Estatal de Evaluación
Estado de Actividades
Servicios Educativos del Estado de Sonora.
Del 01 de Enero al 30 de Junio de 2017
(PESOS)**

ETCA-I-03

TRIMESTRE: SEGUNDO

	2017	2016
INGRESOS Y OTROS BENEFICIOS		
Ingresos de la Gestión:	11,452,858.75	12,800,441.42
Impuestos	-	
Cuotas y Aportaciones de Seguridad Social	-	
Contribuciones de Mejoras	-	
Derechos	-	
Productos de Tipo Corriente ¹	3,679,214.69	3,209,047.57
Aprovechamientos de Tipo Corriente	-	
Ingresos por Venta de Bienes y Servicios	7,773,644.06	9,591,393.85
Ingresos no Comprendidos en las Fracciones de la Ley de Ingresos Causados en Ejercicios Fiscales Anteriores Pendientes de Liquidación o Pago	-	
Participaciones, Aportaciones, Transferencias, Asignaciones, Subsidios y Otras Ayudas	4,014,064,500.83	3,040,330,714.79
Participaciones y Aportaciones	583,088,519.00	791,322,403.60
Transferencia, Asignaciones, Subsidios y Otras Ayudas	3,430,975,981.83	2,249,008,311.19
Otros Ingresos y Beneficios	2,823,218.98	2,631,257.24
Ingresos Financieros	-	
Incremento por Variación de Inventarios	-	
Disminución del Exceso de Estimaciones por Pérdida o Deterioro u Obsolescencia	-	
Disminución del Exceso de Provisiones	-	
Otros Ingresos y Beneficios Varios	2,823,218.98	2,631,257.24
Total de Ingresos y Otros Beneficios	4,028,340,578.56	3,055,762,413.45
GASTOS Y OTRAS PÉRDIDAS		
Gastos de Funcionamiento	3,285,322,002.59	2,460,988,198.70
Servicios Personales	3,013,561,582.00	2,249,008,311.19
Materiales y Suministros	80,834,584.90	43,941,032.75
Servicios Generales	190,925,835.69	168,038,854.76
Transferencia, Asignaciones, Subsidios y Otras Ayudas	88,037,118.99	71,559,710.62
Transferencias Internas y Asignaciones al Sector Público	7,129,444.43	
Transferencias al Resto del Sector Público	-	
Subsidios y Subvenciones	-	
Ayudas Sociales	80,907,674.56	71,559,710.62
Pensiones y Jubilaciones	-	
Transferencias a Fideicomisos, Mandatos y Contratos Análogos	-	
Transferencias a la Seguridad Social	-	
Donativos	-	
Transferencias al Exterior	-	
Participaciones y Aportaciones	-	-
Participaciones	-	
Aportaciones	-	
Convenios	-	
Intereses, Comisiones y Otros Gastos de la Deuda Pública	-	-
Intereses de la Deuda Pública	-	
Comisiones de la Deuda Pública	-	
Gastos de la Deuda Pública	-	
Costo por Coberturas	-	
Apoyos Financieros	-	
Otros Gastos y Pérdidas Extraordinarias	-	-
Estimaciones, Depreciaciones, Deterioros, Obsolescencia y Amortizaciones	-	
Provisiones	-	
Disminución de Inventarios	-	
Aumento por Insuficiencia de Estimaciones por Pérdida o Deterioro y Obsolescencia	-	
Aumento por Insuficiencia de Provisiones	-	
Otros Gastos	-	
Inversión Pública	-	-
Inversión Pública no Capitalizable	-	
Total de Gastos y Otras Pérdidas	3,373,359,121.58	2,532,547,909.32
Resultados del Ejercicio (Ahorro/Desahorro)	654,981,456.98	523,214,504.13

Bajo protesta de decir verdad declaramos que los Estados Financieros y sus Notas, son razonablemente correctos y son responsabilidad del emisor

ING. FRANCISCO JAVIER MOLINA CAIRE
DIR. GRAL. ADMINISTRACION Y FINANZAS

ING. FRANCISCO ALBERTO CURIEL MONTIEL
SUBSRIO. DE PLANEACION Y ADMINISTRACION

Sistema Estatal de Evaluación
Estado de Variación en la Hacienda Pública
Servicios Educativos del Estado de Sonora.

ETCA-I-04

Al 30 de Junio de 2017

(PESOS)

TRIMESTRE: SEGUNDO

Concepto	Hacienda Pública / Patrimonio Contribuido	Hacienda Pública / Patrimonio Generado de Ejercicio Anteriores	Hacienda Pública / Patrimonio Generado del Ejercicio	Ajustes por Cambios de Valor	Total
Rectificaciones de Resultados de Ejercicios Anteriores		0.00	-256,816,374.51	0.00	-256,816,374.51
Patrimonio Neto Inicial Ajustado del Ejercicio	5,753,893,492.09			0.00	5,753,893,492.09
Aportaciones	0.00			0.00	0.00
Donaciones de Capital	27,547,107.27			0.00	27,547,107.27
Actualización de la Hacienda Pública/Patrimonio	5,726,346,384.82			0.00	5,726,346,384.82
Variaciones de la Hacienda Pública / Patrimonio Neto del Ejercicio		2,660,642,328.17	251,094,313.89	0.00	2,911,736,642.06
Resultados del Ejercicio (Ahorro/Desahorro)			251,094,313.89	0.00	251,094,313.89
Resultados de Ejercicios Anteriores		38,426,307.96		0.00	38,426,307.96
Revalúos		2,622,216,020.21		0.00	2,622,216,020.21
Reservas		0.00		0.00	0.00
Hacienda Pública / Patrimonio Neto Final del Ejercicio 2016	5,753,893,492.09	2,660,642,328.17	251,094,313.89	0.00	8,665,630,134.15
Cambios en la Hacienda Pública / Patrimonio Neto del Ejercicio 2017	-1,668,426.77			0.00	-1,668,426.77
Aportaciones	0.00			0.00	0.00
Donaciones de Capital	0.00			0.00	0.00
Actualización de la Hacienda Pública/Patrimonio	-1,668,426.77			0.00	-1,668,426.77
Variaciones de la Hacienda Pública / Patrimonio Neto del Ejercicio		251,094,313.89	654,981,456.98	0.00	906,075,770.87
Resultados del Ejercicio (Ahorro/Desahorro)			654,981,456.98	0.00	654,981,456.98
Resultados de Ejercicios Anteriores		251,094,313.89		0.00	251,094,313.89
Revalúos		0.00		0.00	0.00
Reservas		0.00		0.00	0.00
Saldo Neto en la Hacienda Pública / Patrimonio 2017	5,752,225,065.32	2,911,736,642.06	398,165,082.47	0.00	9,062,126,789.85

"Bajo protesta de decir verdad declaramos que los Estados Financieros y sus Notas, son razonablemente correctos y son responsabilidad del emisor"

ING. FRANCISCO JAVIER MOLINA CAIRE
DIR. GRAL. ADMINISTRACION Y FINANZAS

ING. FRANCISCO ALBERTO CURIEL MONTIEL
SUBSRIO. DE PLANEACION Y ADMINISTRACION

Sistema Estatal de Evaluación
Estado de Cambios en la Situación Financiera
Servicios Educativos del Estado de Sonora.
Al 30 de Junio de 2017

ETCA-I-05

(PESOS)

TRIMESTRE: SEGUNDO

	<u>Origen</u>	<u>Aplicación</u>
Activo	62,369,569.06	489,791,213.54
Activo Circulante	62,369,569.06	487,011,841.12
Efectivo y Equivalentes	15,678,276.37	
Derechos a Recibir Efectivo o Equivalentes		486,998,244.85
Derechos a Recibir Bienes o Servicios	0.00	13,596.27
Inventario	0.00	
Almacenes	46,691,292.69	
Estimación por Pérdida o Deterioro de Activos Circulantes		
Otros Activos Circulantes		
Activo No Circulante	0.00	2,779,372.42
Inversiones Financieras a Largo Plazo		
Derechos a Recibir Efectivo o Equivalentes a Largo Plazo		
Bienes Inmuebles, Infraestructura y Construcciones en Proceso		
Bienes Muebles		2,779,372.42
Activos Intangibles		
Depreciación, Deterioro y Amortización Acumulada de Bienes		
Activos Diferidos		
Estimación por Pérdida o Deterioro de Activos no Circulantes		
Otros Activos no Circulantes		
Pasivo	30,924,988.78	0.00
Pasivo Circulante	30,924,988.78	0.00
Cuentas por Pagar a Corto Plazo	30,924,988.78	
Documentos por Pagar a Corto Plazo		
Porción a Corto Plazo de la Deuda Pública a Largo Plazo		
Títulos y Valores a Corto Plazo		
Pasivos Diferidos a Corto Plazo		
Fondos y Bienes de Terceros en Garantía y/o Administración a Corto Plazo		
Provisiones a Corto Plazo		
Otros Pasivos a Corto Plazo		
Pasivo No Circulante	0.00	0.00
Cuentas por Pagar a Largo Plazo		
Documentos por Pagar a Largo Plazo		
Deuda Pública a Largo Plazo		
Pasivos Diferidos a Largo Plazo		
Fondos y Bienes de Terceros en Garantía y/o en Administración a Largo Plazo		
Provisiones a Largo Plazo		
HACIENDA PUBLICA/PATRIMONIO	403,887,143.09	7,390,487.39
Hacienda Pública/Patrimonio Contribuido	0.00	1,668,426.77
Aportaciones		
Donaciones de Capital		
Actualización de la Hacienda Pública/Patrimonio		1,668,426.77
Hacienda Pública/Patrimonio Generado	403,887,143.09	5,722,060.62
Resultados del Ejercicio (Ahorro/ Desahorro)	403,887,143.09	
Resultados de Ejercicios Anteriores		5,722,060.62
Revalúos		
Reservas		
Rectificaciones de Resultados de Ejercicios Anteriores		
Excesos o Insuficiencia en la Actualización de la Hacienda Pública/Patrimonio	0.00	0.00
Resultado por Posición Monetaria		
Resultado por Tenencia de Activos no Monetarios		

Bajo protesta de decir verdad declaramos que los Estados Financieros y sus Notas, son razonablemente correctos y son responsabilidad del emisor

Sistema Estatal de Evaluación
Estado de Flujos de Efectivo
Servicios Educativos del Estado de Sonora.
Al 30 de Junio de 2017
(PESOS)

ETCA-I-06

TRIMESTRE: SEGUNDO

Concepto	2017	2016
Flujos de Efectivo de las Actividades de Operación		
Origen	549,912,412.51	571,815,474.03
Impuestos		
Cuotas y Aportaciones de Seguridad Social		
Contribuciones de mejoras		
Derechos		
Productos de Tipo Corriente	3,679,214.69	3,209,047.57
Aprovechamientos de Tipo Corriente		
Ingresos por Venta de Bienes y Servicios	7,773,644.06	9,591,393.85
Ingresos no Comprendidos en las Fracciones de la Ley de Ingresos Causados en Ejercicios Fiscales Anteriores		
Pendientes de Liquidación o Pago		
Participaciones y Aportaciones	500,592,069.72	529,604,163.97
Transferencias, Asignaciones y Subsidios y Otras Ayudas		
Otros Orígenes de Operación	37,867,484.04	29,410,868.64
Aplicación	561,404,774.96	417,121,253.54
Servicios Personales	11,494,883.18	
Materiales y Suministros	24,066,866.94	31,953,567.92
Servicios Generales	141,374,303.60	124,445,141.58
Transferencias Internas y Asignaciones al Sector Público	7,129,444.43	
Transferencias al resto del Sector Público		
Subsidios y Subvenciones		
Ayudas Sociales	80,200,635.44	69,460,019.06
Pensiones y Jubilaciones		
Transferencias a Fideicomisos, Mandatos y Contratos Análogos		
Transferencias a la Seguridad Social		
Donativos		
Transferencias al Exterior		
Participaciones		
Aportaciones		
Convenios		
Otras Aplicaciones de Operación	297,138,641.37	191,262,524.98
Flujos Netos de Efectivo por Actividades de Operación	-11,492,362.45	154,694,220.49
Flujos de Efectivo de las Actividades de Inversión		
Origen	0.00	0.00
Bienes Inmuebles, Infraestructura y Construcciones en Proceso		
Bienes Muebles		
Otros Orígenes de Inversión		
Aplicación	4,185,913.92	184,907.49
Bienes Inmuebles, Infraestructura y Construcciones en Proceso		
Bienes Muebles	4,167,321.44	
Otras Aplicaciones de Inversión	18,592.48	184,907.49
Flujos Netos de Efectivo por Actividades de Inversión	-4,185,913.92	-184,907.49
Flujo de Efectivo de las Actividades de Financiamiento		
Origen	0.00	0.00
Endeudamiento Neto		
Interno		
Externo		
Otros Orígenes de Financiamiento		
Aplicación	0.00	0.00
Servicios de la Deuda		
Interno		
Externo		
Otras Aplicaciones de Financiamiento		
Flujos netos de Efectivo por Actividades de Financiamiento	0.00	0.00
Incremento/Disminución Neta en el Efectivo y Equivalentes al Efectivo	-15,678,276.37	154,509,313.00
Efectivo y Equivalentes al Efectivo al Inicio del Ejercicio	336,995,517.72	322,154,867.08
Efectivo y Equivalentes al Efectivo al Final del Ejercicio	321,317,241.35	476,664,180.08

Bajo protesta de decir verdad declaramos que los Estados Financieros y sus Notas, son razonablemente correctos y son responsabilidad del emisor

ING. FRANCISCO JAVIER MOLINA CAIRE
 DIR. GRAL. ADMINISTRACION Y FINANZAS

ING. FRANCISCO ALBERTO CURIEL MONTIEL
 SUBSRIO. DE PLANEACION Y ADMINISTRACION

Sistema Estatal de Evaluación
Estado Analítico del Activo
Servicios Educativos del Estado de Sonora.
Al 30 de Junio de 2017

ETCA-I-07

(PESOS)

TRIMESTRE: SEGUNDO

Concepto	Saldo Inicial 1	Cargos del Periodo 2	Abonos del Periodo 3	Saldo Final 4 (1+2-3)	Variación del Periodo (4-1)
ACTIVO	9,145,350,935.58	42,786,465,481.10	42,359,043,836.62	9,572,772,580.06	427,421,644.48
Activo Circulante	854,141,951.28	42,782,017,681.91	42,357,375,409.85	1,278,784,223.34	424,642,272.06
Efectivo y Equivalentes	336,995,517.72	35,899,781,984.34	35,915,460,260.71	321,317,241.35	-15,678,276.37
Derechos a Recibir Efectivo o Equivalentes	449,548,055.94	6,818,854,292.92	6,331,856,048.07	936,546,300.79	486,998,244.85
Derechos a Recibir Bienes o Servicios	6,851,434.20	5,475,904.00	5,462,307.73	6,865,030.47	13,596.27
Inventarios				0.00	0.00
Almacenes	60,746,943.42	57,905,500.65	104,596,793.34	14,055,650.73	-46,691,292.69
Estimación por Pérdida o Deterioro de Activos Circulantes				0.00	0.00
Otros Activos Circulantes				0.00	0.00
Activo No Circulante	8,291,208,984.30	4,447,799.19	1,668,426.77	8,293,988,356.72	2,779,372.42
Inversiones Financieras a Largo Plazo				0.00	0.00
Derechos a Recibir Efectivo o Equivalentes a Largo Plazo				0.00	0.00
Bienes Inmuebles, Infraestructura y Construcciones en Proceso	8,306,007,825.98			8,306,007,825.98	0.00
Bienes Muebles	1,315,522,646.87	4,447,799.19	1,668,426.77	1,318,302,019.29	2,779,372.42
Activos Intangibles	6,389,628.00			6,389,628.00	0.00
Depreciación, Deterioro y Amortización Acumulada de Bienes	-1,336,711,116.55			-1,336,711,116.55	0.00
Activos Diferidos				0.00	0.00
Estimación por Pérdida o Deterioro de Activos no Circulantes				0.00	0.00
Otros Activos no Circulantes				0.00	0.00

Bajo protesta de decir verdad declaramos que los Estados Financieros y sus Notas, son razonablemente correctos y son responsabilidad del emisor

ING. FRANCISCO JAVIER MOLINA CAIRE
 DIR. GRAL. ADMINISTRACION Y FINANZAS

ING. FRANCISCO ALBERTO CURIEL MONTIEL
 SUBSRIO. DE PLANEACION Y ADMINISTRACION

Sistema Estatal de Evaluación
Estado Analítico de la Deuda y Otros Pasivos
Servicios Educativos del Estado de Sonora.
Al 30 de Junio de 2017

ETCA-I-08

(PESOS)

TRIMESTRE: SEGUNDO

DENOMINACIÓN DE LAS DEUDAS	MONEDA DE CONTRATACIÓN	INSTITUCIÓN O PAÍS ACREEDOR	SALDO INICIAL DEL PERIODO	SALDO FINAL DEL PERIODO
DEUDA PÚBLICA				
Corto Plazo				
Deuda Interna			0.00	0.00
Instituciones de Crédito			0.00	0.00
Títulos y Valores				
Arrendamientos Financieros				
Deuda Externa			0.00	0.00
Organismos Financieros Internacionales			0.00	
Deuda Bilateral				
Títulos y Valores				
Arrendamientos Financieros				
<i>Subtotal Corto Plazo</i>			<i>0.00</i>	<i>0.00</i>
Largo Plazo				
Deuda Interna			0.00	0.00
Instituciones de Crédito				
Títulos y Valores				
Arrendamientos Financieros				
Deuda Externa			0.00	0.00
Organismos Financieros Internacionales				
Deuda Bilateral				
Títulos y Valores				
Arrendamientos Financieros				
<i>Subtotal Largo Plazo</i>			<i>0.00</i>	<i>0.00</i>
Otros Pasivos	Pesos	Mexico	479,720,801.43	510,645,790.21
Total Deuda y Otros Pasivos			479,720,801.43	510,645,790.21

Bajo protesta de decir verdad declaramos que los Estados Financieros y sus Notas, son razonablemente correctos y son responsabilidad del emisor

ING. FRANCISCO JAVIER MOLINA CAIRE
 DIR. GRAL. ADMINISTRACION Y FINANZAS

ING. FRANCISCO ALBERTO CURIEL MONTIEL
 SUBSRIO. DE PLANEACION Y ADMINISTRACION

Sistema Estatal de Evaluación
Informe Analítico de la Deuda Pública y Otros Pasivos - LDF
Servicios Educativos del Estado de Sonora.
Al 30 de Junio de 2017

ETCA-I-09

(PESOS)

TRIMESTRE: SEGUNDO

Denominación de la Deuda Pública y Otros Pasivos (c)	Saldo al 31 de diciembre de 2016(d)	Disposiciones del Periodo (e)	Amortizaciones del Periodo (f)	Revaluaciones, Reclasificaciones y Otros Ajustes (g)	Saldo Final del Periodo (h) h=d+e-f+g	Pago de Intereses del Periodo (i)	Pago de Comisiones y demás costos asociados durante el Periodo (j)
1. Deuda Pública (1=A+B)							
A. Corto Plazo (A=a1+a2+a3)							
a1) Instituciones de Crédito							
a2) Títulos y Valores							
a3) Arrendamientos Financieros							
B. Largo Plazo (B=b1+b2+b3)							
b1) Instituciones de Crédito							
b2) Títulos y Valores							
b3) Arrendamientos Financieros							
2. Otros Pasivos	479,720,801.43	5,676,168,554.18	5,645,243,565.40		510,645,790.21		
3. Total de la Deuda Pública y Otros Pasivos (3=1+2)	479,720,801.43	5,676,168,554.18	5,645,243,565.40		510,645,790.21		
4. Deuda Contingente 1 (informativo)							
A. Deuda Contingente 1							
B. Deuda Contingente 2							
C. Deuda Contingente XX							
5. Valor de Instrumentos Bono Cupón Cero 2 (Informativo)							
A. Instrumento Bono Cupón Cero 1							
B. Instrumento Bono Cupón Cero 2							
C. Instrumento Bono Cupón Cero XX							

1 Se refiere a cualquier Financiamiento sin fuente o garantía de pago definida, que sea asumida de manera solidaria o subsidiaria por las Entidades Federativas con sus Municipios, organismos descentralizados y empresas de participación estatal mayoritaria y fideicomisos, locales o municipales, y por los Municipios con sus respectivos organismos descentralizados y empresas de participación municipal mayoritaria.

2 Se refiere al valor del Bono Cupón Cero que respalda el pago de los créditos asociados al mismo (Activo).

Obligaciones a Corto Plazo (k)	Monto Contratado (l)	Plazo Pactado (m)	Tasa de Interés (n)	Comisiones y Costos Relacionados (o)	Tasa Efectiva (p)
6. Obligaciones a Corto Plazo (Informativo)					
A. Crédito 1					
B. Crédito 2					
C. Crédito XX					

ING. FRANCISCO JAVIER MOLINA CAIRE
 DIR. GRAL. ADMINISTRACION Y FINANZAS

ING. FRANCISCO ALBERTO CURIEL MONTIEL
 SUBSRIO. DE PLANEACION Y ADMINISTRACION

Sistema Estatal de Evaluación
Informe sobre Pasivos Contingentes
Servicios Educativos del Estado de Sonora.
Al 30 de Junio de 2017
(PESOS)

ETCA-I-11

TRIMESTRE: SEGUNDO

Servicios Educativos del Estado de Sonora al 31 de Marzo del 2017 presenta 82 demandas laborales interpuestas por extrabajadores en donde reclaman el pago de diversos conceptos, por la totalidad de dichos conflictos laborales se tiene una estimación máxima de 156,172,150.57 para cubrir las posibles condenas que la autoridad laboral resuelva en los laudos correspondientes, al registro contable de los pasivos contingentes que se reflejan en cuentas de orden.

Es importante mencionar que el saldo se actualiza conforme a la resolución de las demandas, información que envía la Unidad de Asuntos Jurídicos para su registro.

Bajo protesta de decir verdad declaramos que los Estados Financieros y sus Notas, son razonablemente correctos y son responsabilidad del emisor

ING. FRANCISCO JAVIER MOLINA CAIRE
DIR. GRAL. ADMINISTRACION Y FINANZAS

ING. FRANCISCO ALBERTO CURIEL MONTIEL
SUBSRIO. DE PLANEACION Y ADMINISTRACION

SERVICIOS EDUCATIVOS DEL ESTADO DE SONORA
 Notas a los estados financieros al 30 de Junio del 2017 y Ejercicio 2016
 (Expresadas en pesos mexicanos)

a) NOTAS DE DESGLOSE

I) NOTAS AL ESTADO DE SITUACIÓN FINANCIERA

Activo

Efectivo y Equivalentes

1. El saldo al 30 de Junio del 2017 y 31 de diciembre de 2016 del Efectivo y equivalentes asciende a **\$321,317,241** **\$336,995,518**, respectivamente, como a continuación se detalla:

El rubro se integraba de la siguiente manera al 30 de Junio del 2017 y 31 de diciembre de 2016:

Concepto	Junio 2017	Diciembre 2016
Efectivo	272,226.47	89
Bancos/Tesorería	168,826,762	336,995,429
Inversiones Temporales	152,218,252	0
	321,317,241	\$ 336,995,518

El saldo al 30 de Junio del 2017 y 31 de diciembre de 2016 de las disponibilidades en cuentas de cheques para el cumplimiento de obligaciones a corto plazo se encuentra distribuido en las siguientes instituciones bancarias:

Concepto	Junio 2017	Diciembre 2016
BANAMEX	393,507	414,956
BANCOMER	155,001,421	336,242,048
BANORTE	0	117,708
HSBC	38,855	40,943
SANTANDER	13,392,979	179,773
TOTAL	168,826,762	336,995,429

Las inversiones financieras son realizadas por la entidad en base a su disponibilidad diaria de disponibilidad en valores de mesa de dinero y sociedades de inversión a tasa fija garantizada que no implique riesgos.

A continuación se detallan las inversiones a corto plazo, al 30 de Junio del 2017 realizadas en su totalidad en sociedades de inversión:

Concepto	Junio 2017	Diciembre 2016
Pagare con rendimiento liquidable al vencimiento 1 día a 3.00%	152,218,252	\$ 0
Total	\$ 152,218,252	\$ 0

Derechos a recibir Efectivo y Equivalente y Bienes o Servicios a Recibir

- De los montos pendientes de cobro y por recuperar, la Entidad no tiene ningún monto sujeto a algún tipo de juicio y la factibilidad de cobro es viable.
- Al 30 de Junio del 2017 y 31 de diciembre de 2016 el saldo que se muestra en el rubro de Derechos a recibir efectivo o equivalente se integra de la siguiente manera:

Concepto		Junio 2017	Diciembre 2016
Derechos a recibir Efectivo y Equivalentes y Bienes o Servicios a Recibir		\$ 943,411,331	\$ 456,442,319
Cuentas por Cobrar a Corto Plazo	I/	918,961,288	431,842,768
Secretaría de Hacienda del Gobierno del Estado		400,461,282	431,842,768
Tesorería de la Federación		518,500,006	0
Deudores Diversos por Cobrar a Corto Plazo	II/	17,348,613	17,546,888
I.S.S.S.T.E.		1,210,958	1,210,958
Gastos por Comprobar Funcionarios y Maestros		16,137,655	16,335,930
Otros Derechos a Recibir Efectivo o Equivalentes		236,400	158,400
Depósitos en Garantía		236,400	158,400
Derecho a Recibir Bienes o Servicios	III/	6,865,030	6,851,434

I/ La integración del saldo pendiente de cobro al 30 de Junio del 2017 y 31 de diciembre de 2016 que se muestra en el rubro cuentas por cobrar a corto plazo se origina por ministraciones de recursos federales para el gasto de operación pendiente de reintegrar por parte del Gobierno del Estado, de acuerdo a las reglas de operación del Fondo de Aportaciones para la Educación Básica (FONE) por la cantidad de \$ 400,461,282 y \$ 431,842,768, respectivamente, con una antigüedad mayor a los 365 días. El saldo que muestra la Tesorería de la Federación se encuentra elevado debido a que se registró el ingreso de aportaciones de seguridad social y no el egreso debido a que la Secretaría de Educación Pública no a enviado la información necesaria para su registro.

II/ La cuenta de Gastos por comprobar funcionarios y Maestros, se origina por importes otorgados a los mismos, por concepto de viáticos, gastos por comprobar en la organización de eventos culturales o deportivos, así como gastos por comprobar en materia de programas especiales educativos, los cuales en caso de no comprobar con la documentación legal; deberán reintegrar los importes al Organismo.

III/ Derecho a Recibir bienes y servicios, el saldo de \$ 6,851,434 y \$ 7,168,482 al 30 de Junio del 2017 y 31 de diciembre de 2016, se integra por anticipos pagados a proveedores de servicios notariales, educativos y por arrendamiento de bienes inmuebles.

Bienes para su transformación o consumo (Inventarios)

- Aun y cuando la Entidad no realiza ningún proceso de transformación y/o elaboración de bienes; se considera importante revelar, los saldos por inventarios para consumo propio de la operación educativa; mismos que al 30 de Junio del 2017 y Diciembre 2016 se integraban por \$ 14,055,651 y \$ 60,746,943 respectivamente, y están representados principalmente por libros de texto, material didáctico, material de oficina. Asimismo en los inventarios se incluyen bienes como mesa bancos, mesas y sillas, videograbadoras, gabinetes y pizarrones, entre otros.

5. Los inventarios se valúan bajo el método de Costo Promedio sin que en ningún caso estos valores excedan su valor de mercado. El consumo de los inventarios se registra en los egresos conforme se realiza.

Inversiones Financieras

6. La Entidad no cuenta dentro de sus registros contables con Fideicomisos a su cargo o en el cual participe.
7. La Entidad dentro de sus inversiones financieras no tiene saldos de las participaciones y aportaciones de capital.

Bienes muebles, inmuebles e intangibles

8. Al 30 de Junio del 2017 y 31 de diciembre de 2016, la cuenta de bienes muebles, inmuebles e intangibles está integrada como sigue:

Rubro de activo fijo	<u>JUN 2017</u>	<u>DIC 2016</u>
Edificios no habitacionales	8,306,007,826	\$8,306,007,826
Mobiliario y equipo de administración	1,249,251,757	1,246,323,611
Mobiliario y equipo educacional y recreativo	7,776,250	7,782,371
Equipo e instrumental médico y de laboratorio	258,210	258,210
Equipo de transporte	44,471,331	44,700,279
Maquinaria, otros equipos y herramientas	16,409,149	16,322,853
Colecciones, obras de arte y objetos valiosos	135,321	135,321
Software	6,389,628	6,389,628
	<u>9,630,699,473</u>	<u>9,627,920,100</u>

El Saldo del rubro de Depreciación acumulada se integra de la siguiente Manera:

Rubro de activo fijo	<u>Porcentaje Depreciación</u>	<u>JUN 2017</u>	<u>DIC 2016</u>
Edificios no habitacionales	3 %	\$ 253,794,684	\$ 253,794,684
Mobiliario y equipo de administración	10 %	1,030,298,191	1,030,298,191
Equipo de transporte	20 %	41,147,047	41,147,047
Maquinaria, otros equipos y herramientas	10 %	7,293,304	7,293,304
Mobiliario y equipo educacional y recreativo	20 %	3,970,065	3,970,065
Equipo e instrumental médico y de laboratorio	20 %	207,825	207,825
		<u>\$1,336,711,116</u>	<u>\$1,336,711,116</u>

Derivado de la aplicación de las reglas de registro y valoración del patrimonio emitidas por el Consejo Nacional de Armonización Contable (CONAC), se procedió en reconocer la depreciación de los bienes inmuebles y muebles antes señaladas, utilizando el método de depreciación en línea recta; reconociendo un efecto en el resultado del ejercicio por un monto de **\$41,487,817** al final del ejercicio 2016.

Cabe resaltar que los bienes muebles propiedad de la Entidad, presentan un alto grado de obsolescencia y deterioro en su valor contable y físico, por lo que se llevará a cabo una depuración y baja de los mismos, ya que representan un alto costo para el Entidad.

9. La Entidad, no tiene en sus registros contables, activos intangibles y diferidos que manifestar.

Estimaciones y deterioros

10. La entidad no aplica el registro de estimaciones por cuentas incobrables o deterioros, cuando se presentan estos casos, el Consejo Directivo aprueba su cancelación contra el Ahorro o Desahorro del ejercicio o acumulados.

Otros Activos

11. La Entidad no tiene registros en su rubro de otros activos.

Pasivo

1. Las Cuentas por Pagar a Corto Plazo, al 30 de Junio de 2017 y al 31 de diciembre de 2016, el saldo del rubro cuentas por pagar a corto plazo se integra como sigue:

Concepto		Junio 2017	Diciembre 2016
Proveedores por Pagar a Corto Plazo	I/	92,103,243	249,793,321
Transferencias Otorgadas por Pagar a Corto Plazo	II/	6,789,601	9,258,025
Servicios por Pagar	III/	39,554	39,554
Otras Cuentas por Pagar	IV/	38,412,555	83,112,905
	Total	\$137,344,953	\$342,203,805

I/ Proveedores por Pagar a Corto Plazo. Los saldos de los principales proveedores al 30 de Junio del 2017 y al 31 de diciembre de 2016 eran los siguientes:

Concepto	2017	2016
AMERICAN TRUST REGISTER, S.C.	1,079,183	1,079,183
COMISION NACIONAL DE LIBROS DE TEXTO GR	6,634,270	0
DESARROLLOS BRETO SA DE CV	1,089,738	0
DISON DISTRIBUCIONES CCS, S.A. DE C.V.	1,492,920	542,520
EDUCACION PARA EL FUTURO, S.A. DE C.V.	4,531,656	4,531,656
INSTITUTO DE CAPACITACION PARA EL TRABAJO	1,041,710	1,041,710
PROVEEDORA PAPELERA KINO S.A. DE C.V.	7,306,276	7,518,749
FRANCISCO JAVIER RODRIGUEZ MENDEZ	1,023,623	1,020,162
LUIS FERNANDO RUIBAL COKER	3,771,386	3,771,386
SERVICIO INTEGRAL DE SEGURIDAD PRIVADA DE SONORA,	903,333	826,825
SISTEMA Y TECNOLOGIA PROFESIONAL, S.A. DE C.V.	1,261,224	0
TELEVISORA DE MEXICALI, S.A. DE C.V.	1,015,631	1,015,631
WE CONSULTING, S.C.	1,324,523	0
VARIOS	59,627,770	228,445,499

II/ Transferencias otorgadas por pagar a corto plazo

La cuenta de transferencias otorgadas por pagar a corto plazo corresponde a transferencias de recursos otorgadas a planteles escolares y otros, convenidos con la Federación para la operación de programas especiales coordinados por la Entidad; programas tales como escuelas de tiempo completo, transporte escolar y minutas sindicales.

III/ Servicios por pagar

La cuenta de servicios por pagar se refiere a compromiso de pago por la compra de vales para el pago de incentivos por asistencia y puntualidad a personal administrativo sindicalizado, estatal y federal.

IV/ Otras cuentas por pagar.

Se integran de la siguiente manera:

Concepto	Junio 2017	Diciembre 2016
Tesorería de la Federación	\$ 35,328,618	\$ 80,046,446
Fideicomiso PAE	1,616,794	1,523,837
Varios	1,467,143	1,542,622
Total	\$38,412,555	\$ 83,111,062

2. Las Retenciones y Contribuciones por Pagar a Corto Plazo al 30 de Junio del 2017 y al 31 de diciembre de 2016, la cuenta de Retenciones y Contribuciones están integrados como sigue:

Concepto	Junio 2017	Diciembre 2016
ISSSTE COMISION EJECUTIVA FONDO DE LA VIVIENDA	62,481,453	50,908,125
EDICIONES, TRATADOS Y EQUIPOS SA DE CV	6,524,592	6,882,059
I.S.S.S.T.E.	68,292,426	31,175,046
METLIFE MEXICO, S.A.	47,377,658	37,629,183
VARIOS	188,624,708	10,922,582
Total	373,300,837	137,516,996

II) NOTAS AL ESTADO DE ACTIVIDADES

Ingresos de gestión:

- Los Ingresos de gestión por aportaciones y convenios percibidos por la Entidad al 30 de Junio del 2017 y al 31 de diciembre de 2016 se integran de la siguiente manera:

Concepto	Junio 2017	Diciembre 2016
Aportaciones	418,968,615	1,106,262,757
Convenios	164,119,904	368,629,101
Transfs. Internas Y Asignaciones Del Sector I/	3,292,162,711	7,678,670,915
Subsidios Y Subvenciones	138,813,271	0
Total	4,014,064,501	\$9,153,562,773

I/ Las Transferencias Internas y Asignaciones, son las aportaciones que realiza el Gobierno Federal para cubrir el pago de sueldos al personal docentes y administrativo involucrado en educación básica, así como el gasto operativo relacionado con el mismo nivel educativo. Se registran las transferencias por parte del Gobierno del Estado correspondiente a Comunicación Social pagadas por el Estado a cargo del presupuesto de SEES.

- Otros Ingresos y Beneficios; al 30 de Junio del 2017 y al 31 de diciembre de 2016 el saldo en este rubro es de **\$47,509** y **\$13,876,929** respectivamente, misma que se integra de la siguiente manera:

Concepto	Junio 2017	Diciembre 2016
Otros Productos que Generan Ingresos	3,679,215	7,552,154
Ingresos por Venta de Bienes y Servicios	7,773,644	9,755,222
Otros Ingresos y Beneficios Varios	2,823,219	13,876,929
Total	\$14,276,078	\$ 31,184,305

Gastos y Otras Pérdidas

1. Al 30 de Junio del 2017 y al 31 de diciembre de 2016, el importe que se muestra en el Grupo Gasto de Funcionamiento se integra con los saldos que se muestran en los siguientes rubros:

Concepto	Jun 2017	Dic-16
Servicios Personales	3,013,561,583	7,649,003,028
Remuneraciones al Personal de carácter permanente	1,629,918,687	3,969,726,664
Remuneraciones al Personal de carácter transitorio	14,851,508	37,415,167
Remuneraciones adicionales y especiales	455,895,515	772,365,619
Seguridad social	28,327,436	744,130,904
Otras Prestaciones sociales y económicas	434,552,181	1,065,121,498
Pago de estímulos a servidores públicos	450,016,256	1,060,243,176
Materiales y Suministros	80,834,584	126,103,955
Materiales de admón. Emisión de documentos y art.oficina	64,604,035	84,636,497
Alimentos y utensilios	7,440,955	23,932,948
Materias Primas y Materiales de Producción	0	34,084
Materiales y artículos de construcción y de reparación	365,906	2,553,986
Productos químicos, farmaceuticos y de laboratorio	181,947	664,196
Combustibles, lubricantes y aditivos	4,738,881	9,394,974
Vestuarios, blancos, prendas de protección	3,351,317	3,216,558
Herramientas, refacciones y accesorios menores	151,543	1,670,713
Servicios Generales	190,925,835	686,766,902
Servicios básicos	80,023,963	232,148,108
Servicios de arrendamiento	23,491,494	41,332,541
Servicios profesionales, científicos y técnicos	24,026,316	110,868,063
Servicios financieros, bancarios y comerciales	5,538,762	10,570,793
Servicio de instalación, reparación, mantenimiento y conservación	22,144,622	163,301,192
Servicios de comunicación social y publicidad	18,281,251	53,195,130
Servicios de traslado y viáticos	8,393,094	17,831,959
Servicios oficiales	5,258,950	34,088,541
Otros servicios generales	3,767,383	23,430,574
Asignaciones al sector público	0	0
Transferencias internas al sector público	7,129,444	194,461,276
Ayudas sociales	80,907,674	235,829,788
Ayudas sociales a personas	71,430,034	136,762,698
Becas	163,820	21,166,176
Ayudas sociales a instituciones	9,313,820	77,900,914
Estimaciones, Depreciaciones, deterioros, Obsolescencia y Amortizaciones	0	41,487,817
Depreciación de Mobiliario y Equipo de Administración		38,887,889
Depreciación de Mobiliario y Equipo Educativo y Recreativo		605,941
Depreciación de Equipo Instrumental Médico y de Laboratorio		15,521
Depreciación de Equipo de Transporte		904,960
Depreciación de Maquinaria, Otros Equipos y Herramientas		1,073,507
Total Gastos de Funcionamiento:	2,045,632,546	8,933,652,765

I/ No se encuentran registradas las aportaciones de seguridad social debido a inconsistencias en los oficios enviados por la Secretaría de Educación Pública y a que esta no a enviado la información necesaria para su registro.

III) NOTAS AL ESTADO DE VARIACIÓN EN LA HACIENDA PÚBLICA

1. Patrimonio Contribuido:

Este rubro presenta las siguientes variaciones: En el renglón de Cambios en la Hacienda Pública/Patrimonio, se refiere a reconocimientos por adquisiciones de Activo Fijo en el ejercicio 2017, para disminuir en **\$1,668,427** pesos el saldo de patrimonio, por las siguientes razones:

- a) bajas de Activos por **\$1,668,427**

2. Patrimonio Generado de Ejercicios Anteriores (REA):

Registró en las Variaciones de la Hacienda Pública a la cuenta de REA por **-256,816,375** por las siguientes razones:

- a) Saldo de REA al 30 de Junio del 2017 por **32,704,247** y saldo al 31 de Diciembre del 2016 por **38,426,308** lo cual refleja el aumento en la Variación De la Hacienda Pública arriba mencionada.
- b) En cumplimiento a los artículos 23 y 27 de la Ley general de Contabilidad Gubernamental y en base a las reglas específicas del Registro y Valoración del Patrimonio emitidas por CONAC, en el ejercicio 2014 se procedió a la Actualización del valor de los Bienes Muebles e Inmuebles que integran el Patrimonio (Revalúo) de la dependencia por un importe de **\$ 2,622,216,020**.

IV) NOTAS AL ESTADO DE FLUJOS DE EFECTIVO.

Dentro del Flujo de Efectivo de las Actividades de Gestión se obtuvieron los siguientes resultados al 30 de Junio del 2017 y al 31 de diciembre de 2016.

Efectivo y equivalentes

1. Los saldos inicial y final al 30 de Junio del 2017 y al 31 de diciembre de 2016 que figuran en el Estado de Flujo de Efectivo se integran de la siguiente manera:

<u>Concepto</u>	<u>Junio 2017</u>	<u>Diciembre 2016</u>
Efectivo	272,226.47	89
Bancos/Tesorería	168,826,762	336,995,429
Inversiones Temporales	152,218,252	0
	321,317,241	\$ 336,995,518

2. Conciliación de flujos de efectivo netos de las actividades de operación

Flujos de Efectivo de las Actividades de Operación	2017	2016
Origen	549,912,413	571,815,474
Productos de Tipo Corriente	3,679,215	3,209,048
Ingresos por Venta de Bienes y Servicios	7,773,644	9,591,394
Participaciones y Aportaciones	500,592,070	529,604,164
Otros Orígenes de Operación	37,867,484	29,410,869
Aplicación	561,404,775	417,121,254
Servicios Personales	11,494,883	
Materiales y Suministros	24,066,867	31,953,568
Servicios Generales	141,374,304	124,445,142
Transferencias Internas y Asignaciones al Sector Público	7,129,444	
Ayudas Sociales	80,200,635	69,460,019
Otras Aplicaciones de Operación	297,138,641	191,262,525
Flujos Netos de Efectivo por Actividades de Operación	-11,492,362	154,694,220
Flujos de Efectivo de las Actividades de Inversión		
Origen	0	0
Bienes Inmuebles, Infraestructura y Construcciones en Proceso		
Bienes Muebles		
Otros Orígenes de Inversión		
Aplicación	4,185,914	184,907
Bienes Inmuebles, Infraestructura y Construcciones en Proceso		
Bienes Muebles	4,167,321	
Otras Aplicaciones de Inversión	18,592	184,907
Flujos Netos de Efectivo por Actividades de Inversión	-4,185,914	-184,907
Incremento/Disminución Neta en el Efectivo y Equivalentes al Efectivo	-15,678,276	154,509,313
Efectivo y Equivalentes al Efectivo al Inicio del Ejercicio	336,995,518	322,154,867
Efectivo y Equivalentes al Efectivo al Final del Ejercicio	321,317,241	476,664,180

3. Bienes muebles e inmuebles.

Al 30 de Junio del 2017 y al 31 de diciembre de 2016, la entidad adquirió bienes muebles por importes de \$ 4,447,799 y \$30,378,075 pesos, respectivamente, consistente principalmente en mobiliario y equipo de administración, educativo y recreativo.

V) CONCILIACIÓN ENTRE LOS INGRESOS PRESUPUESTARIOS Y CONTABLES, ASI COMO ENTRE LOS EGRESOS PRESUPUESTARIOS Y LOS GASTOS CONTABLES

Conciliación entre los ingresos presupuestarios y contables:

Los ingresos presupuestarios y contables obtenidos al **30 de Junio del ejercicio 2017** fueron por **\$1,391,019,836** y **\$7,509,460,110**, tal y como se muestra en el estado de actividades.

1. Ingresos Presupuestarios		4,028,340,578.56
(MAS)		
2. Ingresos contables no presupuestarios		
Incremento por variación de inventarios		
Disminución del exceso de estimaciones por pérdida o deterioro u obsolescencia		
Disminución del exceso de provisiones		
Otros Ingresos y beneficios varios		
Otros Ingresos contables no presupuestarios		
(MENOS)		
3. Ingresos presupuestarios no contables		0.00
Productos de capital		
Aprovechamientos de capital		
Ingresos derivados de financiamientos		
Otros Ingresos presupuestarios no contables		
4. Ingresos Contables (4= 1 + 2 - 3)		4,028,340,578.56

Conciliación entre los egresos presupuestarios y contables:

1. Total de Egresos Presupuestarios		3,327,626,234.33
(MENOS)		
2. Egresos Presupuestarios no contables		3,607.60
Mobiliario y equipo de administración	4,361,503.04	
Mobiliario y equipo educacional y recreativo		
Equipo e instrumental médico y de laboratorio		
Vehículos y equipo de transporte		
Equipo de defensa y seguridad		
Maquinaria, otros equipos y herramientas	86,296.15	
Archivos biológicos		
Bienes inmuebles		
Activos intangibles		
Obra pública en bienes propios		
Acciones y participaciones de capital		
Compra de títulos y valores		
Inversiones en fideicomisos, mandatos y otros análogos		
Provisiones para contingencias y otras erogaciones especiales		
Armonización de la deuda pública		
Adeudos de ejercicios fiscales anteriores (ADEFAS)		
Otros Egresos Presupuestales No Contables	17,777,320.16	
(MAS)		
3. Gastos contables no presupuestarios		67,958,006.60
Estimaciones, depreciaciones, deterioros, obsolescencia y amortizaciones		
Provisiones		
Disminución de inventarios		
Aumento por insuficiencia de estimaciones por pérdida o deterioro u obsolescencia		
Aumento por insuficiencia de provisiones		
Otros gastos		
Otros Gastos Contables No Presupuestales	67,958,006.60	
4. Total de Gasto Contable (4= 1 - 2 + 3)		3,373,359,121.58

b) NOTAS DE MEMORIA (CUENTAS DE ORDEN)

Cuentas de Orden Contables y Presupuestarias:

<u>Concepto</u>	<u>2017</u>	<u>2016</u>
Reclamo de Siniestros por Recuperar	1,426,740	35,301,874
Litigios por Pagar	156,172,151	167,837,832
Fondo en Fideicomiso	12,898,705	13,031,799
Saldo en Bancos de Programas Especiales	1,732,610	3,656,567
Bienes Adquiridos por Planteles	439,298,523	422,369,614
Inventario de Bienes Diferente A Activos	19,961,506	9,759,791
Vehículos en Comodato	8,865,602	3,122,600
Artículos en Resguardo	58,305,183	5,844,553
Donación Consumibles	412,335	1,190,880
Donación de Activo Fijo	184,244	304,269
Activo Fijo por Asignar	3,804,810	3,754,396

Los litigios por pagar corresponden a demandas interpuestas en contra de la entidad por ex empleados administrativos y docentes.

Contingencia: Los riesgos fiscales que pudiera tener la Entidad con la Secretaría de Hacienda y Crédito Público, en su carácter de responsable solidario por las retenciones del impuesto sobre la renta efectuadas a sus trabajadores, toda vez que considera parte de las remuneraciones de los empleados de la Entidad, como no acumulables para los mismos.

La falta de una confirmación de criterios por parte de las autoridades fiscales, respecto al tratamiento de esta aplicación, así como algunas situaciones en su implementación originan riesgos fiscales para la Entidad, en su carácter de responsable solidario por las retenciones de impuestos realizadas a sus trabajadores.

Cuentas de orden presupuestarias

Orden Deudora

Cuentas de ingresos:

Ley de Ingresos Estimada

Modificaciones Ley de Ingresos Estimada

Cuentas de egresos:

Presupuesto de Egresos por Ejercer

Presupuesto de Egresos Comprometido

Presupuesto de Egresos Devengado

Presupuesto de Egresos Ejercido

Presupuesto de egresos Pagado

Orden Acreedora

Cuentas de ingresos:

Ley de Ingresos Por Ejecutar

Ley de Ingresos Devengada

Ley de Ingresos Recaudada

Cuentas de egresos:

Presupuesto de Egresos Aprobado

c) NOTAS DE GESTIÓN ADMINISTRATIVA**1. Introducción**

Los Estados Financieros de la Entidad proveen información financiera estratégica para los diferentes usuarios de la misma tanto internos como externos a la Institución.

Las presentes notas muestran el contexto y los aspectos económicos-financieros más relevantes que influyeron en las decisiones del periodo reportado y que deberán ser considerados en la elaboración de los estados financieros para la mayor comprensión de los mismos y sus particulares.

El presente documento proporciona información sobre las políticas, procedimientos, medidas de control interno y aspectos relacionados con el desempeño financiero, que permitirán proporcionar mayores elementos para la comprensión y el análisis de la información reflejada en los estados financieros.

Panorama Económico y Financiero:

Durante el periodo que se informa, en seguimiento al Programa Operativo Anual 2017, de los Servicios Educativos del Estado de Sonora, la entidad operó en condiciones económico-financieras favorables que le permitió hacer frente a la demanda de actividad educativa en el estado, por el impulso al fortalecimiento del sistema educativo para el estado ejecutando diversos programas educativos, así como la dotación del mobiliario, demás útiles necesarios e infraestructura física, que acceden a brindar la educación en forma adecuada y confortable, durante el ejercicio 2017 y permite dar cumplimiento al eje rector “Sonora Educado” del Plan Estatal de Desarrollo del Gobierno del Estado.

2. Autorización e Historia:

- a) En Junio de 1978, la Secretaría de Educación Pública realizó sus primeros intentos de acercar el poder de decisión a las entidades federativas, creando las 31 delegaciones generales; esto se dio en el marco de la Reforma Administrativa para transformar la estructura de la Administración Pública, desconcentrando con ello la operación de la educación, para lo cual, en el Manual General de Organización de las delegaciones generales se estableció la estructura bajo la cual debía operarse la educación en los estados.

Con este antecedente se dieron los primeros pasos de lo que posteriormente se materializaría como una verdadera descentralización de los Servicios Educativos; sin embargo, persistía el hecho de que los sistemas federal y estatal tenían mandos separados, lo cual dificultaba en parte la colaboración interinstitucional y la unificación en la presentación de los servicios educativos para beneficio del Estado de Sonora.

Es así, que los Servicios Educativos del Estado de Sonora, hasta ese año, seguían operando como una delegación de la Secretaría de Educación Pública. Buscando subsanar esta situación en mayo de 1992, en el marco de la firma del Acuerdo Nacional para la Modernización de la Educación Básica, nacen por decreto, el 18 del mismo mes, los Servicios Educativos del Estado de Sonora, organismo descentralizado del Gobierno del Estado de Sonora.

- b) En mayo de 1994, por instrucciones del Ejecutivo Estatal en turno, se inició la integración de la estructura administrativa de la Secretaría de Educación y Cultura y los Servicios Educativos del Estado de Sonora, dándose con esta coyuntura política una progresiva integración, con todos los beneficios inherentes que esta acción conlleva en lo referente a la planificación, desarrollo y evaluación de estos servicios.

Pero no es sino hasta el año de 1996, cuando el Gobierno del Estado fusiona los dos subsistemas para dar lugar a un ente en el que las políticas educativas operarían bajo un marco de uniformidad, ofreciendo con estas acciones una sola instancia de dirección del sector y un desarrollo más equilibrado de las instituciones escolares en todo el Estado de Sonora.

Actualmente, las atribuciones de esta Dependencia se sustentan jurídicamente en la Ley Orgánica del Poder Ejecutivo del Estado de Sonora, el Reglamento Interior de los Servicios Educativos del Estado de Sonora y en el Reglamento Interior de la Secretaría de Educación y Cultura publicado en el Boletín Oficial del Gobierno del Estado No. 47, Sección IV, de fecha 12 de Diciembre de 2008 y sus reformas correspondientes.

3. Organización y Objeto Social:

- a) **Objeto social.** Los Servicios Educativos del Estado de Sonora, O.P.D. (la Entidad), es un organismo público descentralizado de la Administración Pública Paraestatal, con personalidad jurídica y patrimonio propios, el cual tiene como objeto operar los planteles de educación básica que formaban parte del Sistema Federal de Educación en el Estado de Sonora, y los que el Ejecutivo del Estado decida incorporar, administrando los recursos humanos, materiales y financieros transferidos al Gobierno del Estado por el Ejecutivo Federal, y prestando los servicios de educación, de conformidad con lo dispuesto por el artículo 3° constitucional, la Ley General de Educación y la Ley de Educación para el Estado de Sonora, así como las demás disposiciones legales aplicables; fue constituido el 18 de mayo de 1992 conforme al Decreto del 18 de mayo de 1992, publicada en el Boletín Oficial del Estado de Sonora.
- b) **Principal actividad.** Organizar, coordinar y operar en el Estado de Sonora, los servicios de educación básica, de conformidad con los planes de estudios autorizados por la Secretaría de Educación Pública del Gobierno Federal; coadyuvando a su vinculación con el Sistema Nacional de Educación, bajo la coordinación de la Secretaría de Educación y Cultura del Gobierno del Estado, relacionándose con las dependencias y entidades de las administraciones públicas federal, estatal y municipales y con las instrucciones de los sectores privado y social que presten servicios educativos en el Estado para la realización de los programas y actividades relacionados con dichos servicios.
- c) **Ejercicio Fiscal.** Durante el presente ejercicio fiscal, la Entidad a dado cabal cumplimiento a sus obligaciones fiscales, en calidad de retenedor y causante del ISR.
- d) **Régimen Jurídico.** Es un organismo público descentralizado de la administración pública del Estado de Sonora, con personalidad jurídica y patrimonio propio, de conformidad con lo dispuesto por el artículo 3° Constitucional, las leyes federal y estatal de Educación, así como las demás disposiciones legales aplicables.
- e) **Consideraciones fiscales de la Entidad.** Por su creación y los fines que persigue la Entidad, no es contribuyente del Impuesto Sobre la Renta, sin embargo, es responsable solidario por las retenciones y entero de los impuestos por pagos a terceros sujetos a retención tales como: Honorarios, arrendamientos y remuneraciones al personal, así como exigir documentación que reúna los requisitos fiscales.
- f) **Estructura Organizacional Básica.** Su estructura organizacional básica es la autorizada por la Entidad de acuerdo a las necesidades propias de la operación.
- g) **Fideicomisos, mandatos y análogos de los cuales es fideicomitente o fideicomisario.** No es integrante de algún fideicomiso o análogos

4. Bases de Preparación de los Estados Financieros

a) Cumplimiento a la normatividad emitida por el CONAC y demás normatividad aplicable.

Con la finalidad de dar cumplimiento al objetivo de la armonización contable y establecer los ejercicios sociales en que tendrá aplicación efectiva el conjunto de normas aplicables, el 15 de diciembre de 2010 el CONAC emitió el Acuerdo de Interpretación sobre las obligaciones establecidas en los artículos transitorios de la LGCG, en el cual interpretó que las entidades y organismos de las Entidades Federativas, entre otros tipo de entidades gubernamentales, tienen la obligación, a partir del 1 de enero de 2012, de realizar registros contables con base acumulativa, apegándose al marco conceptual y a los postulados básicos de contabilidad gubernamental, así como a las normas y metodologías que establezcan los momentos contables, los clasificadores y los manuales de contabilidad gubernamental armonizados, y de acuerdo con las respectivas matrices de conversión con las características señaladas en los artículos 40 y 41 de la LGCG. Consecuentemente, a partir de la fecha señalada tienen la obligación de emitir información contable, presupuestaria y programática sobre la base técnica prevista en los documentos técnico-contables siguientes:

Marco Conceptual
 Postulados Básicos de Contabilidad Gubernamental
 Clasificador por Objeto del Gasto
 Clasificador por Tipo de Gasto
 Clasificador por Rubro de Ingresos
 Catalogo de Cuentas de Contabilidad
 Momentos Contables de los Egresos
 Momentos Contables de los Ingresos
 Manual de Contabilidad Gubernamental.

Así mismo el CONAC con fecha 16 de mayo de 2013, publicó en el Diario Oficial de la Federación Acuerdo, donde se determinan los plazos para que los entes públicos de las entidades Federativas, entre otros tipos de entidades gubernamentales, lleven a cabo las funciones que abajo se indican respecto la aplicación de la LGCG:

Integración automática del ejercicio presupuestario con la operación contable (31 de Diciembre de 2014)
 Realizar los registros contables con base en las Reglas de Registro y Valoración del Patrimonio: (31 de diciembre de 2015)
 Generación en tiempo real de estados financieros (30 el Diciembre de 2014)
 Emisión de Cuentas Públicas en los términos acordados por el Consejo (Para la correspondiente a 2014)

Los estados financieros de la Entidad han sido preparados de conformidad con lo establecido en la LGCG principalmente respecto al reconocimiento de las operaciones sobre la base de devengado, y a la estructura y cuentas de los estados financieros básicos; consecuentemente el marco de información financiera aplicado fueron los principios básicos de contabilidad gubernamental y las bases contables establecidas por la Entidad las cuales se describen más adelante y se habían venido aplicando en ejercicios anteriores.

Conforme lo anterior, las bases contables utilizadas por la Entidad fueron preparadas para cumplir con requerimientos normativos gubernamentales; en consecuencia, los estados financieros pueden no ser adecuados para otra finalidad.

b) La normatividad aplicada para el reconocimiento, valuación y revelación de los diferentes rubros de la información financiera, así como las bases de medición utilizadas para la elaboración de los estados financieros son en base a su valor de realización de las operaciones y registros.

c) Los postulados básicos aplicables para la Entidad, se comentan a continuación y se explica seguidamente su cumplimiento.

Sustancia económica: Refleja la situación económica de sus transacciones, generando información necesaria para una adecuada toma de decisiones.

Entes Públicos: Se cuenta con un marco normativo específico que permite determinar sus objetivos, su ámbito de acción y sus limitaciones; con atribuciones para asumir derechos y contraer obligaciones.

Existencia Permanente: Se establece considerando que el periodo de vida de la Entidad, es indefinido.

Revelación Suficiente: Los estados y la información financiera y presupuestaria conjuntamente con sus notas permiten tener una adecuada evaluación cuantitativa cumpliendo con las características de objetividad, verificabilidad y representatividad.

Importancia Relativa: Todos los aspectos importantes fueron reconocidos contablemente por la Entidad.

Registro e Integración Presupuestaria: Con la implementación del Sistema de Contabilidad Gubernamental se dará cumplimiento al 100% a este postulado.

Devengo Contable: Los ingresos se reconocen cuando existe jurídicamente el derecho de cobro y los gastos se consideran devengados desde el momento que se formalizan las transacciones, mediante la recepción de los servicios o bienes independientemente de la fecha de pago.

Valuación: Los eventos que generan un registro contable o presupuestal para la Entidad, son valuados a su costo histórico de adquisición, y en algunos casos a su valor estimado o de avalúo, cuando estos son donados en las escuelas de educación básica.

Dualidad Económica: La representación de las transacciones que afectan la situación financiera de la Entidad, han sido reconocidas puntualmente de acuerdo al presupuesto asignado para el cumplimiento de los fines establecidos.

Consistencia: La Entidad ha venido aplicando en forma consistente el registro de su operación.

d) Normatividad Supletoria: En materia de normatividad contable se considera la utilización en forma supletoria la Normas de Información Financiera emitidas por el Consejo Mexicano de Normas de Información Financiera, A.C.

6) Políticas de Contabilidad Significativas

A continuación se señalan las principales políticas contables de la entidad:

a) Actualización.

No reconocimiento de los efectos de la inflación en la información financiera en el ejercicio 2017 y 2016.

Los estados financieros que se acompañan, fueron preparados conforme a las disposiciones de la Norma de Información Financiera B-10 “Efectos de la Inflación” y sus adecuaciones, emitido por el Consejo Mexicano para la Investigación y Desarrollo de Normas de Información Financiera A.C. (CINIF).

Derivado del entorno económico en el que opera la entidad, corresponde a un ambiente no inflacionario, en virtud de que la incidencia en los principales indicadores económicos del País, se considera que la inflación acumulada de los tres ejercicios anuales anteriores es menor que el 26% (8% promedio anual) y además de acuerdo con los pronósticos económicos de los organismos oficiales, se identifica una tendencia en ese mismo sentido (inflación baja).

El porcentaje de inflación en los últimos tres ejercicios a la fecha de la presentación de los estados financieros por los ejercicios 2017-2014, fue en 2014 de 3.97%, 2015 de 4.08%, y en diciembre de 2016 de 2.13% lo que representa un promedio del 3.39% en los tres ejercicios; así mismo la inflación acumulada en los últimos tres ejercicios fue del 10.18%.

b) Operaciones en moneda extranjera.

La Entidad no celebra operaciones en moneda extranjera.

c) Método de valuación de la inversión en acciones de Compañías subsidiarias no consolidadas y asociadas.

No le es aplicable a esta entidad.

d) Sistema y método de valuación de inventarios y costo de lo vendido.

La entidad no tiene inventarios para su venta ni para proceso de elaboración; son bienes de consumo propio en el sistema educativo.

e) Beneficios a empleado o por separación.

Los pagos basados en la antigüedad a que pueden tener derecho los trabajadores en caso de separación, incapacidad o muerte, se otorgan de acuerdo con la Ley del Instituto de Seguridad y Servicios Sociales de los Trabajadores del Estado (ISSSTE), este Instituto tiene a su cargo las prestaciones por pensiones y jubilaciones; la Entidad tiene la obligación de pagar las aportaciones a su cargo y las retenciones realizadas a los empleados correspondientes a éstos conceptos.

f) Provisiones.

La entidad a la fecha no tiene en sus registros contables provisiones.

g) Reservas:

La Entidad no tiene en sus registros reservas.

h) Cambios en políticas contables y corrección de errores junto con la revelación de los efectos que se tendrá en la información financiera de la entidad, ya sea retrospectivos o prospectivos.

La Entidad a partir de 2014 reconoció la depreciación de los activos fijos, reconociendo en el resultado del ejercicio lo correspondiente al monto de la depreciación del año y la diferencia acumulada, contra el Patrimonio de la Entidad en la cuenta de Resultados de Ejercicios Anteriores.

i) Reclasificaciones.

En la nota III de desglose “Notas al Estado de Variación de la Hacienda”, se señalan las reclasificaciones que se llevaron a cabo en el Patrimonio de la entidad.

j) Depuración y cancelación de saldos.

Cuando se lleva a cabo depuración de saldos contables se elabora en forma previa un dictamen de incobrabilidad por parte del área jurídica y posteriormente se pone a consideración del Consejo Directivo para su aprobación o rechazo según sea el caso.

7) Posición en Moneda Extranjera y Protección por Riesgo Cambiario.

La Entidad no realizó durante el ejercicio operaciones en Moneda Extranjera.

8) Reporte Analítico del Activo

- a) A continuación se relacionan los porcentajes de depreciación por tipo de activos.

Rubro de activo fijo	<u>Porcentaje</u> <u>Depreciación</u>
Edificios no habitacionales	3 %
Mobiliario y equipo de administración	10 %
Equipo de transporte	20 %
Maquinaria, otros equipos y herramientas	10 %
Mobiliario y equipo educacional y recreativo	20 %
Equipo e instrumental médico y de laboratorio	20 %

- b) Cambios en el porcentaje de depreciación, deterioro o amortización utilizados en los diferentes tipos de activos.

Durante el ejercicio 2014 la Entidad tomó la política de depreciar los activos fijos en las tasas de depreciación antes señaladas.

- c) Importe de los gastos capitalizados en el ejercicio, tanto financieros como de investigación y desarrollo.

La Entidad durante el presente ejercicio no capitalizó gastos.

- d) Riesgos por tipo de cambio o tipo de interés de las inversiones financieras. Durante el ejercicio la Entidad no asumió riesgo alguno, toda vez que no invierte en moneda extranjera.

- e) Valor activado en el ejercicio de los bienes construidos por la Entidad.

Durante el ejercicio la Entidad no construyó bienes.

- f) Otras circunstancias de carácter significativo que afectan el activo.

En materia de edificios habitacionales, estos corresponden principalmente a planteles educativos de nivel educación básica que están ubicados en el área urbana y rural, los cuales fueron transferidos a la Entidad en el año de 1992 con la descentralización de la educación básica a las entidades federativas.

A la fecha se ha visto complicada la regularización de un total de 2014 inmuebles toda vez que estos no se encuentran regularizados, ya que en algunos casos son terrenos ejidales y en otros no se tiene la propiedad ya que no se encuentran debidamente registrados.

- g) Desmantelamiento de activos, planeación con el objetivo de que la Entidad los utilice de manera más efectiva.

No es aplicable para la Entidad, toda vez que es un organismo gubernamental que no tiene por objeto el generar utilidades para los accionistas.

- h) Administración de activos, planeación con el objetivo de que la Entidad los utilice de manera más efectiva.

Las inversiones en activo fijo son consideradas contable y presupuestalmente como un egreso en el período que se realizan, registrándose asimismo su efecto patrimonial. Para los activos fijos donados, solamente se registra el efecto patrimonial de dichas donaciones. Estas inversiones son reconocidas a

su valor histórico original, de acuerdo a lo que indican los principios básicos de contabilidad gubernamental, sin considerar los efectos de su actualización.

9) Fideicomisos, Mandatos y Análogos:

Esta política no le es aplicable a la entidad.

10) Reporte de la Recaudación

- a) Análisis del Comportamiento de la Recaudación:
No aplicable para la Entidad.
- b) Proyección de la recaudación de ingresos en el mediano plazo:
No aplicable para la Entidad.

11) Información sobre la Deuda y el Reporte Analítico de la Deuda.

Esta política no le es aplicable a la entidad, toda vez que no celebra contratos de deuda pública.

12) Calificaciones Otorgadas

Esta política no aplica a la entidad, toda vez que no celebra contrato de crédito sujetos a calificación crediticia.

13) Proceso de Mejora

- a) Principales Políticas de Control Interno
Que es prioridad para el Gobierno del Estado de Sonora, promover el cumplimiento de los objetivos Institucionales, la rendición de cuentas, la transparencia en el ejercicio de la función pública Estatal y el desarrollo de una cultura de control; siendo necesario la participación de los titulares de la Dependencias y Entidades que integran la Administración Pública del Estado.

La Secretaría de la Contraloría General del Estado de Sonora emitió las disposiciones de control interno institucional que deberán adoptar las Dependencias y Entidades de la Administración Pública Estatal para identificar y aplicar los controles internos y matrices de riesgos que permitan prevenir y evitar posibles actos de corrupción, así como contribuir al logro de las metas y objetivos de la misma, que promueva la prevención y administración de posibles eventos, que obstaculicen o impidan el logro de los objetivos institucionales.

La entidad atendiendo lo dispuesto por la Secretaría de la Contraloría General del Estado, instaló el Comité de Desarrollo Institucional en el que se estableció a los responsables de su aplicación, seguimiento y vigilancia que promueva controles efectivos, orientados a un mejor desempeño institucional.

- b) Medidas de desempeño financiero

La entidad celebra en forma trimestral reuniones del Consejo Directivo en el cual se informan los avances que se tienen en materia de avance financiero en cuanto a captación y aplicación de recursos, justificando en forma apropiada las desviaciones que llegaran a presentarse y las medidas necesarias a llevar a cabo para su ejecución y cumplimiento. Así mismo se informa el cumplimiento de metas de cada uno de los programas establecidos en las diferentes unidades administrativas.

14) Información por Segmentos

La entidad no considera necesario manifestar información adicional a la señalada en el presente documento.

15) Eventos Posteriores al Cierre.

La Entidad no tiene eventos relevantes que le afecten en forma económica.

16) Partes Relacionadas

Por ser un Organismo Gubernamental, la Entidad no tiene partes relacionadas que pudiera ejercer influencia significativa.

17) Responsabilidad Sobre la Presentación Razonable de la Información Contable

El 14 de Julio del 2017, el Ing. Francisco Alberto Curiel Montiel, Subsecretario de Planeación y Administración de la Secretaría de Educación y Cultura, autorizó la emisión de los estados financieros y sus notas, correspondientes al 30 de Junio del ejercicio 2017.

“Bajo protesta de decir verdad declaramos que los estados financieros y sus notas, son razonablemente correctos y son responsabilidad del emisor”

Las notas que se acompañan forman parte integrante de los estados financieros.

Ing. Francisco Alberto Curiel Montiel
Subsecretario de Planeación y Administración
de la Secretaría de Educación y Cultura

Ing. Francisco Javier Molina Caire
Director General de Administración y Finanzas
De Servicios Educativos del Estado de Sonora

C.P Martha Alicia Quintana Ochoa
Directora de Contabilidad Gubernamental
De Servicios Educativos del Estado de Sonora

Lic. Patricia Ruíz Coronado
Directora de Recursos Financieros
De Servicios Educativos del Estado de Sonora

**Sistema Estatal de Evaluación
Estado Analítico de Ingresos
Servicios Educativos del Estado de Sonora.
Al 30 de Junio de 2017**

ETCA-II-01

TRIMESTRE: SEGUNDO

(PESOS)

Rubros de los Ingresos	Ingresos Estimado Original Anual (1)	Ampliaciones y Reducciones (+ ó -) (2)	Ingresos Modificado Anual (3= 1 +2)	Ingresos Devengado Acumulado (4)	Ingresos Recaudado Acumulado (5)	Diferencia (6= 5 - 1)
Impuestos			0			0
Cuotas y Aportaciones de Seguridad Social	0	0	0	0	0	0
Contribuciones de Mejoras			0			0
Derechos			0			0
Productos	0	0	0	0	0	0
Corriente			0			0
Capital			0			0
Aprovechamientos	0	0	0	0	0	0
Corriente			0			0
Capital			0			0
Ingresos por Ventas de Bienes y Servicios	6,813,640.00	960,004.06	7,773,644.06	7,773,644.00	7,773,644.00	960,004.00
Participaciones y Aportaciones			0.00			0.00
Transferencias, Asignaciones, Subsidios y Otras Ayudas FEDERALES	8,251,556,870.00	283,064,154.91	8,534,621,024.91	3,851,864,834.05	3,851,864,834.05	-4,399,692,035.95
Transferencias, Asignaciones, Subsidios y Otras Ayudas ESTATALES	216,679,623.00	146,157,379.16	362,837,002.16	168,702,100.45	168,702,100.45	-47,977,522.55
Ingresos Derivados de Financiamientos			0.00			0.00
Total	8,475,050,133.00	430,181,538.13	8,905,231,671.13	4,028,340,578.50	4,028,340,578.50	-4,446,709,554.50
					Ingresos Excedentes 1	

Estado Analítico de Ingresos	Ingresos Estimado Original Anual	Ampliaciones y Reducciones (+ ó -)	Ingresos Modificado Anual	Ingresos Devengado Acumulado	Ingresos Recaudado Acumulado	Diferencia
Por Fuente de Financiamiento	(1)	(2)	(3= 1 +2)	(4)	(5)	(6= 5 - 1)
Ingresos del Gobierno	0	0	0	0	0	0
Impuestos	0	0	0	0	0	0
Contribuciones de Mejoras			0			0
Derechos			0			0
Productos	0	0	0	0	0	0
Corriente			0			0
Capital			0			0
Aprovechamientos	0	0	0	0	0	0
Corriente			0			0
Capital			0			0
Participaciones y Aportaciones			0			0
Transferencias, Asignaciones, Subsidios y Otras Ayudas			0			0
Ingresos de Organismos y Empresas	8,475,050,133.00	430,181,538.13	8,905,231,671.13	4,028,340,578.50	4,028,340,578.50	-4,446,709,554.50
Cuotas y aportaciones de Seguridad Social			0.00			0.00
Ingresos por ventas de Bienes y Servicios	6,813,640.00	960,004.06	7,773,644.06	7,773,644.00	7,773,644.00	960,004.00
Transferencias, Asignaciones, Subsidios y Otras Ayudas, FEDERALES	8,251,556,870.00	283,064,154.91	8,534,621,024.91	3,851,864,834.05	3,851,864,834.05	-4,399,692,035.95
Transferencias, Asignaciones, Subsidios y Otras Ayudas, ESTATALES	216,679,623.00	146,157,379.16	362,837,002.16	168,702,100.45	168,702,100.45	-47,977,522.55
Ingresos derivados de Financiamiento	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00
Ingresos Derivados de Financiamientos			0.00			0.00
Total	8,475,050,133.00	430,181,538.13	8,905,231,671.13	4,028,340,578.50	4,028,340,578.50	-4,446,709,554.50
					Ingresos Excedentes 1	

ING. FRANCISCO JAVIER MOLINA CAIRE
DIR. GRAL. ADMINISTRACION Y FINANZAS

ING. FRANCISCO ALBERTO CURIEL MONTIEL
SUBSRIO. DE PLANEACION Y ADMINISTRACION

Concepto (c)	Ingreso					Diferencia (e)
	Estimado (d)	Ampliaciones/ (Reducciones)	Modificado	Devengado	Recaudado	
i4) Fondo de Compensación de Repecos-Intermedios	-	-	-	-	-	-
i5) Otros Incentivos Económicos	-	-	-	-	-	-
J. Transferencias	-	-	-	-	-	-
K. Convenios	-	-	-	-	-	-
k1) Otros Convenios y Subsidios	-	-	-	-	-	-
L. Otros Ingresos de Libre Disposición (L=I1+I2)	-	-	-	-	-	-
11) Participaciones en Ingresos Locales	-	-	-	-	-	-
12) Otros Ingresos de Libre Disposición	-	-	-	-	-	-
I. Total de Ingresos de Libre Disposición (I=A+B+C+D+E+F+G+H+I+J+K+L)	6,813,640.00	960,004.06	7,773,644.06	7,773,644.00	7,773,644.00	960,004.00
Ingresos Excedentes de Ingresos de Libre Disposición						960,004.00
Transferencias Federales Etiquetadas						
A. Aportaciones (A=a1+a2+a3+a4+a5+a6+a7+a8)	8,251,556,870.00	283,064,154.91	8,534,621,024.91	3,851,864,834.05	3,851,864,834.05	- 4,399,692,035.95
a1) Fondo de Aportaciones para la Nómina Educativa y Gasto Operativo	8,251,556,870.00	283,064,154.91	8,534,621,024.91	3,851,864,834.05	3,851,864,834.05	- 4,399,692,035.95
a2) Fondo de Aportaciones para los Servicios de Salud	-	-	-	-	-	-
a3) Fondo de Aportaciones para la Infraestructura Social	-	-	-	-	-	-
a4) Fondo de Aportaciones para el Fortalecimiento de los Municipios y de las Demarcaciones Territoriales del Distrito Federal	-	-	-	-	-	-
a5) Fondo de Aportaciones Múltiples	-	-	-	-	-	-
a6) Fondo de Aportaciones para la Educación Tecnológica y de Adultos	-	-	-	-	-	-
a7) Fondo de Aportaciones para la Seguridad Pública de los Estados y del Distrito Federal	-	-	-	-	-	-
a8) Fondo de Aportaciones para el Fortalecimiento de las Entidades Federativas	-	-	-	-	-	-
B. Convenios (B=b1+b2+b3+b4)	216,679,623.00	146,157,379.16	362,837,002.16	168,702,100.45	168,702,100.45	- 47,977,522.55
b1) Convenios de Protección Social en Salud	-	-	-	-	-	-
b2) Convenios de Descentralización	-	-	-	-	-	-
b3) Convenios de Reasignación	-	-	-	-	-	-
b4) Otros Convenios y Subsidios	216,679,623.00	146,157,379.16	362,837,002.16	168,702,100.45	168,702,100.45	- 47,977,522.55
C. Fondos Distintos de Aportaciones (C=c1+c2)	-	-	-	-	-	-
c1) Fondo para Entidades Federativas y Municipios Productores de Hidrocarburos	-	-	-	-	-	-

Concepto (c)	Ingreso					Diferencia (e)
	Estimado (d)	Ampliaciones/ (Reducciones)	Modificado	Devengado	Recaudado	
c2) Fondo Minero	-	-	-	-	-	-
D. Transferencias, Subsidios y Subvenciones, y Pensiones y Jubilaciones	-	-	-	-	-	-
E. Otras Transferencias Federales Etiquetadas	-	-	-	-	-	-
II. Total de Transferencias Federales Etiquetadas (II = A + B + C + D + E)	8,468,236,493.00	429,221,534.07	8,897,458,027.07	4,020,566,934.50	4,020,566,934.50	- 4,447,669,558.50
III. Ingresos Derivados de Financiamientos (III = A)	-	-	-	-	-	-
A. Ingresos Derivados de Financiamientos	-	-	-	-	-	-
IV. Total de Ingresos (IV = I + II + III)	8,475,050,133.00	430,181,538.13	8,905,231,671.13	4,028,340,578.50	4,028,340,578.50	- 4,446,709,554.50
Datos Informativos						
1. Ingresos Derivados de Financiamientos con Fuente de Pago de Ingresos de Libre Disposición	-	-	-	-	-	-
2. Ingresos Derivados de Financiamientos con Fuente de Pago de Transferencias Federales Etiquetadas	-	-	-	-	-	-
3. Ingresos Derivados de Financiamientos (3 = 1 + 2)	-	-	-	-	-	-

ING. FRANCISCO JAVIER MOLINA CAIRE
DIR. GRAL. ADMINISTRACION Y FINANZAS

ING. FRANCISCO ALBERTO CURIEL MONTIEL
SUBSRIO. DE PLANEACION Y ADMINISTRACION

Sistema Estatal de Evaluación
Conciliación entre los Ingresos Presupuestarios y Contables
Servicios Educativos del Estado de Sonora.

ETCA-II-03

Al 30 de Junio de 2017

(PESOS)

TRIMESTRE: SEGUNDO

1. Ingresos Presupuestarios		4,028,340,578.56
(MAS)		
2. Ingresos contables no presupuestarios		0.00
Incremento por variación de inventarios		
Disminución del exceso de estimaciones por pérdida o deterioro u obsolescencia		
Disminución del exceso de provisiones		
Otros Ingresos y beneficios varios		
Otros Ingresos contables no presupuestarios		
(MENOS)		
3. Ingresos presupuestarios no contables		0.00
Productos de capital		
Aprovechamientos de capital		
Ingresos derivados de financiamientos		
Otros Ingresos presupuestarios no contables		
4. Ingresos Contables (4= 1 + 2 - 3)		4,028,340,578.56

ING. FRANCISCO JAVIER MOLINA CAIRE
 DIR. GRAL. ADMINISTRACION Y FINANZAS

ING. FRANCISCO ALBERTO CURIEL MONTIEL
 SUBSRIO. DE PLANEACION Y ADMINISTRACION

Sistema Estatal de Evaluación
Estado Analítico del Ejercicio Presupuesto de Egresos
Clasificación por Objeto del Gasto (Capítulo y Concepto)
Servicios Educativos del Estado de Sonora.
Al 30 de Junio de 2017

ETCA-II-04

(PESOS)

TRIMESTRE: SEGUNDO

Ejercicio del Presupuesto por Capítulo del Gasto	Egresos Aprobado Anual (1)	Ampliaciones/ (Reducciones) (2)	Egresos Modificado Anual (3=1+2)	Egresos Devengado Acumulado (4)	Egresos Pagado Acumulado (5)	Subejercicio (6 = 3 - 4)
Servicios Personales	7,753,112,765	12,944,019	7,766,056,784	3,013,561,582	3,013,561,582	4,752,495,202
Remuneraciones al Personal de Carácter Permanente	4,082,053,947	-53,718,844	4,028,335,103	1,629,918,687	1,629,918,687	2,398,416,417
Remuneraciones al Personal de Carácter Transitorio	37,415,167	1,257,472	38,672,638	14,851,508	14,851,508	23,821,131
Remuneraciones Adicionales y Especiales	773,118,798	159,834,638	932,953,436	455,895,515	455,895,515	477,057,921
Seguridad Social	653,184,527	-122,211,292	530,973,235	28,327,436	28,327,436	502,645,800
Otras Prestaciones Sociales y Económicas	1,078,699,483	65,788,738	1,144,488,220	434,552,181	434,552,181	709,936,039
Previsiones	0	0	0	0	0	0
Pago de Estímulos a Servidores Públicos	1,128,640,843	-38,006,692	1,090,634,151	450,016,256	450,016,256	640,617,895
Materiales y Suministros	78,005,809	12,763,848	90,769,657	31,230,649	20,990,722	59,539,008
Materiales de Administración, Emisión de Documentos y Artículos Oficiales	52,829,229	4,626,568	57,455,797	20,954,131	11,770,599	36,501,666
Alimentos y Utensilios	7,760,770	5,114,759	12,875,529	4,650,155	4,603,412	8,225,373
Materias Primas y Materiales de Producción y Comercialización	0	0	0	0	0	0
Materiales y Artículos de Construcción y de Reparación	2,150,040	338,897	2,488,937	276,584	221,317	2,212,352
Productos Químicos, Farmacéuticos y de Laboratorio	1,194,755	-35,548	1,159,207	183,084	100,426	976,124
Combustibles, Lubricantes y Aditivos	7,841,830	1,767,969	9,609,799	4,585,811	3,890,566	5,023,988
Vestuario, Blancos, Prendas de Protección y Artículos Deportivos	3,954,035	894,137	4,848,172	434,213	278,237	4,413,960
Materiales y Suministros Para Seguridad	0	0	0	0	0	0
Herramientas, Refacciones y Accesorios Menores	2,275,150	57,066	2,332,216	146,671	126,167	2,185,545
Servicios Generales	469,225,463	78,934,299	548,159,761	190,393,132	157,969,366	357,766,629
Servicios Básicos	223,949,120	4,127,975	228,077,095	80,023,963	77,020,936	148,053,132
Servicios de Arrendamiento	31,225,208	9,546,962	40,772,171	23,491,494	15,517,216	17,280,677
Servicios Profesionales, Científicos, Técnicos y Otros Servicios	43,782,771	35,835,516	79,618,287	24,026,316	16,765,974	55,591,970
Servicios Financieros, Bancarios y Comerciales	6,836,648	2,831,301	9,667,949	5,538,762	4,400,054	4,129,187
Servicios de Instalación, Reparación, Mantenimiento y Conservación	66,255,512	-3,150,905	63,104,607	22,143,230	13,107,492	40,961,377
Servicios de Comunicación Social y Publicidad.	71,022,000	6,843,486	77,865,486	18,281,251	17,028,083	59,584,235
Servicios de Traslado y Viáticos	13,725,641	5,386,251	19,111,892	8,377,284	7,469,067	10,734,608
Servicios Oficiales	10,198,813	13,963,091	24,161,904	4,743,449	2,931,461	19,418,455

Ejercicio del Presupuesto por Capítulo del Gasto	Egresos Aprobado Anual (1)	Ampliaciones/ (Reducciones) (2)	Egresos Modificado Anual (3=1+2)	Egresos Devengado Acumulado (4)	Egresos Pagado Acumulado (5)	Subejercicio (6 = 3 - 4)
Otros Servicios Generales	2,229,750	3,550,621	5,780,371	3,767,383	3,729,083	2,012,988
Transferencias, Asignaciones, Subsidios y Otras Ayudas	172,676,096	317,205,498	489,881,594	87,993,072	87,319,123	401,888,522
Transferencias Internas y Asignaciones al Sector Público	162,330,696	186,703,839	349,034,535	7,129,444	7,129,444	341,905,091
Transferencias al Resto del Sector Público	0	0	0	0	0	0
Subsidios y Subvenciones	5,500,000	-4,500,000	1,000,000	0	0	1,000,000
Ayudas Sociales	4,845,400	135,001,659	139,847,059	80,863,627	80,189,678	58,983,431
Pensiones y Jubilaciones	0	0	0	0	0	0
Transferencias a Fideicomisos, Mandatos y Otros Análogos	0	0	0	0	0	0
Transferencias a la Seguridad Social	0	0	0	0	0	0
Donativos	0	0	0	0	0	0
Transferencias al Exterior	0	0	0	0	0	0
Bienes Muebles, Inmuebles e Intangibles	2,030,000	8,333,875	10,363,875	4,447,799	4,196,637	5,916,076
Mobiliario y Equipo de Administración	2,030,000	7,014,030	9,044,030	4,361,503	4,178,045	4,682,527
Mobiliario y Equipo Educacional y Recreativo	0	689,344	689,344	0	0	689,344
Equipo e Instrumental Médico y de Laboratorio	0	0	0	0	0	0
Vehículos y Equipo de Transporte	0	48,000	48,000	0	0	48,000
Equipo de Defensa y Seguridad	0	0	0	0	0	0
Maquinaria, Otros Equipos y Herramientas	0	582,501	582,501	86,296	18,592	496,205
Activos Biológicos	0	0	0	0	0	0
Bienes Inmuebles	0	0	0	0	0	0
Activos Intangibles	0	0	0	0	0	0
Inversión Pública	0	0	0	0	0	0
Obra Pública en Bienes de Dominio Público	0	0	0	0	0	0
Obra Pública en Bienes Propios	0	0	0	0	0	0
Proyectos Productivos y Acciones de Fomento	0	0	0	0	0	0
Inversiones Financieras y Otras Provisiones	0	0	0	0	0	0
Inversiones Para el Fomento de Actividades Productivas.	0	0	0	0	0	0
Acciones y Participaciones de Capital	0	0	0	0	0	0

Ejercicio del Presupuesto por Capítulo del Gasto	Egresos Aprobado Anual (1)	Ampliaciones/ (Reducciones) (2)	Egresos Modificado Anual (3=1+2)	Egresos Devengado Acumulado (4)	Egresos Pagado Acumulado (5)	Subejercicio (6 = 3 - 4)
Compra de Títulos y Valores			0			0
Concesión de Préstamos			0			0
Inversiones en Fideicomisos, Mandatos y Otros Análogos			0			0
Otras Inversiones Financieras			0			0
Provisiones para Contingencias y Otras Erogaciones Especiales			0			0
Participaciones y Aportaciones	0	0	0	0	0	0
Participaciones			0			0
Aportaciones			0			0
Convenios			0			0
Deuda Pública	0	0	0	0	0	0
Amortización de la Deuda Pública			0			0
Intereses de la Deuda Pública			0			0
Comisiones de la Deuda Pública			0			0
Gastos de la Deuda Pública			0			0
Costo por Coberturas			0			0
Apoyos Financieros			0			0
Adeudos de Ejercicios Fiscales Anteriores (Adefas)			0			0
Total del Gasto	8,475,050,133	430,181,538	8,905,231,671	3,327,626,234	3,284,037,430	5,577,605,437

ING. FRANCISCO JAVIER MOLINA CAIRE
DIR. GRAL. ADMINISTRACIÓN Y FINANZAS

ING. FRANCISCO ALBERTO CURIEL MONTIEL
SUBRIO. DE PLANEACIÓN Y ADMINISTRACIÓN

C. P. GASTON S. MADRID CASTRO
DIR. GRAL. DE PLANEACION

Concepto (c)	Egresos					Subejercicio (e)
	Aprobado (d)	Ampliaciones/ (Reducciones)	Modificado	Devengado	Pagado	
D. Transferencias, Asignaciones, Subsidios y Otras Ayudas (D=d1+d2+d3+d4+d5+d6+d7+d8+d9)	190,000.00	193,800.00	383,800.00	278,786.13	271,639.13	105,013.87
d1) Transferencias Internas y Asignaciones al Sector Público	-	28,000.00	28,000.00	-	-	28,000.00
d2) Transferencias al Resto del Sector Público	-	-	-	-	-	-
d3) Subsidios y Subvenciones	-	-	-	-	-	-
d4) Ayudas Sociales	190,000.00	165,800.00	355,800.00	278,786.13	271,639.13	77,013.87
d5) Pensiones y Jubilaciones	-	-	-	-	-	-
d6) Transferencias a Fideicomisos, Mandatos y Otros Análogos	-	-	-	-	-	-
d7) Transferencias a la Seguridad Social	-	-	-	-	-	-
d8) Donativos	-	-	-	-	-	-
d9) Transferencias al Exterior	-	-	-	-	-	-
E. Bienes Muebles, Inmuebles e Intangibles (E=e1+e2+e3+e4+e5+e6+e7+e8+e9)	-	51,683.37	51,683.37	-	-	51,683.37
e1) Mobiliario y Equipo de Administración	-	51,683.37	51,683.37	-	-	51,683.37
e2) Mobiliario y Equipo Educativo y Recreativo	-	-	-	-	-	-
e3) Equipo e Instrumental Médico y de Laboratorio	-	-	-	-	-	-
e4) Vehículos y Equipo de Transporte	-	-	-	-	-	-
e5) Equipo de Defensa y Seguridad	-	-	-	-	-	-
e6) Maquinaria, Otros Equipos y Herramientas	-	-	-	-	-	-
e7) Activos Biológicos	-	-	-	-	-	-
e8) Bienes Inmuebles	-	-	-	-	-	-
e9) Activos Intangibles	-	-	-	-	-	-
F. Inversión Pública (F=f1+f2+f3)	-	-	-	-	-	-
f1) Obra Pública en Bienes de Dominio Público	-	-	-	-	-	-
f2) Obra Pública en Bienes Propios	-	-	-	-	-	-
f3) Proyectos Productivos y Acciones de Fomento	-	-	-	-	-	-
G. Inversiones Financieras y Otras Provisiones (G=g1+g2+g3+g4+g5+g6+g7)	-	-	-	-	-	-
g1) Inversiones Para el Fomento de Actividades Productivas	-	-	-	-	-	-
g2) Acciones y Participaciones de Capital	-	-	-	-	-	-
g3) Compra de Títulos y Valores	-	-	-	-	-	-
g4) Concesión de Préstamos	-	-	-	-	-	-
g5) Inversiones en Fideicomisos, Mandatos y Otros Análogos	-	-	-	-	-	-
Fideicomiso de Desastres Naturales (Informativo)	-	-	-	-	-	-
g6) Otras Inversiones Financieras	-	-	-	-	-	-
g7) Provisiones para Contingencias y Otras Erogaciones Especiales	-	-	-	-	-	-
H. Participaciones y Aportaciones (H=h1+h2+h3)	-	-	-	-	-	-
h1) Participaciones	-	-	-	-	-	-

Concepto (c)	Egresos					Subejercicio (e)
	Aprobado (d)	Ampliaciones/ (Reducciones)	Modificado	Devengado	Pagado	
h2) Aportaciones	-	-	-	-	-	-
h3) Convenios	-	-	-	-	-	-
I. Deuda Pública (I=i1+i2+i3+i4+i5+i6+i7)	-	-	-	-	-	-
i1) Amortización de la Deuda Pública	-	-	-	-	-	-
i2) Intereses de la Deuda Pública	-	-	-	-	-	-
i3) Comisiones de la Deuda Pública	-	-	-	-	-	-
i4) Gastos de la Deuda Pública	-	-	-	-	-	-
i5) Costo por Coberturas	-	-	-	-	-	-
i6) Apoyos Financieros	-	-	-	-	-	-
i7) Adeudos de Ejercicios Fiscales Anteriores (ADEFAS)	-	-	-	-	-	-
II. Gasto Etiquetado (II=A+B+C+D+E+F+G+H+I)	8,468,236,493.00	428,542,713.46	8,896,779,206.46	3,326,466,292.21	3,282,949,559.75	5,570,312,914.25
A. Servicios Personales (A=a1+a2+a3+a4+a5+a6+a7)	7,753,112,765.00	12,944,019.08	7,766,056,784.08	3,013,561,582.00	3,013,561,582.00	4,752,495,202.08
a1) Remuneraciones al Personal de Carácter Permanente	4082053947	-53718843.98	4,028,335,103.32	1,629,918,686.65	1,629,918,686.65	2,398,416,416.67
a2) Remuneraciones al Personal de Carácter Transitorio	37415166.75	1257471.55	38,672,638.30	14,851,507.65	14,851,507.65	23,821,130.65
a3) Remuneraciones Adicionales y Especiales	773118797.8	159834638.1	932,953,435.88	455,895,515.22	455,895,515.22	477,057,920.66
a4) Seguridad Social	653184527.3	-122211291.9	530,973,235.44	28,327,435.53	28,327,435.53	502,645,799.91
a5) Otras Prestaciones Sociales y Económicas	1078699483	65788737.54	1,144,488,220.22	434,552,181.05	434,552,181.05	709,936,039.17
a6) Previsiones	0	0	-	-	-	-
a7) Pago de Estímulos a Servidores Públicos	1128640843	-38006692.27	1,090,634,150.92	450,016,255.90	450,016,255.90	640,617,895.02
B. Materiales y Suministros (B=b1+b2+b3+b4+b5+b6+b7+b8+b9)	77,771,909.30	12,620,847.58	90,392,756.88	31,119,158.39	20,887,044.64	59,273,598.49
b1) Materiales de Administración, Emisión de Documentos y Artículos Oficiales	52,727,229.18	4,601,067.77	57,328,296.95	20,921,596.91	11,743,428.21	36,406,700.04
b2) Alimentos y Utensilios	7,687,770.00	5,091,758.57	12,779,528.57	4,643,854.18	4,599,560.31	8,135,674.39
b3) Materias Primas y Materiales de Producción y Comercialización	-	-	-	-	-	-
b4) Materiales y Artículos de Construcción y de Reparación	2,142,040.00	328,896.91	2,470,936.91	271,886.49	216,618.57	2,199,050.42
b5) Productos Químicos, Farmacéuticos y de Laboratorio	1,194,755.00	35,547.58	1,159,207.42	183,083.88	100,425.92	976,123.54
b6) Combustibles, Lubricantes y Aditivos	7,791,830.00	1,694,968.69	9,486,798.69	4,517,852.77	3,822,608.42	4,968,945.92
b7) Vestuario, Blancos, Prendas de Protección y Artículos Deportivos	3,954,035.12	894,137.34	4,848,172.46	434,212.87	278,236.66	4,413,959.59
b8) Materiales y Suministros Para Seguridad	-	-	-	-	-	-
b9) Herramientas, Refacciones y Accesorios Menores	2,274,250.00	45,565.88	2,319,815.88	146,671.29	126,166.55	2,173,144.59
C. Servicios Generales (C=c1+c2+c3+c4+c5+c6+c7+c8+c9)	462,835,722.70	77,683,957.43	540,519,680.13	189,623,467.23	157,256,812.32	350,896,212.90
c1) Servicios Básicos	223,949,120.00	4,127,975.00	228,077,095.00	80,023,962.74	77,020,936.34	148,053,132.26
c2) Servicios de Arrendamiento	31,225,208.25	9,542,462.27	40,767,670.52	23,488,999.58	15,514,721.89	17,278,670.94
c3) Servicios Profesionales, Científicos, Técnicos y Otros Servicios	37,898,030.75	35,088,406.05	72,986,436.80	23,989,790.98	16,729,448.36	48,996,645.82
c4) Servicios Financieros, Bancarios y Comerciales	6,636,848.00	2,791,301.00	9,427,949.00	5,300,374.93	4,161,667.39	4,127,574.07
c5) Servicios de Instalación, Reparación, Mantenimiento y Conservación	66,255,512.00	3,151,904.81	63,103,607.19	22,143,230.28	13,107,492.19	40,960,376.91

Concepto (c)	Egresos					Subejercicio (e)
	Aprobado (d)	Ampliaciones/ (Reducciones)	Modificado	Devengado	Pagado	
c6) Servicios de Comunicación Social y Publicidad	71,022,000.00	6,843,485.70	77,865,485.70	18,281,250.95	17,028,082.95	59,584,234.75
c7) Servicios de Traslado y Viáticos	13,520,641.00	5,012,519.91	18,533,160.91	7,967,093.71	7,115,987.73	10,566,067.20
c8) Servicios Oficiales	10,098,812.70	13,879,090.85	23,977,903.55	4,661,380.76	2,849,392.82	19,316,522.79
c9) Otros Servicios Generales	2,229,750.00	3,550,621.46	5,780,371.46	3,767,383.30	3,729,082.65	2,012,988.16
D. Transferencias, Asignaciones, Subsidios y Otras Ayudas (D=d1+d2+d3+d4+d5+d6+d7+d8+d9)	172,486,096.00	317,011,697.82	489,497,793.82	87,714,285.40	87,047,483.39	401,783,508.42
d1) Transferencias Internas y Asignaciones al Sector Público	162,330,696.00	186,675,839.28	349,006,535.28	7,129,444.43	7,129,444.43	341,877,090.85
d2) Transferencias al Resto del Sector Público	-	-	-	-	-	-
d3) Subsidios y Subvenciones	5,500,000.00	4,500,000.00	1,000,000.00	-	-	1,000,000.00
d4) Ayudas Sociales	4,655,400.00	134,835,858.54	139,491,258.54	80,584,840.97	79,918,038.96	58,906,417.57
d5) Pensiones y Jubilaciones	-	-	-	-	-	-
d6) Transferencias a Fideicomisos, Mandatos y Otros Análogos	-	-	-	-	-	-
d7) Transferencias a la Seguridad Social	-	-	-	-	-	-
d8) Donativos	-	-	-	-	-	-
d9) Transferencias al Exterior	-	-	-	-	-	-
E. Bienes Muebles, Inmuebles e Intangibles (E=e1+e2+e3+e4+e5+e6+e7+e8+e9)	2,030,000.00	8,282,191.55	10,312,191.55	4,447,799.19	4,196,637.40	5,864,392.36
e1) Mobiliario y Equipo de Administración	2,030,000.00	6,962,346.95	8,992,346.95	4,361,503.04	4,178,044.92	4,630,843.91
e2) Mobiliario y Equipo Educativo y Recreativo	-	689,343.60	689,343.60	-	-	689,343.60
e3) Equipo e Instrumental Médico y de Laboratorio	-	-	-	-	-	-
e4) Vehículos y Equipo de Transporte	-	48,000.00	48,000.00	-	-	48,000.00
e5) Equipo de Defensa y Seguridad	-	-	-	-	-	-
e6) Maquinaria, Otros Equipos y Herramientas	-	582,501.00	582,501.00	86,296.15	18,592.48	496,204.85
e7) Activos Biológicos	-	-	-	-	-	-
e8) Bienes Inmuebles	-	-	-	-	-	-
e9) Activos Intangibles	-	-	-	-	-	-
F. Inversión Pública (F=f1+f2+f3)	-	-	-	-	-	-
f1) Obra Pública en Bienes de Dominio Público	-	-	-	-	-	-
f2) Obra Pública en Bienes Propios	-	-	-	-	-	-
f3) Proyectos Productivos y Acciones de Fomento	-	-	-	-	-	-
G. Inversiones Financieras y Otras Provisiones (G=g1+g2+g3+g4+g5+g6+g7)	-	-	-	-	-	-
g1) Inversiones Para el Fomento de Actividades Productivas	-	-	-	-	-	-
g2) Acciones y Participaciones de Capital	-	-	-	-	-	-
g3) Compra de Títulos y Valores	-	-	-	-	-	-
g4) Concesión de Préstamos	-	-	-	-	-	-
g5) Inversiones en Fideicomisos, Mandatos y Otros Análogos	-	-	-	-	-	-
Fideicomiso de Desastres Naturales (Informativo)	-	-	-	-	-	-

Concepto (c)	Egresos					Subejercicio (e)
	Aprobado (d)	Ampliaciones/ (Reducciones)	Modificado	Devengado	Pagado	
g6) Otras Inversiones Financieras			-			-
g7) Provisiones para Contingencias y Otras Erogaciones Especiales			-			-
H. Participaciones y Aportaciones (H=h1+h2+h3)	-	-	-	-	-	-
h1) Participaciones			-			-
h2) Aportaciones			-			-
h3) Convenios			-			-
I. Deuda Pública (I=i1+i2+i3+i4+i5+i6+i7)	-	-	-	-	-	-
i1) Amortización de la Deuda Pública			-			-
i2) Intereses de la Deuda Pública			-			-
i3) Comisiones de la Deuda Pública			-			-
i4) Gastos de la Deuda Pública			-			-
i5) Costo por Coberturas			-			-
i6) Apoyos Financieros			-			-
i7) Adeudos de Ejercicios Fiscales Anteriores (ADEFAS)			-			-
			-			-
III. Total de Egresos (III = I + II)	8,475,050,133.00	430,181,538.13	8,905,231,671.13	3,327,626,234.33	3,284,037,429.64	5,577,605,436.80

ING. FRANCISCO JAVIER MOLINA CAIRE
DIR. GRAL. ADMINISTRACIÓN Y FINANZAS

ING. FRANCISCO ALBERTO CURIEL MONTIEL
SUBDIRECCIÓN DE PLANEACIÓN Y ADMINISTRACIÓN

C. P. GASTÓN S. MADRID CASTRO
DIR. GRAL. DE PLANEACIÓN

Sistema Estatal de Evaluación
Estado Analítico del Ejercicio Presupuesto de Egresos
Clasificación Económica (por Tipo de Gasto)
Servicios Educativos del Estado de Sonora.

ETCA-II-06

Al 30 de Junio de 2017

(PESOS)

TRIMESTRE: SEGUNDO

Concepto	Egresos Aprobado Anual (1)	Ampliaciones/ (Reducciones) (2)	Egresos Modificado Anual (3=1+2)	Egresos Devengado Acumulado (4)	Egresos Pagado Acumulado (5)	Subejercicio (6 = 3 - 4)
Gasto Corriente	8,473,020,133	422,857,663	8,895,877,796	3,323,178,435	3,279,840,792	5,572,699,361
Gasto de Capital	2,030,000	7,323,875	9,353,875	4,447,799	4,196,637	4,906,076
Amortización del la Deuda y Disminución de Pasivos			0			0
Pensiones y Jubilaciones			0			0
Participaciones			0			0
Total del Gasto	8,475,050,133	430,181,538	8,905,231,671	3,327,626,234	3,284,037,430	5,577,605,437

 ING. FRANCISCO JAVIER MOLINA CAIRE
 DIR. GRAL. ADMINISTRACIÓN Y FINANZAS

 ING. FRANCISCO ALBERTO CURIEL MONTIEL
 SUBRIO. DE PLANEACIÓN Y ADMINISTRACIÓN

 C. P. GASTON S. MADRID CASTRO
 DIR. GRAL. DE PLANEACION

Sistema Estatal de Evaluación
Estado Analítico del Ejercicio Presupuesto de Egresos
Clasificación Administrativa (Por Unidad Administrativa)
Servicios Educativos del Estado de Sonora.

ETCA-II-07

Al 30 de Junio de 2017

TRIMESTRE: SEGUNDO

(PESOS)

Clasificación Administrativa (Por Unidad Administrativa)	Egresos Aprobado Anual (1)	Ampliaciones/ (Reducciones) (2)	Egresos Modificado Anual (3=1+2)	Egresos Devengado Acumulado (4)	Egresos Pagado Acumulado (5)	Subejercicio (6 = 3 - 4)
UNIDAD 1 DIRECCION GENERAL	312,891,514	16,530,176	329,421,690	108,546,285	99,611,494	220,875,405
UNIDAD 2 UNIDAD DE ASUNTOS JURIDICOS	4,132,758	1,450,258	5,583,015	2,307,836	1,443,636	3,275,180
UNIDAD 3 DIR GRAL DE ED ELEMENTAL	2,033,780,791	-2,893,416	2,030,887,375	801,134,640	799,600,169	1,229,752,735
UNIDAD 4 DIR GRAL DE ED PRIMARIA	2,922,461,914	154,942,107	3,077,404,020	1,193,865,497	1,188,563,654	1,883,538,523
UNIDAD 5 DIR GRAL DE ED SECUNDARIA	2,692,525,503	50,454,041	2,742,979,544	1,086,489,306	1,077,589,517	1,656,490,238
UNIDAD 6 DIR GRAL DE PLANEACION	238,764,064	-2,555,889	236,208,175	18,798,504	18,564,333	217,409,671
UNIDAD 7 DIR GRAL DE ADMON Y FINANZAS	231,464,844	208,548,205	440,013,049	101,466,859	84,256,288	338,546,190
UNIDAD 8 DIR GRAL DE RECURSOS HUMANOS	39,028,746	3,706,057	42,734,803	15,017,307	14,408,338	27,717,496
Total del Gasto	8,475,050,133	430,181,538	8,905,231,671	3,327,626,234	3,284,037,430	5,577,605,437

ING. FRANCISCO JAVIER MOLINA CAIRE
 DIR. GRAL. ADMINISTRACION Y FINANZAS

ING. FRANCISCO ALBERTO CURIEL MONTIEL
 SUBRIO. DE PLANEACION Y ADMINISTRACION

C.P. GASTON S. MADRID CASTRO
 DIR. GRAL. DE PLANEACION

Sistema Estatal de Evaluación
Servicios Educativos del Estado de Sonora.

ETCA-II-08

Estado Analítico del Ejercicio del Presupuesto de Egresos Detallado - LDF

Clasificación Administrativa

Al 30 de Junio de 2017

(PESOS)

TRIMESTRE: SEGUNDO

Concepto (c)	Egresos					Subejercicio (e)
	Aprobado (d)	Ampliaciones/ (Reducciones)	Modificado	Devengado	Pagado	
I. Gasto No Etiquetado						
(I=A+B+C+D+E+F+G+H)	6,813,640.00	1,638,824.67	8,452,464.67	1,159,942.12	1,087,869.89	7,292,522.55
UNIDAD 1 DIRECCION GENERAL	6,813,640.00	1,638,824.67	8,452,464.67	1,159,942.12	1,087,869.89	7,292,522.55
UNIDAD 2 UNIDAD DE ASUNTOS JURIDICOS	-	-	-	-	-	-
UNIDAD 3 DIR GRAL DE ED ELEMENTAL	-	-	-	-	-	-
UNIDAD 4 DIR GRAL DE ED PRIMARIA	-	-	-	-	-	-
UNIDAD 5 DIR GRAL DE ED SECUNDARIA	-	-	-	-	-	-
UNIDAD 6 DIR GRAL DE PLANEACION	-	-	-	-	-	-
UNIDAD 7 DIR GRAL DE ADMON Y FINANZAS	-	-	-	-	-	-
UNIDAD 8 DIR GRAL DE RECURSOS HUMANOS	-	-	-	-	-	-
II. Gasto Etiquetado						
(II=A+B+C+D+E+F+G+H)	8,468,236,493.00	428,542,713.46	8,896,779,206.46	3,326,466,292.21	3,282,949,559.75	5,570,312,914.25
UNIDAD 1 DIRECCION GENERAL	306,077,874.43	14,891,351.22	320,969,225.65	107,386,343.14	98,523,624.47	213,582,882.51
UNIDAD 2 UNIDAD DE ASUNTOS JURIDICOS	4,132,757.71	1,450,257.65	5,583,015.36	2,307,835.83	1,443,635.83	3,275,179.53
UNIDAD 3 DIR GRAL DE ED ELEMENTAL	2,033,780,790.62	2,893,415.64	2,030,887,374.98	801,134,640.36	799,600,169.30	1,229,752,734.62
UNIDAD 4 DIR GRAL DE ED PRIMARIA	2,922,461,913.66	154,942,106.50	3,077,404,020.16	1,193,865,497.33	1,188,563,654.02	1,883,538,522.83
UNIDAD 5 DIR GRAL DE ED SECUNDARIA	2,692,525,503.03	50,454,040.60	2,742,979,543.63	1,086,489,305.79	1,077,589,517.38	1,656,490,237.84
UNIDAD 6 DIR GRAL DE PLANEACION	238,764,064.02	2,555,889.23	236,208,174.79	18,798,503.97	18,564,332.59	217,409,670.82
UNIDAD 7 DIR GRAL DE ADMON Y FINANZAS	231,464,843.99	208,548,205.25	440,013,049.24	101,466,858.93	84,256,287.89	338,546,190.31
UNIDAD 8 DIR GRAL DE RECURSOS HUMANOS	39,028,745.54	3,706,057.11	42,734,802.65	15,017,306.86	14,408,338.27	27,717,495.79
III. Total de Egresos (III = I + II)	8,475,050,133.00	430,181,538.13	8,905,231,671.13	3,327,626,234.33	3,284,037,429.64	5,577,605,436.80

ING. FRANCISCO JAVIER MOLINA CAIRE
DIR. GRAL. ADMINISTRACIÓN Y FINANZAS

ING. FRANCISCO ALBERTO CURIEL MONTIEL
SUBRIO. DE PLANEACIÓN Y ADMINISTRACIÓN

C. P. GASTON S. MADRID CASTRO
DIR. GRAL. DE PLANEACION

Sistema Estatal de Evaluación
Estado Analítico del Ejercicio Presupuesto de Egresos
Clasificación Administrativa (Por Poderes)
Servicios Educativos del Estado de Sonora.
Al 30 de Junio de 2017

ETCA-II-09

(PESOS)

TRIMESTRE: SEGUNDO

Clasificación Administrativa (Por Poderes)	Egresos Aprobado Anual (1)	Ampliaciones/ (Reducciones) (2)	Egresos Modificado Anual (3=1+2)	Egresos Devengado Acumulado (4)	Egresos Pagado Acumulado (5)	Subejercicio (6 = 3 - 4)
Poder Ejecutivo	8,475,050,133	430,181,538	8,905,231,671	3,327,626,234	3,284,037,430	5,577,605,437
Poder Legislativo			0			0
Poder Judicial			0			0
Órganos Autónomos			0			0
Total del Gasto	8,475,050,133	430,181,538	8,905,231,671	3,327,626,234	3,284,037,430	5,577,605,437

 ING.FRANCISCO JAVIER MOLINA CAIRE
 DIR.GRAL.ADMINISTRACION Y FINANZAS

 ING.FRANCISCO ALBERTO CURIEL MONTIEL
 SUBRIO.DE PLANEACION Y ADMINISTRACION

 C.P. GASTON S. MADRID CASTRO
 DIR. GRAL. DE PLANEACION

Sistema Estatal de Evaluación
Estado Analítico del Ejercicio Presupuesto de Egresos
Clasificación Administrativa (Por Tipo de Organismos o Entidad Paraestatal)
Servicios Educativos del Estado de Sonora.

ETCA-II-10

Al 30 de Junio de 2017

(PESOS)

TRIMESTRE: SEGUNDO

Concepto	Egresos Aprobado Anual (1)	Ampliaciones/ (Reducciones) (2)	Egresos Modificado Anual (3=1+2)	Egresos Devengado Acumulado (4)	Egresos Pagado Acumulado (5)	Subejercicio (6 = 3 - 4)
Entidades Paraestatales y Fideicomisos No Empresariales y No Financieros	8,475,050,133	430,181,538	8,905,231,671	3,327,626,234	3,284,037,430	5,577,605,437
Instituciones Públicas de la Seguridad Social			0			0
Entidades Paraestatales Empresariales No Financieras con Participación Estatal Mayoritaria			0			0
Fideicomisos Empresariales No Financieros con Participación Estatal Mayoritaria			0			0
Entidades Paraestatales Empresariales Financieras Monetarias con Participación Estatal Mayoritaria			0			0
Entidades Paraestatales Empresariales Financieras No Monetarias con Participación Estatal Mayoritaria			0			0
Fideicomisos Financieros Públicos con Participación Estatal Mayoritaria			0			0
Total del Gasto	8,475,050,133	430,181,538	8,905,231,671	3,327,626,234	3,284,037,430	5,577,605,437

 ING. FRANCISCO JAVIER MOLINA CAIRE
 DIR. GRAL. ADMINISTRACIÓN Y FINANZAS

 ING. FRANCISCO ALBERTO CURIEL MONTIEL
 SUBDIRECCIÓN DE PLANEACIÓN Y ADMINISTRACIÓN

 C. P. GASTÓN S. MADRID CASTRO
 DIR. GRAL. DE PLANEACIÓN

Sistema Estatal de Evaluación
Estado Analítico del Ejercicio Presupuesto de Egresos
Clasificación Funcional (Finalidad y Función)
Servicios Educativos del Estado de Sonora.
Al 30 de Junio de 2017
(PESOS)

ETCA-II-11

TRIMESTRE: SEGUNDO

Concepto	Egresos Aprobado Anual (1)	Ampliaciones/ (Reducciones) (2)	Egresos Modificado Anual (3=1+2)	Egresos Devengado Acumulado (4)	Egresos Pagado Acumulado (5)	Subejercicio (6 = 3 - 4)
Gobierno	0	0	0	0	0	0
Legislación			0			0
Justicia			0			0
Coordinación de la Política de Gobierno			0			0
Relaciones Exteriores			0			0
Asuntos Financieros y Hacendarios			0			0
Seguridad Nacional			0			0
Asuntos de Orden Público y Seguridad Interior			0			0
Otros Servicios Generales			0			0
Desarrollo Social	8,475,050,133	430,181,538	8,905,231,671	3,327,626,234	3,284,037,430	5,577,605,437
Protección Ambiental			0			0
Viviendas y Servicios a la Comunidad			0			0
Salud			0			0
Recreación, Cultura y Otras Manifestaciones Sociales			0			0
Educación	8,475,050,133	430,181,538	8,905,231,671	3,327,626,234	3,284,037,430	5,577,605,437
Protección Social			0			0
Otros Asuntos Sociales			0			0
Desarrollo Económico	0	0	0	0	0	0
Asuntos Económicos, Comerciales y Laborales en General			0			0
Agropecuaria, Silvicultura, Pesca y Caza			0			0
Combustibles y Energía			0			0
Minería, Manufacturas y Construcción			0			0
Transporte			0			0
Comunicaciones			0			0
Turismo			0			0
Ciencia, Tecnología e Innovación			0			0
Otras Industrias y Otros Asuntos Económicos			0			0
Otras No Clasificadas en funciones anteriores	0	0	0	0	0	0
Transacciones de la Deuda Pública / Costo financiero de la Deuda	0	0	0	0	0	0
Transferencias, Participaciones y Aportaciones entre Diferentes Niveles y Órdenes de gobierno			0			0
Saneamiento del Sistema Financiero			0			0
Adeudos de ejercicios Fiscales Anteriores			0			0
Total del Gasto	8,475,050,133	430,181,538	8,905,231,671	3,327,626,234	3,284,037,430	5,577,605,437

ING. FRANCISCO JAVIER MOLINA CAIRE
 DIR. GRAL. ADMINISTRACION Y FINANZAS

ING. FRANCISCO ALBERTO CURIEL MONTIEL
 SUBRIO. DE PLANEACION Y ADMINISTRACION

C. P. GASTON S. MADRID CASTRO
 DIR. GRAL. DE PLANEACION

Sistema Estatal de Evaluación
Servicios Educativos del Estado de Sonora.
 Estado Analítico del Ejercicio del Presupuesto de Egresos Detallado - LDF
 Clasificación Funcional (Finalidad y Función)
 Al 30 de Junio de 2017
 (PESOS)

ETCA-II-12

TRIMESTRE: SEGUNDO

Concepto (c)	Egresos					Subejercicio (e)
	Aprobado (d)	Ampliaciones/ (Reducciones)	Modificado	Devengado	Pagado	
I. Gasto No Etiquetado (I=A+B+C+D)	6,813,640.00	1,638,824.67	8,452,464.67	1,159,942.12	1,087,869.89	7,292,522.55
A. Gobierno (A=a1+a2+a3+a4+a5+a6+a7+a8)	-	-	-	-	-	-
a1) Legislación			-			-
a2) Justicia			-			-
a3) Coordinación de la Política de Gobierno			-			-
a4) Relaciones Exteriores			-			-
a5) Asuntos Financieros y Hacendarios			-			-
a6) Seguridad Nacional			-			-
a7) Asuntos de Orden Público y de Seguridad Interior			-			-
a8) Otros Servicios Generales			-			-
B. Desarrollo Social (B=b1+b2+b3+b4+b5+b6+b7)	6,813,640.00	1,638,824.67	8,452,464.67	1,159,942.12	1,087,869.89	7,292,522.55
b1) Protección Ambiental			-			-
b2) Vivienda y Servicios a la Comunidad			-			-
b3) Salud			-			-
b4) Recreación, Cultura y Otras Manifestaciones Sociales			-			-
b5) Educación	6,813,640.00	1,638,824.67	8,452,464.67	1,159,942.12	1,087,869.89	7,292,522.55
b6) Protección Social			-			-
b7) Otros Asuntos Sociales			-			-
C. Desarrollo Económico (C=c1+c2+c3+c4+c5+c6+c7+c8+c9)	-	-	-	-	-	-
c1) Asuntos Económicos, Comerciales y Laborales en General			-			-
c2) Agropecuaria, Silvicultura, Pesca y Caza			-			-
c3) Combustibles y Energía			-			-
c4) Minería, Manufacturas y Construcción			-			-

Concepto (c)	Egresos					Subejercicio (e)
	Aprobado (d)	Ampliaciones/ (Reducciones)	Modificado	Devengado	Pagado	
c5) Transporte			-			-
c6) Comunicaciones			-			-
c7) Turismo			-			-
c8) Ciencia, Tecnología e Innovación			-			-
c9) Otras Industrias y Otros Asuntos Económicos			-			-
D. Otras No Clasificadas en Funciones Anteriores (D=d1+d2+d3+d4)	-	-	-	-	-	-
d1) Transacciones de la Deuda Pública / Costo Financiero de la Deuda			-			-
d2) Transferencias, Participaciones y Aportaciones Entre Diferentes Niveles y Ordenes de Gobierno			-			-
d3) Saneamiento del Sistema Financiero			-			-
d4) Adeudos de Ejercicios Fiscales Anteriores			-			-
II. Gasto Etiquetado (II=A+B+C+D)	8,468,236,493.00	428,542,713.46	8,896,779,206.46	3,326,466,292.21	3,282,949,559.75	5,570,312,914.25
A. Gobierno (A=a1+a2+a3+a4+a5+a6+a7+a8)	-	-	-	-	-	-
a1) Legislación			-			-
a2) Justicia			-			-
a3) Coordinación de la Política de Gobierno			-			-
a4) Relaciones Exteriores			-			-
a5) Asuntos Financieros y Hacendarios			-			-
a6) Seguridad Nacional			-			-
a7) Asuntos de Orden Público y de Seguridad Interior			-			-
a8) Otros Servicios Generales			-			-
B. Desarrollo Social (B=b1+b2+b3+b4+b5+b6+b7)	8,468,236,493.00	428,542,713.46	8,896,779,206.46	3,326,466,292.21	3,282,949,559.75	5,570,312,914.25
b1) Protección Ambiental			-			-
b2) Vivienda y Servicios a la Comunidad			-			-
b3) Salud			-			-
b4) Recreación, Cultura y Otras Manifestaciones Sociales			-			-
b5) Educación	8,468,236,493.00	428,542,713.46	8,896,779,206.46	3,326,466,292.21	3,282,949,559.75	5,570,312,914.25
b6) Protección Social			-			-
b7) Otros Asuntos Sociales			-			-

Concepto (c)	Egresos					Subejercicio (e)
	Aprobado (d)	Ampliaciones/ (Reducciones)	Modificado	Devengado	Pagado	
C. Desarrollo Económico (C=c1+c2+c3+c4+c5+c6+c7+c8+c9)	-	-	-	-	-	-
c1) Asuntos Económicos, Comerciales y Laborales en General			-			-
c2) Agropecuaria, Silvicultura, Pesca y Caza						-
c3) Combustibles y Energía			-			-
c4) Minería, Manufacturas y Construcción			-			-
c5) Transporte			-			-
c6) Comunicaciones			-			-
c7) Turismo			-			-
c8) Ciencia, Tecnología e Innovación			-			-
c9) Otras Industrias y Otros Asuntos Económicos			-			-
D. Otras No Clasificadas en Funciones Anteriores (D=d1+d2+d3+d4)	-	-	-	-	-	-
d1) Transacciones de la Deuda Pública / Costo Financiero de la Deuda	-		-			-
d2) Transferencias, Participaciones y Aportaciones Entre Diferentes Niveles y Ordenes de Gobierno	-		-			-
d3) Saneamiento del Sistema Financiero	-		-			-
d4) Adeudos de Ejercicios Fiscales Anteriores			-			-
III. Total de Egresos (III = I + II)	8,475,050,133.00	430,181,538.13	8,905,231,671.13	3,327,626,234.33	3,284,037,429.64	5,577,605,436.80

ING. FRANCISCO JAVIER MOLINA CAIRE
DIR. GRAL. ADMINISTRACIÓN Y FINANZAS

ING. FRANCISCO ALBERTO CURIEL MONTIEL
SUBRIO. DE PLANEACIÓN Y ADMINISTRACIÓN

C. P. GASTON S. MADRID CASTRO
DIR. GRAL. DE PLANEACION

Sistema Estatal de Evaluación
Estado Analítico del Ejercicio Presupuesto de Egresos
Por Partida del Gasto
Servicios Educativos del Estado de Sonora.
Al 30 de Junio de 2017

ETCA-II-13

(PESOS)

TRIMESTRE: SEGUNDO

Ejercicio del Presupuesto por Partida / Descripción	Egresos Aprobado Anual	Ampliaciones/ (Reducciones)	Egresos Modificado Anual	Egresos Devengado Acumulado	Egresos Pagado Acumulado	Subejercicio	% Avance Anual
	(1)	(2)	(3=1+2)	(4)	(5)	(6=3-4)	(7=4/3)
1000 SERVICIOS PERSONALES	7,753,112,765.00	12,944,019.08	7,766,056,784	3,013,561,582.00	3,013,561,582.00	4,752,495.202	39%
1100 REMUNERACIONES AL PERSONAL DE CARÁCTER PERMANENTE	4,082,053,947.30	-53,718,843.98	4,028,335,103	1,629,918,686.65	1,629,918,686.65	2,398,416,417	40%
113 SUELDOS BASE AL PERSONAL PERMANENTE	4,082,053,947.30	-53,718,843.98	4,028,335,103	1,629,918,686.65	1,629,918,686.65	2,398,416,417	40%
11301 SUELDOS	4,082,053,947.30	-53,718,843.98	4,028,335,103	1,629,918,686.65	1,629,918,686.65	2,398,416,417	40%
1200 REMUNERACIONES AL PERSONAL DE CARÁCTER TRANSITORIO	37,415,166.75	1,257,471.55	38,672,638	14,851,507.65	14,851,507.65	23,821,131	38%
121 HONORARIOS ASIMILABLES A SALARIOS	0.00	500,000.00	500,000	136,135.03	136,135.03	363,865	27%
12101 HONORARIOS	0.00	500,000.00	500,000	136,135.03	136,135.03	363,865	27%
122 SUELDOS BASE AL PERSONAL EVENTUAL	37,415,166.75	757,471.55	38,172,638	14,715,372.62	14,715,372.62	23,457,266	39%
12202 COMPENSACIONES A SUSTITUTOS DE PROFESORES	37,415,166.75	757,471.55	38,172,638	14,715,372.62	14,715,372.62	23,457,266	39%
1300 REMUNERACIONES ADICIONALES Y ESPECIALES	773,118,797.76	159,834,638.12	932,953,436	455,895,515.22	455,895,515.22	477,057,921	49%
131 PRIMAS POR AÑOS DE SERVICIOS EFECTIVOS PRESTADOS	41,501,453.18	168,757.11	41,670,210	16,382,911.27	16,382,911.27	25,287,299	39%
13101 PRIMAS Y ACREDITACIONES POR AÑOS DE SERVICIO EFECTIVO PRESTADO	41,501,453.18	168,757.11	41,670,210	16,382,911.27	16,382,911.27	25,287,299	39%
132 PRIMAS DE VACACIONES, DOMINICAL GRATIFICACION DE FIN DE AÑO	577,691,966.71	159,243,148.28	736,935,115	375,628,709.76	375,628,709.76	361,306,405	51%
13201 PRIMA DE VACACIONES Y DOMINICAL	104,985,515.32	-1,394,160.02	103,591,355	49,957,019.17	49,957,019.17	53,634,336	48%
13202 AGUINALDO O GRATIFICACIÓN POR FIN DE AÑO	472,706,451.39	160,637,308.30	633,343,760	325,671,690.59	325,671,690.59	307,672,069	51%
134 COMPENSACIONES	153,925,377.87	422,732.73	154,348,111	63,883,894.19	63,883,894.19	90,464,216	41%
13401 ACREDITACIÓN POR TITULACIÓN EN LA DOCENCIA	72,075.52	6.57	72,082	25,548.45	25,548.45	46,534	35%
13402 COMPENSACIÓN A DIRECTORES DEL MAGISTERIO(FORTALECIMIENTO CURRICULAR)	18,385.89	138.62	18,525	5,912.67	5,912.67	12,612	32%
13403 ESTIMULOS AL PERSONAL DE CONFIANZA	944,587.74	0.00	944,588	0.00	0.00	944,588	0%
13404 BONO DE PRODUCTIVIDAD	1,045,047.67	0.00	1,045,048	420,238.64	420,238.64	624,809	40%
13407 COMPENSACIONES ADICIONALES POR SERVICIOS ESPECIALES	18,194,316.59	382,473.49	18,576,790	8,141,030.87	8,141,030.87	10,435,759	44%
13408 ASIGNACIONES DOCENTES, PEDAGÓGICAS GENERÍCAS Y ESPECÍFICAS	100,401,336.83	17,393.66	100,418,730	41,358,285.16	41,358,285.16	59,060,445	41%
13409 COMPENSACIÓN POR ADQUISICIÓN DE MATERIAL DIDÁCTICO	33,249,627.67	22,720.39	33,272,348	13,932,878.40	13,932,878.40	19,339,470	42%
1400 SEGURIDAD SOCIAL	653,184,527.32	-122,211,291.88	530,973,235	28,327,435.53	28,327,435.53	502,645,800	5%
141 APORTACIONES DE SEGURIDAD SOCIAL	374,942,818.58	-79,735,514.48	295,207,304	0.00	0.00	295,207,304	0%
14101 APORTACIONES AL ISSSTE	374,942,818.58	-79,735,514.48	295,207,304	0.00	0.00	295,207,304	0%
14105 APORTACIONES AL SEGURO DE CESANTÍA DE EDAD AVANZADA Y VEJEZ	0.00	0.00	0	0.00	0.00	0	0%
142 APORTACIONES A FONDOS DE VIVIENDA	135,383,003.70	-30,295,257.61	105,087,746	0.00	0.00	105,087,746	0%
14201 APORTACIONES AL FOVISSSTE	135,383,003.70	-30,295,257.61	105,087,746	0.00	0.00	105,087,746	0%
143 APORTACIONES AL SISTEMA PARA EL RETIRO	74,031,790.12	-13,067,251.09	60,964,539	0.00	0.00	60,964,539	0%
14301 APORTACIONES AL SISTEMA DE AHORRO PARA EL RETIRO	54,033,620.64	-10,589,072.35	43,444,548	0.00	0.00	43,444,548	0%
14302 DEPÓSITOS PARA EL AHORRO SOLIDARIO	19,998,169.48	-2,478,178.74	17,519,991	0.00	0.00	17,519,991	0%
144 APORTACIONES PARA SEGUROS	68,826,914.92	886,731.30	69,713,646	28,327,435.53	28,327,435.53	41,386,211	41%
14401 APORTACIONES PARA EL SEGURO DE VIDA DEL PERSONAL CIVIL	64,589,528.83	881,553.08	65,471,082	26,521,085.28	26,521,085.28	38,949,997	41%
14405 APORTACIONES PARA EL SEGURO COLECTIVO DE RETIRO	4,237,386.09	5,178.22	4,242,564	1,806,350.25	1,806,350.25	2,436,214	43%
1500 OTRAS PRESTACIONES SOCIALES Y ECONÓMICAS	1,078,699,482.68	65,788,737.54	1,144,488,220	434,552,181.05	434,552,181.05	709,936,039	38%
152 INDEMNIZACIONES	28,864.36	0.00	28,864	0.00	0.00	28,864	0%
15202 PAGO DE LIQUIDACIONES	28,864.36	0.00	28,864	0.00	0.00	28,864	0%
153 PRESTACIONES Y HABERES DE RETIRO	3,289,093.12	1,161,072.72	4,450,166	1,983,345.99	1,983,345.99	2,466,820	45%
15301 GRATIFICACIÓN POR JUBILACIÓN AL PERSONAL HOMOLOGADO DE LA SEC	3,289,093.12	1,161,072.72	4,450,166	1,983,345.99	1,983,345.99	2,466,820	45%
154 PRESTACIONES CONTRACTUALES	588,112,811.78	-6,398,658.16	581,714,154	161,116,093.56	161,116,093.56	420,598,660	28%
15401 PRESTACIONES ESTABLECIDAS POR CONDICIONES GENERALES	585,438,966.49	-7,135,797.16	578,303,169	159,966,595.57	159,966,595.57	418,334,574	28%
15402 COMPENSACIÓN GARANTIZADA	1,127,818.62	0.00	1,127,819	0.00	0.00	1,127,819	0%
15404 DÍAS ECONÓMICOS Y DE DESCANSO OBLIGATORIOS NO DISFRUTADOS	1,543,026.67	736,589.91	2,279,616	1,146,497.99	1,146,497.99	1,133,118	50%
15413 AYUDA PARA GUARDERÍA A MADRES TRABAJADORAS	5,000.00	549.99	5,550	3,000.00	3,000.00	2,550	54%
159 OTRAS PRESTACIONES SOCIALES Y ECONÓMICAS	487,268,713.42	71,026,322.98	558,295,036	271,452,741.50	271,452,741.50	286,842,295	49%
15901 OTRAS PRESTACIONES	487,268,713.42	71,026,322.98	558,295,036	271,452,741.50	271,452,741.50	286,842,295	49%
1600 PREVISIONES	0.00	0.00	0	0.00	0.00	0	0%
1700 PAGO DE ESTÍMULOS A SERVIDORES PÚBLICOS	1,128,640,843.19	-38,006,692.27	1,090,634,151	450,016,255.90	450,016,255.90	640,617,895	41%
171 ESTIMULOS	1,128,640,843.19	-38,006,692.27	1,090,634,151	450,016,255.90	450,016,255.90	640,617,895	41%
17102 ESTÍMULOS AL PERSONAL	1,091,415,519.64	-31,421,222.43	1,059,994,297	449,151,001.41	449,151,001.41	610,843,296	42%
17103 ESTÍMULOS AL MAGISTERIO POR ANTIGÜEDAD DE SERVICIO	35,441,185.62	-6,985,485.30	28,455,700	0.00	0.00	28,455,700	0%
17104 BONO POR PUNTUALIDAD	1,784,137.93	400,015.46	2,184,153	865,254.49	865,254.49	1,318,899	40%
2000 MATERIALES Y SUMINISTROS	78,005,809.30	12,763,847.58	90,769,657	31,230,649.26	20,990,722.09	59,539,080	34%
2100 MATERIALES DE ADMINISTRACIÓN, EMISIÓN DOCUMENTOS Y ARTÍCULOS OFICIALES	52,829,229.18	4,626,567.77	57,455,797	20,954,130.73	11,770,598.53	36,501,666	36%
2101 MATERIALES, ÚTILES Y EQUIPOS MENORES DE OFICINA	4,213,999.56	658,972.53	4,872,972	1,999,959.62	1,363,678.64	2,873,012	41%
21101 MATERIALES, ÚTILES Y EQUIPOS MENORES DE OFICINA	4,213,999.56	658,972.53	4,872,972	1,999,959.62	1,363,678.64	2,873,012	41%
212 MATERIALES Y ÚTILES DE IMPRESIÓN Y REPRODUCCIÓN	3,766,525.00	-135,871.37	3,630,654	950,131.84	732,965.86	2,680,522	26%
21201 MATERIALES Y ÚTILES DE IMPRESIÓN Y REPRODUCCIÓN	3,766,525.00	-135,871.37	3,630,654	950,131.84	732,965.86	2,680,522	26%
213 MATERIAL ESTADÍSTICO Y GEOGRÁFICO	8,000.00	0.00	8,000	0.00	0.00	8,000	0%
21301 MATERIAL ESTADÍSTICO Y GEOGRÁFICO	8,000.00	0.00	8,000	0.00	0.00	8,000	0%
214 MATERIALES ÚTILES Y EQUIPOS MENORES DE TEC.DE INFORMACION Y COMUNICACION	218,085.25	-15,500.00	202,585	44,787.60	44,787.60	157,798	22%
21401 MATERIALES Y ÚTILES PARA EL PROCESAMIENTO DE QUIPOS Y BIENES INFORMÁTICOS	218,085.25	-15,500.00	202,585	44,787.60	44,787.60	157,798	22%
215 MATERIAL IMPRESO E INFORMACION DIGITAL	193,500.00	49,995.00	243,495	2,420.00	2,420.00	241,075	1%
21501 MATERIAL PARA INFORMACIÓN	193,500.00	49,995.00	243,495	2,420.00	2,420.00	241,075	1%
216 MATERIAL DE LIMPIEZA	391,494.37	171,808.00	563,302	175,857.95	101,361.45	387,444	31%
21601 MATERIAL DE LIMPIEZA	391,494.37	171,808.00	563,302	175,857.95	101,361.45	387,444	31%
217 MATERIALES Y ÚTILES DE ENSEÑANZA	44,036,125.00	3,897,163.61	47,933,289	17,780,973.72	9,525,384.98	30,152,315	37%
21701 MATERIALES EDUCATIVOS	7,035,625.00	31,500.00	7,067,125	6,655,277.80	21,007.37	411,847	94%
21702 MATERIALES Y SUMINISTROS PARA PLANTELES EDUCATIVOS	37,000,500.00	3,865,663.61	40,866,164	11,125,695.92	9,504,377.61	29,740,468	27%
218 MATERIALES PARA REGISTRO E IDENTIFICACION BIENES Y PERSONAS	1,500.00	0.00	1,500	0.00	0.00	1,500	0%
21801 PLACAS, ENGOMADOS, CALCOMANÍAS Y HOLOGRAMAS	1,500.00	0.00	1,500	0.00	0.00	1,500	0%
2200 ALIMENTOS Y UTENSILIOS	7,760,770.00	5,114,758.57	12,875,529	4,650,155.30	4,603,411.51	8,225,373	36%
2201 PRODUCTOS ALIMENTICIOS PARA PERSONAS	7,408,170.00	5,117,446.60	12,525,617	4,631,988.09	4,591,132.00	7,893,629	37%
22101 PRODUCTOS ALIMENTICIOS PARA EL PERSONAL EN LAS INSTALACIONES	1,423,600.00	283,855.59	1,707,456	580,566.51	545,612.50	1,126,889	34%
22105 PRODUCTOS ALIMENTICIOS PARA PERSONAS DERIVADO DELA PRESTACIÓN DE	5,448,270.00	4,893,591.01	10,341,861	3,937,054.90	3,937,054.90	6,404,806	38%
22106 ADQUISICIÓN DE AGUA POTABLE	536,300.00	-60,000.00	476,300	114,366.68	108,464.60	361,933	24%
222 PRODUCTOS ALIMENTICIOS PARA ANIMALES	0.00	0.00	0	0.00	0.00	0	0%
22201 ALIMENTACIÓN DE ANIMALES	0.00	0.00	0	0.00	0.00	0	0%
223 UTENSILIOS PARA EL SERVICIO DE ALIMENTACION	352,600.00	-2,688.03	349,912	18,167.21	12,279.51	331,745	5%
22301 UTENSILIOS PARA EL SERVICIO DE ALIMENTACIÓN	352,600.00	-2,688.03	349,912	18,167.21	12,279.51	331,745	5%
2300 MATERIALES Y PRIMAS Y MATERIALES DE PRODUCCIÓN Y COMERCIALIZACIÓN	0.00	0.00	0	0.00	0.00	0	0%
235 PRODS QUÍMICOS,FARMACÉUTICOS Y DE LAB.ADQ.COMO MATERIA PRIMA	0.00	0.00	0	0.00	0.00	0	0%
23501 PRODUCTOS QUÍMICOS, FARMACÉUTICOS Y DE LABORATORIO ADQUIRIDOS COMO	0.00	0.00	0	0.00	0.00	0	0%
2400 MATERIALES Y ARTÍCULOS DE CONSTRUCCIÓN Y DE REPARACIÓN	2,150,040.00	338,896.91	2,488,937	276,584.49	221,316.57	2,212,352	11%
241 PRODUCTOS MINERALES NO METÁLICOS	62,760.00	40,632.44	103,392	18,402.30	6,020.46	84,990	18%
24101 PRODUCTOS MINERALES NO METÁLICOS	62,760.00	40,632.44	103,392	18,402.30	6,020.46	84,990	18%
242 CEMENTO Y PRODUCTOS DE CONCRETO	44,000.00	0.00	44,000	0.00	0.00	44,000	0%
24201 CEMENTO Y PRODUCTOS DE CONCRETO	44,000.00	0.00	44,000	0.00	0.00	44,000	0%
245 VIDRIO Y PRODUCTOS DE VIDRIO	470.00	8,000.00	8,470	3,483.83	3,483.83	4,986	41%
24501 VIDRIO Y PRODUCTOS DE VIDRIO	470.00	8,000.00	8,470	3,483.83	3,483.83	4,986	41%
246 MATERIAL ELECTRICO Y ELECTRONICO	598,000.0						

Ejercicio del Presupuesto por Partida / Descripción		Egresos Aprobado Anual	Ampliaciones/ (Reducciones)	Egresos Modificado Anual	Egresos Devengado Acumulado	Egresos Pagado Acumulado	Subejercicio (6 = 3 - 4)	% Avance Anual (7= 4/3)
		(1)	(2)	(3=1+2)	(4)	(5)	(6 = 3 - 4)	(7= 4/3)
24801	MATERIALES COMPLEMENTARIOS	989,010.00	6,543.38	995,553	161,511.70	143,899.13	834,042	16%
249	OTROS MATERIALES Y ARTICULOS DE CONSTRUCCION Y REPARACION	316,000.00	344,736.82	660,737	22,738.31	22,738.31	637,999	3%
24901	OTROS MATERIALES Y ARTICULOS DE CONSTRUCCION Y REPARACION	316,000.00	344,736.82	660,737	22,738.31	22,738.31	637,999	3%
2500	PRODUCTOS QUÍMICOS, FARMACÉUTICOS Y DE LABORATORIO	1,194,755.00	-35,547.58	1,159,207	183,083.88	100,425.92	976,124	16%
251	PRODUCTOS QUÍMICOS BÁSICOS	0.00	44,047.26	44,047	44,047.26	38,197.40	0	100%
25101	PRODUCTOS QUÍMICOS BÁSICOS	0.00	44,047.26	44,047	44,047.26	38,197.40	0	100%
252	FERTILIZANTES, PESTICIDAS Y OTROS AGROQUÍMICOS	28,000.00	-12,000.00	16,000	0.00	0.00	16,000	0%
25201	FERTILIZANTES, PESTICIDAS Y OTROS AGROQUÍMICOS	28,000.00	-12,000.00	16,000	0.00	0.00	16,000	0%
253	MEDICINAS Y PRODUCTOS FARMACÉUTICOS	387,000.00	8,000.00	395,000	87,034.12	29,133.32	307,966	22%
25301	MEDICINAS Y PRODUCTOS FARMACÉUTICOS	387,000.00	8,000.00	395,000	87,034.12	29,133.32	307,966	22%
254	MATERIALES, ACCESORIOS Y SUMINISTROS MÉDICOS	744,255.00	-156,918.00	587,337	31,037.92	20,436.10	566,299	5%
25401	MATERIALES, ACCESORIOS Y SUMINISTROS MÉDICOS	744,255.00	-156,918.00	587,337	31,037.92	20,436.10	566,299	5%
255	MATERIALES, ACCESORIOS Y SUMINISTROS DE LABORATORIO	1,000.00	27,675.16	28,675	20,359.16	12,517.68	8,316	71%
25501	MATERIALES, ACCESORIOS Y SUMINISTROS DE LABORATORIO	1,000.00	27,675.16	28,675	20,359.16	12,517.68	8,316	71%
256	FIBRAS SINTÉTICAS, HULES, PLÁSTICOS Y DERIVADOS	34,500.00	53,648.00	88,148	605.42	141.42	87,543	1%
25601	FIBRAS SINTÉTICAS, HULES, PLÁSTICOS Y DERIVADOS	34,500.00	53,648.00	88,148	605.42	141.42	87,543	1%
2600	COMBUSTIBLES, LUBRICANTES Y ADITIVOS	7,841,830.00	1,767,968.69	9,609,799	4,585,810.70	3,890,566.35	5,023,988	48%
261	COMBUSTIBLES, LUBRICANTES Y ADITIVOS	7,841,830.00	1,767,968.69	9,609,799	4,585,810.70	3,890,566.35	5,023,988	48%
26101	COMBUSTIBLES	7,803,530.00	1,795,643.64	9,599,174	4,584,958.86	3,889,714.51	5,014,215	48%
26102	LUBRICANTES Y ADITIVOS	38,300.00	-27,674.95	10,625	851.84	851.84	9,773	8%
2700	VESTUARIO, BLANCOS, PRENDAS DE PROTECCIÓN Y ARTÍCULOS DEPORTIVOS	3,954,035.12	894,137.34	4,848,172	434,212.87	278,236.66	4,413,960	9%
271	VESTUARIO Y UNIFORMES	435,700.00	808,000.40	1,243,700	355,693.12	206,043.84	888,007	29%
27101	VESTUARIO Y UNIFORMES	435,700.00	808,000.40	1,243,700	355,693.12	206,043.84	888,007	29%
272	PRENDAS DE SEGURIDAD Y PROTECCIÓN PERSONAL	165,078.00	-98,584.00	66,494	11,425.70	10,965.70	55,068	17%
27201	PRENDAS DE SEGURIDAD Y PROTECCIÓN PERSONAL	165,078.00	-98,584.00	66,494	11,425.70	10,965.70	55,068	17%
273	ARTÍCULOS DEPORTIVOS	3,252,000.00	160,320.94	3,412,321	13,618.05	7,751.12	3,398,703	0%
27301	ARTÍCULOS DEPORTIVOS	3,252,000.00	160,320.94	3,412,321	13,618.05	7,751.12	3,398,703	0%
274	PRODUCTOS TEXTILES	13,000.00	52,500.00	65,500	53,476.00	53,476.00	12,024	82%
27401	PRODUCTOS TEXTILES	13,000.00	52,500.00	65,500	53,476.00	53,476.00	12,024	82%
275	BLANCOS Y OTROS PRODS.TEXTILES, EXCEPTO PRENDAS VESTIR	88,257.12	-28,100.00	60,157	0.00	0.00	60,157	0%
27501	BLANCOS Y OTROS PRODUCTOS TEXTILES, EXCEPTO PRENDAS DE VESTIR	88,257.12	-28,100.00	60,157	0.00	0.00	60,157	0%
2800	MATERIALES Y SUMINISTROS PARA SEGURIDAD	0.00	0.00	0	0.00	0.00	0	0%
2900	HERRAMIENTAS, REFACCIONES Y ACCESORIOS MENORES	2,275,150.00	57,065.88	2,332,216	146,671.29	126,166.55	2,185,545	6%
291	HERRAMIENTAS MENORES	385,000.00	-17,981.21	367,019	5,354.36	5,354.36	361,664	1%
29101	HERRAMIENTAS MENORES	385,000.00	-17,981.21	367,019	5,354.36	5,354.36	361,664	1%
292	REFACCIONES Y ACCESORIOS MENORES DE EDIFICIOS	257,150.00	3,852.13	261,002	8,981.13	8,981.13	252,021	3%
29201	REFACCIONES Y ACCESORIOS MENORES DE EDIFICIOS	257,150.00	3,852.13	261,002	8,981.13	8,981.13	252,021	3%
293	REF. Y ACCES.MENORES DE MOB Y EQ.DE ADMIN.,EDUCA.Y RECREATIVO	147,500.00	-31,731.00	115,769	2,334.97	2,334.97	113,434	2%
29301	REFACCIONES Y ACCESORIOS MENORES DE MOBILIARIO Y EQUIPO DE ADMINISTRACIÓN	147,500.00	-31,731.00	115,769	2,334.97	2,334.97	113,434	2%
294	REF. Y ACCES.MENORES DE EQ.COMPUTO Y TEC.DE INFORMACION	662,900.00	114,847.63	777,748	86,061.43	79,662.29	691,666	11%
29401	REFACCIONES Y ACCESORIOS MENORES DE EQUIPO DE CÓMPUTO Y TECNOLOGÍAS DE LA	662,900.00	114,847.63	777,748	86,061.43	79,662.29	691,666	11%
296	REFACCIONES Y ACCESORIOS MENORES DE EQUIPO DE TRANSPORTE	753,600.00	-95,215.80	658,384	42,682.61	28,878.61	615,702	6%
29601	REFACCIONES Y ACCESORIOS MENORES DE EQUIPO DE TRANSPORTE	753,600.00	-95,215.80	658,384	42,682.61	28,878.61	615,702	6%
298	REF. Y ACCES.MENORES DE MAQUINARIA Y OTROS EQUIPOS	11,000.00	36,000.00	47,000	0.00	0.00	47,000	0%
29801	REFACCIONES Y ACCESORIOS MENORES DE MAQUINARIA Y OTROS EQUIPOS	11,000.00	36,000.00	47,000	0.00	0.00	47,000	0%
299	REFACCIONES Y ACCESORIOS MENORES OTROS BIENES MUEBLES	58,000.00	47,294.13	105,294	1,256.79	955.19	104,037	1%
29901	REFACCIONES Y ACCESORIOS MENORES OTROS BIENES MUEBLES	58,000.00	47,294.13	105,294	1,256.79	955.19	104,037	1%
3000	SERVICIOS GENERALES	469,225,462.70	78,934,298.73	548,159,761	190,393,132.35	157,989,365.63	357,766,829	35%
3100	SERVICIOS BÁSICOS	223,949,120.00	4,127,975.00	228,077,095	80,023,962.74	77,020,936.34	148,053,132	35%
311	ENERGÍA ELÉCTRICA	198,339,500.00	262,063.00	198,601,563	73,135,224.05	73,065,600.70	125,466,339	37%
31101	ENERGÍA ELÉCTRICA	10,000.00	300,000.00	10,300,000	4,299,609.36	4,299,609.36	6,000,391	42%
31102	ENERGÍA ELÉCTRICA A ESCUELAS	182,839,500.00	0.00	182,839,500	67,360,546.64	67,360,546.64	115,478,953	37%
31103	SERVICIOS E INSTALACIONES PARA CENTROS ESCOLARES	5,500,000.00	-37,937.00	5,462,063	1,475,068.05	1,405,444.70	3,986,995	27%
313	AGUA	11,272,500.00	3,816,641.00	15,089,141	2,484,300.79	9,736.99	12,604,840	16%
31301	AGUA POTABLE	11,272,500.00	3,816,641.00	15,089,141	2,484,300.79	9,736.99	12,604,840	16%
314	TELEFONIA TRADICIONAL	5,220,000.00	-92,000.00	5,128,000	1,184,861.15	1,173,772.12	3,943,139	23%
31401	TELEFONÍA TRADICIONAL	5,220,000.00	-92,000.00	5,128,000	1,184,861.15	1,173,772.12	3,943,139	23%
315	TELEFONIA CELULAR	818,000.00	161,148.36	979,148	349,262.75	349,206.47	629,886	36%
31501	TELEFONÍA CELULAR	818,000.00	161,148.36	979,148	349,262.75	349,206.47	629,886	36%
316	SERVICIOS DE TELECOMUNICACIONES Y SATELITES	48,000.00	6,000.00	54,000	1,647.99	1,647.99	52,352	3%
31601	SERVICIO DE TELECOMUNICACIONES Y SATELITES	48,000.00	6,000.00	54,000	1,647.99	1,647.99	52,352	3%
317	SERVS. ACCESO INTERNET,REDES Y PROCESAMIENTO INFORMACION	5,936,520.00	393,851.64	6,330,372	2,802,625.92	2,367,910.09	3,527,746	44%
31701	SERVICIO DE ACCESO A INTERNET, REDES Y PROCESAMIENTO DE INFORMACIÓN	5,936,520.00	393,851.64	6,330,372	2,802,625.92	2,367,910.09	3,527,746	44%
318	SERVICIOS POSTALES Y TELEGRAFICOS	414,600.00	271.00	414,871	66,040.09	53,061.98	348,831	16%
31801	SERVICIO POSTAL	408,600.00	271.00	408,871	66,040.09	53,061.98	342,831	16%
31802	SERVICIO TELEGRÁFICO	6,000.00	0.00	6,000	0.00	0.00	6,000	0%
319	SERVICIOS INTEGRALES Y OTROS SERVICIOS	1,900,000.00	-420,000.00	1,480,000	0.00	0.00	1,480,000	0%
31901	SERVICIOS INTEGRALES Y OTROS SERVICIOS	1,900,000.00	-420,000.00	1,480,000	0.00	0.00	1,480,000	0%
3200	SERVICIOS DE ARRENDAMIENTO	31,225,208.25	9,546,962.27	40,772,171	23,491,493.58	15,517,215.89	17,280,677	58%
322	ARRENDAMIENTO DE EDIFICIOS	10,588,542.00	1,967,758.71	12,556,301	6,385,085.54	5,152,668.97	6,171,215	51%
32201	ARRENDAMIENTO DE EDIFICIOS	10,588,542.00	1,967,758.71	12,556,301	6,385,085.54	5,152,668.97	6,171,215	51%
323	ARREND.MOB.Y EQ.ADMINISTRACION,EDUCACIONAL Y RECREATIVO	1,712,500.00	5,707,810.82	7,420,311	6,444,818.46	2,466,168.27	975,492	87%
32301	ARRENDAMIENTO DE MUEBLES, MAQUINARIA Y EQUIPO	1,657,500.00	5,663,810.82	7,321,311	6,409,148.46	2,466,168.27	912,162	88%
32302	ARRENDAMIENTO DE EQUIPO Y BIENES INFORMÁTICOS	55,000.00	44,000.00	99,000	35,670.00	0.00	63,330	36%
325	ARRENDAMIENTO DE EQUIPO DE TRANSPORTE	7,826,250.00	4,057,707.56	11,883,958	5,268,020.68	5,005,640.70	6,615,937	44%
32501	ARRENDAMIENTO DE EQUIPO DE TRANSPORTE	7,826,250.00	3,990,407.56	11,816,658	5,200,740.68	5,005,640.70	6,615,917	44%
32502	ARRENDAMIENTO DE VEHÍCULOS AEREO, MARÍTIMOS, LACUSTRES Y FLUVIALES	0.00	67,300.00	67,300	67,280.00	0.00	20	100%
326	ARRENDAMIENTO DE MAQUINARIA, OTROS EQUIPOS Y HERRAMIENTAS	0.00	1,200.00	1,200	1,160.00	1,160.00	40	97%
32601	ARRENDAMIENTO DE MAQUINARIA, OTROS EQUIPOS Y HERRAMIENTAS	0.00	1,200.00	1,200	1,160.00	1,160.00	40	97%
327	ARRENDAMIENTO DE ACTIVOS INTANGIBLES	1,951,500.00	-383,000.00	1,568,500	200,600.01	500.01	1,367,900	13%
32701	PATENTES, REGALÍAS Y OTROS	1,951,500.00	-383,000.00	1,568,500	200,600.01	500.01	1,367,900	13%
328	ARRENDAMIENTO FINANCIERO	177,000.00	0.00	177,000	0.00	0.00	177,000	0%
32803	ARRENDAMIENTO FINANCIERO DE EQUIPO DE TRANSPORTE	177,000.00	0.00	177,000	0.00	0.00	177,000	0%
329	OTROS ARRENDAMIENTOS	8,969,416.25	-1,804,514.82	7,164,901	5,191,808.89	2,891,077.94	1,973,093	72%
32901	OTROS ARRENDAMIENTOS	8,969,416.25	-1,804,514.82	7,164,901	5,191,808.89	2,891,077.94	1,973,093	72%
3300	SERVICIOS PROFESIONALES, CIENTÍFICOS, TÉCNICOS Y OTROS SERVICIOS	43,782,770.75	35,835,516.05	79,618,287	24,026,316.48	16,765,973.86	55,591,970	30%
331	SERVS.LEGALES, DE CONTABILIDAD, AUDITORIA Y RELACIONADOS	544,000.00	10,396,671.93	10,940,672	3,508,557.71	1,718,309.99	7,432,114	32%
33101	SERVICIOS LEGALES, DE CONTABILIDAD, AUDITORIAS Y RELACIONADOS	544,000.00	10,396,671.93	10,940,672	3,508,557.71	1,718,309.99	7,432,114	32%
332	SERVS.DISEÑO,ARQUITECTURA, ING.Y ACTIVIDADES RELACIONADAS	5,864,740.00	767,270.00	6,632,010	59,160.00	59,160.00	6,572,850	1%
33201	SERVICIOS DE DISEÑO, ARQUITECTURA, INGENIERÍA Y ACTIVIDADES RELACIONADAS	5,864,740.00	767,270.00	6,632,010	59,160.00	59,160.00	6,572,850	1%
333	SERVS.CONSULTORIA ADMITVA,PROCESOS,TECNICA Y TEC.INFORMACION	9,735,000.00	4,739,690.00	14,474,690	6,724,183.85	4,552,477.85	7,750,506	46%
33301	SERVICIOS DE INFORMÁTICA	3,870,000.00	4,083,800.00	7,953,800	4,172,093.85	3,114,077.85	3,781,706	52%
33302	SERVICIOS DE CONSULTORÍAS	5,845,000.00	99,090.00	5,944,090	2,412,890.00	1,438,400.00	3,531,200	41%
33303	SERVICIOS ESTADÍSTICOS Y GEOGRÁFICOS	20,000.00	556,800.00	576,800	139,200.00	0.00	437,600	24%
334	SERVICIOS DE CAPACITACION	2,016,000.00	18,162,839.88	20,178,840	5,648,557.58	4,268,354.58	14,530,282	28%
33401	SERVICIOS DE CAPACITACION	2,016,000.00	18,162,839.88	20,178,840	5,648,557.58	4,268,354.58	14,530,282	28%
335	SERVICIOS DE INVESTIGACION CIENTIFICA Y DESARROLLO	7,250,000.00	790,651.84	8,040,652	865,682.00	552,482.00	7,174,970	11%
33501	SERVICIOS DE INVESTIGACION CIENTIFICA Y DESARROLLO	7,250,000.00	790,651.84	8,040,652	865,682.00	552,482.00	7,174,970	11%
336	SERVICIOS APOYO ADMITV,TRADUCCION,FOTOCOPIADO E IMPRESION	8,252,530.75	50,699.07	8,303,230	1,713,547.70	1,080,005.25	6,589,682	21%
33601	APOYOS A COMISARIOS CIUDADANOS	0.00	25,000.00	25,000	0.00	0.00	25,000	0%
33603	IMPRESIONES Y PUBLICACIONES OFICIALES	8,252,530.75	-226,					

Ejercicio del Presupuesto por Partida / Descripción		Egresos Aprobado Anual	Ampliaciones/ (Reducciones)	Egresos Modificado Anual	Egresos Devengado Acumulado	Egresos Pagado Acumulado	Subejercicio	% Avance Anual
		(1)	(2)	(3=1+2)	(4)	(5)	(6 = 3 - 4)	(7= 4/3)
33801	SERVICIOS DE VIGILANCIA	10,020,000.00	1,027,693.33	11,047,693	5,506,627.64	4,535,184.19	5,541,066	50%
339	SERVICIOS PROFESIONALES, CIENTIFICOS Y TECNICOS INTEGRALES	500.00	0.00	500	0.00	0.00	500	0%
33901	SERVICIOS PROFESIONALES, CIENTIFICOS Y TECNICOS INTEGRALES	500.00	0.00	500	0.00	0.00	500	0%
3400	SERVICIOS FINANCIEROS, BANCARIOS Y COMERCIALES	6,836,648.00	2,831,301.00	9,667,949	5,538,761.89	4,400,054.35	4,129,187	57%
341	SERVICIOS FINANCIEROS Y BANCARIOS	700,000.00	-10,000.00	690,000	581,921.71	581,921.71	108,078	84%
34101	SERVICIOS FINANCIEROS Y BANCARIOS	700,000.00	-10,000.00	690,000	581,921.71	581,921.71	108,078	84%
344	SEGUROS DE RESPONSABILIDAD PATRIMONIAL Y FIANZAS	715,000.00	662,118.00	1,377,118	552,885.56	539,198.18	824,232	40%
34401	SEGUROS DE RESPONSABILIDAD PATRIMONIAL Y FIANZAS	715,000.00	662,118.00	1,377,118	552,885.56	539,198.18	824,232	40%
345	SEGURO DE BIENES PATRIMONIALES	0.00	5,000.00	5,000	3,906.88	1,032.40	1,093	78%
34501	SEGUROS DE BIENES PATRIMONIALES	0.00	5,000.00	5,000	3,906.88	1,032.40	1,093	78%
346	ALMACENAJE, ENVASE Y EMBALAJE	10,000.00	-10,000.00	0	0.00	0.00	0	0%
34601	ALMACENAJE, ENVASE Y EMBALAJE	10,000.00	-10,000.00	0	0.00	0.00	0	0%
347	FLETES Y MANIOBRAS	5,411,648.00	2,184,183.00	7,595,831	4,400,047.74	3,277,902.06	3,195,783	58%
34701	FLETES Y MANIOBRAS	5,411,648.00	2,184,183.00	7,595,831	4,400,047.74	3,277,902.06	3,195,783	58%
3500	SERVICIOS DE INSTALACION, REPARACION, MANTENIMIENTO Y CONSERVACION	66,255,512.00	-3,150,904.81	63,104,607	22,143,230.28	13,107,492.19	40,961,377	35%
351	CONSERVACION Y MANTENIMIENTO MENOR DE INMUEBLES	44,404,812.00	-2,227,033.43	42,177,779	13,054,675.41	7,421,626.54	29,123,103	31%
35101	MANTENIMIENTO Y DE INMUEBLES	3,564,000.00	34,309.93	3,598,310	1,101,247.65	538,114.30	2,497,062	31%
35103	MANTENIMIENTO Y CONSERVACION DE PLANTELES ESCOLARES	40,840,812.00	-2,261,343.36	38,579,469	11,953,427.76	6,883,512.24	26,626,041	31%
352	INSTL.REP.Y M.TTO.MOB.Y EQ.DE ADMIN.,EDUCACIONAL Y RECREATIVO	632,000.00	38,596.04	670,596	303,828.08	134,550.72	366,768	45%
35201	MANTENIMIENTO Y CONSERVACION DE MOBILIARIO Y EQUIPO	632,000.00	-11,403.96	620,596	254,067.92	134,550.72	366,528	41%
35202	MANTENIMIENTO Y CONSERVACION DE MOBILIARIO Y EQUIPO PARA ESCUELAS	0.00	50,000.00	50,000	49,760.16	0.00	240	100%
353	INSTL.REP.Y M.TTO.EQ.COMPUTO Y TECNOLOGIA DE LA INFORMACION	5,459,000.00	-812,173.00	4,646,827	384,283.17	290,501.41	4,262,544	8%
35301	INSTALACIONES	2,098,000.00	-406,173.00	1,691,827	116,473.97	25,012.21	1,575,353	7%
35302	MANTENIMIENTO Y CONSERVACION DE BIENES INFORMATICOS	3,361,000.00	-406,000.00	2,955,000	267,809.20	265,489.20	2,687,191	9%
354	INSTL.REP.Y M.TTO.EQ.E INSTRUMENTAL MEDICO Y DE LABORATORIO	24,000.00	0.00	24,000	2,336.40	2,336.40	21,664	10%
35401	INSTALACION, REPARACION Y MANTENIMIENTO DE EQUIPO E INSTRUMENTAL MEDICO Y	24,000.00	0.00	24,000	2,336.40	2,336.40	21,664	10%
355	REPARACION Y MANTENIMIENTO DE EQUIPO DE TRANSPORTE	4,621,000.00	-1,035,696.54	3,585,303	2,243,058.90	1,627,955.79	1,342,245	63%
35501	MANTENIMIENTO Y CONSERVACION DE EQUIPO DE TRANSPORTE	4,621,000.00	-1,035,696.54	3,585,303	2,243,058.90	1,627,955.79	1,342,245	63%
357	INSTL.REP.Y M.TTO.DE MAQUINARIA,OTROS EQUIPOS Y HERRAMIENTA	987,000.00	308,889.12	1,295,889	1,032,398.20	22,051.23	263,491	80%
35701	MANTENIMIENTO Y CONSERVACION DE MAQUINARIA Y EQUIPO	975,000.00	308,889.12	1,283,889	1,032,398.20	22,051.23	251,491	80%
35702	MANTENIMIENTO Y CONSERVACION DE HERRAMIENTAS, MAQUINAS HERRAMIENTAS,	12,000.00	0.00	12,000	0.00	0.00	12,000	0%
358	SERVICIOS DE LIMPIEZA Y MANEJO DE DESECHOS	8,000,000.00	616,000.00	8,616,000	4,300,259.32	3,569,436.10	4,315,741	50%
35801	SERVICIOS DE LIMPIEZA Y MANEJO DE DESECHOS	8,000,000.00	616,000.00	8,616,000	4,300,259.32	3,569,436.10	4,315,741	50%
359	SERVICIOS DE JARDINERIA Y FUMIGACION	2,127,700.00	-39,487.00	2,088,213	822,390.80	39,034.00	1,265,822	39%
35901	SERVICIOS DE JARDINERIA Y FUMIGACION	2,127,700.00	-39,487.00	2,088,213	822,390.80	39,034.00	1,265,822	39%
3600	SERVICIOS DE COMUNICACION SOCIAL Y PUBLICIDAD	71,022,000.00	6,843,485.70	77,865,486	18,281,250.95	17,028,082.95	59,584,235	23%
361	DIFUS.XRADIO,TV,OTROS MEDIOS D MENSAJES SIPROG.Y ACTV.GUBER.	71,000,000.00	6,743,085.70	77,743,086	18,205,850.95	16,958,482.95	59,537,235	23%
36101	DIFUSION POR RADIO, TELEVISION Y OTROS MEDIOS DE MENSAJES SOBRE PROGRAMAS Y	71,000,000.00	6,743,085.70	77,743,086	18,205,850.95	16,958,482.95	59,537,235	23%
363	SERV.CREATIVIDAD.REPRODUC.,PRODUC.PUBLIC.,EXCEPTO INTERNET	10,000.00	0.00	10,000	0.00	0.00	10,000	0%
36301	SERVICIOS DE CREATIVIDAD, PREPRODUCCION Y PRODUCCION DE PUBLICIDAD, EXCEPTO	10,000.00	0.00	10,000	0.00	0.00	10,000	0%
364	SERVICIOS DE REVELADO DE FOTOGRAFIAS	12,000.00	0.00	12,000	0.00	0.00	12,000	0%
36401	SERVICIOS DE REVELADO DE FOTOGRAFIAS	12,000.00	0.00	12,000	0.00	0.00	12,000	0%
365	SERVICIOS DE LA INDUSTRIA FILMICA, DEL SONIDO Y DEL VIDEO	0.00	5,800.00	5,800	5,800.00	0.00	0	100%
36501	SERVICIOS DE LA INDUSTRIA FILMICA, DEL SONIDO Y DEL VIDEO	0.00	5,800.00	5,800	5,800.00	0.00	0	100%
366	SERV.CREACION Y DIFUS.CONTENIDO EXCLUSIVAMENTE POR INTERNET	0.00	69,600.00	69,600	69,600.00	69,600.00	0	100%
36601	SERVICIOS DE CREACION Y DIFUSION DE CONTENIDO EXCLUSIVAMENTE A TRAVES DE	0.00	69,600.00	69,600	69,600.00	69,600.00	0	100%
369	OTROS SERVICIOS DE INFORMACION	0.00	25,000.00	25,000	0.00	0.00	25,000	0%
36901	OTROS SERVICIOS DE INFORMACION	0.00	25,000.00	25,000	0.00	0.00	25,000	0%
3700	SERVICIOS DE TRASLADO Y VIATICOS	13,725,641.00	5,386,251.21	19,111,892	8,377,284.37	7,469,066.58	10,734,608	44%
371	PASAJES AEREOS	3,289,000.00	1,227,570.43	4,516,570	2,094,185.18	1,208,067.39	2,422,385	46%
37101	PASAJES AEREOS	3,289,000.00	1,227,570.43	4,516,570	2,094,185.18	1,208,067.39	2,422,385	46%
372	PASAJES TERRESTRES	118,100.00	38,460.00	156,560	18,653.38	18,653.38	137,907	12%
37201	PASAJES TERRESTRES	118,100.00	38,460.00	156,560	18,653.38	18,653.38	137,907	12%
375	VIATICOS EN EL PAIS	9,412,462.25	3,612,517.48	13,024,980	5,773,158.70	5,751,058.70	7,251,821	44%
37501	VIATICOS EN EL PAIS	7,800,692.25	2,996,212.40	10,796,905	4,966,908.70	4,949,958.70	5,829,996	46%
37502	GASTOS DE CAMINO	1,611,770.00	616,305.08	2,228,075	806,250.00	801,100.00	1,421,825	36%
376	VIATICOS EN EL EXTRANJERO	0.00	376,672.00	376,672	357,954.60	357,954.60	18,717	95%
37601	VIATICOS EN EL EXTRANJERO	0.00	376,672.00	376,672	357,954.60	357,954.60	18,717	95%
378	SERVICIOS INTEGRALES DE TRASLADO Y VIATICOS	0.00	5,500.51	5,501	5,500.51	5,500.51	0	100%
37801	SERVICIOS INTEGRALES DE TRASLADO Y VIATICOS	0.00	5,500.51	5,501	5,500.51	5,500.51	0	100%
379	OTROS SERVICIOS DE TRASLADO Y HOSPEDAJE	906,078.75	125,530.79	1,031,610	127,832.00	127,832.00	903,778	12%
37901	CUOTAS	906,078.75	125,530.79	1,031,610	127,832.00	127,832.00	903,778	12%
3800	SERVICIOS OFICIALES	10,198,812.70	13,963,090.85	24,161,904	4,743,448.76	2,931,460.82	19,418,455	20%
381	GASTOS DE CEREMONIAL	925,200.00	-254,191.00	671,009	36,737.00	36,737.00	634,272	5%
38101	GASTOS DE CEREMONIAL	925,200.00	-254,191.00	671,009	36,737.00	36,737.00	634,272	5%
382	GASTOS DE ORDEN SOCIAL Y CULTURAL	559,488.95	427,214.77	986,704	170,520.00	20,068.00	816,184	17%
38201	GASTOS DE ORDEN SOCIAL Y CULTURAL	559,488.95	427,214.77	986,704	170,520.00	20,068.00	816,184	17%
383	CONGRESOS Y CONVENCIONES	8,714,123.75	13,790,067.08	22,504,191	4,536,191.76	2,874,655.82	17,967,999	20%
38301	CONGRESOS Y CONVENCIONES	8,714,123.75	13,790,067.08	22,504,191	4,536,191.76	2,874,655.82	17,967,999	20%
3900	OTROS SERVICIOS GENERALES	2,229,750.00	3,550,621.46	5,780,371	3,767,383.30	3,729,082.65	2,012,988	65%
391	SERVICIOS FUNERARIOS Y DE CEMENTERIOS	1,500,000.00	0.00	1,500,000	286,113.98	286,113.98	1,213,886	19%
39101	SERVICIOS FUNERARIOS Y DE CEMENTERIOS	1,500,000.00	0.00	1,500,000	286,113.98	286,113.98	1,213,886	19%
392	IMPUESTOS Y DERECHOS	714,750.00	155,075.24	869,825	410,350.72	393,587.72	459,475	47%
39201	IMPUESTOS Y DERECHOS	714,750.00	155,075.24	869,825	410,350.72	393,587.72	459,475	47%
394	SENTENCIAS Y RESOLUCIONES POR AUTORIDAD COMPETENTE	0.00	3,047,546.22	3,047,546	3,047,546.21	3,047,546.21	0	100%
39401	SENTENCIAS Y RESOLUCIONES JUDICIALES POR AUTORIDAD COMPETENTE	0.00	3,047,546.22	3,047,546	3,047,546.21	3,047,546.21	0	100%
396	OTROS GASTOS POR RESPONSABILIDADES	15,000.00	300,000.00	315,000	23,372.39	1,834.74	291,628	7%

Ejercicio del Presupuesto por Partida / Descripción		Egresos Aprobado Anual	Ampliaciones/ (Reducciones)	Egresos Modificado Anual	Egresos Devengado Acumulado	Egresos Pagado Acumulado	Subejercicio	% Avance Anual
		(1)	(2)	(3=1+2)	(4)	(5)	(6 = 3 - 4)	(7= 4/3)
39601	OTROS GASTOS POR RESPONSABILIDADES	15,000.00	300,000.00	315,000	23,372.39	1,834.74	291,628	7%
399	OTROS SERVICIOS GENERALES	0.00	48,000.00	48,000	0.00	0.00	48,000	0%
39901	SERVICIOS ASISTENCIALES	0.00	48,000.00	48,000	0.00	0.00	48,000	0%
4000	TRANSFERENCIAS, ASIGNACIONES, SUBSIDIOS Y OTRAS AYUDAS	172,676,096.00	317,205,497.82	489,881,594	87,993,071.53	87,319,122.52	401,888,522	18%
4100	TRANSFERENCIAS INTERNAS Y ASIGNACIONES AL SECTOR PUBLICO	162,330,696.00	186,703,839.28	349,034,535	7,129,444.43	7,129,444.43	341,905,091	2%
411	ASIGNACIONES PRESUPUESTARIAS AL PODER EJECUTIVO	146,679,623.00	-8,277,360.14	138,402,263	0.00	0.00	138,402,263	0%
41104	TRANSFERENCIAS, ASIGNACIONES, SUBSIDIOS Y OTRAS AYUDAS	146,679,623.00	-8,277,360.14	138,402,263	0.00	0.00	138,402,263	0%
415	TRANSF INTERNAS OTORGADAS A PARAESTATAL NO EMPRE. Y NO FINAN.	15,651,073.00	194,981,199.42	210,632,272	7,129,444.43	7,129,444.43	203,502,828	3%
41501	TRANSFERENCIAS PARA SERVICIOS PERSONALES	0.00	7,129,444.43	7,129,444	7,129,444.43	7,129,444.43	0	100%
41502	TRANSFERENCIAS PARA GASTOS DE OPERACIÓN	15,651,073.00	187,851,754.99	203,502,828	0.00	0.00	203,502,828	0%
4200	TRANSFERENCIAS AL RESTO DEL SECTOR PUBLICO	0.00	0.00	0	0.00	0.00	0	0%
4300	SUBSIDIOS Y SUBVENCIONES	5,500,000.00	-4,500,000.00	1,000,000	0.00	0.00	1,000,000	0%
439	OTROS SUBSIDIOS	5,500,000.00	-4,500,000.00	1,000,000	0.00	0.00	1,000,000	0%
43901	SUBSIDIOS PARA CAPACITACIÓN Y BECAS	5,500,000.00	-4,500,000.00	1,000,000	0.00	0.00	1,000,000	0%
4400	AYUDAS SOCIALES	4,845,400.00	135,001,658.54	139,847,059	80,863,627.10	80,189,678.09	58,983,431	58%
441	AYUDAS SOCIALES A PERSONAS	2,345,400.00	115,688,727.34	118,034,127	71,430,034.45	70,919,158.94	46,604,093	61%
44101	AYUDAS SOCIALES A PERSONAS	90,000.00	123,795.74	213,796	67,825.00	67,825.00	145,971	32%
44105	GASTOS POR SERVICIOS DE TRASLADO DE PERSONAS	0.00	3,448,423.00	3,448,423	3,117,328.45	2,847,134.45	331,095	90%
44106	PREMIOS, RECOMPENSAS, PENSIONES DE GRACIAS Y PENSIÓN RECREATIVA ESTUDIANTIL	0.00	194,100.00	194,100	185,284.51	162,023.00	8,815	95%
44107	PREMIOS, ESTÍMULOS, RECOMPENSAS, BECAS Y SEGUROS A DEPORTISTAS	0.00	10,000.00	10,000	0.00	0.00	10,000	0%
44108	AYUDAS CULTURALES Y SOCIALES	2,255,400.00	111,912,408.60	114,167,809	68,059,596.49	67,842,176.49	46,108,212	60%
442	BECAS Y OTRAS AYUDAS PARA PROGRAMAS DE CAPACITACION	0.00	929,666.85	929,667	163,820.04	163,820.04	765,847	18%
44202	BECAS OTORGADAS POR LA SEC	0.00	829,666.85	829,667	71,300.00	71,300.00	758,367	9%
44204	FOMENTO DEPORTIVO	0.00	100,000.00	100,000	92,520.04	92,520.04	7,480	93%
443	AYUDAS SOCIALES A INSTITUCIONES DE ENSEÑANZA	2,500,000.00	15,518,264.35	18,018,264	6,421,110.85	6,258,037.35	11,597,154	36%
44301	AYUDAS SOCIALES A INSTITUCIONES DE ENSEÑANZA	2,500,000.00	15,518,264.35	18,018,264	6,421,110.85	6,258,037.35	11,597,154	36%
445	AYUDAS SOCIALES A INSTITUCIONES SIN FINES DE LUCRO	0.00	2,865,000.00	2,865,000	2,848,661.76	2,848,661.76	16,338	99%
44501	AYUDAS SOCIALES A INSTITUCIONES SIN FINES DE LUCRO	0.00	2,865,000.00	2,865,000	2,848,661.76	2,848,661.76	16,338	99%
4500	PENSIONES Y JUBILACIONES	0.00	0.00	0	0.00	0.00	0	0%
4600	TRANSFERENCIAS A FIDEICOMISOS, MANDATOS Y OTROS ANÁLOGOS	0.00	0.00	0	0.00	0.00	0	0%
4700	TRANSFERENCIAS A LA SEGURIDAD SOCIAL	0.00	0.00	0	0.00	0.00	0	0%
4800	DONATIVOS	0.00	0.00	0	0.00	0.00	0	0%
4900	TRANSFERENCIAS AL EXTERIOR	0.00	0.00	0	0.00	0.00	0	0%
5000	BIENES MUEBLES, INMUEBLES E INTANGIBLES	2,030,000.00	8,333,874.92	10,363,875	4,447,799.19	4,196,637.40	5,916,076	43%
5100	MOBILIARIO Y EQUIPO DE ADMINISTRACIÓN	2,030,000.00	7,014,030.32	9,044,030	4,361,503.04	4,178,044.92	4,682,527	48%
511	MUEBLES DE OFICINA Y ESTANTERÍA	31,000.00	158,651.60	189,652	0.00	0.00	189,652	0%
51101	MUEBLES DE OFICINA Y ESTANTERÍA	31,000.00	158,651.60	189,652	0.00	0.00	189,652	0%
512	MUEBLES, EXCEPTO DE OFICINA Y ESTANTERÍA	0.00	1,030,000.00	1,030,000	0.00	0.00	1,030,000	0%
51201	MUEBLES, EXCEPTO DE OFICINA Y ESTANTERÍA	0.00	1,030,000.00	1,030,000	0.00	0.00	1,030,000	0%
515	EQUIPO DE COMPUTO Y DE TECNOLOGÍAS DE LA INFORMACION	1,994,000.00	5,123,153.12	7,117,153	3,761,824.24	3,753,901.44	3,355,329	53%
51501	EQUIPO DE COMPUTO Y DE TECNOLOGÍAS DE LA INFORMACION	1,994,000.00	5,123,153.12	7,117,153	3,761,824.24	3,753,901.44	3,355,329	53%
519	OTROS MOBILIARIOS Y EQUIPOS DE ADMINISTRACION	5,000.00	702,225.60	707,226	599,678.80	424,143.48	107,547	85%
51901	OTROS MOBILIARIOS Y EQUIPO DE ADMINISTRACIÓN	5,000.00	103,164.90	108,165	11,395.47	11,395.47	96,769	11%
51902	MOBILIARIO Y EQUIPO PARA ESCUELAS, LABORATORIOS Y TALLERES	0.00	599,060.70	599,061	588,283.33	412,748.01	10,777	98%
5200	MOBILIARIO Y EQUIPO EDUCACIONAL Y RECREATIVO	0.00	689,343.60	689,344	0.00	0.00	689,344	0%
521	EQUIPOS Y APARATOS AUDIOVISUALES	0.00	120,000.00	120,000	0.00	0.00	120,000	0%
52101	EQUIPOS Y APARATOS AUDIOVISUALES	0.00	120,000.00	120,000	0.00	0.00	120,000	0%
523	CÁMARAS FOTOGRAFICAS Y DE VIDEO	0.00	524,343.60	524,344	0.00	0.00	524,344	0%
52301	CÁMARAS FOTOGRAFICAS Y DE VIDEO	0.00	524,343.60	524,344	0.00	0.00	524,344	0%
529	OTRO MOBILIARIO Y EQUIPO EDUCACIONAL Y RECREATIVO	0.00	45,000.00	45,000	0.00	0.00	45,000	0%
52901	OTRO MOBILIARIO Y EQUIPO EDUCACIONAL Y RECREATIVO	0.00	45,000.00	45,000	0.00	0.00	45,000	0%
5300	EQUIPO E INSTRUMENTAL MÉDICO Y DE LABORATORIO	0.00	0.00	0	0.00	0.00	0	0%
5400	VEHÍCULOS Y EQUIPO DE TRANSPORTE	0.00	48,000.00	48,000	0.00	0.00	48,000	0%
541	VEHICULOS Y EQUIPO TERRESTRE	0.00	48,000.00	48,000	0.00	0.00	48,000	0%
54101	AUTOMÓVILES Y CAMIONES	0.00	48,000.00	48,000	0.00	0.00	48,000	0%
5500	EQUIPO DE DEFENSA Y SEGURIDAD	0.00	0.00	0	0.00	0.00	0	0%
5600	MAQUINARIA, OTROS EQUIPOS Y HERRAMIENTAS	0.00	582,501.00	582,501	86,296.15	18,592.48	496,205	15%
564	SIST AIRE ACOND, CALEFACCION Y REFRIGERACION IND.Y COMER.	0.00	501,424.00	501,424	52,792.24	0.00	448,632	11%
56401	SISTEMAS DE AIRE ACONDICIONADO, CALEFACCION Y DE REFRIGERACION INDUSTRIAL Y	0.00	501,424.00	501,424	52,792.24	0.00	448,632	11%
565	EQUIPO DE COMUNICACION Y TELECOMUNICACION	0.00	27,077.00	27,077	25,395.56	18,592.48	1,681	94%
56501	EQUIPO DE COMUNICACIÓN Y TELECOMUNICACIÓN	0.00	27,077.00	27,077	25,395.56	18,592.48	1,681	94%
566	EQ.GENERACION ELECTRICA, APARATOS Y ACCESORIOS ELECTRICOS	0.00	54,000.00	54,000	8,108.35	0.00	45,892	15%
56601	EQUIPOS DE GENERACIÓN ELÉCTRICA, APARATOS Y ACCESORIOS ELÉCTRICOS	0.00	54,000.00	54,000	8,108.35	0.00	45,892	15%
569	OTROS EQUIPOS	0.00	0.00	0	0.00	0.00	0	0%
56902	OTROS BIENES MUEBLES POR ARRENDAMIENTO FINANCIERO	0.00	0.00	0	0.00	0.00	0	0%
TOTAL		8,475,050,133.00	430,181,538.13	8,905,231,671.13	3,327,626,234.33	3,284,037,429.64	5,577,605,436.80	37.37%

ING. FRANCISCO JAVIER MOLINA CAIRE
DIR. GRAL. ADMINISTRACIÓN Y FINANZAS

ING. FRANCISCO ALBERTO CURIEL MONTIEL
SUBDIRECCIÓN DE PLANEACIÓN Y ADMINISTRACIÓN

C. P. GASTÓN S. MADRID CASTRO
DIR. GRAL. DE PLANEACIÓN

Sistema Estatal de Evaluación
Estado Analítico del Ejercicio de Presupuesto de Egresos- Detallado – LDF
(Clasificación de Servicios Personales por Categoría)
Servicios Educativos del Estado de Sonora.
Al 30 de Junio de 2017

ETCA-II-14

(PESOS)

TRIMESTRE: **SEGUNDO**

Concepto (c)	Egresos					Subejercicio (e)
	Aprobado (d)	Ampliaciones/ (Reducciones)	Modificado	Devengado	Pagado	
I. Gasto No Etiquetado (I=A+B+C+D+E+F)	-	-	-	-	-	-
A. Personal Administrativo y de Servicio Público	-	-	-	-	-	-
B. Magisterio	-	-	-	-	-	-
C. Servicios de Salud (C=c1+c2)	-	-	-	-	-	-
c1) Personal Administrativo	-	-	-	-	-	-
c2) Personal Médico, Paramédico y afín	-	-	-	-	-	-
D. Seguridad Pública	-	-	-	-	-	-
E. Gastos asociados a la implementación de nuevas leyes federales o reformas a las mismas (E = e1 + e2)	-	-	-	-	-	-
e1) Nombre del Programa o Ley 1	-	-	-	-	-	-
e2) Nombre del Programa o Ley 2	-	-	-	-	-	-
F. Sentencias laborales definitivas	-	-	-	-	-	-
II. Gasto Etiquetado (II=A+B+C+D+E+F)	7,753,112,765.00	12,944,019.08	7,766,056,784.08	3,013,561,582.00	3,013,561,582.00	4,752,495,202.08
A. Personal Administrativo y de Servicio Público	-	-	-	-	-	-
B. Magisterio	7,753,112,765.00	12,944,019.08	7,766,056,784.08	3,013,561,582.00	3,013,561,582.00	4,752,495,202.08
C. Servicios de Salud (C=c1+c2)	-	-	-	-	-	-
c1) Personal Administrativo	-	-	-	-	-	-
c2) Personal Médico, Paramédico y afín	-	-	-	-	-	-
D. Seguridad Pública	-	-	-	-	-	-
E. Gastos asociados a la implementación de nuevas leyes federales o reformas a las mismas (E = e1 + e2)	-	-	-	-	-	-
e1) Nombre del Programa o Ley 1	-	-	-	-	-	-
e2) Nombre del Programa o Ley 2	-	-	-	-	-	-
F. Sentencias laborales definitivas	-	-	-	-	-	-
III. Total del Gasto en Servicios Personales (III = I + II)	7,753,112,765.00	12,944,019.08	7,766,056,784.08	3,013,561,582.00	3,013,561,582.00	4,752,495,202.08

ING. FRANCISCO JAVIER MOLINA CAIRE
 DIR. GRAL. ADMINISTRACIÓN Y FINANZAS

ING. FRANCISCO ALBERTO CURIEL MONTIEL
 SUBRIO. DE PLANEACIÓN Y ADMINISTRACION

C. P. GASTON S. MADRID CASTRO
 DIR. GRAL. DE PLANEACION

Sistema Estatal de Evaluación
Conciliación entre los Egresos Presupuestarios y los Gastos Contables
Servicios Educativos del Estado de Sonora.
 Al 30 de Junio de 2017

ETCA-II-15

(Pesos)

TRIMESTRE: SEGUNDO

1. Total de Egresos Presupuestarios		3,327,626,234.33
--	--	-------------------------

(MENOS)

2. Egresos Presupuestarios no contables		22,225,119.35
Mobiliario y equipo de administración	4,361,503.04	
Mobiliario y equipo educacional y recreativo		
Equipo e instrumental médico y de laboratorio		
Vehículos y equipo de transporte		
Equipo de defensa y seguridad		
Maquinaria, otros equipos y herramientas	86,296.15	
Archivos biológicos		
Bienes inmuebles		
Activos intangibles		
Obra pública en bienes propios		
Acciones y participaciones de capital		
Compra de títulos y valores		
Inversiones en fideicomisos, mandatos y otros análogos		
Provisiones para contingencias y otras erogaciones especiales		
Armonización de la deuda pública		
Adeudos de ejercicios fiscales anteriores (ADEFAS)		
Otros Egresos Presupuestales No Contables	17,777,320.16	

(MAS)

3. Gastos contables no presupuestarios		67,958,006.60
Estimaciones, depreciaciones, deterioros, obsolescencia y amortizaciones		
Provisiones		
Disminución de inventarios		
Aumento por insuficiencia de estimaciones por pérdida o deterioro u obsolescencia		
Aumento por insuficiencia de provisiones		
Otros gastos		
Otros Gastos Contables No Presupuestales	67,958,006.60	
4. Total de Gasto Contable (4= 1 - 2 + 3)		3,373,359,121.58

ING. FRANCISCO JAVIER MOLINA CAIRE
 DIR. GRAL. ADMINISTRACION Y FINANZAS

ING. FRANCISCO ALBERTO CURIEL MONTIEL
 SUBSRIO. DE PLANEACION Y ADMINISTRACION

**Sistema Estatal de Evaluación
Endeudamiento Neto
Servicios Educativos del Estado de Sonora.
Al 30 de Junio de 2017
(pesos)**

ETCA-II-16

TRIMESTRE: SEGUNDO

Identificación del crédito o Instrumento	Contratación / Colocación	Amortización	Endeudamiento Neto
	A	B	C=A-B
Créditos Bancarios			
1			
2			
3			
4			
5			
6			
7	Nada que informar en este apartado		
8			
9			
10			
Total Créditos Bancarios	0.00	0.00	0.00
Otros Instrumentos de Deuda			
1			
2			
3			
4			
5			
6			
7			
8			
9			
10			
Total Otros Instrumentos de Deuda	0.00	0.00	0.00
TOTAL	0.00	0.00	0.00

"Bajo protesta de decir verdad declaramos que los Estados Financieros y sus Notas, son razonablemente correctos y son responsabilidad del emisor"

ING. FRANCISCO JAVIER MOLINA CAIRE
DIR. GRAL. ADMINISTRACION Y FINANZAS

ING. FRANCISCO ALBERTO CURIEL MONTIEL
SUBSRIO. DE PLANEACION Y ADMINISTRACION

Sistema Estatal de Evaluación
Intereses de la Deuda
Servicios Educativos del Estado de Sonora.
Al 30 de Junio de 2017
(pesos)

ETCA-II-17

TRIMESTRE: SEGUNDO

Identificación del crédito o Instrumento	Devengado	Pagado
Créditos Bancarios		
1		
2		
3		
4		
5		
6		
7	Nada que informar en este apartado	
8		
9		
10		
Total de Intereses Créditos Bancarios	0.00	0.00
Otros Instrumentos de Deuda		
1		
2		
3		
4		
5		
6		
7		
8		
9		
10		
Total Intereses Otros Instrumentos de Deuda	0.00	0.00
TOTAL	0.00	0.00

"Bajo protesta de decir verdad declaramos que los Estados Financieros y sus Notas, son razonablemente correctos y son responsabilidad del emisor"

ING. FRANCISCO JAVIER MOLINA CAIRE
DIR. GRAL. ADMINISTRACION Y FINANZAS

ING. FRANCISCO ALBERTO CURIEL MONTIEL
SUBSRIO. DE PLANEACION Y ADMINISTRACION

**Sistema Estatal de Evaluación
Gasto Por Categoría Programática
Servicios Educativos del Estado de Sonora.
Servicios Educativos del Estado de Sonora.**

ETCA-III-01

(PESOS)

TRIMESTRE: SEGUNDO

Concepto	Egresos Aprobado Anual (1)	Ampliaciones/ (Reducciones) (2)	Egresos Modificado Anual (3=1+2)	Egresos Devengado Anual (4)	Egresos Pagado Anual (5)	Subejercicio (6 = 3 - 4)
Programas						
Subsidios:	6,732,688.75	143,955,672.81	150,688,361.56	84,423,781.25	82,712,243.90	66,264,580.31
Sector Social y Privado o Estados y Municipios			0.00			0.00
Sujetos a Reglas de Operación	0.00	127,319,527.82	127,319,527.82	69,509,730.75	68,873,656.80	57,809,797.07
Otros Subsidios	6,732,688.75	16,636,144.99	23,368,833.74	14,914,050.50	13,838,587.10	8,454,783.24
Desempeño de las Funciones:	8,205,699,690.19	284,625,551.05	8,490,325,241.24	3,155,334,096.22	3,121,329,883.50	5,334,991,145.02
Prestación de Servicios Públicos	7,900,941,010.91	91,224,334.66	7,992,165,345.57	3,102,486,399.40	3,075,802,613.35	4,889,678,946.17
Provisión de Bienes Públicos	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00
Planeación, Seguimiento y Evaluación de Políticas Públicas	304,758,679.28	193,401,216.39	498,159,895.67	52,847,696.82	45,527,270.15	445,312,198.85
Promoción y Fomento	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00
Regulación y Supervisión	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00
Funciones de las Fuerzas Armadas (Únicamente el Gobierno Federal)	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00
Específicos	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00
Proyectos de Inversión	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00
Administrativos y de Apoyos	262,617,754.06	1,600,314.27	264,218,068.33	87,868,356.86	79,995,302.24	176,349,711.47
Apoyo al Proceso Presupuestario y para Mejorar la Eficiencia Institucional	212,227,627.68	11,702,560.07	223,930,187.75	85,143,304.60	77,344,792.80	138,786,883.15
Apoyo a la Función Pública y al Mejoramiento de la Gestión	50,390,126.38	-10,102,245.80	40,287,880.58	2,725,052.26	2,650,509.44	37,562,828.32
Operaciones Ajenas	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00
Compromisos	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00
Obligaciones de Cumplimiento de Resolución Jurisdiccional			0.00			0.00
Desastres Naturales			0.00			0.00
Obligaciones	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00
Pensiones y Jubilaciones			0.00			0.00
Aportaciones a la Seguridad Social			0.00			0.00
Aportaciones a Fondos de Estabilización			0.00			0.00
Aportaciones a Fondos de Inversión y Reestructura de Pensiones			0.00			0.00
Programas de gasto Federalizado (Gobierno Federal)	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00
Gasto Federalizado			0.00			0.00
Participaciones a Entidades Federativas y Municipios			0.00			0.00
Costo Financiero, Deuda o Apoyo a Deudores y Ahorradores de la Banca			0.00			0.00
Adeudos de Ejercicios Fiscales Anteriores			0.00			0.00
Total del Gasto	8,475,050,133.00	430,181,538.13	8,905,231,671.13	3,327,626,234.33	3,284,037,429.64	5,577,605,436.80

ING. FRANCISCO JAVIER MOLINA CAIRE
DIR. GRAL. ADMINISTRACIÓN Y FINANZAS

ING. FRANCISCO ALBERTO CURIEL MONTIEL
SUBDRO. DE PLANEACIÓN Y ADMINISTRACION

C. P. GASTON S. MADRID CASTRO
DIR. GRAL. DE PLANEACION

**Sistema Estatal de Evaluación
Gasto Por Programa Presupuestario
Servicios Educativos del Estado de Sonora
Al 30 de Junio**

ETCA-III-02

II TRIMESTRE

(PESOS)

Concepto	Egresos Aprobado Anual (1)	Ampliaciones/ (Reducciones) (2)	Egresos Modificado Anual (3=1+2)	Egresos Devengado Anual (4)	Egresos Pagado Anual (5)	Subejercicio (6 = 3 - 4)
Programas						
Eje 1 Sonora en Paz y Tranquilidad	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00
Nombre del Programa Presupuestario			0.00			0.00
Nombre del Programa Presupuestario			0.00			0.00
Nombre del Programa Presupuestario			0.00			0.00
Nombre del Programa Presupuestario			0.00			0.00
Nombre del Programa Presupuestario			0.00			0.00
Nombre del Programa Presupuestario			0.00			0.00
Nombre del Programa Presupuestario			0.00			0.00
Nombre del Programa Presupuestario			0.00			0.00
Nombre del Programa Presupuestario			0.00			0.00
Eje 2 Sonora y Ciudades con Calidad de Vida	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00
Nombre del Programa Presupuestario			0.00			0.00
Nombre del Programa Presupuestario			0.00			0.00
Nombre del Programa Presupuestario			0.00			0.00
Eje 3 Economía con Futuro	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00
Nombre del Programa Presupuestario			0.00			0.00
Nombre del Programa Presupuestario			0.00			0.00
Nombre del Programa Presupuestario			0.00			0.00
Eje 4 Todos los Sonorenses Todas las Oportunidades	8,475,050,133.00	430,181,538.13	8,905,231,671.13	3,327,626,234.33	3,284,037,429.64	5,577,605,436.80
Eje 4 Todos los Sonorenses Todas las Oportunidades	8,475,050,133.00	430,181,538.13	8,905,231,671.13	3,327,626,234.33	3,284,037,429.64	5,577,605,436.80
Nombre del Programa Presupuestario			0.00			0.00
Nombre del Programa Presupuestario			0.00			0.00
Nombre del Programa Presupuestario			0.00			0.00
Eje 5 Gobierno Eficiente, Innovador, Transparente y	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00
Nombre del Programa Presupuestario			0.00			0.00
Nombre del Programa Presupuestario			0.00			0.00
Nombre del Programa Presupuestario			0.00			0.00
Nombre del Programa Presupuestario			0.00			0.00
Eje 6 Gobierno Promotor de los Derechos Humanos e	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00
Nombre del Programa Presupuestario			0.00			0.00
Nombre del Programa Presupuestario			0.00			0.00
Nombre del Programa Presupuestario			0.00			0.00
Total del Gasto	8,475,050,133.00	430,181,538.13	8,905,231,671.13	3,327,626,234.33	3,284,037,429.64	5,577,605,436.80

ING. FRANCISCO JAVIER MOLINA CAIRE
DIR. GRAL. ADMINISTRACIÓN Y FINANZAS

ING. FRANCISCO ALBERTO CURIEL MONTIEL
SUBDIRECCIÓN DE PLANEACIÓN Y ADMINISTRACIÓN

C.P. GASTÓN S. MADRID CASTRO
DIR. GRAL. DE PLANEACIÓN

Sistema Estatal de Evaluación
Gastos por proyectos de Inversión

ETCA-III-03

#REF!

#REF!

(pesos)

TRIMESTRE: _____

GASTO DE INVERSION EJERCIDO:		
NOMBRE DEL PROYECTO	MONTO EROGADO	ORIGEN DEL RECURSO*

* Se deberán informar con todas las fuentes del recurso.

Ya sean obras con Recurso Federal, Recurso Estatal e Ingresos Propios del ente Público.

"Bajo protesta de decir verdad declaramos que los Estados Financieros y sus Notas, son razonablemente correctos y son responsabilidad del emisor"



GOBIERNO DEL ESTADO DE SONORA

ETCA-III-04

TRIMESTRE:
SEGUNDO

INFORME DE AVANCE PROGRAMATICO 2017

Gobierno del
Estado de Sonora

CLAVE	NOMBRE DEL INDICADOR	UNI. MEDIDA	TIPO META	VAL. ACUM.	DATOS	PROGRAMADO ORIGINAL					MODIFICADO					REALIZADO				% DE AVANCE TRIMESTRAL
						PRIMERO	SEGUNDO	TERCERO	CUARTO	ANUAL	PRIMERO	SEGUNDO	TERCERO	CUARTO	ANUAL	PRIMERO	SEGUNDO	TERCERO	CUARTO	

DEPENDENCIA / ENTIDAD 51 SERVICIOS EDUCATIVOS DEL ESTADO DE SONORA

UNIDAD ADMINISTRATIVA 100 DIRECCIÓN GENERAL

E404E08	EDUCACIÓN BÁSICA DE CALIDAD E INCLUYENTE																			
040	ATENCIÓN A LA DEMANDA EDUCATIVA																			
	REPORTE A LA OFICINA DEL EJECUTIVO ESTATAL	DOCUMENTO	A	SI	MET	30.00	30.00	30.00	30.00	120.00	30.00	30.00	30.00	30.00	120.00	35.00	33.00	0.00	0.00	110.00%
					NUM	30.00	30.00	30.00	30.00	120.00	30.00	30.00	30.00	30.00	120.00	35.00	33.00	0.00	0.00	
					DEN															

EVALUACIÓN CUALITATIVA

DURANTE ESTE PERIODO SE LLEVÓ A CABO LA ENTREGA DE 33 OFICIOS DIRIGIDOS A LA JEFA DEL EJECUTIVO ESTATAL Y A LA COORDINACIÓN GENERAL DE ATENCIÓN CIUDADANA DEL EJECUTIVO ESTATAL, LOS CUALES CONTIENEN LA RELACIÓN DE LOS FOLIOS CON SUS RESPECTIVOS OFICIOS DE RESPUESTA DIRIGIDOS AL CIUDADANO, YA QUE POR INSTRUCCIONES DEL EJECUTIVO ESTATAL SE BUSCA AGILIZAR LA ATENCIÓN A LA CIUDADANÍA.

076	CONTROL ESCOLAR.																			
	SERVICIOS DE REGISTRO Y CERTIFICACIÓN DE DOCUMENTOS ESCOLARES	DOCUMENTO	A	SI	MET	1500.00	2120.00	2120.00	2110.00	7850.00	1500.00	2120.00	2120.00	2110.00	7850.00	1509.00	1235.00	0.00	0.00	58.25%
					NUM	1500.00	2120.00	2120.00	2110.00	7850.00	1500.00	2120.00	2120.00	2110.00	7850.00	1509.00	1235.00	0.00	0.00	
					DEN															

EVALUACIÓN CUALITATIVA

SE BRINDÓ LA ATENCIÓN A USUARIOS DE VENTANILLA. ELABORÁNDOSE DUPLICADOS DE CERTIFICADOS DE PREESCOLAR, PRIMARIA Y SECUNDARIA, ASÍ COMO LA REVALIDACIÓN DE DOCUMENTOS DE ESTUDIOS DE EDUCACIÓN BÁSICA; ALCANZANDO UN TOTAL DE 1.235 DE LOS 1.500 PROGRAMADAS PARA ESTE SEGUNDO TRIMESTRE, ES DECIR 265 MENOS DE LOS PROGRAMADOS. ESTE SERVICIO ES VARIABLE YA QUE SE REGISTRAN DIFERENTES CANTIDADES DE SOLICITUDES EN CADA MES DEL TRIMESTRE. ADEMÁS DE QUE LA NUEVA IMPLEMENTACIÓN DEL CERTIFICADO DIGITAL A PARTIR DEL MES DE SEPTIEMBRE LOS ALUMNOS EGRESADOS EN EL CICLO ESCOLAR 2015-2016 YA NO REQUIEREN ACUDIR A VENTANILLA A SOLICITAR DUPLICADO DE SU CERTIFICADO, SINO QUE LO PUEDEN REIMPRIMIR DESDE INTERNET (EN LINEA).

095	DIRECCIÓN Y COORDINACIÓN																			
	ATENDER A LAS REUNIONES DEL CONSEJO NACIONAL DE AUTORIDADES EDUCATIVAS	REUNIÓN	A	SI	MET	0.00	1.00	1.00	1.00	3.00	0.00	1.00	1.00	1.00	3.00	1.00	0.00	0.00	0.00	0.00%
					NUM	0.00	1.00	1.00	1.00	3.00	0.00	1.00	1.00	1.00	3.00	1.00	0.00	0.00	0.00	
					DEN															

EVALUACIÓN CUALITATIVA

DERIVADO DE LA CONVOCATORIA QUE REALIZÓ A ESTA ENTIDAD, LA SECRETARÍA DE EDUCACIÓN PÚBLICA, ÉSTA REUNIÓN SE LLEVÓ A CABO EN EL PRIMER TRIMESTRE.

133	FISCALIZACIÓN, CONTROL Y EVALUACIÓN DE LA GESTIÓN PÚBLICA.																			
	ELABORAR INFORMES DE AUDITORIA A CENTROS ESCOLARES Y UNIDADES ADMINISTRATIVAS	INFORME	A	SI	MET	38.00	34.00	18.00	35.00	125.00	38.00	34.00	18.00	35.00	125.00	38.00	34.00	0.00	0.00	100.00%
					NUM	38.00	34.00	18.00	35.00	125.00	38.00	34.00	18.00	35.00	125.00	38.00	34.00	0.00	0.00	
					DEN															

EVALUACIÓN CUALITATIVA

SE CUMPLIÓ CON LA META TRIMESTRAL DE 34 AUDITORÍAS. LAS ACTIVIDADES REALIZADAS DE AUDITORÍAS A CENTROS ESCOLARES COMPRENDEN: PROGRAMA ESCUELAS DE CALIDAD, PROGRAMA ESCUELAS DE TIEMPO COMPLETO Y PROGRAMA DE LA REFORMA EDUCATIVA; ASÍ COMO, LOS RUBROS DE ORGANIZACIÓN GENERAL, INGRESOS PROPIOS, RECURSOS HUMANOS Y RECURSOS MATERIALES. TODO ESTO CON EL FIN DE PROMOVER ACCIONES EN LOS CENTROS ESCOLARES DE EDUCACIÓN BÁSICA PARA MEJORAR SU DESEMPEÑO Y CALIDAD EN LOS SERVICIOS. LAS ACTIVIDADES REALIZADAS DE AUDITORÍAS A UNIDADES ADMINISTRATIVAS COMPRENDEN EN LO GENERAL: REVISIÓN Y ANÁLISIS DE LOS RUBROS DE ORGANIZACIÓN GENERAL, CONTROL INTERNO, RECURSOS HUMANOS, MATERIALES Y FINANCIEROS DE SERVICIOS EDUCATIVOS DEL ESTADO DE SONORA. TODO ESTO CON EL FIN DE CONTAR CON PROCESOS ADMINISTRATIVOS QUE GARANTICEN LA EFECTIVIDAD Y TRANSPARENCIA DEL SISTEMA INTEGRAL DE CONTROL DE LA ENTIDAD.

142	FORMACIÓN DOCENTE.																			
	EVALUACIÓN DIAGNOSTICA	EVENTO	A	SI	MET	0.00	0.00	1.00	1.00	2.00	0.00	0.00	1.00	1.00	2.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00%
					NUM	0.00	0.00	1.00	1.00	2.00	0.00	0.00	1.00	1.00	2.00	0.00	0.00	0.00	0.00	
					DEN															

EVALUACIÓN CUALITATIVA

META NO PROGRAMADA PARA ESTE TRIMESTRE.

148	FORTALECIMIENTO DEL SISTEMA DE EVALUACIÓN DEL DESEMPEÑO.																			
	INGRESO AL SERVICIO PROFESIONAL DOCENTE	PROCESO	A	SI	MET	0.00	1.00	1.00	0.00	2.00	0.00	1.00	1.00	0.00	2.00	0.00	1.00	0.00	0.00	100.00%
					NUM	0.00	1.00	1.00	0.00	2.00	0.00	1.00	1.00	0.00	2.00	0.00	1.00	0.00	0.00	
					DEN															



GOBIERNO DEL ESTADO DE SONORA

ETCA-III-04

TRIMESTRE: SEGUNDO

Gobierno del Estado de Sonora

INFORME DE AVANCE PROGRAMATICO 2017

Table with columns: CLAVE, NOMBRE DEL INDICADOR, UNI. MEDIDA, TIPO META, VAL. ACUM., DATOS, PROGRAMADO ORIGINAL (PRIMERO, SEGUNDO, TERCERO, CUARTO, ANUAL), MODIFICADO (PRIMERO, SEGUNDO, TERCERO, CUARTO, ANUAL), REALIZADO (PRIMERO, SEGUNDO, TERCERO, CUARTO), % DE AVANCE TRIMESTRAL

DEPENDENCIA / ENTIDAD 51 SERVICIOS EDUCATIVOS DEL ESTADO DE SONORA

EVALUACIÓN CUALITATIVA

SE LLEVO A CABO SATISFACTORIAMENTE LA CONVOCATORIA DE INGRESO EMITIDA POR COORDINACIÓN NACIONAL DEL SERVICIO PROFESIONAL DOCENTE, LLEVANDO A CABO EL PREREGISTRO EN LÍNEA DEL 24 DE ABRIL AL 5 DE MAYO, POSTERIORMENTE SE REALIZO UN EVENTO DE REGISTRO DE ASPIRANTES A INGRESO DEL 2 AL 11 DE MAYO, EN TRES DIFERENTES SEDES HERMOSILLO, CAJEME Y NAVOJOA. SE REVISÓ Y VALIDÓ LA DOCUMENTACIÓN DE LOS ASPIRANTES, REGISTRÁNDOSE 7205 PARA INGRESAR AL SERVICIO PROFESIONAL DOCENTE EN EL ESTADO DE SONORA, POR ÚLTIMO SE REALIZÓ UNA JORNADA DE EVALUACIÓN EN DIFERENTES SEDES DISTRIBUIDAS EN TODO EL ESTADO DE SONORA QUE FUERON SAN LUIS RIO COLORADO, CABORCA, PENASCO, NOGALES, AGUA PRIETA, CANANEA, MAGDALENA, HERMOSILLO, GUAYMAS, OBREGÓN Y NAVOJOA EN DONDE SE LLEVARON A 6443 ASPIRANTES, SE JUSTIFICARON A 288 Y NO ASISTIERON 494.

Table for indicator 157: INFORMACIÓN Y SERVICIOS A MEDIOS. Columns include BOLETINES INFORMATIVOS, BOLETÍN, A, SI, MET, NUM, DEN, and values for PROGRAMADO ORIGINAL, MODIFICADO, REALIZADO, and % DE AVANCE TRIMESTRAL (180.00%).

EVALUACIÓN CUALITATIVA

SE ELABORARON 180 BOLETINES INFORMATIVOS SOBRE LOS EVENTOS Y SUCESOS QUE INVOLUCRAN A LA SECRETARÍA O CON INFORMACIÓN RELACIONADA PARA QUE LA SOCIEDAD SONORENSE TENGA CONOCIMIENTO SOBRE DICHS TEMAS. ESTA VARIACIÓN ES DEBIDO A QUE EL NÚMERO DE BOLETINES SE INCREMENTA POR LA PUBLICACIÓN DE INFORMACIÓN EN REDES SOCIALES (FACEBOOK, TWITTER).

Table for indicator 217: REGISTRO DE PROFESIONES. Columns include COTEJO DE DOCUMENTOS, DOCUMENTO, A, SI, MET, NUM, DEN, and values for PROGRAMADO ORIGINAL, MODIFICADO, REALIZADO, and % DE AVANCE TRIMESTRAL (198.00%).

EVALUACIÓN CUALITATIVA

SE ALCANZÓ UN TOTAL DE 297 DE LOS 150 COTEJOS QUE SE PROGRAMARON PARA ESTE SEGUNDO TRIMESTRE, 147 MÁS DE LOS PROGRAMADOS, ESTO ES POR LAS SOLICITUDES QUE HACEN LAS DISTINTAS DEPENDENCIAS, EN EL CUAL ESPECIFICAN EL NIVEL EDUCATIVO MEDIANTE OFICIO, ESTO SE DEBE A QUE LAS CANTIDADES A SER ATENDIDAS NO DEPENDEN PROPIAMENTE DE LA DIRECCIÓN DE REGISTRO Y CERTIFICACIÓN YA QUE COMO SE MENCIONA EN ESTE PUNTO SON DEPENDENCIAS EXTERNAS Y LAS SOLICITUDES PUEDEN VARIAR.

Table for indicator 252: VINCLACIÓN CON SECTORES DE LA SOCIEDAD. Columns include CONSTITUIR CONSEJOS ESCOLARES DE PARTICIPACIÓN SOCIAL EN ESCUELAS DE EDUCACIÓN BÁSICA, CONSEJO, A, SI, MET, NUM, DEN, and values for PROGRAMADO ORIGINAL, MODIFICADO, REALIZADO, and % DE AVANCE TRIMESTRAL (0.00%).

EVALUACIÓN CUALITATIVA

META NO PROGRAMADA PARA ESTE TRIMESTRE.

Table for indicator 040: ATENCIÓN A LA DEMANDA EDUCATIVA. Columns include SOLICITUDES DE LA LEY DE ACCESO A LA INFORMACIÓN, SOLICITUD, A, SI, MET, NUM, DEN, and values for PROGRAMADO ORIGINAL, MODIFICADO, REALIZADO, and % DE AVANCE TRIMESTRAL (82.06%).

EVALUACIÓN CUALITATIVA

DURANTE ESTE PERIODO NO SE ALCANZO LA META PROGRAMADA, DEBIDO A QUE EN LA PÁGINA ELECTRÓNICA DE ESTA SECRETARÍA SE ENCUENTRA LA OPCIÓN DEL PORTAL DE TRANSPARENCIA DONDE EL CIUDADANO PUEDE CONSULTAR DIRECTAMENTE INFORMACIÓN COMO METAS, OBJETIVOS, PRESUPUESTO, RESULTADO DE AUDITORÍAS, CONVENIOS, LICITACIONES, CONTRATACIONES, ETC.

Table for indicator 095: DIRECCIÓN Y COORDINACIÓN. Columns include ESTABLECER ACUERDOS PARA IMPULSAR EL FORTALECIMIENTO DEL SISTEMA EDUCATIVO EN EL ESTADO, REUNIÓN, A, SI, MET, NUM, DEN, and values for PROGRAMADO ORIGINAL, MODIFICADO, REALIZADO, and % DE AVANCE TRIMESTRAL (100.00%).

EVALUACIÓN CUALITATIVA

DURANTE EL PERIODO SE HIZO EL COMPROMISO DE LLEVAR A CABO LA DOTACIÓN DE ÚTILES ESCOLARES PARA BENEFICIO DE LOS ALUMNOS DE EDUCACIÓN BÁSICA, PARA ELLO LA SECRETARÍA HA TOMADO LAS MEDIDAS ENCAMINADAS A LA OPORTUNA ATENCIÓN DE LOS ALUMNOS BENEFICIADOS CON EL PROGRAMA DE ÚTILES ESCOLARES.

Table for indicator 133: FISCALIZACIÓN, CONTROL Y EVALUACIÓN DE LA GESTIÓN PÚBLICA. Columns include PORCENTAJE DE DECREMENTO EN NÚMERO DE OBSERVACIONES DE AUDITORIA AL INFORME DE CUENTA PÚBLICA, PORCENTAJE, A, NO, MET, NUM, DEN, and values for PROGRAMADO ORIGINAL, MODIFICADO, REALIZADO, and % DE AVANCE TRIMESTRAL (0.00%).

EVALUACIÓN CUALITATIVA

META NO PROGRAMADA PARA ESTE TRIMESTRE.



INFORME DE AVANCE PROGRAMATICO 2017

Gobierno del
Estado de Sonora

CLAVE	NOMBRE DEL INDICADOR	UNI. MEDIDA	TIPO META	VAL. ACUM.	DATOS	PROGRAMADO ORIGINAL					MODIFICADO					REALIZADO				% DE AVANCE TRIMESTRAL
						PRIMERO	SEGUNDO	TERCERO	CUARTO	ANUAL	PRIMERO	SEGUNDO	TERCERO	CUARTO	ANUAL	PRIMERO	SEGUNDO	TERCERO	CUARTO	

DEPENDENCIA / ENTIDAD 51 SERVICIOS EDUCATIVOS DEL ESTADO DE SONORA

148	FORTALECIMIENTO DEL SISTEMA DE EVALUACIÓN DEL DESEMPEÑO.																			
	DESIGNACIÓN Y ASIGNACIÓN DE TUTORES	DOCENTE	A	SI	MET	1.00	0.00	1.00	1.00	3.00	1.00	0.00	1.00	1.00	3.00	1.00	0.00	0.00	0.00	0.00%
					NUM	1.00	0.00	1.00	1.00	3.00	1.00	0.00	1.00	1.00	3.00	1.00	0.00	0.00	0.00	
					DEN															

EVALUACIÓN CUALITATIVA
META NO PROGRAMADA PARA ESTE TRIMESTRE.

157	INFORMACIÓN Y SERVICIOS A MEDIOS.																			
	CALENDARIOS ESCOLARES	PUBLICACION	A	NO	MET	0.00	0.00	300000.00	0.00	300000.00	0.00	0.00	300000.00	0.00	300000.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00%
					NUM	0.00	0.00	300000.00	0.00	300000.00	0.00	0.00	300000.00	0.00	300000.00	0.00	0.00	0.00	0.00	
					DEN															

EVALUACIÓN CUALITATIVA
META NO PROGRAMADA PARA ESTRE TRIMESTRE.

252	VINCULACIÓN CON SECTORES DE LA SOCIEDAD																			
	COORDINAR ACCIONES CON LA AREAS EDUCATIVAS E INSTITUCIONES DE APOYO A LA EDUCACION EN BENEFICIO DE LAS ASOCIACIONES DE PADRES DE FAMILIA Y SOCIEDADES DE ALUMNOS	ACCION	A	SI	MET	15.00	10.00	0.00	5.00	30.00	15.00	10.00	0.00	5.00	30.00	15.00	10.00	0.00	0.00	100.00%
					NUM	15.00	10.00	0.00	5.00	30.00	15.00	10.00	0.00	5.00	30.00	15.00	10.00	0.00	0.00	
					DEN															

EVALUACIÓN CUALITATIVA
EN ESTE PERIODO SE LLEVARON A CABO 10 ACCIONES EN BENEFICIO DE LA COMUNIDAD ESCOLAR, ENTRE LAS MAS IMPORTANTES SE CUENTA CON LAS SIGUIENTES: SE LLEVO A CABO EN COORDINACIÓN CON LA COMISIÓN DE FOMENTO AL TURISMO DEL AYUNTAMIENTO EL PROGRAMA "PEQUEÑOS ANFITRIONES" EL CUAL IMPACTO A UN TOTAL DE 4750 ALUMNOS DE EDUCACIÓN BÁSICA; SE REALIZARON CHARLAS INFORMATIVAS DE CIBERSEGURIDAD CON LA POLICIA FEDERAL Y DE PEDICULOSIS CON LA SECRETARIA DE SALUD BENEFICIANDO A 2014 Y 411 ALUMNOS RESPECTIVAMENTE; REUNIONES CON LOS CONSEJOS ESCOLARES DE PARTICIPACION SOCIAL PARA DARLES A CONOCER SUS FUNCIONES Y RESPONSABILIDADES, ASI COMO SER UN INTERMEDIARIO ENTRE LA SECRETARIA DE EDUCACION Y CULTURA Y EL CEPS CON ALGUNOS TEMAS ; SE LLEVARON A CABO REUNIONES CON DIFERENTES CONSEJOS MUNICIPALES DE PARTICIPACION SOCIAL, EN LAS QUE SE REVISARON TEMAS EN COORDINACIÓN CON LOS MUNICIPIOS PARA BENEFICIO DE LA COMUNIDAD ESCOLAR.

040	ATENCIÓN A LA DEMANDA EDUCATIVA																			
	LLAMADAS RECIBIDAS POR LA LINEA DE LA EDUCACION "CALL CENTER"	SERVICIOS	A	SI	MET	0.00	0.00	550.00	0.00	550.00	0.00	0.00	550.00	0.00	550.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00%
					NUM	0.00	0.00	550.00	0.00	550.00	0.00	0.00	550.00	0.00	550.00	0.00	0.00	0.00	0.00	
					DEN															

EVALUACIÓN CUALITATIVA
META NO PROGRAMADA PARA ESTE TRIMESTRE.

095	DIRECCIÓN Y COORDINACIÓN																			
	PROMOVER VALORES EDUCATIVOS, CIVICOS Y CULTURALES EN EL ESTADO	REGISTRO	A	SI	MET	23.00	36.00	31.00	31.00	121.00	23.00	36.00	31.00	31.00	121.00	23.00	36.00	0.00	0.00	100.00%
					NUM	23.00	36.00	31.00	31.00	121.00	23.00	36.00	31.00	31.00	121.00	23.00	36.00	0.00	0.00	
					DEN															

EVALUACIÓN CUALITATIVA
EN EL SEGUNDO TRIMESTRE SE REALIZARON 36 EVENTOS ENTRE LOS QUE DESTACAN LA VISITA DEL DR. AURELIO NUÑO MAYER, SECRETARIO DE EDUCACIÓN PÚBLICA AL EVENTO " PRESENTACIÓN DE IMAGEN INSTITUCIONAL DEL TECNOLÓGICO NACIONAL DE MÉXICO" Y EVENTOS CONMEMORATIVOS AL DÍA DEL MAESTRO.

133	FISCALIZACIÓN, CONTROL Y EVALUACIÓN DE LA GESTIÓN PÚBLICA.																			
	PORCENTAJE DE CUMPLIMIENTO DE LAS OBLIGACIONES DE TRANSPARENCIA DE LOS SUJETOS OBLIGADOS DEL PODER EJECUTIVO	PORCENTAJE	A	NO	MET	100.00	100.00	100.00	100.00	100.00	100.00	100.00	100.00	100.00	100.00	80.70	82.18	0.00	0.00	82.18%
					NUM	100.00	100.00	100.00	100.00	100.00	100.00	100.00	100.00	100.00	100.00	80.70	82.18	0.00	0.00	
					DEN															

EVALUACIÓN CUALITATIVA
EN RELACIÓN A LA NUEVA PLATAFORMA NACIONAL ESTABLECIDA POR EL INAI, SISTEMA DE PORTALES DE OBLIGACIONES DE TRANSPARENCIA (SIPOT), ESTA CALIFICACIÓN CONFORME A LAS NUEVAS FRACCIONES DEL ART 70 Y ART81 DE LA LEY SE DERIVA DEL CUMPLIMIENTO DE CADA UNA DE ELLAS POR PARTE DE LAS UNIDADES ADMINISTRATIVAS, YA QUE ES NUEVA LA PLATAFORMA, POR LO TANTO SE ESTÁ ESTANDARIZANDO LA INFORMACIÓN EN PLANTILLAS PARA CADA FRACCIÓN. CABE SEÑALAR QUE ESTOS NUEVOS FORMATOS IMPLICARON UN PERIODO DE CAPACITACIÓN AL PERSONAL EN SU LLENADO Y COMPRENSIÓN DE LA INFORMACIÓN A CAPTURAR; ELLO SE REFLEJO EN LA EVALUACIÓN AL NO DOMINAR POR COMPLETO LA NUEVA PLATAFORMA. ESTAS EVALUACIONES SE TOMARON EN BASE AL OFICIO NO. OCDA/724/17 EN VIRTUD DE QUE LA SECRETARIA DE LA CONTRALORIA AUN NO EMITE OFICIALMENTE LOS OFICIOS CORRESPONDIENTES.



GOBIERNO DEL ESTADO DE SONORA

ETCA-III-04

TRIMESTRE:
SEGUNDO

INFORME DE AVANCE PROGRAMATICO 2017

Gobierno del
Estado de Sonora

CLAVE	NOMBRE DEL INDICADOR	UNI. MEDIDA	TIPO META	VAL. ACUM.	DATOS	PROGRAMADO ORIGINAL					MODIFICADO					REALIZADO				% DE AVANCE TRIMESTRAL
						PRIMERO	SEGUNDO	TERCERO	CUARTO	ANUAL	PRIMERO	SEGUNDO	TERCERO	CUARTO	ANUAL	PRIMERO	SEGUNDO	TERCERO	CUARTO	

DEPENDENCIA / ENTIDAD 51 SERVICIOS EDUCATIVOS DEL ESTADO DE SONORA

148	FORTALECIMIENTO DEL SISTEMA DE EVALUACIÓN DEL DESEMPEÑO.																			
	SELECCIÓN DE EVALUADORES	DOCENTE	A	SI	MET	0.00	0.00	1.00	1.00	2.00	0.00	0.00	1.00	1.00	2.00	0.00	0.00	0.00	0.00	100.00%
					NUM	0.00	0.00	1.00	1.00	2.00	0.00	0.00	1.00	1.00	2.00	0.00	0.00	0.00	0.00	
					DEN															

EVALUACIÓN CUALITATIVA

META NO PROGRAMADA PARA ESTE TRIMESTRE.

157	INFORMACIÓN Y SERVICIOS A MEDIOS.																			
	PERIODICO ENLACE	EJEMPLAR	A	SI	MET	100000.00	80000.00	40000.00	100000.00	320000.00	100000.00	80000.00	40000.00	100000.00	320000.00	100000.00	80000.00	0.00	0.00	100.00%
					NUM	100000.00	80000.00	40000.00	100000.00	320000.00	100000.00	80000.00	40000.00	100000.00	320000.00	100000.00	80000.00	0.00	0.00	
					DEN															

EVALUACIÓN CUALITATIVA

SE IMPRIMIERON Y DISTRIBUYERON 80 MIL EJEMPLARES DEL PERIÓDICO ENLACE (20,000 EN EL MES DE ABRIL, EDICIÓN 263, 40,000 EN EL MES DE MAYO, EDICIONES 264 Y 265 Y 20,000 EN EL MES DE JUNIO, EDICIÓN 266), PUBLICACIÓN QUE ES UTILIZADA PARA POSICIONAR ENTRE LOS DOCENTES INFORMACIÓN REFERENTE A LO QUE ACONTECE EN EL SECTOR EDUCATIVO Y PUEDAN TENER HERRAMIENTAS DE USO PARA EL SALÓN DE CLASE, CUMPLIENDO CON LO PROGRAMADO PARA LOS MESES DE ABRIL A JUNIO 2017.

252	VINCULACIÓN CON SECTORES DE LA SOCIEDAD																			
	PROMOVER LA FIRMA DE CARTAS DE ADOPCIÓN DE ESCUELAS	DOCUMENTO	A	SI	MET	100.00	110.00	100.00	90.00	400.00	100.00	110.00	100.00	90.00	400.00	100.00	110.00	0.00	0.00	100.00%
					NUM	100.00	110.00	100.00	90.00	400.00	100.00	110.00	100.00	90.00	400.00	100.00	110.00	0.00	0.00	
					DEN															

EVALUACIÓN CUALITATIVA

LAS ACCIONES DE PROMOCIÓN DE "RESCATANDO TU ESCUELA" DE ESTE PERIODO SON: SE APROBÓ PROGRAMA DE VALORES PARA EMPRESARIOS QUE COLABORAN CON EL PROGRAMA; FONDO UNIDO CHIHUAHUA, A. C. DONÓ 360 LIBROS Y 190 MOCHILAS A LA PRIM. MIGUEL HIDALGO DE CD. OBRERÓN; DONACIÓN DE 370 MOCHILAS POR LA EMPRESA IACNA DE MEXICO PARA LAS PRIMARIAS EJÉRCITO MEXICANO Y RAMÓN GUILLERO BONFIL; MINERA PITALLA ENTREGÓ BECAS CON UN VALOR APROXIMADO DE \$380,000.00 A ALUMNOS DE DOS ESCUELAS DE LA COLORADA; AGRÍCOLA SAN ENRIQUE REHABILITÓ COMEDOR Y BAÑOS DE LA PRIMARIA FERNANDO ENRIQUEZ DEL POBLADO MIGUEL ALEMÁN; GRUPO COLIMÁN IMPARTIÓ CONFERENCIA SOBRE HÁBITOS DE ALIMENTACIÓN IMPACTANDO 469 ALUMNOS DE LA PRIMARIA SOLIDARIDAD II; SERVINDUSTRIAS DEL NOROESTE DONÓ PINTURA E IMPERMEABILIZANTE PARA UN AULA DE LA PRIMARIA FERNANDO ARAGÓN; GLUYAS CONSTRUCCIONES INSTALÓ PROTECCIONES PARA LOS COMPRESORES DE MINISPLIT E IMPARTIÓ CHARLA SOBRE EDUCACIÓN AMBIENTAL EN UN JARDÍN DE NIÑOS BENEFICIANDO A 158 ALUMNOS. ENTRE OTRAS.

095	DIRECCIÓN Y COORDINACIÓN																			
	REALIZAR VISITAS A ESCUELAS DE EDUCACIÓN BÁSICA, PARA VERIFICAR QUE SE BRINDE EL MEJOR SERVICIO EDUCATIVO	REGISTRO	A	SI	MET	9.00	9.00	9.00	8.00	35.00	9.00	9.00	9.00	8.00	35.00	13.00	9.00	0.00	0.00	100.00%
					NUM	9.00	9.00	9.00	8.00	35.00	9.00	9.00	9.00	8.00	35.00	13.00	9.00	0.00	0.00	
					DEN															

EVALUACIÓN CUALITATIVA

SE REALIZARON NUEVE VISITAS A ESCUELAS DE EDUCACIÓN BÁSICA, EN DICHAS VISITAS SE VERIFICÓ LA ENTREGA DE MESABANCOS, PROGRAMA VER BIEN PARA APRENDER MEJOR, ASÍ COMO CIERRE DE CICLO ESCOLAR 2016-2017.

148	FORTALECIMIENTO DEL SISTEMA DE EVALUACIÓN DEL DESEMPEÑO.																			
	RECONOCIMIENTO EN EL SERVICIO	DOCENTE	A	SI	MET	0.00	1.00	1.00	0.00	2.00	0.00	1.00	1.00	0.00	2.00	0.00	1.00	0.00	0.00	100.00%
					NUM	0.00	1.00	1.00	0.00	2.00	0.00	1.00	1.00	0.00	2.00	0.00	1.00	0.00	0.00	
					DEN															

EVALUACIÓN CUALITATIVA

ESTE SEGUNDO TRIMESTRE SI SE CUMPLIO CON LA META PROGRAMADA. YA QUE DE LOS 66 DOCENTES DESTACADOS, FUERON RECONOCIDOS TRES DE ELLOS POR CADA MECANISMO DE EVALUACIÓN. SE RECONOCE AL MEJOR EN EL EXAMEN DE INGRESO, AL MEJOR EN EL EXAMEN DE PROMOCIÓN Y AL MEJOR EN EL EXAMEN DE DESEMPEÑO. FUERON CONVOCADOS PARA ACUDIR A LOS PINOS CON EL PRESIDENTE ENRIQUE PEÑA NIETO PARA OTORGARLES EL RECONOCIMIENTO EN EL SERVICIO.

095	DIRECCIÓN Y COORDINACIÓN																			
	CAPACITACIÓN DE DOCENTES DE INTERCAMBIO DE VERANO MÉXICO-ESTADOS UNIDOS	CAPACITACION	A	NO	MET	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	1.00	0.00	0.00	100.00%
					NUM	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	1.00	0.00	0.00	
					DEN															

EVALUACIÓN CUALITATIVA

SE CUMPLIÓ LA META AL 100% DURANTE ESTE TRIMESTRE LLEVANDO A CABO SEMINARIO DE CAPITACIÓN PARA DOCENTES PARTICIPANTES EN INTERCAMBIO DE VERANO MÉXICO-ESTADOS UNIDOS, PARTICIPANDO 4 DOCENTES Y EL COORDINADOR ESTATAL DE (PROBEM) PROGRAMA BINACIONAL DE EDUCACIÓN MIGRANTE, PRESENTANDO INFORMACIÓN CULTURAL Y RELEVANTE DEL ESTADO DE SONORA.



GOBIERNO DEL ESTADO DE SONORA

ETCA-III-04

TRIMESTRE:
SEGUNDO

INFORME DE AVANCE PROGRAMATICO 2017

Gobierno del
Estado de Sonora

CLAVE	NOMBRE DEL INDICADOR	UNI. MEDIDA	TIPO META	VAL. ACUM.	DATOS	PROGRAMADO ORIGINAL					MODIFICADO					REALIZADO				% DE AVANCE TRIMESTRAL
						PRIMERO	SEGUNDO	TERCERO	CUARTO	ANUAL	PRIMERO	SEGUNDO	TERCERO	CUARTO	ANUAL	PRIMERO	SEGUNDO	TERCERO	CUARTO	

DEPENDENCIA / ENTIDAD 51 SERVICIOS EDUCATIVOS DEL ESTADO DE SONORA

148	FORTALECIMIENTO DEL SISTEMA DE EVALUACIÓN DEL DESEMPEÑO.																			
	PROMOCIÓN A FUNCIONES DIRECTIVAS DE SUPERVISIÓN ATP	PROCESO	A	NO	MET	0.00	1.00	0.00	0.00	1.00	0.00	1.00	0.00	0.00	1.00	1.00	1.00	0.00	0.00	100.00%
					NUM	0.00	1.00	0.00	0.00	1.00	0.00	1.00	0.00	0.00	1.00	1.00	1.00	0.00	0.00	
					DEN															

EVALUACIÓN CUALITATIVA
PARA TENER INTEGRADAS LAS LISTAS DE PRELACIÓN CON LA QUE SE LLEVARÁ A CABO LA ASIGNACIÓN DE PLAZAS EN AGOSTO DE ESTE AÑO, SE LLEVO A CABO LOS EXAMENES DE OPOSICIÓN PARA LA FUNCIÓN DE DIRECTORES, DE SUPERVISIÓN Y ATP, LOS DÍAS 6 Y 7 DE MAYO EN HERMOSILLO, CAJEME Y NAVOJOA, PARTICIPANDO 1821 DOCENTES.

	PROMOCIÓN A FUNCIONES POR INCENTIVOS	PROCESO	A	NO	MET	0.00	1.00	0.00	0.00	1.00	0.00	1.00	0.00	0.00	1.00	0.00	1.00	0.00	0.00	100.00%
					NUM	0.00	1.00	0.00	0.00	1.00	0.00	1.00	0.00	0.00	1.00	0.00	1.00	0.00	0.00	
					DEN															

EVALUACIÓN CUALITATIVA
SE CUMPLIO CON LA META PROGRAMADA: DE 776 DOCENTES QUE PARTICIPARON EN LA EVALUACIÓN DEL DESEMPEÑO 2016 - 2017., 66 DE ELLOS OBTUVIERON RESULTADO DESTACADOS Y POR LO TANTO FUERON RECOMPENSADOS CON EL INSENTIVO K1.

	EVALUACIÓN DEL DESEMPEÑO PARA LA PERMANENCIA	PROCESO	A	NO	MET	0.00	0.00	0.00	1.00	1.00	0.00	0.00	0.00	1.00	1.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00%
					NUM	0.00	0.00	0.00	1.00	1.00	0.00	0.00	0.00	1.00	1.00	0.00	0.00	0.00	0.00	
					DEN															

EVALUACIÓN CUALITATIVA
META NO PROGRAMADA PARA ESTE TRIMESTRE.

	EVALUACIÓN DEL DESEMPEÑO PARA LA DEFINITIVIDAD	PROCESO	A	NO	MET	0.00	0.00	1.00	0.00	1.00	0.00	0.00	1.00	0.00	1.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00%
					NUM	0.00	0.00	1.00	0.00	1.00	0.00	0.00	1.00	0.00	1.00	0.00	0.00	0.00	0.00	
					DEN															

EVALUACIÓN CUALITATIVA
META NO PROGRAMADA PARA ESTE TRIMESTRE.

UNIDAD ADMINISTRATIVA 200 UNIDAD DE ASUNTOS JURÍDICOS

046	ATENCIÓN DE ASUNTOS JURÍDICOS.																			
	ASESORÍA JURÍDICA	CONSULTA	A	SI	MET	275.00	275.00	275.00	275.00	1100.00	275.00	275.00	275.00	275.00	1100.00	541.00	1116.00	0.00	0.00	405.81%
					NUM	275.00	275.00	275.00	275.00	1100.00	275.00	275.00	275.00	275.00	1100.00	541.00	1116.00	0.00	0.00	
					DEN															

EVALUACIÓN CUALITATIVA
LA VARIACIÓN POSITIVA DE 841 CONSULTAS A LO PROGRAMADO EN ESTE TRIMESTRE FUE DEBIDO A QUE DURANTE ESTE PERIODO SE TURNÓ A ESTA UNIDAD JURÍDICA PARA SU REVISIÓN Y/O RENOVACIÓN GRAN NÚMERO DE CONVENIOS Y CONTRATOS DE LOS DISTINTOS CENTROS DE TRABAJO Y DIVERSAS ENTIDADES PÚBLICAS, DESTACANDO LOS CONTRATOS DE PRESTACIÓN DE SERVICIOS PROFESIONALES DEL PERSONAL QUE LABORA EN EL PROGRAMA INGLÉS EN PRIMARIA (PIP).

	ELABORACIÓN O REVISIÓN DE PROYECTOS RELACIONADOS CON LA NORMATIVIDAD EDUCATIVA	PROYECTO	A	SI	MET	1.00	2.00	1.00	2.00	6.00	1.00	2.00	1.00	2.00	6.00	2.00	3.00	0.00	0.00	150.00%
					NUM	1.00	2.00	1.00	2.00	6.00	1.00	2.00	1.00	2.00	6.00	2.00	3.00	0.00	0.00	
					DEN															

EVALUACIÓN CUALITATIVA
LA VARIACIÓN POSITIVA DE 1 PROYECTO A LO PROGRAMADO EN ESTE TRIMESTRE FUE DEBIDO A QUE DURANTE ESTE PERIODO SE TRABAJÓ EN LOS PROYECTOS RELATIVOS AL REGLAMENTO DE LA LEY DEL SISTEMA INTEGRAL PARA ERRADICAR EL AUSENTISMO Y LA DESERCIÓN EN LA EDUCACIÓN BÁSICA Y MEDIA SUPERIOR PÚBLICAS EN EL ESTADO DE SONORA; AL REGLAMENTO DE LOS LABORATORIOS DE COMPUTO E IDIOMAS DE LA UNIVERSIDAD TECNOLÓGICA DE HERMOSILLO, SONORA, Y AL PROYECTO DE LOS PROTOCOLOS DE PREVENCIÓN, DETECCIÓN Y ACTUACIÓN EN CASOS DE ABUSO SEXUAL INFANTIL, ACOSO ESCOLAR Y MALTRATO EN ESCUELAS DE EDUCACIÓN BÁSICA.

	INTERVENIR Y ASESORAR EN PROCEDIMIENTOS JURISDICCIONALES	PROMOCIÓN	A	SI	MET	55.00	55.00	55.00	55.00	220.00	55.00	55.00	55.00	55.00	220.00	135.00	180.00	0.00	0.00	327.27%
					NUM	55.00	55.00	55.00	55.00	220.00	55.00	55.00	55.00	55.00	220.00	135.00	180.00	0.00	0.00	
					DEN															



GOBIERNO DEL ESTADO DE SONORA

ETCA-III-04

TRIMESTRE:
SEGUNDO

INFORME DE AVANCE PROGRAMATICO 2017

Gobierno del
Estado de Sonora

CLAVE	NOMBRE DEL INDICADOR	UNI. MEDIDA	TIPO META	VAL. ACUM.	DATOS	PROGRAMADO ORIGINAL					MODIFICADO					REALIZADO				% DE AVANCE TRIMESTRAL
						PRIMERO	SEGUNDO	TERCERO	CUARTO	ANUAL	PRIMERO	SEGUNDO	TERCERO	CUARTO	ANUAL	PRIMERO	SEGUNDO	TERCERO	CUARTO	

DEPENDENCIA / ENTIDAD 51 SERVICIOS EDUCATIVOS DEL ESTADO DE SONORA

EVALUACIÓN CUALITATIVA																			
DURANTE ESTE TRIMESTRE LA UNIDAD DE ASUNTOS JURÍDICOS REALIZÓ 180 PROMOCIONES DE LAS 55 PROGRAMADAS. LA VARIACIÓN POSITIVA DE LAS 125 ES PORQUE SE ASESORÓ A LAS UNIDADES DE LA ENTIDAD EN AQUELLOS ASUNTOS Y JUICIOS DE NATURALEZA JURISDICCIONAL EN MATERIA ADMINISTRATIVA Y CIVIL. DESTACANDO LAS DEMANDAS Y LAS DIVERSAS PROMOCIONES DE TIPO LABORAL ANTE LA JUNTA LOCAL DE CONCILIACIÓN Y ARBITRAJE Y EL TRIBUNAL DE LO CONTENCIOSO ADMINISTRATIVO, ASÍ COMO ATENCIÓN A LAS MÚLTIPLES CONTESTACIONES DE DEMANDAS POR CONCEPTO DE NIVELACIÓN DE PENSIÓN ANTE EL ISSSTESON, RINDIENDO IGUALMENTE LOS INFORMES RESPECTIVOS Y ACUDIENDO A LAS AUDIENCIAS CORRESPONDIENTES ANTE EL TRIBUNAL DE LO CONTENCIOSO ADMINISTRATIVO.																			

UNIDAD ADMINISTRATIVA 300 DIRECCIÓN GENERAL DE EDUCACIÓN ELEMENTAL

100	EDUCACIÓN ESPECIAL																		
	VERIFICACIÓN DE LA APLICACIÓN DE PROYECTOS TÉCNICOS EN LOS CENTROS DE EDUCACIÓN ESPECIAL	VISITA	A	SI	MET	2.00	2.00	2.00	2.00	8.00	2.00	2.00	2.00	2.00	8.00	2.00	2.00	0.00	0.00
					NUM	2.00	2.00	2.00	2.00	8.00	2.00	2.00	2.00	2.00	8.00	2.00	2.00	0.00	0.00
					DEN														

EVALUACIÓN CUALITATIVA																			
PARA EL CUMPLIMIENTO DE ESTA META SE REALIZARON: 1. VISITA A LOS CONSEJOS TÉCNICOS ESCOLARES, COMO MEDIO DE ACERCAMIENTO AL PERSONAL DOCENTE, VÍA CAPACITACIÓN Y ORIENTACIÓN TÉCNICO PEDAGÓGICA: CTE 8A SESIÓN ORDINARIA (JUNIO 2017) USAER 96 Y USAER 53 (PUERTO LIBERTAD). 2. VISITA DE SEGUIMIENTO AL CONSEJO TÉCNICO ESCOLAR DEL CAM 15 (JUNIO 2017).																			

102	EDUCACIÓN INDÍGENA																		
	VERIFICACIÓN DE LA APLICACIÓN DE PROYECTOS TÉCNICOS EN LOS CENTROS DE EDUCACIÓN INDÍGENA	VISITA	A	SI	MET	3.00	3.00	3.00	2.00	11.00	3.00	3.00	3.00	2.00	11.00	3.00	3.00	0.00	0.00
					NUM	3.00	3.00	3.00	2.00	11.00	3.00	3.00	3.00	2.00	11.00	3.00	3.00	0.00	0.00
					DEN														

EVALUACIÓN CUALITATIVA																			
PARA EL CUMPLIMIENTO DE ESTA META SE REALIZÓ VISITA DE ACOMPAÑAMIENTO A LOS PLANTELES ESCOLARES: 1. 26DAI0008N ALBERGUE GUADALUPE VICTORIA (MAYCOPA, YECORA). 2. 26DPB0148W PRIMARIA "TRIBU PIMA" (EL KIPUR, YECORA). 3. 26DPB0155F PRIMARIA "MIGUEL HIDALGO Y COSTILLA" (JUAN DIEGO DE LOS PIMAS, YECORA).																			

103	EDUCACIÓN INICIAL Y DESARROLLO INFANTIL.																		
	VERIFICACIÓN EN LOS CENTROS DE DESARROLLO INFANTIL DE LA APLICACIÓN DE PROYECTOS TÉCNICOS	VISITA	A	SI	MET	1.00	3.00	3.00	3.00	10.00	1.00	3.00	3.00	3.00	10.00	1.00	3.00	0.00	0.00
					NUM	1.00	3.00	3.00	3.00	10.00	1.00	3.00	3.00	3.00	10.00	1.00	3.00	0.00	0.00
					DEN														

EVALUACIÓN CUALITATIVA																			
PARA EL CUMPLIMIENTO DE ESTA META SE REALIZÓ VISITA DE ACOMPAÑAMIENTO A LOS PLANTELES ESCOLARES: 1. CENDI NO. 2 (CTE). 2. CENDI NO. 5 (CTE). 3. CENDI NO. 4 (VISITA DE SEGUIMIENTO Y CUMPLIMIENTO EN MATERIA DE DERECHOS HUMANOS).																			

107	EDUCACIÓN PREESCOLAR																		
	ASISTENCIA A EVENTOS ACADÉMICOS DE EDUCACIÓN PREESCOLAR	EVENTO	A	SI	MET	2.00	2.00	2.00	2.00	8.00	2.00	2.00	2.00	2.00	8.00	2.00	2.00	0.00	0.00
					NUM	2.00	2.00	2.00	2.00	8.00	2.00	2.00	2.00	2.00	8.00	2.00	2.00	0.00	0.00
					DEN														

EVALUACIÓN CUALITATIVA																			
ASISTIR A EVENTOS ACADÉMICOS RELACIONADOS CON LAS DISTINTAS MODALIDADES Y SERVICIOS DE EDUCACIÓN PREESCOLAR.- PROGRAMADO: 2 REALIZADO: 2 PARA EL CUMPLIMIENTO DE ESTA META SE ASISTIÓ A EVENTOS ACADÉMICOS ORGANIZADOS POR: 1. TALLER DE CAPACITACIÓN LABRAPALABRA (MAYO 2017, EN 5 SEDES: HERMOSILLO, NAVOJOA, CAJEME, MAGDALENA Y CABORCA). 2. TALLER DE CAPACITACIÓN EXPLORACIONES MATEMÁTICAS ETAPA I, II Y III (MAYO- JUNIO/2017, EN 5 SEDES: HERMOSILLO, NAVOJOA, CAJEME, NOGALES Y SAN LUIS RÍO COLORADO).																			

102	EDUCACIÓN INDÍGENA																		
	APOYO A LA ALIMENTACIÓN Y SERVICIOS DE LOS NIÑOS DE ALBERGUE EN QUITOVAC	APOYO	A	SI	MET	3.00	3.00	3.00	3.00	12.00	3.00	3.00	3.00	3.00	12.00	3.00	3.00	0.00	0.00
					NUM	3.00	3.00	3.00	3.00	12.00	3.00	3.00	3.00	3.00	12.00	3.00	3.00	0.00	0.00
					DEN														

EVALUACIÓN CUALITATIVA																			
PARA EL CUMPLIMIENTO DE ESTA META, SE BRINDÓ APOYO AL ALBERGUE, BENEFICIANDO DURANTE EL SEGUNDO TRIMESTRE A 31 ALUMNOS DE LA TRIBU PÁPAGO DE LA COMUNIDAD DE QUITOVAC, EL APOYO CONSISTE EN BRINDAR HOSPEDAJE Y ALIMENTACIÓN. EN EL ÁREA SE CUENTA CON EVIDENCIA DE REQUISICIONES DE COMPRA DE PRODUCTOS PARA LA ELABORACIÓN DE ALIMENTOS Y MATERIAL DE LIMPIEZA.																			



GOBIERNO DEL ESTADO DE SONORA

ETCA-III-04

TRIMESTRE: SEGUNDO

INFORME DE AVANCE PROGRAMATICO 2017

Gobierno del Estado de Sonora

Table with columns: CLAVE, NOMBRE DEL INDICADOR, UNI. MEDIDA, TIPO META, VAL. ACUM., DATOS, PROGRAMADO ORIGINAL (PRIMERO, SEGUNDO, TERCERO, CUARTO, ANUAL), MODIFICADO (PRIMERO, SEGUNDO, TERCERO, CUARTO, ANUAL), REALIZADO (PRIMERO, SEGUNDO, TERCERO, CUARTO), % DE AVANCE TRIMESTRAL

DEPENDENCIA / ENTIDAD 51 SERVICIOS EDUCATIVOS DEL ESTADO DE SONORA

Table row for indicator 103: EDUCACIÓN INICIAL Y DESARROLLO INFANTIL. APOYO A LA ALIMENTACIÓN Y SERVICIOS DE LOS NIÑOS EN EL CENDI NO. 1. Shows 100.00% completion.

EVALUACIÓN CUALITATIVA PARA EL CUMPLIMIENTO DE ESTA META, SE BRINDÓ APOYO DE AL CENDI 1, BENEFICIANDO DURANTE EL SEGUNDO TRIMESTRE A NIÑOS ATENDIDOS (LACTANTES, MATERNALES Y PREESCOLARES), EL APOYO CONSISTE EN BRINDAR ALIMENTACIÓN Y SERVICIOS DE LIMPIEZA.

Table row for indicator 107: EDUCACIÓN PREESCOLAR. VISITA DE ACOMPAÑAMIENTO A CONSEJOS TÉCNICOS ESCOLARES DE PREESCOLAR. Shows 100.00% completion.

EVALUACIÓN CUALITATIVA PARA EL CUMPLIMIENTO DE ESTA META SE VISITA A LOS CONSEJOS TÉCNICOS ESCOLARES, COMO MEDIO DE ACERCAMIENTO AL PERSONAL DOCENTE, VÍA CAPACITACIÓN Y ORIENTACIÓN TÉCNICO PEDAGÓGICA: CTE (MAYO 2017), CTE (JUNIO 2017).

Table row for indicator 103: EDUCACIÓN INICIAL Y DESARROLLO INFANTIL. APOYO A LA ALIMENTACIÓN Y SERVICIOS DE LOS NIÑOS EN EL CENDI NO. 2. Shows 100.00% completion.

EVALUACIÓN CUALITATIVA PARA EL CUMPLIMIENTO DE ESTA META, SE BRINDÓ APOYO DE AL CENDI 2, BENEFICIANDO DURANTE EL SEGUNDO TRIMESTRE A NIÑOS ATENDIDOS (LACTANTES, MATERNALES Y PREESCOLARES), EL APOYO CONSISTE EN BRINDAR ALIMENTACIÓN Y SERVICIOS DE LIMPIEZA.

Table row for indicator 107: EDUCACIÓN PREESCOLAR. COBERTURA EN EDUCACIÓN PREESCOLAR. Shows 0.00% completion.

EVALUACIÓN CUALITATIVA META NO PROGRAMADA PARA ESTE TRIMESTRE.

Table row for indicator 103: EDUCACIÓN INICIAL Y DESARROLLO INFANTIL. APOYO A LA ALIMENTACIÓN Y SERVICIOS DE LOS NIÑOS EN EL CENDI NO.3. Shows 100.00% completion.

EVALUACIÓN CUALITATIVA PARA EL CUMPLIMIENTO DE ESTA META, SE BRINDÓ APOYO DE AL CENDI 3, BENEFICIANDO DURANTE EL SEGUNDO TRIMESTRE A NIÑOS ATENDIDOS (LACTANTES, MATERNALES Y PREESCOLARES), EL APOYO CONSISTE EN BRINDAR ALIMENTACIÓN Y SERVICIOS DE LIMPIEZA.

Table row for indicator 103: EDUCACIÓN INICIAL Y DESARROLLO INFANTIL. APOYO A LA ALIMENTACIÓN Y SERVICIOS DE LOS NIÑOS EN EL CENDI N.4. Shows 100.00% completion.

EVALUACIÓN CUALITATIVA PARA EL CUMPLIMIENTO DE ESTA META, SE BRINDÓ APOYO DE AL CENDI 4, BENEFICIANDO DURANTE EL SEGUNDO TRIMESTRE A NIÑOS ATENDIDOS (LACTANTES, MATERNALES Y PREESCOLARES), EL APOYO CONSISTE EN BRINDAR ALIMENTACIÓN Y SERVICIOS DE LIMPIEZA.

Table row for indicator 103: EDUCACIÓN INICIAL Y DESARROLLO INFANTIL. APOYO A LA ALIMENTACIÓN Y SERVICIOS DE LOS NIÑOS EN EL CENDI N.5. Shows 100.00% completion.

EVALUACIÓN CUALITATIVA PARA EL CUMPLIMIENTO DE ESTA META, SE BRINDÓ APOYO DE AL CENDI 5, BENEFICIANDO DURANTE EL SEGUNDO TRIMESTRE A NIÑOS ATENDIDOS (LACTANTES, MATERNALES Y PREESCOLARES), EL APOYO CONSISTE EN BRINDAR ALIMENTACIÓN Y SERVICIOS DE LIMPIEZA.



GOBIERNO DEL ESTADO DE SONORA

ETCA-III-04

TRIMESTRE: SEGUNDO

INFORME DE AVANCE PROGRAMATICO 2017

Gobierno del Estado de Sonora

Table with columns: CLAVE, NOMBRE DEL INDICADOR, UNI. MEDIDA, TIPO META, VAL. ACUM., DATOS, PROGRAMADO ORIGINAL (PRIMERO, SEGUNDO, TERCERO, CUARTO, ANUAL), MODIFICADO (PRIMERO, SEGUNDO, TERCERO, CUARTO, ANUAL), REALIZADO (PRIMERO, SEGUNDO, TERCERO, CUARTO), % DE AVANCE TRIMESTRAL

DEPENDENCIA / ENTIDAD 51 SERVICIOS EDUCATIVOS DEL ESTADO DE SONORA

Table for indicator 034: APOYOS A INSTITUCIONES Y POBLACION. Includes columns for MET, NUM, DEN and values for original and realized programs.

EVALUACIÓN CUALITATIVA SE ENTREGARON TRES PAQUETES DE MATERIALES A LAS MISIONES CULTURALES 157, 78 Y 197 EN EL MES DE JUNIO DEL 2017.

Table for indicator 095: DIRECCIÓN Y COORDINACIÓN. Includes columns for MET, NUM, DEN and values for original and realized programs.

EVALUACIÓN CUALITATIVA CON LA FINALIDAD DE QUE LOS SUPERVISORES FORTALEZCAN SUS COMPETENCIAS PROFESIONALES, ORIENTADAS A LA ASESORÍA Y ACOMPAÑAMIENTO DE LOS COLECTIVOS DOCENTES DE SU ZONA...

Table for indicator 108: EDUCACIÓN PRIMARIA. Includes columns for MET, NUM, DEN and values for original and realized programs.

EVALUACIÓN CUALITATIVA SE LOGRÓ LA PARTICIPACIÓN TOTAL DE 314 ALUMNOS EN LA ETAPA FINAL DE LAS CONVOCATORIAS: DIPUTADO INFANTIL (33) COMPETENCIA COTORRA (250)...

Table for indicator 222: REGULACIÓN EN MATERIA DE POLÍTICAS Y PROGRAMAS DE SALUD. Includes columns for MET, NUM, DEN and values for original and realized programs.

EVALUACIÓN CUALITATIVA CON EL PROPÓSITO DE LOGRAR QUE EL COLECTIVO ESCOLAR PARTICIPE EN EL DESARROLLO DE AMBIENTES SALUDABLES Y SEGUROS, DETECTANDO Y RESOLVIENDO LOS FACTORES DE RIESGO...

Table for indicator 377: PROGRAMA NACIONAL DE INGLES. Includes columns for MET, NUM, DEN and values for original and realized programs.

EVALUACIÓN CUALITATIVA NO SE ALCANZO LA META ESTABLECIDA, DEBIDO A QUE SE REPROGRAMARON LAS CAPACITACIONES PARA EL MES DE AGOSTO

Table for indicator 397: PROGRAMA FORTALECIMIENTO DE LA CALIDAD EDUCATIVA. Includes columns for MET, NUM, DEN and values for original and realized programs.

EVALUACIÓN CUALITATIVA PROGRAMA FORTALECIMIENTO DE LA CALIDAD EDUCATIVA 2017. SE TRABAJO CON DOCENTES Y SUPERVISORES DEL NIVEL EDUCATIVO DE PREESCOLAR Y PRIMARIA...

Table for indicator 400: PROGRAMA NACIONAL DE CONVIVENCIA ESCOLAR. Includes columns for MET, NUM, DEN and values for original and realized programs.



GOBIERNO DEL ESTADO DE SONORA

ETCA-III-04

TRIMESTRE:
SEGUNDO

INFORME DE AVANCE PROGRAMATICO 2017

Gobierno del
Estado de Sonora

CLAVE	NOMBRE DEL INDICADOR	UNI. MEDIDA	TIPO META	VAL. ACUM.	DATOS	PROGRAMADO ORIGINAL					MODIFICADO					REALIZADO				% DE AVANCE TRIMESTRAL
						PRIMERO	SEGUNDO	TERCERO	CUARTO	ANUAL	PRIMERO	SEGUNDO	TERCERO	CUARTO	ANUAL	PRIMERO	SEGUNDO	TERCERO	CUARTO	

DEPENDENCIA / ENTIDAD 51 SERVICIOS EDUCATIVOS DEL ESTADO DE SONORA

EVALUACIÓN CUALITATIVA

META NO PROGRAMADA PARA ESTE TRIMESTRE.

401	PROGRAMA REFORMA EDUCATIVA	TALLER	P	NO	MET	100%	0.00%	0.00%	0.00%	100%	100%	0.00%	0.00%	0.00%	100%	100%	0.00%	0.00%	0.00%	0.00%
	PORCENTAJE DE DIRECTORES DE ESCUELAS BENEFICIADAS CAPACITADOS PARA LLEVAR A CABO LAS ACCIONES CONTENIDAS EN LOS LINEAMIENTOS DE OPERACIÓN DEL PROGRAMA DE LA REFORMA EDUCATIVA.				NUM	12.00	0.00	0.00	0.00	12.00	12.00	0.00	0.00	0.00	12.00	12.00	0.00	0.00	0.00	
					DEN OMINADO	12.00	0.00	0.00	0.00	12.00	12.00	0.00	0.00	0.00	12.00	12.00	0.00	0.00	0.00	

EVALUACIÓN CUALITATIVA

META NO PROGRAMADA PARA ESTE TRIMESTRE.

402	PROGRAMA PARA EL DESARROLLO PROFESIONAL DOCENTE	ACOMPAÑAMIENTO	A	SI	MET	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	3.00	3.00	3.00	9.00	0.00	3.00	0.00	0.00	100.00%
	SUPERVISAR, DAR SEGUIMIENTO Y EVALUAR LAS CAPACITACIONES Y TALLERES REALIZADOS POR LA INSTANCIA FORMADORA.				NUM	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	3.00	3.00	3.00	9.00	0.00	3.00	0.00	0.00	
					DEN															

EVALUACIÓN CUALITATIVA

ACTIVIDADES DE SUPERVISIÓN, SEGUIMIENTO Y EVALUACIÓN A TRES CAPACITACIONES REALIZADAS POR LA INSTANCIA FORMADORA DIRIGIDAS A 1,048 DOCENTES Y TÉCNICOS DOCENTES PARA OBTENER SU DEFINITIVIDAD EN 14 SEDES DURANTE EL PERIODO 20 DE MAYO, 3, 10, 17 Y 24 DE JUNIO; 262 DOCENTES CON FUNCIÓN DE DIRECCIÓN QUE SE ENCUENTRAN EN SU PERIODO DE INDUCCIÓN EN 8 SEDES DURANTE EL PERIODO DEL 30 Y 31 DE MAYO, 01, 19 Y 20 DE JUNIO; Y 118 DOCENTES CON FUNCIÓN DE ASESORÍA TÉCNICA PEDAGÓGICA QUE SE ENCUENTRAN EN PERIODO DE INDUCCIÓN EN 9 SEDES DURANTE EL PERIODO 22 Y 25 DE MAYO, 2, 9 Y 16 DE JUNIO; OBSERVÁNDOSE EL CUMPLIMIENTO DE LOS OBJETIVOS DE LA FORMACIÓN CONTINUA, ACTUALIZACIÓN Y DESARROLLO PROFESIONAL ESTABLECIDOS EN LAS REGLAS DE OPERACIÓN DEL PROGRAMA (PRODEP TIPO BÁSICO 2017).

E404S01 PROGRAMA DE ESCUELAS DE TIEMPO COMPLETO

399 PROGRAMA DE ESCUELAS DE TIEMPO COMPLETO

	ESCUELA	A	SI	MET	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	793.00	0.00	0.00	793.00	0.00	793.00	0.00	0.00	100.00%
	ESCUELAS DE EDUCACIÓN BÁSICA INCORPORADAS AL PROGRAMA ESCUELAS DE TIEMPO COMPLETO			NUM	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	793.00	0.00	0.00	793.00	0.00	793.00	0.00	0.00	
				DEN																

EVALUACIÓN CUALITATIVA

EN RELACIÓN A LA META DE INCORPORAR ESCUELAS PARTICIPANTES EN EL PROGRAMA, DURANTE EL SEGUNDO TRIMESTRE SE MANTIENEN LAS 793 ESCUELAS EN EL PROGRAMA ESCUELAS DE TIEMPO COMPLETO, PARA CERRAR EL CICLO ESCOLAR 2016-2017. PARA EL CICLO ESCOLAR 2017-2018, DERIVADO DE LOS RECORTES PRESUPUESTALES PRESENTADOS POR LA FEDERACIÓN PARA ESTE AÑO 2017, AFECTANDO A EDUCACIÓN EN PARTICULAR A ESCUELAS DE TIEMPO COMPLETO, SE PROYECTA MANTENER EL MISMO NÚMERO DE 793 PLANTELES BENEFICIADOS.

E404U07 BECAS Y APOYOS PARA LA EDUCACIÓN

396 PROGRAMA NACIONAL DE BECAS (PROMAJOVEN)

	BECA	A	SI	MET	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	60.00	60.00	58.00	178.00	0.00	120.00	0.00	0.00	100.00%
	CANTIDAD DE BECARIAS BENEFICIADAS CON EL APOYO DE PROMAJOVEN.			NUM	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	60.00	60.00	58.00	178.00	0.00	120.00	0.00	0.00	
				DEN															

EVALUACIÓN CUALITATIVA

PROGRAMA NACIONAL DE BECAS 2017 (PROMAJOVEN). SE TIENE LA CANTIDAD DE 120 BECARIAS, ADSCRITAS AL PROGRAMA NACIONAL DE BECAS 2017, CON EXPEDIENTE COMPLETO.

E409E21 IGUALDAD E INCLUSIÓN EN LAS INSTITUCIONES EDUCATIVAS

398 PROGRAMA PARA LA INCLUSIÓN Y LA EQUIDAD EDUCATIVA

	CAPACITACION	A	SI	MET	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	3.00	5.00	8.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00%
	CAPACITAR A PERSONAL DOCENTE ESCUELAS FOCALIZADAS EN EL PROGRAMA DE EDUCACIÓN MIGRANTE, INDÍGENA, TELESECUNDARIA Y ESPECIAL.			NUM	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	3.00	5.00	8.00	0.00	0.00	0.00	0.00	
				DEN															

EVALUACIÓN CUALITATIVA

META NO PROGRAMADA PARA ESTE TRIMESTRE.



GOBIERNO DEL ESTADO DE SONORA

ETCA-III-04

TRIMESTRE:
SEGUNDO

INFORME DE AVANCE PROGRAMATICO 2017

Gobierno del
Estado de Sonora

CLAVE	NOMBRE DEL INDICADOR	UNI. MEDIDA	TIPO META	VAL. ACUM.	DATOS	PROGRAMADO ORIGINAL					MODIFICADO					REALIZADO				% DE AVANCE TRIMESTRAL
						PRIMERO	SEGUNDO	TERCERO	CUARTO	ANUAL	PRIMERO	SEGUNDO	TERCERO	CUARTO	ANUAL	PRIMERO	SEGUNDO	TERCERO	CUARTO	

DEPENDENCIA / ENTIDAD 51 SERVICIOS EDUCATIVOS DEL ESTADO DE SONORA

E404E08	EDUCACIÓN BÁSICA DE CALIDAD E INCLUYENTE																			
034	APOYOS A INSTITUCIONES Y POBLACIÓN																			
	VISITAS DE ASESORÍA Y ACOMPAÑAMIENTO TÉCNICO-PEDAGÓGICO, ADMINISTRATIVO Y DE PARTICIPACIÓN SOCIAL COMUNITARIA A LAS MISIONES CULTURALES	VISITA	A	SI	MET	0.00	4.00	0.00	4.00	8.00	0.00	4.00	0.00	4.00	8.00	0.00	4.00	0.00	0.00	100.00%
					NUM	0.00	4.00	0.00	4.00	8.00	0.00	4.00	0.00	4.00	8.00	0.00	4.00	0.00	0.00	
					DEN															

EVALUACIÓN CUALITATIVA
SE REALIZARON CUATRO VISITAS DE ACOMPAÑAMIENTO A CUATRO MISIONES CULTURALES EN EL MES DE JUNIO DEL PRESENTE AÑO, CON LA PARTICIPACIÓN DE 87 PERSONAS, EN LAS COMUNIDADES DE: VILLA JUÁREZ, SAN PEDRO VIEJO, ETCHOJOA, PUEBLO MAYO NAVOJOA Y BÁCUM.

095	DIRECCIÓN Y COORDINACIÓN																			
	FORTALECER LA OPERACIÓN DE LAS JEFATURAS DE SECTOR Y SUPERVISIONES DE EDUCACIÓN BÁSICA	PAQUETE	A	SI	MET	0.00	0.00	422.00	0.00	422.00	0.00	0.00	422.00	0.00	422.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00%
					NUM	0.00	0.00	422.00	0.00	422.00	0.00	0.00	422.00	0.00	422.00	0.00	0.00	0.00	0.00	
					DEN															

EVALUACIÓN CUALITATIVA
META NO PROGRAMADA PARA ESTE TRIMESTRE.

108	EDUCACIÓN PRIMARIA																			
	REUNIONES DE TRABAJO CON LAS ESTRUCTURAS EDUCATIVAS PARA EL ACOMPAÑAMIENTO EN EL DESEMPEÑO DE SUS FUNCIONES	REUNIÓN	A	SI	MET	0.00	0.00	1.00	1.00	2.00	0.00	0.00	1.00	1.00	2.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00%
					NUM	0.00	0.00	1.00	1.00	2.00	0.00	0.00	1.00	1.00	2.00	0.00	0.00	0.00	0.00	
					DEN															

EVALUACIÓN CUALITATIVA
META NO PROGRAMADA PARA ESTE TRIMESTRE.

377	PROGRAMA NACIONAL DE INGLES																			
	GRUPOS DE ESCUELAS PÚBLICAS DE 3º DE PREESCOLAR A 6º DE PRIMARIA BENEFICIADAS CON EL APRENDIZAJE DEL IDIOMA INGLÉS	GRUPO	A	NO	MET	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	460.00	0.00	460.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00%
					NUM	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	460.00	0.00	460.00	0.00	0.00	0.00	0.00	
					DEN															

EVALUACIÓN CUALITATIVA
META NO PROGRAMADA PARA ESTE TRIMESTRE.

397	PROGRAMA FORTALECIMIENTO DE LA CALIDAD EDUCATIVA																			
	ADQUISICIÓN DE MATERIALES DIDÁCTICOS PARA EL NIVEL DE EDUCACIÓN BÁSICA.	MATERIALES	A	SI	MET	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	4566.00	13022.00	4917.00	22505.00	0.00	4566.00	0.00	0.00	100.00%
					NUM	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	4566.00	13022.00	4917.00	22505.00	0.00	4566.00	0.00	0.00	
					DEN															

EVALUACIÓN CUALITATIVA
PROGRAMA FORTALECIMIENTO DE LA CALIDAD EDUCATIVA. CON LA FINALIDAD DE OPTIMIZAR LOS RECURSOS E INICIAR CON EL INICIO DE CICLO ESCOLAR 2017-2018, ESTA ACCIÓN SE TRANSLADARÍA AL SIGUIENTE TRIMESTRE DEL PROGRAMA OPERATIVO ANUAL 2107, CONSIDERANDO QUE ESTA PENDIENTE DE RECIBIRSE LA PRÓXIMA MINISTRACIÓN DE RECURSO PROGRAMADO POR LA FEDERACIÓN.

400	PROGRAMA NACIONAL DE CONVIVENCIA ESCOLAR																			
	ASESORÍA A SUPERVISIONES ESCOLARES PARA LA IMPLEMENTACIÓN DEL PNCE	ASESORÍA	A	SI	MET	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	10.00	20.00	20.00	50.00	0.00	10.00	0.00	0.00	100.00%
					NUM	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	10.00	20.00	20.00	50.00	0.00	10.00	0.00	0.00	
					DEN															

EVALUACIÓN CUALITATIVA
DURANTE EL SEGUNDO TRIMESTRE DE 2017, SE REALIZARON 10 ASESORÍAS A SUPERVISIONES ESCOLARES QUE CUENTAN CON CENTROS EDUCATIVOS PARTICIPANTES EN EL PROGRAMA NACIONAL DE CONVIVENCIA ESCOLAR. EN DICHAS ASESORÍAS SE TRABAJÓ EN LA ESTRATEGIA A FAVOR DE LA CONVIVENCIA ARMÓNICA Y PACÍFICA, BENEFICIANDO A 86 DOCENTES Y 2,434 ALUMNOS DE EDUCACIÓN BÁSICA EN LA ENTIDAD.

401	PROGRAMA REFORMA EDUCATIVA																			
	PORCENTAJE DE ESCUELAS BENEFICIADAS A LAS QUE SE LES BRINDÓ ASESORÍA Y ACOMPAÑAMIENTO EN LOS TEMAS RELACIONADOS CON LA OPERACIÓN DEL PROGRAMA	VISITA	P	NO	MET	0.00%	0.00%	0.00%	0.00%	0.00%	0.00%	100%	100%	0.00%	100%	0.00%	100%	0.00%	0.00%	100.00%
					NUM	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	40.00	10.00	0.00	10.00	0.00	46.00	0.00	0.00	
					DEN	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	40.00	10.00	0.00	10.00	0.00	46.00	0.00	0.00	



GOBIERNO DEL ESTADO DE SONORA

ETCA-III-04

TRIMESTRE:
SEGUNDO

INFORME DE AVANCE PROGRAMATICO 2017

Gobierno del
Estado de Sonora

CLAVE	NOMBRE DEL INDICADOR	UNI. MEDIDA	TIPO META	VAL. ACUM.	DATOS	PROGRAMADO ORIGINAL					MODIFICADO					REALIZADO				% DE AVANCE TRIMESTRAL
						PRIMERO	SEGUNDO	TERCERO	CUARTO	ANUAL	PRIMERO	SEGUNDO	TERCERO	CUARTO	ANUAL	PRIMERO	SEGUNDO	TERCERO	CUARTO	

DEPENDENCIA / ENTIDAD 51 SERVICIOS EDUCATIVOS DEL ESTADO DE SONORA

EVALUACIÓN CUALITATIVA																			
SE BRINDÓ ASESORÍA Y ACOMPAÑAMIENTO A LAS ESCUELAS BENEFICIADAS POR EL PROGRAMA MEDIANTE LA REALIZACIÓN DE 46 REUNIONES DE SEGUIMIENTO Y EVALUACIÓN DEL PROGRAMA.																			

402	PROGRAMA PARA EL DESARROLLO PROFESIONAL DOCENTE																			
	CAPACITACIÓN DE PERSONAL DOCENTE, TÉCNICO DOCENTE Y PERSONAL CON FUNCIONES DE DIRECCIÓN, DE SUPERVISIÓN Y DE ASESORÍA TÉCNICO PEDAGÓGICA, A TRAVÉS DE LA CONTRATACIÓN DE UNA INSTANCIA	CONTRATO	A	SI	MET	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	3.00	3.00	3.00	9.00	0.00	3.00	0.00	0.00	100.00%
					NUM	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	3.00	3.00	3.00	9.00	0.00	3.00	0.00	0.00	
					DEN															

EVALUACIÓN CUALITATIVA																			
CAPACITACIONES ENCAMINADAS A LOGRAR APTITUDES, CONOCIMIENTOS, CAPACIDADES Y HABILIDADES COMPLEMENTARIAS PARA EL DESEMPEÑO DEL SERVICIO PROFESIONAL DOCENTE, A TRAVÉS DE UNA INSTITUCIÓN ESPECIALIZADA EN FORMACIÓN PEDAGÓGICA, DIRIGIDAS AL PERSONAL EDUCATIVO QUE PRESENTARÁ EVALUACIÓN DEL DESEMPEÑO AL TÉRMINO DE SU SEGUNDO AÑO (1,048 DOCENTES Y TÉCNICOS DOCENTES PARA OBTENER SU DEFINITIVIDAD EN 14 SEDES DURANTE EL PERIODO 20 DE MAYO, 3, 10, 17 Y 24 DE JUNIO; 262 DOCENTES CON FUNCIÓN DE DIRECCIÓN QUE SE ENCUENTRAN EN SU PERIODO DE INDUCCIÓN EN 8 SEDES DURANTE EL PERIODO DEL 30 Y 31 DE MAYO, 01, 19 Y 20 DE JUNIO; Y 118 DOCENTES CON FUNCIÓN DE ASESORÍA TÉCNICA PEDAGÓGICA QUE SE ENCUENTRAN EN PERIODO DE INDUCCIÓN EN 9 SEDES DURANTE EL PERIODO 22 Y 25 DE MAYO, 2, 9 Y 16 DE JUNIO).																			

E404S01	PROGRAMA DE ESCUELAS DE TIEMPO COMPLETO																			
399	PROGRAMA DE ESCUELAS DE TIEMPO COMPLETO																			
	ESCUELAS DE EDUCACIÓN BÁSICA INCORPORADAS AL PROGRAMA ESCUELAS DE TIEMPO COMPLETO CON SERVICIO DE ALIMENTOS.	ESCUELA	P	SI	MET	0.00%	0.00%	0.00%	0.00%	0.00%	0.00%	24.84%	0.00%	0.00%	24.84%	0.00%	24.84%	0.00%	0.00%	100.00%
					NUM	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	197.00	0.00	0.00	197.00	0.00	197.00	0.00	0.00	
					DEN	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	793.00	0.00	0.00	793.00	0.00	793.00	0.00	0.00	

EVALUACIÓN CUALITATIVA																			
RESPECTO A LOS PLANTELES INCORPORADOS AL PETC, QUE BRINDAN EL SERVICIO DE ALIMENTOS: EL NÚMERO DE ESCUELAS BENEFICIADAS PARA EL SEGUNDO TRIMESTRE SON DE 197 PLATELES, CERRANDO DE ESTA MANERA EL CICLO ESCOLAR 2016-2017. PARA EL CICLO ESCOLAR 2017-2018, DERIVADO DE LOS RECORTES PRESUPUESTALES PRESENTADOS POR LA FEDERACIÓN PARA ESTE AÑO 2017, AFECTANDO A EDUCACIÓN EN PARTICULAR A ESCUELAS DE TIEMPO COMPLETO, SE PROYECTA MANTENER EL MISMO NÚMERO DE 197 PLANTELES BENEFICIADOS.																			

E404U07	BECAS Y APOYOS PARA LA EDUCACIÓN																			
396	PROGRAMA NACIONAL DE BECAS (PROMAJOVEN)																			
	ENTREGA DE LOS APOYOS A LAS BECARIAS.	ALUMNA	A	SI	MET	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	1.00	1.00	2.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00%
					NUM	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	1.00	1.00	2.00	0.00	0.00	0.00	0.00	
					DEN															

EVALUACIÓN CUALITATIVA																			
PROGRAMA NACIONAL DE BECAS 2017 (PROMAJOVEN). EL INDICADOR DE ENTREGA DE LOS APOYOS A LAS BECARIAS. SE TIENE PROGRAMADA DICHA ACCIÓN AL TERCER TRIMESTRE 2017.																			

E409E21	IGUALDAD E INCLUSIÓN EN LAS INSTITUCIONES EDUCATIVAS																			
398	PROGRAMA PARA LA INCLUSIÓN Y LA EQUIDAD EDUCATIVA																			
	OTORGAR SEGUIMIENTO A DOCENTES, DIRECTIVOS Y ASESORES DE ESCUELAS MIGRANTES	VISITA	A	SI	MET	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	20.00	30.00	30.00	80.00	0.00	20.00	0.00	0.00	100.00%
					NUM	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	20.00	30.00	30.00	80.00	0.00	20.00	0.00	0.00	
					DEN															

EVALUACIÓN CUALITATIVA																			
SE OTORGÓ EL SEGUIMIENTO A ESCUELAS MIGRANTES POR PARTE DE LOS ASESORES REGIONALES, DE LOS CUALES SE CUENTA CON LOS FORMATOS DE VISITAS DE SEGUIMIENTO.																			

E404E08	EDUCACIÓN BÁSICA DE CALIDAD E INCLUYENTE																			
034	APOYOS A INSTITUCIONES Y POBLACIÓN																			
	APOYO DE GASTOS DE ALIMENTACIÓN Y SERVICIOS GENERALES A LOS ALBERGUES DEL QUIRIEGO Y TRINCHERAS	APOYO	A	SI	MET	0.00	2.00	2.00	2.00	6.00	0.00	2.00	2.00	2.00	6.00	0.00	2.00	0.00	0.00	100.00%
					NUM	0.00	2.00	2.00	2.00	6.00	0.00	2.00	2.00	2.00	6.00	0.00	2.00	0.00	0.00	
					DEN															

EVALUACIÓN CUALITATIVA																			
SE LLEVARON A CABO DOS APOYOS EN EL TRIMESTRE, UNO PARA LA ALIMENTACIÓN DEL ALBERGUE EL QUIRIEGO EN EL MES DE MAYO DEL 2017 Y OTRO PARA EL SERVICIO DE LIMPIEZA DE ESTE MISMO ALBERGUE GESTIONADO EN EL MISMO MES DE MAYO.																			



GOBIERNO DEL ESTADO DE SONORA

ETCA-III-04

TRIMESTRE:
SEGUNDO

INFORME DE AVANCE PROGRAMATICO 2017

Gobierno del
Estado de Sonora

CLAVE	NOMBRE DEL INDICADOR	UNI. MEDIDA	TIPO META	VAL. ACUM.	DATOS	PROGRAMADO ORIGINAL					MODIFICADO					REALIZADO				% DE AVANCE TRIMESTRAL
						PRIMERO	SEGUNDO	TERCERO	CUARTO	ANUAL	PRIMERO	SEGUNDO	TERCERO	CUARTO	ANUAL	PRIMERO	SEGUNDO	TERCERO	CUARTO	

DEPENDENCIA / ENTIDAD 51 SERVICIOS EDUCATIVOS DEL ESTADO DE SONORA

095	DIRECCIÓN Y COORDINACIÓN																					
	SEGUIMIENTO Y ACOMPAÑAMIENTO A LOS CONSEJOS TÉCNICOS ESCOLARES	VISITA	A	SI	MET	3.00	2.00	2.00	2.00	9.00	3.00	2.00	2.00	2.00	9.00	3.00	2.00	0.00	0.00			
					NUM	3.00	2.00	2.00	2.00	9.00	3.00	2.00	2.00	2.00	9.00	3.00	2.00	0.00	0.00			100.00%
					DEN																	

EVALUACIÓN CUALITATIVA

SE REALIZARON LAS DOS VISITAS PROGRAMADAS. LOS DÍAS SEÑALADOS COMO CTE EN EL CALENDARIO ESCOLAR, EN LOS MESES DE MAYO Y JUNIO, A LAS 27 ESCUELAS DE EDUCACIÓN BÁSICA SELECCIONADAS, PARA ACOMPAÑAR Y/O ASESORAR AL COLECTIVO DOCENTE, EN FUNCIÓN DE LAS FORTALEZAS Y DIFICULTADES OBSERVADAS EN EL DESARROLLO DE ADA UNA DE LAS SESIONES. SE SUBIERON A LA PLATAFORMA NACIONAL DE LA SECRETARÍA DE EDUCACIÓN PÚBLICA, LAS SESIONES 6 Y 8. (HTTP://DES.DGDGIE.SEP.GOB.MX/CTE_2016_17/CTE_00/LOGIN.ASP).

108	EDUCACIÓN PRIMARIA																					
	VISITAS DE SEGUIMIENTO PEDAGÓGICO A LOS SECTORES EDUCATIVOS ENFOCADAS A LA MEJORA EDUCATIVA	VISITA	A	SI	MET	3.00	6.00	0.00	7.00	16.00	3.00	6.00	0.00	7.00	16.00	3.00	6.00	0.00	0.00			
					NUM	3.00	6.00	0.00	7.00	16.00	3.00	6.00	0.00	7.00	16.00	3.00	6.00	0.00	0.00			100.00%
					DEN																	

EVALUACIÓN CUALITATIVA

SE CUMPLIÓ CON LA META PROGRAMADA AL REALIZAR SEIS VISITAS DE SEGUIMIENTO A LOS SECTORES FEDERALIZADOS: 02,04, 05, 12 Y A LOS SECTORES ESTATALES: I Y II

397	PROGRAMA FORTALECIMIENTO DE LA CALIDAD EDUCATIVA																					
	ACOMPAÑAMIENTO Y SEGUIMIENTO A ESCUELAS DE EDUCACIÓN BÁSICA.	ALUMNO	A	NO	MET	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	12395.00	12395.00	0.00	0.00	0.00	0.00			
					NUM	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	12395.00	12395.00	0.00	0.00	0.00	0.00			0.00%
					DEN																	

EVALUACIÓN CUALITATIVA

PROGRAMA FORTALECIMIENTO DE LA CALIDAD EDUCATIVA. SE TIENE PROGRAMADO PARA ESTE INDICADOR REALIZAR ACCIONES AL CUARTO TRIMESTRE DEL 2017.

400	PROGRAMA NACIONAL DE CONVIVENCIA ESCOLAR																					
	CAPACITACIÓN EN TEMAS DE CONVIVENCIA ESCOLAR	CAPACITACIÓN	A	SI	MET	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	20.00	30.00	30.00	80.00	0.00	20.00	0.00	0.00			
					NUM	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	20.00	30.00	30.00	80.00	0.00	20.00	0.00	0.00			100.00%
					DEN																	

EVALUACIÓN CUALITATIVA

DURANTE EL SEGUNDO TRIMESTRE DE 2017, SE REALIZARON 20 CAPACITACIONES PARA FAVORECER LA CONVIVENCIA ARMÓNICA Y PACÍFICA EN ESCUELAS DE EDUCACIÓN BÁSICA. EN DICHAS CAPACITACIONES SE BENEFICIARON 86 ESTUDIANTES Y 150 DOCENTES DE 10 SUPERVISIONES ESCOLARES DE EDUCACIÓN BÁSICA.

401	PROGRAMA REFORMA EDUCATIVA																					
	PORCENTAJE DE INFORME EJECUTIVO DEL EJERCICIO DE LOS RECURSOS TRANSFERIDOS A LOS SERVICIOS EDUCATIVOS DE SONORA	INFORME	P	NO	MET	0.00%	0.00%	0.00%	0.00%	0.00%	0.00%	0.00%	100%	0.00%	100%	0.00%	0.00%	0.00%	0.00%			
					NUM	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	1.00	0.00	1.00	0.00	0.00	0.00	0.00			0.00%
					DEN	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	1.00	0.00	1.00	0.00	0.00	0.00	0.00			

EVALUACIÓN CUALITATIVA

META NO PROGRAMADA PARA ESTE TRIMESTRE.

E404U07	BECAS Y APOYOS PARA LA EDUCACIÓN																					
---------	----------------------------------	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--

396	PROGRAMA NACIONAL DE BECAS (PROMAJOVEN)																					
	DIFUSIÓN A TRAVÉS DE LAS ÁREAS EDUCATIVAS DEL PROGRAMA Y CAPTACIÓN DE MADRES JÓVENES Y JOVENES EMBARAZADAS PARA SU INSCRIPCIÓN.	DISTRIBUCIÓN	A	NO	MET	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	3.00	0.00	3.00	0.00	0.00	0.00	0.00			
					NUM	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	3.00	0.00	3.00	0.00	0.00	0.00	0.00			0.00%
					DEN																	

EVALUACIÓN CUALITATIVA

PROGRAMA NACIONAL DE BECAS 2017 (PROMAJOVEN). EL INDICADOR DE DIFUSIÓN A TRAVÉS DE LAS ÁREAS EDUCATIVAS DEL PROGRAMA, PARA SU INSCRIPCIÓN Y REINSCRIPCIÓN SE REALIZARÁ A PARTIR DEL TERCER TRIMESTRE 2017.

E409E21	IGUALDAD E INCLUSIÓN EN LAS INSTITUCIONES EDUCATIVAS																					
---------	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--

398	PROGRAMA PARA LA INCLUSIÓN Y LA EQUIDAD EDUCATIVA																					
	ENTREGAR MATERIALES PARA ELEVAR EL LOGRO EDUCATIVO EN ESCUELAS MIGRANTES	RECIBO	A	SI	MET	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	100.00	50.00	50.00	50.00	250.00	100.00	50.00	0.00	0.00			
					NUM	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	100.00	50.00	50.00	50.00	250.00	100.00	50.00	0.00	0.00			100.00%
					DEN																	



GOBIERNO DEL ESTADO DE SONORA

ETCA-III-04

TRIMESTRE:
SEGUNDO

INFORME DE AVANCE PROGRAMATICO 2017

Gobierno del
Estado de Sonora

CLAVE	NOMBRE DEL INDICADOR	UNI. MEDIDA	TIPO META	VAL. ACUM.	DATOS	PROGRAMADO ORIGINAL					MODIFICADO					REALIZADO				% DE AVANCE TRIMESTRAL
						PRIMERO	SEGUNDO	TERCERO	CUARTO	ANUAL	PRIMERO	SEGUNDO	TERCERO	CUARTO	ANUAL	PRIMERO	SEGUNDO	TERCERO	CUARTO	

DEPENDENCIA / ENTIDAD 51 SERVICIOS EDUCATIVOS DEL ESTADO DE SONORA

EVALUACIÓN CUALITATIVA																			
SE ENTREGARON 50 PAQUETES DE MATERIALES A LAS ESCUELAS MIGRANTES DE LAS CUALES SE CUENTAN CON LOS RECIBOS DE LOS MISMOS.																			

E404E08	EDUCACIÓN BÁSICA DE CALIDAD E INCLUYENTE																		
095	DIRECCIÓN Y COORDINACIÓN																		
	REUNION DE INICIO DE CICLO ESCOLAR CON JEFES DE SECTOR Y SUPERVISORES DE EDUCACIÓN BÁSICA	EVENTO	A	SI	MET	0.00	0.00	1.00	0.00	1.00	0.00	0.00	1.00	0.00	1.00	1.00	0.00	0.00	0.00
					NUM	0.00	0.00	1.00	0.00	1.00	0.00	0.00	1.00	0.00	1.00	1.00	0.00	0.00	0.00
					DEN														

EVALUACIÓN CUALITATIVA																			
META NO PROGRAMADA PARA ESTE TRIMESTRE.																			

108	EDUCACIÓN PRIMARIA																		
	ATENCIÓN A LA DEMANDA EDUCATIVA DE EDUCACIÓN PRIMARIA	ALUMNO	P	NO	MET	0.00%	0.00%	0.00%	98.93%	98.93%	0.00%	0.00%	0.00%	98.93%	98.93%	0.00%	0.00%	0.00%	0.00%
					NUM	0.00	0.00	0.00	191173.00	191173.00	0.00	0.00	0.00	191173.00	191173.00	0.00	0.00	0.00	0.00
					DEN	0.00	0.00	0.00	193250.00	193250.00	0.00	0.00	0.00	193250.00	193250.00	0.00	0.00	0.00	0.00

EVALUACIÓN CUALITATIVA																			
META NO PROGRAMADA PARA ESTE TRIMESTRE																			

095	DIRECCIÓN Y COORDINACIÓN																		
	ADQUISICIÓN DE CREDENCIALES PARA LOS ALUMNOS DE EDUCACIÓN BÁSICA	GESTIÓN	A	SI	MET	0.00	2.00	0.00	0.00	2.00	0.00	2.00	0.00	0.00	2.00	0.00	2.00	0.00	0.00
					NUM	0.00	2.00	0.00	0.00	2.00	0.00	2.00	0.00	0.00	2.00	0.00	2.00	0.00	0.00
					DEN														

EVALUACIÓN CUALITATIVA																			
SE SOLICITÓ A LA DIRECCIÓN GENERAL DE COMUNICACIÓN SOCIAL, LA PROPUESTA DEL DISEÑO INSTITUCIONAL DE LA CREDENCIALES PARA LOS ALUMNOS DE EDUCACIÓN BÁSICA Y A LA DIRECCIÓN GENERAL DE PLANEACIÓN, EL NÚMERO DE ALUMNOS PROYECTADOS PARA EL CICLO ESCOLAR 2017-2018, DE LAS ESCUELAS PÚBLICAS OFICIALES.																			

108	EDUCACIÓN PRIMARIA																		
	PARTICIPACION DE 30 ALUMNOS EN LA OLIMPIADA NACIONAL DEL CONOCIMIENTO INFANTIL	ALUMNO	A	NO	MET	0.00	0.00	30.00	0.00	30.00	0.00	0.00	30.00	0.00	30.00	0.00	0.00	0.00	0.00
					NUM	0.00	0.00	30.00	0.00	30.00	0.00	0.00	30.00	0.00	30.00	0.00	0.00	0.00	0.00
					DEN														

EVALUACIÓN CUALITATIVA																			
META NO PROGRAMADA PARA ESTE TRIMESTRE.																			

UNIDAD ADMINISTRATIVA 500 DIRECCIÓN GENERAL DE EDUCACIÓN SECUNDARIA

095	DIRECCIÓN Y COORDINACIÓN																		
	REUNIÓN ANUAL	REUNIÓN	A	SI	MET	0.00	0.00	0.00	1.00	1.00	0.00	0.00	0.00	1.00	1.00	0.00	0.00	0.00	0.00
					NUM	0.00	0.00	0.00	1.00	1.00	0.00	0.00	0.00	1.00	1.00	0.00	0.00	0.00	0.00
					DEN														

EVALUACIÓN CUALITATIVA																			
META NO PROGRAMADA PARA ESTE TRIMESTRE.																			

110	EDUCACIÓN SECUNDARIA GENERAL																		
	FORTEALECIMIENTO A LA GESTIÓN ESCOLAR	ACCIÓN	A	SI	MET	2.00	1.00	0.00	3.00	6.00	2.00	1.00	0.00	3.00	6.00	3.00	1.00	0.00	0.00
					NUM	2.00	1.00	0.00	3.00	6.00	2.00	1.00	0.00	3.00	6.00	3.00	1.00	0.00	0.00
					DEN														

EVALUACIÓN CUALITATIVA																			
SE REALIZÓ LA ACCIÓN DE FORTALECIMIENTO CON UNA REUNIÓN ORGANIZADA POR SEDES CON EL PROPÓSITO DE COMUNICAR LAS ACCIONES GLOBALES DE LA ESTRATEGIA PLANA Y EL SEGUIMIENTO A LA APLICACIÓN DE INSTRUMENTOS DE EVALUACIÓN "EXÁMEN YO SI VOY A LA PREPA" Y EVALUACIÓN DEL COLEGIADO. DICHA REUNIÓN FUE DIRIGIDA A SUPERVISORES, DIRECTORES, DOCENTES, ALUMNOS Y PADRES DE FAMILIA. ESTA ACCIÓN FUE REALIZADA EN LOS MESES DE ABRIL Y MAYO.																			



GOBIERNO DEL ESTADO DE SONORA

ETCA-III-04

TRIMESTRE:
SEGUNDO

INFORME DE AVANCE PROGRAMATICO 2017

Gobierno del
Estado de Sonora

CLAVE	NOMBRE DEL INDICADOR	UNI. MEDIDA	TIPO META	VAL. ACUM.	DATOS	PROGRAMADO ORIGINAL					MODIFICADO					REALIZADO				% DE AVANCE TRIMESTRAL
						PRIMERO	SEGUNDO	TERCERO	CUARTO	ANUAL	PRIMERO	SEGUNDO	TERCERO	CUARTO	ANUAL	PRIMERO	SEGUNDO	TERCERO	CUARTO	

DEPENDENCIA / ENTIDAD 51 SERVICIOS EDUCATIVOS DEL ESTADO DE SONORA

111	EDUCACIÓN SECUNDARIA TÉCNICA																				
	SERVICIO DE EDUCACIÓN SECUNDARIA TÉCNICA	ALUMNO	P	SI	MET	0.00%	0.00%	0.00%	52.92%	52.92%	0.00%	0.00%	0.00%	52.92%	52.92%	0.00%	0.00%	0.00%	0.00%		
					NUM	0.00	0.00	0.00	45928.00	45928.00	0.00	0.00	0.00	45928.00	45928.00	0.00	0.00	0.00	0.00		0.00%
					DEN	0.00	0.00	0.00	86787.00	86787.00	0.00	0.00	0.00	86787.00	86787.00	0.00	0.00	0.00	0.00		

EVALUACIÓN CUALITATIVA

META NO PROGRAMADA PARA ESTE TRIMESTRE.

120	ENTREGA DE LIBROS DE TEXTO																				
	LIBROS DE TEXTO	LIBRO	A	SI	MET	0.00	155697.00	0.00	0.00	155697.00	0.00	155697.00	0.00	0.00	155697.00	0.00	0.00	0.00	0.00		
					NUM	0.00	155697.00	0.00	0.00	155697.00	0.00	155697.00	0.00	0.00	155697.00	0.00	0.00	0.00	0.00		0.00%
					DEN																

EVALUACIÓN CUALITATIVA

SE REPROGRAMA PARA EL SIGUIENTE TRIMESTRE, DEBIDO A QUE EN ESTE SEGUNDO TRIMESTRE SE ADQUIRIERON LOS LIBROS DE TEXTO PERO SERÁ HASTA EL OTRO TRIMESTRE QUE SE ENTREGUEN A LOS ALUMNOS DE EDUCACIÓN SECUNDARIA.

246	TECNOLOGÍA APLICADA A LA EDUCACIÓN.																				
	CAPACITACIÓN A DOCENTES EN EL USO DE LAS TECNOLOGÍAS DE LA INFORMACIÓN Y LA COMUNICACIÓN.	CURSO	A	SI	MET	2.00	1.00	3.00	1.00	7.00	2.00	1.00	3.00	1.00	7.00	2.00	1.00	0.00	0.00		
					NUM	2.00	1.00	3.00	1.00	7.00	2.00	1.00	3.00	1.00	7.00	2.00	1.00	0.00	0.00		100.00%
					DEN																

EVALUACIÓN CUALITATIVA

CON LA PARTICIPACIÓN DE 27 DOCENTES, EL SEGUNDO TRIMESTRE DE ESTE AÑO, COMPRENDIDO DE ABRIL A JUNIO, SE IMPLEMENTÓ EL CURSO "LA TABLETA ACCESIBLE" DIRIGIDO A MAESTROS DE GRUPO Y DE EDUCACIÓN ESPECIAL, CON EL OBJETIVO DE ORIENTARLES ACERCA DEL USO DE LA TABLETA Y SUS ACCESORIOS, ASI COMO, DOTARLES DE HERRAMIENTAS DIGITALES PARA SU LABOR DOCENTE, FAVORECIENDO EL DESARROLLO DE HABILIDADES DIGITALES DE LOS ALUMNOS CON NECESIDADES EDUCATIVAS ESPECIALES.

E408P19	DIRECCIÓN Y COORDINACIÓN DE LAS POLÍTICAS EDUCATIVAS																				
101	EDUCACIÓN FÍSICA Y PARA LA SALUD.																				
	CONGRESO DE EDUCACIÓN FÍSICA	CONGRESO	A	SI	MET	1.00	0.00	0.00	0.00	1.00	1.00	0.00	0.00	0.00	1.00	0.00	0.00	0.00	0.00		
					NUM	1.00	0.00	0.00	0.00	1.00	1.00	0.00	0.00	0.00	1.00	0.00	0.00	0.00	0.00		0.00%
					DEN																

EVALUACIÓN CUALITATIVA

META NO PROGRAMADA PARA ESTE TRIMESTRE.

247	TELESECUNDARIA																				
	FORTALECIMIENTO A LA GESTIÓN ESCOLAR	ACCIÓN	A	SI	MET	0.00	2.00	0.00	1.00	3.00	0.00	2.00	0.00	1.00	3.00	0.00	0.00	0.00	0.00		
					NUM	0.00	2.00	0.00	1.00	3.00	0.00	2.00	0.00	1.00	3.00	0.00	0.00	0.00	0.00		0.00%
					DEN																

EVALUACIÓN CUALITATIVA

SE REPROGRAMA PARA EL SIGUIENTE TRIMESTRE DEBIDO A QUE DURANTE ESTE TRIMESTRE DE LLEVO A CABO LA IMPLEMENTACION DE LA ESTRATEGIA DE REFORZAMIENTO DE LENGUAJE, COMUNICACIÓN Y MATEMATICAS, CAUSA POR LA CUAL NO SE PUDIERON REALIZAR LAS ACCIONES PROGRAMADAS.

E404E08	EDUCACIÓN BÁSICA DE CALIDAD E INCLUYENTE																				
095	DIRECCIÓN Y COORDINACIÓN																				
	OLIMPIADA DE CONOCIMIENTO INFANTIL	EVENTO	A	SI	MET	0.00	1.00	0.00	0.00	1.00	0.00	1.00	0.00	0.00	1.00	0.00	1.00	0.00	0.00		
					NUM	0.00	1.00	0.00	0.00	1.00	0.00	1.00	0.00	0.00	1.00	0.00	1.00	0.00	0.00		100.00%
					DEN																

EVALUACIÓN CUALITATIVA

LOS DÍAS 19 Y 20 MAYO SE LLEVO A CABO EL CONCURSO OLIMPIADA DEL CONOCIMIENTO 2017 EN DONDE SE TUVO LA PARTICIPACION DE 27 ALUMNOS DE EDUCACIÓN SECUNDARIA. LA APLICACION DEL EXAMEN, TANTO PARA LOS ALUMNOS DE PRIMARIA COMO DE SECUNDARIA, SE REALIZO EN LAS INSTALACIONES DE LA ESCUELA PRIMARIA "ROSALÍA E. MORENO", EL DÍA 20 MAYO DEL 2017 A LAS 09:00 A.M



GOBIERNO DEL ESTADO DE SONORA

ETCA-III-04

TRIMESTRE:
SEGUNDO

INFORME DE AVANCE PROGRAMATICO 2017

Gobierno del
Estado de Sonora

CLAVE	NOMBRE DEL INDICADOR	UNI. MEDIDA	TIPO META	VAL. ACUM.	DATOS	PROGRAMADO ORIGINAL					MODIFICADO					REALIZADO				% DE AVANCE TRIMESTRAL
						PRIMERO	SEGUNDO	TERCERO	CUARTO	ANUAL	PRIMERO	SEGUNDO	TERCERO	CUARTO	ANUAL	PRIMERO	SEGUNDO	TERCERO	CUARTO	

DEPENDENCIA / ENTIDAD 51 SERVICIOS EDUCATIVOS DEL ESTADO DE SONORA

110	EDUCACIÓN SECUNDARIA GENERAL																				
	SERVICIO DE EDUCACIÓN SECUNDARIA GENERAL FEDERAL	ALUMNO	P	SI	MET	0.00%	0.00%	0.00%	47.08%	47.08%	0.00%	0.00%	0.00%	47.08%	47.08%	0.00%	0.00%	0.00%	0.00%		
					NUM	0.00	0.00	0.00	40859.00	40859.00	0.00	0.00	0.00	40859.00	40859.00	0.00	0.00	0.00	0.00		0.00%
					DEN	0.00	0.00	0.00	86787.00	86787.00	0.00	0.00	0.00	86787.00	86787.00	0.00	0.00	0.00	0.00		

EVALUACIÓN CUALITATIVA
META NO PROGRAMADA PARA ESTE TRIMESTRE.

111	EDUCACIÓN SECUNDARIA TÉCNICA																				
	FORTALECIMIENTO A LA GESTIÓN ESCOLAR	ACCIÓN	A	SI	MET	3.00	1.00	0.00	2.00	6.00	3.00	1.00	0.00	2.00	6.00	3.00	1.00	0.00	0.00		
					NUM	3.00	1.00	0.00	2.00	6.00	3.00	1.00	0.00	2.00	6.00	3.00	1.00	0.00	0.00		100.00%
					DEN																

EVALUACIÓN CUALITATIVA
LOS DIAS 16 Y 17 DE MAYO SE REALIZO EL "TALLER FACILITACION DEL DIALOGO Y MANEJO DE CONFLICTOS" DIRIGIDO A LOS DIRECTORES DE LAS 23 ESCUELAS FOCALIZADAS. ESTE TALLER SE LLEVO A CABO EN DOS SEDES LOCALIZADAS EN LAS CIUDADES DE HERMOSILLO Y CAJEME.

246	TECNOLOGÍA APLICADA A LA EDUCACIÓN.																				
	EVALUACIÓN DEL USO DE TECNOLOGÍA EN ESCUELAS DE EDUCACIÓN BÁSICA.	DOCENTE	A	SI	MET	34.00	160.00	120.00	120.00	434.00	34.00	160.00	120.00	120.00	434.00	48.00	119.00	0.00	0.00		
					NUM	34.00	160.00	120.00	120.00	434.00	34.00	160.00	120.00	120.00	434.00	48.00	119.00	0.00	0.00		74.37%
					DEN																

EVALUACIÓN CUALITATIVA
DURANTE EL SEGUNDO TRIMESTRE DEL AÑO SE APLICARON 119 ENCUESTAS A DOCENTES DE EDUCACIÓN PRIMARIA Y SECUNDARIA ACERCA DEL USO DE TECNOLOGÍA EN LA EDUCACIÓN. NO SE CUMPLIO LA META PROGRAMADA DEBIDO A QUE LAS ENCUESTAS SE REALIZARON EN LINEA. ESTA MODALIDAD OCUPÓ TIEMPO PARA PRUEBAS DE SU APLICACIÓN, ASÍ COMO SU PRESENTACIÓN A LA INFRAESTRUCTURA DE EDUCACIÓN BÁSICA PARA SU CONOCIMIENTO Y APOYO. DE LOS ENTREVISTADOS 40 HACEN USO DEL EQUIPO MX, 72 UTILIZAN AULA DE MEDIOS; DEL TOTAL DE ELLOS 42 RECIBIERON CAPACITACIÓN PARA EL USO DE TIC EN SUS ACTIVIDADES, 65 REQUIEREN DE CAPACITACIÓN EN ASPECTOS TÉCNICOS Y 84 DE ELLOS EN EL DISEÑO DE ACTIVIDADES PARA LA INTEGRACIÓN DE LAS TIC EN LA PRÁCTICA EDUCATIVA. DE LAS 119 ENCUESTAS RECIBIDAS 24 PROFESORES HAN RECIBIDO CAPACITACIÓN EN LINEA Y 99 ESTÁN DISPUESTOS A RECIBIRLA A TRAVÉS DE ESTE MEDIO.

E408P19	DIRECCIÓN Y COORDINACIÓN DE LAS POLÍTICAS EDUCATIVAS																				
101	EDUCACIÓN FÍSICA Y PARA LA SALUD.																				
	MATERIAL DEPORTIVO	ESCUELA	A	SI	MET	0.00	0.00	0.00	1360.00	1360.00	0.00	0.00	0.00	1360.00	1360.00	0.00	0.00	0.00	0.00		
					NUM	0.00	0.00	0.00	1360.00	1360.00	0.00	0.00	0.00	1360.00	1360.00	0.00	0.00	0.00	0.00		0.00%
					DEN																

EVALUACIÓN CUALITATIVA
META NO PROGRAMADA PARA ESTE TRIMESTRE.

247	TELESECUNDARIA																				
	ACOMPANAMIENTO A LOS CENTROS ESCOLARES	VISITA	A	SI	MET	0.00	0.00	1.00	0.00	1.00	0.00	0.00	1.00	0.00	1.00	0.00	0.00	0.00	0.00		
					NUM	0.00	0.00	1.00	0.00	1.00	0.00	0.00	1.00	0.00	1.00	0.00	0.00	0.00	0.00		0.00%
					DEN																

EVALUACIÓN CUALITATIVA
META NO PROGRAMADA PARA ESTE TRIMESTRE.

E404E08	EDUCACIÓN BÁSICA DE CALIDAD E INCLUYENTE																				
095	DIRECCIÓN Y COORDINACIÓN																				
	MANTENIMIENTO RED EDUSAT	ACCIÓN	A	SI	MET	35.00	55.00	45.00	45.00	180.00	35.00	55.00	45.00	45.00	180.00	35.00	55.00	0.00	0.00		
					NUM	35.00	55.00	45.00	45.00	180.00	35.00	55.00	45.00	45.00	180.00	35.00	55.00	0.00	0.00		100.00%
					DEN																

EVALUACIÓN CUALITATIVA
SE LLEVARON A CABO 55 SERVICIOS EN LA ATENCIÓN AL MANTENIMIENTO PREVENTIVO Y CORRECTIVO A LA RED EDUSAT, DE ACUERDO A LO PROGRAMADO POR REPORTES DE FALLA Y ATENCIÓN DE LOS CENTROS DE SERVICIOS EN LOS MUNICIPIOS DE CAJEME, NAVOJOA, ALAMOS, SAN LUIS RIO COLORADO, CABORCA, SARIC, TUBUTAMA, ALTAR, URES, ARIZPE, BACOAGHI Y ACONCHI.



GOBIERNO DEL ESTADO DE SONORA

ETCA-III-04

TRIMESTRE:
SEGUNDO

INFORME DE AVANCE PROGRAMATICO 2017

Gobierno del
Estado de Sonora

CLAVE	NOMBRE DEL INDICADOR	UNI. MEDIDA	TIPO META	VAL. ACUM.	DATOS	PROGRAMADO ORIGINAL					MODIFICADO					REALIZADO				% DE AVANCE TRIMESTRAL
						PRIMERO	SEGUNDO	TERCERO	CUARTO	ANUAL	PRIMERO	SEGUNDO	TERCERO	CUARTO	ANUAL	PRIMERO	SEGUNDO	TERCERO	CUARTO	

DEPENDENCIA / ENTIDAD 51 SERVICIOS EDUCATIVOS DEL ESTADO DE SONORA

110	EDUCACIÓN SECUNDARIA GENERAL																				
	ACOMPANAMIENTO A LOS CENTROS ESCOLARES	VISITA	A	SI	MET	1.00	0.00	0.00	1.00	2.00	1.00	0.00	0.00	1.00	2.00	1.00	0.00	0.00	0.00		
					NUM	1.00	0.00	0.00	1.00	2.00	1.00	0.00	0.00	1.00	2.00	1.00	0.00	0.00	0.00		0.00%
					DEN																

EVALUACIÓN CUALITATIVA

META NO PROGRAMADA PARA ESTE TRIMESTRE.

111	EDUCACIÓN SECUNDARIA TÉCNICA																				
	ACOMPANAMIENTO A LOS CENTROS ESCOLARES	VISITA	A	SI	MET	0.00	2.00	0.00	0.00	2.00	0.00	2.00	0.00	0.00	2.00	2.00	2.00	0.00	0.00		
					NUM	0.00	2.00	0.00	0.00	2.00	0.00	2.00	0.00	0.00	2.00	2.00	2.00	0.00	0.00		100.00%
					DEN																

EVALUACIÓN CUALITATIVA

SE REALIZARON 2 ACCIONES DE ACOMPAÑAMIENTO. PRIMERAMENTE SE VISITARON LAS 23 SECUNDARIAS TÉCNICAS FOCALIZADAS Y LA SEGUNDA ACCION SE REFIERE A LAS VISTAS A LAS 6 SECUNDARIAS TECNICAS DE TIEMPO COMPLETO. AMBAS ACCIONES CON LA FINALIDAD DE SENSIBILIZAR Y EXPLICAR SOBRE LA IMPORTANCIA DE REALIZAR EL REFORZAMIENTO EN COMPETENCIAS RUMBO A PLANEA 2017. LAS VISITAS SE REALIZARON POR REGIONES, SIENDO LAS SIGUIENTES: HERMOSILLO, REGION MAYO, YAQUI, GUAYMAS, NOGALES, CABORCA, PUERTO PEÑASCO Y SAN LUIS RIO COLORADO DURANTE EL PERIODO DEL MES DE MARZO A MAYO DEL 2017.

246	TECNOLOGÍA APLICADA A LA EDUCACIÓN.																				
	OPERACIÓN DEL PROGRAMA INCLUSIÓN DIGITAL	ACCIÓN	A	SI	MET	2.00	3.00	2.00	2.00	9.00	2.00	3.00	2.00	2.00	9.00	2.00	3.00	0.00	0.00		
					NUM	2.00	3.00	2.00	2.00	9.00	2.00	3.00	2.00	2.00	9.00	2.00	3.00	0.00	0.00		100.00%
					DEN																

EVALUACIÓN CUALITATIVA

SE ACTUALIZÓ LA PLATAFORMA TECNOLÓGICA DE LA DGTE CON CONTENIDO INFORMATIVO Y PORTALES DE REGISTRO PARA LAS DIFERENTES ACTIVIDADES DE LA DIRECCIÓN COMO EL REGISTRO DE PARTICIPANTES PARA EL CETIC 2017 Y LA PLATAFORMA DE CAPACITACIÓN. EN CUANTO A LOS SERVICIOS DE MESA DE AYUDA ESTATAL SE DESBLOQUEARON DISPOSITIVOS ELECTRÓNICOS MÓVILES Y SE OFRECE REPARACIÓN DE EQUIPOS. EN SEGUIMIENTO A LAS LINEAS DE ACCIÓN DEL PID SE NOS INCLUYO AL COMITÉ DE SEGUIMIENTO DEL PROGRAMA DE LA REFORMA EDUCATIVA.

	FORTALECIMIENTO DE LA INFRAESTRUCTURA TECNOLÓGICA DE LA DGTE PARA LA CREACIÓN ALOJAMIENTO Y OPERACIÓN DE ENTORNOS VIRTUALES DE APRENDIZAJE, REPOSITARIOS DIGITALES Y PRODUCCIÓN DE CONTENIDOS AUDIOVISUALES	EQUIPAMIENTO	A	SI	MET	0.00	0.00	0.00	1.00	1.00	0.00	0.00	0.00	1.00	1.00	0.00	0.00	0.00	0.00		
					NUM	0.00	0.00	0.00	1.00	1.00	0.00	0.00	0.00	1.00	1.00	0.00	0.00	0.00	0.00		0.00%
					DEN																

EVALUACIÓN CUALITATIVA

META NO PROGRAMADA PARA ESTE TRIMESTRE.

	PRODUCCIÓN DE CONTENIDOS AUDIOVISUALES PARA TELEVISIÓN EDUCATIVA	PRODUCCIÓN	A	SI	MET	90.00	91.00	92.00	92.00	365.00	90.00	91.00	92.00	92.00	365.00	90.00	91.00	0.00	0.00		
					NUM	90.00	91.00	92.00	92.00	365.00	90.00	91.00	92.00	92.00	365.00	90.00	91.00	0.00	0.00		100.00%
					DEN																

EVALUACIÓN CUALITATIVA

EN EL PERIODO COMPRENDIDO DEL MES DE ABRIL A JUNIO DEL AÑO 2017 SE REALIZARON 91 BARRAS PARA TV EDUCATIVA. MISMAS QUE SE TRANSMITIERON POR TELEMEX. COMPUESTAS POR 108 ENTREVISTAS, 175 SERIES, 37 SECCIONES, 305 SPOTS Y 315 PRODUCCIONES DE INSTITUCIONES EDUCATIVAS. EL OBJETIVO DE LA BARRA TRANSMITIDA A TRAVÉS DE TV EDUCATIVA, ES PROMOVER EL QUEHACER EDUCATIVO EN APOYO A PROGRAMAS Y ACTIVIDADES DE LAS DIFERENTES ÁREAS DE LA SEC.

UNIDAD ADMINISTRATIVA 600 DIRECCIÓN GENERAL DE PLANEACIÓN

192	PLANEACIÓN, PROGRAMACIÓN, PRESUPUESTACIÓN Y EVALUACIÓN.																				
	INTEGRAR EL PROGRAMA OPERATIVO ANUAL Y ANTEPROYECTO DEL PRESUPUESTO DE EGRESOS DEL ORGANISMO	INFORME	A	SI	MET	0.00	0.00	0.00	1.00	1.00	0.00	0.00	0.00	1.00	1.00	0.00	0.00	0.00	0.00		
					NUM	0.00	0.00	0.00	1.00	1.00	0.00	0.00	0.00	1.00	1.00	0.00	0.00	0.00	0.00		0.00%
					DEN																

EVALUACIÓN CUALITATIVA

META NO PROGRAMADA PARA ESTE TRIMESTRE.



GOBIERNO DEL ESTADO DE SONORA

ETCA-III-04

TRIMESTRE: SEGUNDO

INFORME DE AVANCE PROGRAMATICO 2017

Gobierno del Estado de Sonora

Table with columns: CLAVE, NOMBRE DEL INDICADOR, UNI. MEDIDA, TIPO META, VAL. ACUM., DATOS, PROGRAMADO ORIGINAL (PRIMERO-CUARTO, ANUAL), MODIFICADO (PRIMERO-CUARTO, ANUAL), REALIZADO (PRIMERO-CUARTO, ANUAL), % DE AVANCE TRIMESTRAL

DEPENDENCIA / ENTIDAD 51 SERVICIOS EDUCATIVOS DEL ESTADO DE SONORA

Table row for 'INTEGRAR LOS INFORMES DE AVANCE PROGRAMATICO PRESUPUESTAL Y LA CUENTA PUBLICA DEL ORGANISMO' with data for MET, NUM, DEN and various columns, resulting in 100.00%.

EVALUACIÓN CUALITATIVA

SE INTEGRÓ EL INFORME TRIMESTRAL DE SERVICIOS EDUCATIVOS DEL ESTADO DE SONORA CORRESPONDIENTE AL PRIMER TRIMESTRE 2017 EN TIEMPO Y FORMA Y EN APEGO A LO DISPUESTO POR LA GUÍA PARA LA ELABORACIÓN DE LOS INFORMES TRIMESTRALES 2017 EMITIDA POR LA SECRETARÍA DE HACIENDA.

Table row for 'PROGRAMACIÓN DETALLADA DE RECURSOS DOCENTES DE EDUCACIÓN BÁSICA' with data for MET, NUM, DEN and various columns, resulting in 100.00%.

EVALUACIÓN CUALITATIVA

EL PROCESO DE PROGRAMACION PARA EL CICLO ESCOLAR 2017-2018, SE BASO EN UN ESTUDIO SOBRE DEFICITS Y SUPERAVITS DE PLAZAS DOCENTES Y DIRECTIVAS. DICHO ESTUDIO FUE ENVIADO A LA SECRETARÍA DE EDUCACIÓN PÚBLICA EL 29 DE MAYO DE 2017 MEDIANTE EL OFICIO NO 379/17

Table row for 'REALIZAR LAS GESTIONES NECESARIAS PARA LA ATENCIÓN DE NECESIDADES PRIORITARIAS' with data for MET, NUM, DEN and various columns, resulting in 217.00%.

EVALUACIÓN CUALITATIVA

DE 200 GESTIONES QUE SE TENÍAN PROGRAMADAS, SE REALIZARON 434 DEBIDO A LAS NECESIDADES APREMIANTES DE ATENDER ESPACIOS EDUCATIVOS QUE DEMANDABAN ALGUNA MEJORA, DERIVADO EN ALGUNOS CASOS POR ROBOS DE CABLEADO ELÉCTRICO, TUBERÍAS DE COBRE, ASÍ COMO SERVICIOS SANITARIOS EN MAL ESTADO, DRENAJES COLAPSADOS, DESAZOLVES DE FOSAS SEPTICAS, FUGAS EN TUBERÍAS DE AGUA, REPARACIONES DE CISTERNAS, CERCOS COLAPSADOS, ENTRE OTROS, ASI COMO POR LA FALTA DE ATENCIÓN POR PARTE DE LA COORDINACIÓN DE MANTENIMIENTO ESCOLAR.

Table row for 'ESTUDIOS DE EXPLORACIÓN Y FACTIBILIDAD PARA NUEVAS CREACIONES EDUCATIVAS' with data for MET, NUM, DEN and various columns, resulting in 0.00%.

EVALUACIÓN CUALITATIVA

META NO PROGRAMADA PARA ESTE TRIMESTRE.

Table row for 'DIFUSIÓN DE AVANCE DEL EJERCICIO DEL PRESUPUESTO' with data for MET, NUM, DEN and various columns, resulting in 100.00%.

EVALUACIÓN CUALITATIVA

SE LES INFORMÓ A LAS ÁREAS LA SITUACIÓN PRESUPUESTAL POR LOS MESES DE ABRIL, MAYO Y JUNIO DEL AÑO EN CURSO, CON EL FIN DE QUE CUENTEN CON INFORMACIÓN OPORTUNA PARA LA TOMA DE DECISIONES Y EJERCER DE MANERA EFICIENTE EL RECURSO ASIGNADO A SU UNIDAD RESPONSABLE.

Table row for 'ÍNDICE DE CALIDAD EN LOS INFORMES TRIMESTRALES' with data for MET, NUM, DEN and various columns, resulting in 75.00%.

EVALUACIÓN CUALITATIVA

INFORMACIÓN PUBLICADA EN HTTP://HACIENDA.SONORA.GOB.MX/MEDIA/1972/RESULTADOS-INDICE-CALIDAD-TRIMESTRALES-2016-4T.PDF

Table row for 'ÍNDICE DE CALIDAD EN LOS INFORMES SOBRE GASTO FEDERALIZADO' with data for MET, NUM, DEN and various columns, resulting in 100.00%.

EVALUACIÓN CUALITATIVA

INFORMACIÓN PUBLICADA EN LA LIGA HTTP://HACIENDA.SONORA.GOB.MX/MEDIA/2170/RESULTADOS-INDICE-CALIDAD-GASTO-FEDERALIZADO-2017-TRIM-1.PDF

Table row for 'INTEGRAR DE MANERA SISTEMATIZADA LA INFORMACIÓN ESTADÍSTICA DEL SECTOR EDUCATIVO DEL ESTADO DE SONORA' with data for MET, NUM, DEN and various columns, resulting in 0.00%.



GOBIERNO DEL ESTADO DE SONORA

ETCA-III-04

TRIMESTRE:
SEGUNDO

INFORME DE AVANCE PROGRAMATICO 2017

Gobierno del
Estado de Sonora

CLAVE	NOMBRE DEL INDICADOR	UNI. MEDIDA	TIPO META	VAL. ACUM.	DATOS	PROGRAMADO ORIGINAL					MODIFICADO					REALIZADO				% DE AVANCE TRIMESTRAL
						PRIMERO	SEGUNDO	TERCERO	CUARTO	ANUAL	PRIMERO	SEGUNDO	TERCERO	CUARTO	ANUAL	PRIMERO	SEGUNDO	TERCERO	CUARTO	

DEPENDENCIA / ENTIDAD 51 SERVICIOS EDUCATIVOS DEL ESTADO DE SONORA

EVALUACIÓN CUALITATIVA

ESTA ACTIVIDAD ESTABA PROGRAMADA PARA ESTE TRIMESTRE, SIN EMBARGO, DADO QUE LOS TIEMPOS EN SISTEMA CENTRALIZADOS DE SEP FUERON RECORTADOS, SE REPORTÓ EN EL PRIMER TRIMESTRE.

UNIDAD ADMINISTRATIVA 700 DIRECCIÓN GENERAL DE ADMINISTRACIÓN Y FINANZAS

013	ADMINISTRACIÓN DE LOS RECURSOS FINANCIEROS																		
PROGRAMA DE MANTENIMIENTO PREVENTIVO DEL PARQUE VEHICULAR	INFORME	A	SI	MET	1.00	1.00	1.00	1.00	4.00	1.00	1.00	1.00	1.00	4.00	1.00	1.00	0.00	0.00	100.00%
				NUM	1.00	1.00	1.00	1.00	4.00	1.00	1.00	1.00	1.00	4.00	1.00	1.00	0.00	0.00	
				DEN															

EVALUACIÓN CUALITATIVA

SE ATENDIERON LAS SOLICITUDES DE MANTENIMIENTO PREVENTIVO DE LA FLOTILLA VEHICULAR, DE LAS 129 SOLICITUDES DE MANTENIMIENTO RECIBIDAS DURANTE EL SEGUNDO TRIMESTRE, SE ATENDIERON 124 QUE EQUIVALEN AL 96%, EL 4% RESTANTE, NO SE ATENDIÓ DEBIDO A QUE NO SE RECIBIERON EN LA SUBDIRECCIÓN DE VEHICULOS Y COMBUSTIBLES LAS 5 UNIDADES PARA LAS CUALES SE SOLICITÓ EL SERVICIO DE MANTENIMIENTO PREVENTIVO.

015	ADMINISTRACIÓN DE LOS RECURSOS MATERIALES																		
MANTENIMIENTO ESCOLAR	SERVICIO	A	SI	MET	200.00	700.00	900.00	250.00	2050.00	0.00	900.00	1100.00	1000.00	3000.00	163.00	129.00	0.00	0.00	18.42%
				NUM	200.00	700.00	900.00	250.00	2050.00	0.00	900.00	1100.00	1000.00	3000.00	163.00	129.00	0.00	0.00	
				DEN															

EVALUACIÓN CUALITATIVA

NO SE CUMPLIO LA META PROGRAMADA YA QUE A LA FECHA NO SE HA LLEVADO A CABO EL ARRANQUE DEL PROGRAMA DE MANTENIMIENTO ESCOLAR, DEBIDO A QUE NO HA HABIDO LICITACIÓN PARA EL PROCESO DE CONTRATACIÓN DE TÉCNICOS.

095	DIRECCIÓN Y COORDINACIÓN																		
REUNIONES CON DELEGADOS REGIONALES	REUNIÓN	A	SI	MET	0.00	1.00	0.00	1.00	2.00	0.00	1.00	0.00	1.00	2.00	0.00	1.00	0.00	0.00	100.00%
				NUM	0.00	1.00	0.00	1.00	2.00	0.00	1.00	0.00	1.00	2.00	0.00	1.00	0.00	0.00	
				DEN															

EVALUACIÓN CUALITATIVA

SE LLEVÓ A CABO UNA REUNIÓN CON DELEGADOS PARA CAPACITACION EN EL NUEVO SISTEMA DE ALMACEN.

120	ENTREGA DE LIBROS DE TEXTO																		
DISTRIBUCIÓN DE LIBROS DE TEXTO Y MATERIAL DIDÁCTICO	UNIDAD DE MILLAR	A	SI	MET	120.00	1800.00	1800.00	280.00	4000.00	120.00	1800.00	1800.00	280.00	4000.00	88.00	2783.00	0.00	0.00	154.61%
				NUM	120.00	1800.00	1800.00	280.00	4000.00	120.00	1800.00	1800.00	280.00	4000.00	88.00	2783.00	0.00	0.00	
				DEN															

EVALUACIÓN CUALITATIVA

SE EXCEDIO LA META PROGRAMADA YA QUE NO SE CONTEMPLABA RECIBIR UNA CARGA DE LIBROS DE TEXTO GRATUITO PARA SECUNDARIA.

128	FIDEICOMISO DE VIVIENDA PARA LOS TRABAJADORES DE LA EDUCACIÓN																		
CRÉDITOS VITEES	CRÉDITO	A	SI	MET	65.00	110.00	110.00	65.00	350.00	65.00	110.00	110.00	65.00	350.00	20.00	30.00	0.00	0.00	27.27%
				NUM	65.00	110.00	110.00	65.00	350.00	65.00	110.00	110.00	65.00	350.00	20.00	30.00	0.00	0.00	
				DEN															

EVALUACIÓN CUALITATIVA

DURANTE EL SEGUNDO TRIMESTRE DE 2017 SE OTORGARON 30 APOYOS, OBTENIENDO UN AVANCE DE 27% DEBIDO A QUE NO SE RECIBIERON SUFICIENTES SOLICITUDES QUE CUMPLIERAN CON LOS REQUISITOS PARA PODER OTORGAR EL APOYO. CABE HACER MENCIÓN QUE COMO UNA MEDIDA PARA INCREMENTAR LA PRODUCTIVIDAD DE ESTE FIDEICOMISO Y ESTAR EN POSIBILIDADES DE ALCANZAR LA META PROGRAMADA A PARTIR DEL 17 DE MAYO DE 2017 EL COMITE TECNICO APROBO EL PRESTAMO DE AMPLIACIÓN MISMO QUE COADYUBARA A LOGRAR DICHO OBJETIVO.

198	PROGRAMA DE TRANSPORTE ESCOLAR																		
APOYO A UNIDADES DE TRANSPORTE ESCOLAR	APOYO	A	SI	MET	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	3.00	3.00	14.00	14.00	34.00	0.00	4.00	0.00	0.00	100.00%
				NUM	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	3.00	3.00	14.00	14.00	34.00	0.00	4.00	0.00	0.00	
				DEN															

EVALUACIÓN CUALITATIVA

SE REBASO LA META YA QUE SE PRESENTARON MAYOR NÚMERO DE SOLICITUDES DEL MISMO.



GOBIERNO DEL ESTADO DE SONORA

ETCA-III-04

**TRIMESTRE:
SEGUNDO**

INFORME DE AVANCE PROGRAMATICO 2017

Gobierno del Estado de Sonora

CLAVE	NOMBRE DEL INDICADOR	UNI. MEDIDA	TIPO META	VAL. ACUM.	DATOS	PROGRAMADO ORIGINAL					MODIFICADO					REALIZADO				% DE AVANCE TRIMESTRAL
						PRIMERO	SEGUNDO	TERCERO	CUARTO	ANUAL	PRIMERO	SEGUNDO	TERCERO	CUARTO	ANUAL	PRIMERO	SEGUNDO	TERCERO	CUARTO	

DEPENDENCIA / ENTIDAD 51 SERVICIOS EDUCATIVOS DEL ESTADO DE SONORA

199	PROGRAMACIÓN Y SEGUIMIENTO DE ESPACIOS EDUCATIVOS.																				
	ATENDER NECESIDADES EMERGENTES DE ESPACIOS	AULA	A	SI	MET	3.00	0.00	55.00	0.00	58.00	3.00	0.00	55.00	0.00	58.00	39.00	18.00	0.00	0.00		
					NUM	3.00	0.00	55.00	0.00	58.00	3.00	0.00	55.00	0.00	58.00	39.00	18.00	0.00	0.00		100.00%
					DEN																

EVALUACIÓN CUALITATIVA
DURANTE EL 2DO. TRIMESTRE QUE SE INFORMA SE PROPORCIONARON 18 ESPACIOS FÍSICOS EN MODALIDAD "AULAS MÓVILES" PARA LOS MUNICIPIOS DE HERMOSILLO, NAVOJOA Y NOGALES. LO ANTERIOR PARA SUBSANAR LA FALTA DE ESPACIOS FÍSICOS URGENTES DE LOS ALUMNOS Y PARA LO CUAL SE EFECTUÓ UNA AMPLIACIÓN PRESUPUESTAL EN EL PERIODO QUE SE INFORMA.

242	SOPORTE TÉCNICO Y MANTENIMIENTO A EQUIPO DE CÓMPUTO																				
	PROPORCIONAR MANTENIMIENTO PREVENTIVO A EQUIPO DE CÓMPUTO DE PROYECTOS TECNOLÓGICOS	SERVICIOS	A	SI	MET	200.00	200.00	150.00	200.00	750.00	200.00	200.00	150.00	200.00	750.00	284.00	203.00	0.00	0.00		
					NUM	200.00	200.00	150.00	200.00	750.00	200.00	200.00	150.00	200.00	750.00	284.00	203.00	0.00	0.00		101.50%
					DEN																

EVALUACIÓN CUALITATIVA
LAS METAS PROGRAMADAS SE SUPERARON PORQUE EL PRESUPUESTO PERMITIÓ LA VISITA DE DOS ESCUELAS ADICIONALES DENTRO DE LA MISMA ZONA DE TRABAJO.

013	ADMINISTRACIÓN DE LOS RECURSOS FINANCIEROS																				
	MEDIR Y MONITOREAR EL USO EFICIENTE DE ENERGÍA ELÉCTRICA EN LOS PLANTELES DE EDUCACIÓN BÁSICA	INFORME	A	SI	MET	1.00	1.00	1.00	1.00	4.00	1.00	1.00	1.00	1.00	4.00	1.00	1.00	0.00	0.00		
					NUM	1.00	1.00	1.00	1.00	4.00	1.00	1.00	1.00	1.00	4.00	1.00	1.00	0.00	0.00		100.00%
					DEN																

EVALUACIÓN CUALITATIVA
EL DEPARTAMENTO DE SERVICIOS BÁSICOS ESTÁ TRABAJANDO EN UN CONVENIO DE PARTICIPACIÓN CON CFE PARA IMPLEMENTAR EL PROGRAMA DE USO EFICIENTE DE LA ENERGÍA ELÉCTRICA. ESTE PROGRAMA CONTEMPLA CLASES A ALUMNOS Y PERSONAL DOCENTE PARA EL USO ADECUADO Y AHORRO DE ENERGÍA ELÉCTRICA. ACTUALMENTE SE CUENTA CON UN 50% DE AVANCE EN CUANTO A LA CREACIÓN DEL "PROGRAMA - GUÍA PARA EL USO EFICIENTE DE LA ENERGÍA ELÉCTRICA EN ESCUELAS".

095	DIRECCIÓN Y COORDINACIÓN																				
	VISITAS A LAS DELEGACIONES REGIONALES	VISITA	A	SI	MET	2.00	15.00	12.00	6.00	35.00	2.00	15.00	12.00	6.00	35.00	2.00	15.00	0.00	0.00		
					NUM	2.00	15.00	12.00	6.00	35.00	2.00	15.00	12.00	6.00	35.00	2.00	15.00	0.00	0.00		100.00%
					DEN																

EVALUACIÓN CUALITATIVA
SE CUMPLIÓ CON LA META PROGRAMADA PARA ESTE TRIMESTRE.

128	FIDEICOMISO DE VIVIENDA PARA LOS TRABAJADORES DE LA EDUCACIÓN																				
	OPERACIÓN DEL PROGRAMA VITEES	INFORME	A	SI	MET	1.00	1.00	1.00	1.00	4.00	1.00	1.00	1.00	1.00	4.00	1.00	1.00	0.00	0.00		
					NUM	1.00	1.00	1.00	1.00	4.00	1.00	1.00	1.00	1.00	4.00	1.00	1.00	0.00	0.00		100.00%
					DEN																

EVALUACIÓN CUALITATIVA
PARA ESTE SEGUNDO TRIMESTRE, SE REALIZÓ 1 REUNIÓN DE COMITÉ TÉCNICO, CON LO QUE SE DIÓ CUMPLIMIENTO A LA META.

242	SOPORTE TÉCNICO Y MANTENIMIENTO A EQUIPO DE CÓMPUTO																				
	BRINDAR SOPORTE TÉCNICO A SERVICIOS DE CONECTIVIDAD INSTALADOS EN PLANTELES EDUCATIVOS	SERVICIO	A	SI	MET	350.00	340.00	340.00	340.00	1370.00	350.00	340.00	340.00	340.00	1370.00	400.00	472.00	0.00	0.00		
					NUM	350.00	340.00	340.00	340.00	1370.00	350.00	340.00	340.00	340.00	1370.00	400.00	472.00	0.00	0.00		138.82%
					DEN																

EVALUACIÓN CUALITATIVA
ESTA META SE SUPERO, PORQUE SE REALINEO A PA FEDERAL Y MIR ESTATAL DE SEGUIMIENTO, QUE EXIGE LA VISITA DE UN MAYOR NUMERO DE PLANTELES PORQUE SE INCLUYERON JARDINES DE NIÑOS CON SERVICIO DE MEXICO CONECTADO.

013	ADMINISTRACIÓN DE LOS RECURSOS FINANCIEROS																				
	ATENCIÓN A PLANTELES CON NECESIDADES DE MANTENIMIENTO PRIORITARIAS	REPORTE	A	SI	MET	1.00	1.00	1.00	1.00	4.00	1.00	1.00	1.00	1.00	4.00	1.00	1.00	0.00	0.00		
					NUM	1.00	1.00	1.00	1.00	4.00	1.00	1.00	1.00	1.00	4.00	1.00	1.00	0.00	0.00		100.00%
					DEN																



GOBIERNO DEL ESTADO DE SONORA
INFORME DE AVANCE PROGRAMATICO 2017

ETCA-III-04

**TRIMESTRE:
SEGUNDO**

Gobierno del
Estado de Sonora

CLAVE	NOMBRE DEL INDICADOR	UNI. MEDIDA	TIPO META	VAL. ACUM.	DATOS	PROGRAMADO ORIGINAL					MODIFICADO					REALIZADO				% DE AVANCE TRIMESTRAL
						PRIMERO	SEGUNDO	TERCERO	CUARTO	ANUAL	PRIMERO	SEGUNDO	TERCERO	CUARTO	ANUAL	PRIMERO	SEGUNDO	TERCERO	CUARTO	

DEPENDENCIA / ENTIDAD 51 SERVICIOS EDUCATIVOS DEL ESTADO DE SONORA

EVALUACIÓN CUALITATIVA

ATENDER EN UN 100% LAS NECESIDADES DE MANTENIMIENTO PRIORITARIAS DE LOS PLANTELES EDUCATIVOS. DE LAS 471 PETICIONES REPORTADAS POR LOS DIFERENTES PLANTELES EDUCATIVOS EN ESTE SEGUNDO TRIMESTRE, SE HAN TERMINADO 340 QUE CORRESPONDEN AL 72%. EL 28% RESTANTE SE ENCUENTRAN PENDIENTES POR ATENDER, DEBIDO A:
 • 39 PETICIONES QUE CORRESPONDEN AL 8% FUERON RECIBIDAS DURANTE LOS ÚLTIMOS DÍAS DEL MES. SE ENCUENTRAN EN PROCESO DEBIDO A QUE POR PARTE DEL CONTRATISTA SE DEBE REALIZAR UNA VISITA AL PLANTEL PARA ELABORAR UN DICTAMEN TÉCNICO.
 • 32 PETICIONES QUE CORRESPONDEN AL 7% DE LOS TRABAJOS NO INICIADOS, EN LA MAYORÍA DE LOS CASOS LOS CONTRATISTAS ESTÁN ATRASADOS POR LA SOBRECARGA DE TRABAJO.
 • 60 PETICIONES QUE CORRESPONDEN AL 13% CORRESPONDE A PETICIONES SOLUCIONADAS POR OTROS MEDIOS, O REASIGNADAS A OTRAS DEPENDENCIAS (CECOP, ISIE).

095	DIRECCIÓN Y COORDINACIÓN																						
	REVISIONES A LAS DELEGACIONES REGIONALES	VISITA	A	SI	MET	2.00	7.00	3.00	2.00	14.00	0.00	7.00	3.00	4.00	14.00	0.00	6.00	0.00	0.00				85.71%
					NUM	2.00	7.00	3.00	2.00	14.00	0.00	7.00	3.00	4.00	14.00	0.00	6.00	0.00	0.00				
					DEN																		

EVALUACIÓN CUALITATIVA

NO SE CUMPLIÓ CON LA META PROGRAMADA DEBIDO A LAS NECESIDADES DEL SERVICIO, DEBIDO AL REGRESO A CLASES NOS ENFOCAMOS EN EL PROCESO DE DISTRIBUCIÓN DE (LTG Y MOBILIARIO), POR LO QUE NO SE REALIZO LA VISITA A LA DELEGACION REGIONAL DE SANTA ANA, SIN EMBARGO LA CITADA DELEGACION FUE VISITADA POR PARTE DE LA DIRECCION GENERAL DE ORGANO DE CONTROL Y DESARROLLO ADMINISTRATIVO DE SEES, POR QUIENES SE LLEVO A CABO DICHA REVISION.

242	SOPORTE TÉCNICO Y MANTENIMIENTO A EQUIPO DE CÓMPUTO																						
	PROPORCIONAR MANTENIMIENTO Y SOPORTE TÉCNICO A LAS APLICACIONES Y PORTALES WEB EN OPERACION	SERVICIO	A	SI	MET	210.00	240.00	210.00	180.00	840.00	210.00	240.00	210.00	180.00	840.00	192.00	178.00	0.00	0.00				74.16%
					NUM	210.00	240.00	210.00	180.00	840.00	210.00	240.00	210.00	180.00	840.00	192.00	178.00	0.00	0.00				
					DEN																		

EVALUACIÓN CUALITATIVA

LA VARIACIÓN DE SERVICIOS SE DEBE A QUE EN EL PERIODO QUE SE INFORMA LAS NECESIDADES Y REQUERIMIENTOS EN ESTE SERVICIO FUERON MENORES A LAS ESPERADAS.

013	ADMINISTRACIÓN DE LOS RECURSOS FINANCIEROS																						
	RESCATE DE DOCUMENTACIÓN HISTÓRICA DE LA EDUCACIÓN EN EL ESTADO DE SONORA	EVENTO	A	SI	MET	1.00	0.00	0.00	0.00	1.00	1.00	0.00	0.00	0.00	1.00	1.00	0.00	0.00	0.00				0.00%
					NUM	1.00	0.00	0.00	0.00	1.00	1.00	0.00	0.00	0.00	1.00	1.00	0.00	0.00	0.00				
					DEN																		

EVALUACIÓN CUALITATIVA

LA META ESTABLECIDA PARA 2017 EN ÉSTE RENGLÓN SE LLEVÓ A CABO EN EL PRIMER TIRIMESTRE, ACORDE A LO PROGRAMADO.

095	DIRECCIÓN Y COORDINACIÓN																						
	ASISTIR Y/O REALIZAR TALLER NACIONAL, ESTATAL, REGIONAL Y DE ASESORÍA DE EDUCACIÓN INICIAL NO ESCOLARIZADA	EVENTO	A	SI	MET	2.00	5.00	4.00	2.00	13.00	2.00	5.00	4.00	2.00	13.00	0.00	5.00	0.00	0.00				100.00%
					NUM	2.00	5.00	4.00	2.00	13.00	2.00	5.00	4.00	2.00	13.00	0.00	5.00	0.00	0.00				
					DEN																		

EVALUACIÓN CUALITATIVA

LA FINALIDAD DE ESTA META ES DARLE SEGUIMIENTO Y FORTALECER LAS COMPETENCIAS FORMATIVAS EN LAS FIGURAS EDUCATIVAS QUE COORDINAN, SUPERVISAN Y BRINDAN LOS SERVICIOS DE EDUCACIÓN INICIAL NO ESCOLARIZADA, EN ESTE SEGUNDO TRIMESTRE SE PROGRAMARON 5 TALLERES DE LOS CUALES SE LLEVARON A CABO 5, CUMPLIENDO CON LA META AL 100%.

242	SOPORTE TÉCNICO Y MANTENIMIENTO A EQUIPO DE CÓMPUTO																						
	PROPORCIONAR CAPACITACIÓN Y ASESORIA AL PERSONAL DE LA ESTRUCTURA EDUCATIVA Y ADMINISTRATIVO EN EL USO DE LAS APLICACIONES DESARROLLADAS	SERVICIO	A	SI	MET	103.00	703.00	753.00	538.00	2097.00	103.00	703.00	753.00	538.00	2097.00	2.00	337.00	0.00	0.00				47.93%
					NUM	103.00	703.00	753.00	538.00	2097.00	103.00	703.00	753.00	538.00	2097.00	2.00	337.00	0.00	0.00				
					DEN																		

EVALUACIÓN CUALITATIVA

SE BRINDÓ CAPACITACIÓN EN EL USO DEL SISTEMA DE GESTIÓN DOCUMENTAL A PERSONAL ADMINISTRATIVO DE ESTA SECRETARÍA, TAMBIÉN SE BRINDÓ CAPACITACIÓN EN EL PROCESO DE VALES TRADICIONALES Y ELECTRÓNICOS PARA LA ENTREGA DE UNIFORMES ESCOLARES 2017-2018 A SUPERVISORES Y DOCENTES, ENTRE OTRAS ASESORÍAS A SISTEMAS DE INFORMACIÓN.

013	ADMINISTRACIÓN DE LOS RECURSOS FINANCIEROS																						
	DIFUSIÓN DE LOS FONDOS HISTÓRICOS DOCUMENTALES	EVENTO	A	SI	MET	3.00	3.00	3.00	3.00	12.00	3.00	3.00	3.00	3.00	12.00	3.00	3.00	0.00	0.00				100.00%
					NUM	3.00	3.00	3.00	3.00	12.00	3.00	3.00	3.00	3.00	12.00	3.00	3.00	0.00	0.00				
					DEN																		

EVALUACIÓN CUALITATIVA

1.- EXHIBICIÓN DE FOTOGRAFÍAS DE ESCUELAS ANTIGUAS DEL ESTADO EN LA ESCUELA PRIMARIA CNEL. JUAN FENOCHIO (MAGDALENA) 2.- EXHIBICIÓN DE ESCUELAS ANTIGUAS DEL ESTADO EN LA PRIMARIA LEONA VICARIO (HILLO) 3.- EXHIBICIÓN DE FOTOGRAFÍAS DE ESCUELAS ANTIGUAS DEL ESTADO EN LA ESCUELA SECUNDARIA CNEL. JESÚS GARCÍA MORALES (ARIZPE).



GOBIERNO DEL ESTADO DE SONORA

ETCA-III-04

TRIMESTRE:
SEGUNDO

INFORME DE AVANCE PROGRAMATICO 2017

Gobierno del
Estado de Sonora

CLAVE	NOMBRE DEL INDICADOR	UNI. MEDIDA	TIPO META	VAL. ACUM.	DATOS	PROGRAMADO ORIGINAL					MODIFICADO					REALIZADO				% DE AVANCE TRIMESTRAL
						PRIMERO	SEGUNDO	TERCERO	CUARTO	ANUAL	PRIMERO	SEGUNDO	TERCERO	CUARTO	ANUAL	PRIMERO	SEGUNDO	TERCERO	CUARTO	

DEPENDENCIA / ENTIDAD 51 SERVICIOS EDUCATIVOS DEL ESTADO DE SONORA

095	DIRECCIÓN Y COORDINACIÓN																			
	CAPACITACIÓN TÉCNICO-PEDAGÓGICO ADMINISTRATIVO Y TALLERES DE FORMACIÓN	EVENTO	A	SI	MET	0.00	3.00	1.00	1.00	5.00	0.00	3.00	1.00	1.00	5.00	0.00	1.00	0.00	0.00	
					NUM	0.00	3.00	1.00	1.00	5.00	0.00	3.00	1.00	1.00	5.00	0.00	1.00	0.00	0.00	33.33%
					DEN															

EVALUACIÓN CUALITATIVA
LA FINALIDAD DE ESTA META ES APOYAR A DOCENTES, PADRES DE FAMILIA Y PERSONAL DIRECTIVO Y ADMINISTRATIVO CON CURSOS DE CAPACITACIÓN PARA QUE INCREMENTEN SUS HABILIDADES DE ENSEÑANZA, EN ESTE SEGUNDO TRIMESTRE SE PROGRAMARON 3 CAPACITACIONES PERO DEBIDO A FALTA DE CONVOCATORIA POR PARTE DE OFICINAS CENTRALES CONAFE, SOLO SE REALIZO 1.

242	SOPORTE TÉCNICO Y MANTENIMIENTO A EQUIPO DE CÓMPUTO																			
	PROPORCIONAR MANTENIMIENTO Y SOPORTE TÉCNICO AL EQUIPO DE CÓMPUTO Y DE TELECOMUNICACIONES DE LA INSTITUCIÓN	SERVICIO	A	SI	MET	490.00	460.00	435.00	460.00	1845.00	490.00	460.00	435.00	460.00	1845.00	532.00	550.00	0.00	0.00	
					NUM	490.00	460.00	435.00	460.00	1845.00	490.00	460.00	435.00	460.00	1845.00	532.00	550.00	0.00	0.00	119.56%
					DEN															

EVALUACIÓN CUALITATIVA
EL INCREMENTO SE DEBE AL SERVICIO Y/O REPARACIÓN DE IMPRESORAS Y SE HICIERON REUBICACIONES DE PUNTOS DE RED EN DIFERENTES ÁREAS ADMINISTRATIVAS.

013	ADMINISTRACIÓN DE LOS RECURSOS FINANCIEROS																			
	PLAN DE ACCIÓN Y SEGUIMIENTO EN MATERIA DE PROTECCIÓN CIVIL EN CENDIS Y OFICINAS ADMINISTRATIVAS	INFORME	A	SI	MET	1.00	1.00	1.00	1.00	4.00	1.00	1.00	1.00	1.00	4.00	1.00	1.00	0.00	0.00	
					NUM	1.00	1.00	1.00	1.00	4.00	1.00	1.00	1.00	1.00	4.00	1.00	1.00	0.00	0.00	100.00%
					DEN															

EVALUACIÓN CUALITATIVA
LOS PORCENTAJES DE AVANCE EN CUANTO A LA IMPLEMENTACIÓN DEL PROGRAMA INTERNO DE PROTECCIÓN CIVIL PARA CADA UNO DE LOS 3 GRUPOS SON LOS SIGUIENTES: 20% PARA SEC QUINTAS, 30% PARA SEC CENTRO Y 50% PARA OFICINAS DESCENTRALIZADAS Y BODEGAS.

095	DIRECCIÓN Y COORDINACIÓN																			
	ACOMPAÑAMIENTO A SESIONES CON PADRES DE FAMILIA	EVENTO	A	SI	MET	28.00	26.00	0.00	26.00	80.00	28.00	26.00	0.00	26.00	80.00	28.00	26.00	0.00	0.00	
					NUM	28.00	26.00	0.00	26.00	80.00	28.00	26.00	0.00	26.00	80.00	28.00	26.00	0.00	0.00	100.00%
					DEN															

EVALUACIÓN CUALITATIVA
LA FINALIDAD DE LA META ES BRINDAR ACOMPAÑAMIENTO PEDAGÓGICO CON EL PROPÓSITO DE VERIFICAR LA REALIZACIÓN DE SESIONES CON PADRES DE FAMILIA DEL PROGRAMA DE EDUCACIÓN INICIAL NO ESCOLARIZADA, IDENTIFICANDO FORTALEZAS, ÁREAS DE OPORTUNIDAD Y DESARROLLAR ESTRATEGIAS DE MORA PARA LA PRÁCTICA EDUCATIVA DE LAS FIGURAS.

	AUDITORES CERTIFICADOS	CERTIFICACIÓN	A	SI	MET	0.00	0.00	10.00	0.00	10.00	0.00	0.00	10.00	0.00	10.00	0.00	20.00	0.00	0.00	
					NUM	0.00	0.00	10.00	0.00	10.00	0.00	0.00	10.00	0.00	10.00	0.00	20.00	0.00	0.00	100.00%
					DEN															

EVALUACIÓN CUALITATIVA
ESTA META NO SE PROGRAMÓ EN ESTE TRIMESTRE SIN EMBARGO SE REALIZARON AJUSTES EN LAS ACTIVIDADES PARA ADELANTAR EL CUMPLIMIENTO DE LA MISMA, ADEMÁS LOGRAMOS QUE SE ACREDITARON 10 PERSONAS EXTRAS A LAS PROYECTADAS, LO CUAL FACILITARÁ EL EJERCICIO DE AUDITORÍA INTERNA A LOS PROCESOS DE LA SECRETARÍA, TENIENDO COMO RESULTADO 20 AUDITORES ACREDITADOS.

	CAPACITACIÓN DE CALIDAD	CAPACITACIÓN	A	SI	MET	2.00	5.00	3.00	5.00	15.00	2.00	5.00	3.00	5.00	15.00	1.00	2.00	0.00	0.00	
					NUM	2.00	5.00	3.00	5.00	15.00	2.00	5.00	3.00	5.00	15.00	1.00	2.00	0.00	0.00	40.00%
					DEN															

EVALUACIÓN CUALITATIVA
EN ESTE PERIODO SE PROGRAMARON 5 CURSOS, SIN EMBARGO SOLO SE REALIZARON 2 DEBIDO A LOS CAMBIOS ADMINISTRATIVOS. SE REPROGRAMARÓN PARA EL SIGUIENTE TRIMESTRE.

	CONSEJO DIRECTIVO	ACTA	A	SI	MET	1.00	1.00	1.00	1.00	4.00	1.00	1.00	1.00	1.00	4.00	1.00	2.00	0.00	0.00	
					NUM	1.00	1.00	1.00	1.00	4.00	1.00	1.00	1.00	1.00	4.00	1.00	2.00	0.00	0.00	200.00%
					DEN															

EVALUACIÓN CUALITATIVA
EN ESTE SEGUNDO TRIMESTRE SE LLEVARON A CABO 2 REUNIONES DE CONSEJO, EL DÍA 16 DE MAYO LA SEPTUAGÉSIMA OCTAVA SESIÓN Y EL DÍA 23 DE JUNIO LA SEPTUAGÉSIMA NOVENA SESIÓN.



GOBIERNO DEL ESTADO DE SONORA

ETCA-III-04

TRIMESTRE:
SEGUNDO

INFORME DE AVANCE PROGRAMATICO 2017

Gobierno del
Estado de Sonora

CLAVE	NOMBRE DEL INDICADOR	UNI. MEDIDA	TIPO META	VAL. ACUM.	DATOS	PROGRAMADO ORIGINAL					MODIFICADO					REALIZADO				% DE AVANCE TRIMESTRAL
						PRIMERO	SEGUNDO	TERCERO	CUARTO	ANUAL	PRIMERO	SEGUNDO	TERCERO	CUARTO	ANUAL	PRIMERO	SEGUNDO	TERCERO	CUARTO	

DEPENDENCIA / ENTIDAD 51 SERVICIOS EDUCATIVOS DEL ESTADO DE SONORA

	SEMANA DE LA CALIDAD	EVENTO	A	SI	MET	0.00	0.00	0.00	1.00	1.00	0.00	0.00	0.00	1.00	1.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00%
					NUM	0.00	0.00	0.00	1.00	1.00	0.00	0.00	0.00	1.00	1.00	0.00	0.00	0.00	0.00	
					DEN															

EVALUACIÓN CUALITATIVA

META NO PROGRAMADA PARA ESTE TRIMESTRE.

	OTORGAR APOYOS A LA POBLACION E INSTITUCIONES EDUCATIVAS O DE ASISTENCIA SOCIAL RELACIONADOS CON EL SECTOR	APOYO	A	SI	MET	3.00	3.00	2.00	3.00	11.00	3.00	3.00	2.00	3.00	11.00	2.00	6.00	0.00	0.00	200.00%
					NUM	3.00	3.00	2.00	3.00	11.00	3.00	3.00	2.00	3.00	11.00	2.00	6.00	0.00	0.00	
					DEN															

EVALUACIÓN CUALITATIVA

EN ESTE SEGUNDO TRIMESTRE SE BRINDARON SEIS APOYOS.

	REVISIÓN DE UNIDADES DE TRANSPORTE ESCOLAR	UNIDAD	A	SI	MET	29.00	29.00	29.00	29.00	116.00	29.00	29.00	29.00	29.00	116.00	29.00	29.00	0.00	0.00	100.00%
					NUM	29.00	29.00	29.00	29.00	116.00	29.00	29.00	29.00	29.00	116.00	29.00	29.00	0.00	0.00	
					DEN															

EVALUACIÓN CUALITATIVA

SE CUMPLE CON LA META, LOGRANDO LA REVISIÓN DE 29 UNIDADES DE TRANSPORTE ESCOLAR.

	DISTRIBUCIÓN DE NOMINAS	PROCESO	A	SI	MET	7.00	6.00	6.00	7.00	26.00	7.00	6.00	6.00	7.00	26.00	7.00	6.00	0.00	0.00	100.00%
					NUM	7.00	6.00	6.00	7.00	26.00	7.00	6.00	6.00	7.00	26.00	7.00	6.00	0.00	0.00	
					DEN															

EVALUACIÓN CUALITATIVA

SE CUMPLIO CON LA META PROGRAMADA DE 6 DISTRIBUCIONES.

	INSPECCIÓN, SUPERVISIÓN Y SEGUIMIENTO A LOS SUBCOMPONENTES DEL PROGRAMA DE ACCIONES COMPENSATORIAS	INSPECCIÓN	A	SI	MET	77.00	94.00	60.00	66.00	297.00	77.00	94.00	60.00	66.00	297.00	129.00	151.00	0.00	0.00	160.63%
					NUM	77.00	94.00	60.00	66.00	297.00	77.00	94.00	60.00	66.00	297.00	129.00	151.00	0.00	0.00	
					DEN															

EVALUACIÓN CUALITATIVA

LA FINALIDAD DE ESTA META ES MONITOREAR LAS ACCIONES QUE SE LLEVAN A CABO PARA CUMPLIR CON EL OBJETIVO PRINCIPAL DE ESTA COORDINACIÓN, QUE ES COADYUVAR CON LA SECRETARÍA DE EDUCACIÓN Y CULTURA EN LA IMPLEMENTACIÓN DE ESTRATEGIAS QUE PERMITAN DISMINUIR EL REZAGO EDUCATIVO EN EL ESTADO, PARA LO CUAL EN ESTE SEGUNDO TRIMESTRE SE PROGRAMARON 94 SEGUIMIENTO Y SE LLEVARON A CABO 151, ESTE INCREMENTO SE DEBE A QUE SE VISITARON COMUNIDADES ALEDAÑAS A LAS YA PROGRAMADAS Y A QUE SE CONTINUA EN EL PROCESO DE IMPLEMENTACIÓN DEL PROYECTO DE PARCELAS ESCOLARES, QUE INVOLUCRA CONSTANTES VISITAS Y SEGUIMIENTO POR OTRO MEDIOS.

	ASIGNAR O GESTIONAR APOYOS A LA CADENA OPERATIVA DE EDUCACIÓN BÁSICA Y EDUCACIÓN INICIAL NO ESCOLARIZADA	APOYO	A	SI	MET	1641.00	1652.00	205.00	1235.00	4733.00	1641.00	1652.00	205.00	1235.00	4733.00	1508.00	1191.00	0.00	0.00	72.09%
					NUM	1641.00	1652.00	205.00	1235.00	4733.00	1641.00	1652.00	205.00	1235.00	4733.00	1508.00	1191.00	0.00	0.00	
					DEN															

EVALUACIÓN CUALITATIVA

LA FINALIDAD DE ESTA META ES OTORGAR APOYOS E INCENTIVOS, A FIGURAS DE APOYO A LA EDUCACIÓN BÁSICA Y EDUCACIÓN INICIAL NO ESCOLARIZADA, ESTOS APOYOS SE OTORGAN AL PERSONAL QUE INTEGRA LA ESTRUCTURA EDUCATIVA DEL CONSEJO NACIONAL DEL FOMENTO EDUCATIVO, EN ESTE SEGUNDO TRIMESTRE SE PROGRAMARON 1652 APOYOS, DE LOS CUALES SE GESTIONARON 1191, ESTA DISMINUCIÓN SE DEBE A QUE LOS APOYOS PROGRAMADOS PARA ASESOR COMUNITARIO FUERON SUSPENDIDOS, POR NO SER CONSIDERADOS DENTRO DEL PRESUPUESTO 2017 AUTORIZADO POR LA CAMARA DE DIPUTADOS, SEGUN INFORMA EL CONAFE.

UNIDAD ADMINISTRATIVA 800 DIRECCIÓN GENERAL DE RECURSOS HUMANOS

014	ADMINISTRACIÓN DE LOS RECURSOS HUMANOS																			
	ASIGNAR LAS PLAZAS DE EDUCACIÓN BÁSICA NOTIFICADAS POR EL NIVEL EDUCATIVO	PLAZA	A	SI	MET	0.00	1.00	1.00	0.00	2.00	0.00	1.00	1.00	0.00	2.00	0.00	1.00	0.00	0.00	100.00%
					NUM	0.00	1.00	1.00	0.00	2.00	0.00	1.00	1.00	0.00	2.00	0.00	1.00	0.00	0.00	
					DEN															

EVALUACIÓN CUALITATIVA

EN EL MES DE MAYO SE REALIZÓ EL EVENTO, QUE INCLUYE LAS SIGUIENTES ACTIVIDADES:
1.- READSCRIPCIONES NUEVO INGRESO, CICLO ESCOLAR 2016-2017; 414 DOCENTES READSCRITOS.
2.- ASIGNACIONES NUEVO INGRESO Y PROMOCIÓN CIERRE DE CONVOCATORIA CICLO ESCOLAR 2016-2017: 376 DOCENTES BENEFICIADOS.
TOTAL DE ATENDIDOS 790 DOCENTES.



GOBIERNO DEL ESTADO DE SONORA

ETCA-III-04

TRIMESTRE:
SEGUNDO

INFORME DE AVANCE PROGRAMATICO 2017

Gobierno del
Estado de Sonora

CLAVE	NOMBRE DEL INDICADOR	UNI. MEDIDA	TIPO META	VAL. ACUM.	DATOS	PROGRAMADO ORIGINAL					MODIFICADO					REALIZADO				% DE AVANCE TRIMESTRAL
						PRIMERO	SEGUNDO	TERCERO	CUARTO	ANUAL	PRIMERO	SEGUNDO	TERCERO	CUARTO	ANUAL	PRIMERO	SEGUNDO	TERCERO	CUARTO	

DEPENDENCIA / ENTIDAD 51 SERVICIOS EDUCATIVOS DEL ESTADO DE SONORA

	ASIGNAR LAS PLAZAS PARA TUTORES NOTIFICADAS POR LOS NIVELES EDUCATIVOS	PLAZA	A	SI	MET	0.00	1.00	1.00	0.00	2.00	0.00	1.00	1.00	0.00	2.00	0.00	1.00	0.00	0.00	100.00%
					NUM	0.00	1.00	1.00	0.00	2.00	0.00	1.00	1.00	0.00	2.00	0.00	1.00	0.00	0.00	
					DEN															

EVALUACIÓN CUALITATIVA

LOS EVENTOS DE REGISTRO Y ASIGNACIÓN DE PLAZAS PARA TUTORES YA NO SE LLEVAN A CABO EN ESTA UNIDAD ADMINISTRATIVA. AHORA SON COMPETENCIA DE LA COORDINACIÓN DEL SERVICIO PROFESIONAL DOCENTE.

	CAPACITAR AL PERSONAL FEDERAL IZADO DE LA SECRETARÍA DE EDUCACIÓN Y CULTURA	EVENTO	A	SI	MET	15.00	35.00	35.00	15.00	100.00	15.00	35.00	35.00	15.00	100.00	15.00	32.00	0.00	0.00	91.42%
					NUM	15.00	35.00	35.00	15.00	100.00	15.00	35.00	35.00	15.00	100.00	15.00	32.00	0.00	0.00	
					DEN															

EVALUACIÓN CUALITATIVA

SE IMPARTIERON 32 CURSOS DE 35 PROGRAMADOS. AL PERSONAL FEDERAL QUE LABORA EN LA ADMINISTRACIÓN CENTRAL; EN TEMAS DE DESARROLLO HUMANO, PROTECCIÓN CIVIL, TRANSPARENCIA, GOBIERNO ABIERTO, RENDICIÓN DE CUENTAS, ADMINISTRACIÓN FINANCIERA, REDACCIÓN, RESCATE DE ARCHIVOS, ENTRE OTROS.

	EVENTOS DE RECONOCIMIENTO AL PERSONAL DOCENTE Y ADMINISTRATIVO PROGRAMADOS	EVENTO	A	SI	MET	1.00	1.00	0.00	0.00	2.00	1.00	1.00	0.00	0.00	2.00	0.00	1.00	0.00	0.00	100.00%
					NUM	1.00	1.00	0.00	0.00	2.00	1.00	1.00	0.00	0.00	2.00	0.00	1.00	0.00	0.00	
					DEN															

EVALUACIÓN CUALITATIVA

SE ACLARA QUE SE SOLICITARÁ LA MODIFICACIÓN EN LA DESCRIPCIÓN Y PROGRAMACIÓN DE ESTA META, YA QUE EL EVENTO DE RECONOCIMIENTO AL PERSONAL DOCENTE QUE SE LLEVÓ A CABO EN EL MES DE MAYO, NO CORRESPONDE A RECURSO DE SEES; ESTA META EN SEES SE REFIERE SOLO AL EVENTO DE RECONOCIMIENTO AL PERSONAL ADMINISTRATIVO Y SE LLEVA A CABO EN EL MES DE OCTUBRE (4TO. TRIMESTRE).

	DOTAR DE UNIFORMES AL PERSONAL FEMENINO Y CHÓFERES DE VERANO E INVIERNO	UNIFORMES	A	SI	MET	0.00	1740.00	0.00	0.00	1740.00	0.00	1740.00	0.00	0.00	1740.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00%
					NUM	0.00	1740.00	0.00	0.00	1740.00	0.00	1740.00	0.00	0.00	1740.00	0.00	0.00	0.00	0.00	
					DEN															

EVALUACIÓN CUALITATIVA

SE ENVÍAN LOS FORMATOS PARA REALIZAR LA CANCELACIÓN DE ESTA META EN SEES Y REPROGRAMACIÓN AL CUARTO TRIMESTRE EN SEC, YA QUE EL TRÁMITE SE ENCUENTRA EN PROCESO DE LICITACIÓN.

	REALIZAR LA DISTRIBUCIÓN DE LOS LIBROS DE FIRMAS DE ASISTENCIA A LAS ESCUELAS	DOCUMENTO	A	SI	MET	0.00	0.00	4700.00	0.00	4700.00	0.00	0.00	4700.00	0.00	4700.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00%
					NUM	0.00	0.00	4700.00	0.00	4700.00	0.00	0.00	4700.00	0.00	4700.00	0.00	0.00	0.00	0.00	
					DEN															

EVALUACIÓN CUALITATIVA

META NO PROGRAMADA PARA ESTE TRIMESTRE.

	ELABORAR LAS NOMINAS DEL PERSONAL FEDERAL	NÓMINA	A	SI	MET	6.00	8.00	10.00	6.00	30.00	6.00	8.00	10.00	6.00	30.00	8.00	8.00	0.00	0.00	100.00%
					NUM	6.00	8.00	10.00	6.00	30.00	6.00	8.00	10.00	6.00	30.00	8.00	8.00	0.00	0.00	
					DEN															

EVALUACIÓN CUALITATIVA

SE REALIZARON 6 ORDINARIAS Y UNA EXTRAORDINARIA PARA LOS ESTÍMULOS DE ANTIGÜEDAD DOCENTE Y UNA MÁS PARA EL PAGO DE RETROACTIVO POR INCREMENTO.

**Sistema Estatal de Evaluación
Indicadores de Postura Fiscal
Servicios Educativos del Estado de Sonora.
AL 30 de Junio 2017**

ETCA-IV-01

(pesos)

TRIMESTRE: SEGUNDO

Concepto	Estimado Original Anual	Devengado	Pagado 3
I. Ingresos Presupuestarios (I= 1 + 2)	8,475,050,133.00	4,028,340,578.50	4,028,340,578.50
1. Ingresos Gobierno del Estado 1	8,475,050,133.00	4,028,340,578.50	4,028,340,578.50
2. Ingresos Sector Paraestatal 1			
II. Egresos Presupuestarios (II= 3+4)	8,475,050,133.00	3,327,626,234.33	3,284,037,429.64
3. Egresos del Gobierno de la Entidad Federativa 2	8,475,050,133.00	3,327,626,234.33	3,284,037,429.64
4. Egresos del Sector Paraestatal 2			
III. Balance Presupuestario (Superávit o Déficit) (III= I-II)	0.00	700,714,344.17	744,303,148.86
Concepto	Estimado Original Anual	Devengado	Pagado 3
III. Balance Presupuestario (Superávit o Déficit)	0.00	700,714,344.17	744,303,148.86
IV. Interés, Comisiones y Gastos de la Deuda			
V. Balance Primario (superávit o Déficit) (V= III-IV)	0.00	700,714,344.17	744,303,148.86
Concepto	Estimado Original Anual	Devengado	Pagado 3
A. Financiamiento			
B. Amortización de la Deuda			
C. Endeudamiento o Desendeudamiento (C=A-B)	0.00	0.00	0.00

"Bajo protesta de decir verdad declaramos que los Estados Financieros y sus Notas, son razonablemente correctos y son responsabilidad del emisor"

ING. FRANCISCO JAVIER MOLINA CAIRE
DIR. GRAL. ADMINISTRACION Y FINANZAS

ING. FRANCISCO ALBERTO CURIEL MONTIEL
SUBSRIO. DE PLANEACION Y ADMINISTRACION

Sistema Estatal de Evaluación
Balance Presupuestario - LDF
Servicios Educativos del Estado de Sonora.
AL 30 de Junio 2017
(PESOS)

ETCA-IV-02

TRIMESTRE: SEGUNDO

Concepto (c)	Estimado/ Aprobado (d)	Devengado	Recaudado/ Pagado
A. Ingresos Totales (A = A1+A2+A3)	8,475,050,133	4,028,340,579	4,028,340,579
A1. Ingresos de Libre Disposición	6,813,640	7,773,644	7,773,644
A2. Transferencias Federales Etiquetadas	8,468,236,493	4,020,566,935	4,020,566,935
A3. Financiamiento Neto	-	-	-
B. Egresos Presupuestarios¹ (B = B1+B2)	8,475,050,133	3,327,626,234	3,284,037,430
B1. Gasto No Etiquetado (sin incluir Amortización de la Deuda Pública)	6,813,640	1,159,942	1,087,870
B2. Gasto Etiquetado (sin incluir Amortización de la Deuda Pública)	8,468,236,493	3,326,466,292	3,282,949,560
C. Remanentes del Ejercicio Anterior (C = C1 + C2)	-	-	-
C1. Remanentes de Ingresos de Libre Disposición aplicados en el periodo	-	-	-
C2. Remanentes de Transferencias Federales Etiquetadas aplicados en el periodo	-	-	-
I. Balance Presupuestario (I = A – B + C)	-	700,714,344	744,303,149
II. Balance Presupuestario sin Financiamiento Neto (II = I - A3)	-	700,714,344	744,303,149
III. Balance Presupuestario sin Financiamiento Neto y sin Remanentes del Ejercicio Anterior (III= II - C)	-	700,714,344	744,303,149

Concepto	Aprobado	Devengado	Pagado
E. Intereses, Comisiones y Gastos de la Deuda (E = E1+E2)	-	-	-
E1. Intereses, Comisiones y Gastos de la Deuda con Gasto No Etiquetado	-	-	-
E2. Intereses, Comisiones y Gastos de la Deuda con Gasto Etiquetado	-	-	-
IV. Balance Primario (IV = III + E)	-	700,714,344	744,303,149

Concepto	Estimado/ Aprobado	Devengado	Recaudado/ Pagado
F. Financiamiento (F = F1 + F2)	-	-	-
F1. Financiamiento con Fuente de Pago de Ingresos de Libre Disposición	-	-	-
F2. Financiamiento con Fuente de Pago de Transferencias Federales Etiquetadas	-	-	-
G. Amortización de la Deuda (G = G1 + G2)	-	-	-
G1. Amortización de la Deuda Pública con Gasto No Etiquetado	-	-	-
G2. Amortización de la Deuda Pública con Gasto Etiquetado	-	-	-
A3. Financiamiento Neto (A3 = F – G)	-	-	-

Concepto	Estimado/ Aprobado	Devengado	Recaudado/ Pagado
A1. Ingresos de Libre Disposición	6,813,640	7,773,644	7,773,644
A3.1 Financiamiento Neto con Fuente de Pago de Ingresos de Libre Disposición (A3.1 = F1 – G1)	-	-	-
F1. Financiamiento con Fuente de Pago de Ingresos de Libre Disposición	-	-	-
G1. Amortización de la Deuda Pública con Gasto No Etiquetado	-	-	-
B1. Gasto No Etiquetado (sin incluir Amortización de la Deuda Pública)	6,813,640	1,159,942	1,087,870
C1. Remanentes de Ingresos de Libre Disposición aplicados en el periodo			
V. Balance Presupuestario de Recursos Disponibles (V = A1 + A3.1 – B1 + C1)	-	6,613,702	6,685,774
VI. Balance Presupuestario de Recursos Disponibles sin Financiamiento Neto (VI = V – A3.1)	-	6,613,702	6,685,774

Concepto	Estimado/ Aprobado	Devengado	Recaudado/ Pagado
A2. Transferencias Federales Etiquetadas	8,468,236,493	4,020,566,935	4,020,566,935
A3.2 Financiamiento Neto con Fuente de Pago de Transferencias Federales Etiquetadas (A3.2 = F2 – G2)	-	-	-
F2. Financiamiento con Fuente de Pago de Transferencias Federales Etiquetadas	-	-	-
G2. Amortización de la Deuda Pública con Gasto Etiquetado	-	-	-
B2. Gasto Etiquetado (sin incluir Amortización de la Deuda Pública)	8,468,236,493	3,326,466,292	3,282,949,560
C2. Remanentes de Transferencias Federales Etiquetadas aplicados en el periodo			
VII. Balance Presupuestario de Recursos Etiquetados (VII = A2 + A3.2 – B2 + C2)	-	694,100,642	737,617,375
VIII. Balance Presupuestario de Recursos Etiquetados sin Financiamiento Neto (VIII = VII – A3.2)	-	694,100,642	737,617,375

ING. FRANCISCO JAVIER MOLINA CAIRE
DIR. GRAL. ADMINISTRACION Y FINANZAS

ING. FRANCISCO ALBERTO CURIEL MONTIEL
SUBSRIO. DE PLANEACION Y ADMINISTRACION

Sistema Estatal de Evaluación
Relación de Cuentas Bancarias Productivas Específicas
Servicios Educativos del Estado de Sonora.
AL 30 de Junio 2017
(pesos)

ETCA-IV-03

TRIMESTRE: SEGUNDO

	Fondo, Programa o Convenio	Datos de la Cuenta Bancaria	
		Institución Bancaria	Número de Cuenta
1	SEES/capitulo 1000	Santander	18000007107
2	Servicios Educativos del Estado de Sonora	Santander	18000046783
3	Servicios Educativos del Estado de Sonora / Programa Nacional	Santander	18000050205
4	Servicios Educativos del Estado de Sonora	Interacciones	300188549
5	SEES/ Servicios Personales	Bancomer	0188628971
6	SEES/ Becas y Estimulos Educativos	Bancomer	0102956780
7	SEES/ Programa Desarrollo Profesional Docente (PRODEP)	Bancomer	0102959526
8	SEES/ Programa de La Reforma Educativa	Bancomer	0102960680
9	SEES Subsidio Estatal 2016	Bancomer	0103515753
10	SEES Gasto de Operación 2016	Bancomer	0103515818
11	SEES Gasto Corriente 2016	Bancomer	0103515842
12	SEES Fondo de Compensación 2016	Bancomer	0103515923
13	SEES/ Gastos Inherentes a la Operación	Bancomer	0103603229
14	SEES Programa Fortalecimiento de la Calidad Educativa 2016	Bancomer	0104184246
15	SEES Programa de Inclusión y la Equidad Educativa 2016	Bancomer	0104184327
16	SEES Programa Nacional de Ingles 2016	Bancomer	0104184424
17	SEES Programa Nacional de Convivencia Escolar 2016	Bancomer	0104184513
18	SEES Programa Nacional de Becas 2016	Bancomer	0104184629
19	SEES Programa Escuelas de Tiempo Completo 2016	Bancomer	0104184718
20	SEES Desarrollo Profesional Docente 2016	Bancomer	0108872317
21	SEES Subsidio Estatal 2017	Bancomer	0110019356
22	SEES Gasto de Operación 2017	Bancomer	0110021067
23	SEES Gasto Corriente 2017	Bancomer	0110176508
24	SEES Fondo de Compensación 2017	Bancomer	0110176869
25	SEES Programa Fortalecimiento de la Calidad Educativa 2017	Bancomer	0110228559
26	SEES Programa de la Inclusión y la Equidad Educativa 2017	Bancomer	0110228591
27	SEES Programa Nacional de Convivencia Escolar 2017	Bancomer	0110228613
28	SEES Programa Nacional de Becas 2017	Bancomer	0110228664
29	SEES Programa Escuelas de Tiempo Completo 2017	Bancomer	0110228672
30	SEES Programa para el Desarrollo Profesional Docente 2017	Bancomer	0110228680
31	SEES / Programa de la Reforma Educativa 2016 - 2017	Bancomer	0110330558
32	SEES/Pago de SAR	HSBC	4011709854
33	SEES/Programas Especiales	Bancomer	0140649694
34	SEES/Pec Gasto Operación	Bancomer	0143235629
35	SEES/Pagos a Terceros	Bancomer	0445564085
36	SEES/Becas	Bancomer	0145799074
37	SEES/Gasto Operación 2011	Bancomer	0150693219
38	SEES/Escuelas de Tiempo Completo	Bancomer	0164732030
39	SEES/Apoyos Complementarios FAEB	Bancomer	0170303038
40	SEES/Gasto de Operación Estatal	Bancomer	0171018213
41	SEES/Gasto de Operación Pasajes	Bancomer	0171035711
42	SEES/ Programa Ceneval	Bancomer	0174128117

Fondo, Programa o Convenio	Datos de la Cuenta Bancaria	
	Institución Bancaria	Número de Cuenta
43 SEES/Gasto de Operación.	Banamex	076/7497016
44 SEES/Decide	Banamex	076/7518463
45 SEES/Apoyos Técnicos Pedagógicos indígenas	Banamex	076/7581491
46 SEES/Niños Migrantes	Banamex	076/7581521
47 SEES/Telesecundarias	Banamex	076/7581548
48 SEES/Pemle-gts.op.	Banamex	76/07586191
49 SEES/ Gto. De Operación Federal	Bancomer	0188609470
50 SEES/capitulo 1000 faeb 2013	Bancomer	0192210371
51 SEES/gasto de operación 2013	Bancomer	0192210797
52 SEES/ATP Indígena	Bancomer	0193040216
53 SEES/Escuela Segura	Bancomer	0193042154
54 SEES/Pronim	Bancomer	0193042472
55 SEES/Integración Educativa	Bancomer	0193044157
56 SEES/Telesecundarias	Bancomer	0193044823
57 SEES/Programa de Lectura	Bancomer	0193044955
58 SEES/Programa de Escuela Siempre Abierta (PROESA)	Bancomer	0193479838
59 SEES/Progr. para Madres Jovenes y Jovenes Emb. (PROMAJOVEN)	Bancomer	0193490556
60 SEES/Programa de Escuelas de Tiempo Completo	Bancomer	0193490599
61 SEES/Programa Nacional de Ingles en Educacion Basica	Bancomer	0193490688
62 SEES/Apoyos Complementarios FAEB	Bancomer	0193793400
63 SEES/DISCAPACIDAD	Bancomer	0193838579
64 SEES/Prog U042 fortalec a las acti	Bancomer	0193839087
65 SEES/Capitulo 1000 2014	Bancomer	0194834798
66 SEES/Gasto de operación federal 2014	Bancomer	0194835220
67 SEES/Gasto de operación Estatal 2014	Bancomer	0194885953
68 SEES/Comunicación Social	Bancomer	0195426243
69 SEES/Programa para la inclusion y la equidad educativa	Bancomer	0196204562
70 SEES/Fortalecimiento de la calidad en educacion basica	Bancomer	0196204589
71 SEES/escuela segura	Bancomer	0196204619
72 SEES/escuela de tiempo completo	Bancomer	0196204635
73 Programa becas de apoyo a la educacion basica de madres jovenes y jovenes embarazadas	Bancomer	0196204651
74 SEES/Gasto de operación 2015	Bancomer	0198001952
75 SEES/Subsidio estatal 2015	Bancomer	0198009872
76 SEES/Gasto corriente 2015	Bancomer	0198205329
77 SEES/Fondo de compensaciones 2015	Bancomer	0198205566
78 SEES/ Programa Para la Inclusión y Equidad Educativa	Bancomer	0199643184
79 SEES/ Programa de Fortalecimiento de la Calidad en Educación	Bancomer	0199643281
80 SEES/ Programa Escuela Segura	Bancomer	0199643435
81 SEES/Programa Escuelas de Tiempo Completo	Bancomer	0199644083
82 SEES/Programa Nacional de Becas	Bancomer	0199644180

"Bajo protesta de decir verdad declaramos que los Estados Financieros y sus Notas, son razonablemente correctos y son responsabilidad del emisor"

ING. FRANCISCO JAVIER MOLINA CAIRE
DIR. GRAL. ADMINISTRACION Y FINANZAS

ING. FRANCISCO ALBERTO CURIEL MONTIEL
SUBSRIO. DE PLANEACION Y ADMINISTRACION

Sistema Estatal de Evaluación ETCA-IV-04
Relación de Bienes Muebles e Inmuebles que Componen su Patrimonio
Ente Servicios Educativos del Estado de Sonora
Al 30 de Junio de 2017
(pesos) TRIMESTRE: 1 y 2

Código	Descripción del Bien	Valor en Libros
<i>BIENES MUEBLES</i>		
1 5102031001F17000001	DESTRUCTORA DE PAPEL	\$ 5,697.74
2 5102031001F17000002	DESTRUCTORA DE PAPEL	\$ 5,697.73
TOTAL PARTIDA 51901		\$ 11,395.47
3 5105019002F17000001	CAMPANAS EXTRACTORAS	\$ 116,000.00
4 5105019002F17000002	CAMPANAS EXTRACTORAS	\$ 116,000.00
5 5105019002F17000003	CAMPANAS EXTRACTORAS	\$ 116,000.00
6 5105063027F17000001	APUNTADOR LASSER	\$ 3,538.00
7 5105063027F17000002	APUNTADOR LASSER	\$ 3,538.00
8 5105063027F17000003	APUNTADOR LASSER	\$ 3,538.00
9 5105091061F17000001	OSCILOSCOPIO DIGITAL	\$ 13,557.50
10 5105103040F17000001	OSCILOSCOPIOS	\$ 13,557.50
11 5105103040F17000002	OSCILOSCOPIOS	\$ 13,557.50
12 5105098001F17000001	MICROSCOPIO	\$ 7,262.76
13 5105098001F17000002	MICROSCOPIO	\$ 7,262.76
14 5105098001F17000003	MICROSCOPIO	\$ 7,262.76
15 5105098001F17000004	MICROSCOPIO	\$ 7,262.76
16 5105098001F17000005	MICROSCOPIO	\$ 7,262.76
17 5105098001F17000006	MICROSCOPIO	\$ 7,262.76
18 5105098001F17000007	MICROSCOPIO	\$ 7,262.76
19 5105098001F17000008	MICROSCOPIO	\$ 7,262.76
20 5105098001F17000009	MICROSCOPIO	\$ 7,262.76
21 5105098001F17000010	MICROSCOPIO	\$ 7,262.76
22 5105098001F17000011	MICROSCOPIO	\$ 7,262.76
23 5105098001F17000012	MICROSCOPIO	\$ 7,262.76
24 5105098001F17000013	MICROSCOPIO	\$ 7,262.76
25 5105098001F17000014	MICROSCOPIO	\$ 7,262.76
26 5105098001F17000015	MICROSCOPIO	\$ 7,262.76
27 5105098004F17000001	PIEZAS ARMABLES DEL CUERPO HUM	\$ 6,322.00
28 5105098004F17000002	PIEZAS ARMABLES DEL CUERPO HUM	\$ 6,322.00
29 5105098004F17000003	PIEZAS ARMABLES DEL CUERPO HUM	\$ 6,322.00
30 5105100127F17000001	BOMBA DE VACIO	\$ 3,955.60
31 5105100127F17000002	BOMBA DE VACIO	\$ 3,955.60
32 5105100127F17000003	BOMBA DE VACIO	\$ 3,955.60
33 EXISTENCIA ALMACEN	PIZARRON METALICO	\$ 6,915.90
34 EXISTENCIA ALMACEN	GABINETE METALICO	\$ 8,457.81
35 EXISTENCIA ALMACEN	BOTE DE BASURA	\$ 8,004.31
36 EXISTENCIA ALMACEN	LIBRERO MDF	\$ 12,922.29

Código	Descripción del Bien	Valor en Libros
37	EXISTENCIA ALMACEN LIBRERO MDF	\$ 12,922.32
TOTAL PARTIDA 51902		\$ 588,283.33
38	5204014005H17000001 ANTENA NANOBEAM	\$ 3,401.54
39	5204014005H17000002 ANTENA NANOBEAM	\$ 3,401.54
40	5204014006H17000001 ENLACE INALAMBRICO	\$ 3,718.49
41	5204014006H17000002 ENLACE INALAMBRICO	\$ 3,718.49
42	5204014006H17000003 ENLACE INALAMBRICO	\$ 3,718.50
43	5204014006H17000004 ENLACE INALAMBRICO	\$ 3,718.50
44	5204014006H17000005 ENLACE INALAMBRICO	\$ 3,718.50
TOTAL PARTIDA 56501		\$ 25,395.56
45	5205099004H17000001 NO BREAK	\$ 4,054.17
46	5205099004H17000002 NO BREAK	\$ 4,054.18
TOTAL PARTIDA 56601		\$ 8,108.35
47	5105120001L17000001 COMPUTADORAS (COMPLETAS)	\$ 12,238.00
48	5105120001L17000002 COMPUTADORAS (COMPLETAS)	\$ 12,238.00
49	5105120001L17000003 COMPUTADORAS (COMPLETAS)	\$ 12,238.00
50	5105120001L17000004 COMPUTADORAS (COMPLETAS)	\$ 12,238.00
51	5105120001L17000005 COMPUTADORAS (COMPLETAS)	\$ 12,238.00
52	5105120001L17000006 COMPUTADORAS (COMPLETAS)	\$ 12,238.00
53	5105120001L17000007 COMPUTADORAS (COMPLETAS)	\$ 12,238.00
54	5105120001L17000008 COMPUTADORAS (COMPLETAS)	\$ 12,238.00
55	5105120001L17000009 COMPUTADORAS (COMPLETAS)	\$ 12,238.00
56	5105120001L17000010 COMPUTADORAS (COMPLETAS)	\$ 12,238.00
57	5105120001L17000011 COMPUTADORAS (COMPLETAS)	\$ 12,238.00
58	5105120001L17000012 COMPUTADORAS (COMPLETAS)	\$ 12,238.00
59	5105120001L17000013 COMPUTADORAS (COMPLETAS)	\$ 12,238.00
60	5105120001L17000014 COMPUTADORAS (COMPLETAS)	\$ 12,238.00
61	5105120001L17000015 COMPUTADORAS (COMPLETAS)	\$ 12,238.00
62	5105120001L17000016 COMPUTADORAS (COMPLETAS)	\$ 12,238.00
63	5105120001L17000017 COMPUTADORAS (COMPLETAS)	\$ 12,238.00
64	5105120001L17000018 COMPUTADORAS (COMPLETAS)	\$ 12,238.00
65	5105120001L17000019 COMPUTADORAS (COMPLETAS)	\$ 12,238.00
66	5105120001L17000020 COMPUTADORAS (COMPLETAS)	\$ 12,238.00
67	5105120001L17000021 COMPUTADORAS (COMPLETAS)	\$ 12,238.00
68	5105120001L17000022 COMPUTADORAS (COMPLETAS)	\$ 12,238.00
69	5105120001L17000023 COMPUTADORAS (COMPLETAS)	\$ 12,238.00
70	5105120001L17000024 COMPUTADORAS (COMPLETAS)	\$ 12,238.00
71	5105120001L17000025 COMPUTADORAS (COMPLETAS)	\$ 12,238.00
72	5105120001L17000026 COMPUTADORAS (COMPLETAS)	\$ 12,238.00
73	5105120001L17000027 COMPUTADORAS (COMPLETAS)	\$ 12,238.00
74	5105120001L17000028 COMPUTADORAS (COMPLETAS)	\$ 12,238.00
75	5105120001L17000029 COMPUTADORAS (COMPLETAS)	\$ 12,238.00
76	5105120001L17000030 COMPUTADORAS (COMPLETAS)	\$ 12,238.00
77	5105120001L17000031 COMPUTADORAS (COMPLETAS)	\$ 12,238.00
78	5105120001L17000032 COMPUTADORAS (COMPLETAS)	\$ 12,238.00

Código	Descripción del Bien	Valor en Libros
79 5105120001L17000033	COMPUTADORAS (COMPLETAS)	\$ 12,238.00
80 5105120001L17000034	COMPUTADORAS (COMPLETAS)	\$ 12,238.00
81 5105120001L17000035	COMPUTADORAS (COMPLETAS)	\$ 12,238.00
82 5105120001L17000036	COMPUTADORAS (COMPLETAS)	\$ 12,238.00
83 5105120001L17000037	COMPUTADORAS (COMPLETAS)	\$ 12,238.00
84 5105120001L17000038	COMPUTADORAS (COMPLETAS)	\$ 12,238.00
85 5105120001L17000039	COMPUTADORAS (COMPLETAS)	\$ 12,238.00
86 5105120001L17000040	COMPUTADORAS (COMPLETAS)	\$ 12,238.00
87 5105120001L17000041	COMPUTADORAS (COMPLETAS)	\$ 12,238.00
88 5105120001L17000042	COMPUTADORAS (COMPLETAS)	\$ 12,238.00
89 5105120001L17000043	COMPUTADORAS (COMPLETAS)	\$ 12,238.00
90 5105120001L17000044	COMPUTADORAS (COMPLETAS)	\$ 12,238.00
91 5105120001L17000045	COMPUTADORAS (COMPLETAS)	\$ 12,238.00
92 5105120001L17000046	COMPUTADORAS (COMPLETAS)	\$ 12,238.00
93 5105120001L17000047	COMPUTADORAS (COMPLETAS)	\$ 12,238.00
94 5206007001F17000034	COMPUTADORA LAPTOP	\$ 10,150.00
95 5206007001F17000035	COMPUTADORA LAPTOP	\$ 10,150.00
96 5206007001F17000037	COMPUTADORA LAPTOP	\$ 10,150.00
97 5206007001F17000038	COMPUTADORA LAPTOP	\$ 10,150.00
98 5206010001F17000001	IMPRESORA LASER	\$ 4,756.00
99 5206010001F17000002	IMPRESORA LASER	\$ 4,756.00
100 5206010002F17000001	IMPRESORA DE MATRIZ	\$ 9,832.64
101 5206010007F17000001	IMPRESORA MULTIFUNCIONAL	\$ 8,346.80
102 5206001001F17000001	COMPUTADORA COMPLETA	\$ 12,238.00
103 5206089025H17000001	ROUTER	\$ 3,961.40
104 5206089025H17000002	ROUTER	\$ 3,961.40
105 EXISTENCIA ALMACEN	COMPUTADORA ESCRITORIO HP	\$ 2,031,508.00
106 EXISTENCIA ALMACEN	IMPRESORA LASER	\$ 61,828.00
107 EXISTENCIA ALMACEN	LAPTOP HP	\$ 1,004,850.00
TOTAL PARTIDA 51501		\$ 3,761,824.24
108 5208001001H17000001	REFRIGERACION DE 1 TON	\$ 5,995.01
109 5208001001H17000002	REFRIGERACION DE 1 TON	\$ 5,995.01
110 5208001001H17000003	REFRIGERACION DE 1 TON	\$ 5,995.01
111 5208001001H17000004	REFRIGERACION DE 1 TON	\$ 5,995.01
112 5208001001H17000005	REFRIGERACION DE 1 TON	\$ 5,995.01
113 5208001003H17000001	REFRIGERACION DE 2 TON	\$ 11,408.60
114 5208001003H17000002	REFRIGERACION DE 2 TON	\$ 11,408.59
TOTAL PARTIDA 56401		\$ 52,792.24

LIC. Miriam Guadalupe Martínez Macías
Subdirector de Activos Fijos

Sistema Estatal de Evaluación
Relación de esquemas bursátiles y de coberturas financieras
Servicios Educativos del Estado de Sonora.
AL 30 de Junio 2017
(pesos)

ETCA-IV-05

TRIMESTRE: SEGUNDO

Identificación del Instrumento		Colocación	Interés Ganados	Valor Actual
		A	B	C=A+B
1	180000710-7	-	-	0.00
2	1355483670	-	-	0.00
3	121006679	-	-	0.00
4	1359772553	7,953,822.22	46,177.78	8,000,000.00
5	1362024608	-	-	0.00
6	1362024616	4,969,872.17	30,127.83	5,000,000.00
7	1364131290	-	-	0.00
8	1364149327 -	1,244.45	1,244.45	0.00
9	1364149963	-	-	0.00
10	1365966817	-	-	0.00
11	1366028918	8,922,849.99	77,150.01	9,000,000.00
12	1366028926	-	-	0.00
13	1366028942	-	-	0.00
14	1366028950	-	-	0.00
15	350008372 -	918.42	918.42	0.00
16	18000046783	10,165,717.72	52,535.19	10,218,252.91
17	1368077207	19,921,266.64	78,733.36	20,000,000.00
18	1368077258	39,773,555.56	226,444.44	40,000,000.00
19	1368131376	34,823,577.78	176,422.22	35,000,000.00
20	1368131449	24,846,144.47	153,855.53	25,000,000.00
Total		151,374,643.68	843,609.23	152,218,252.91
Otros Instrumentos de Bursatilización				
1				
2				
3				
4				
5				
6				
7				
8				
9				
10				
Total Otros Instrumentos		0.00	0.00	0.00
TOTAL		151,374,643.68	843,609.23	152,218,252.91

ANEXO

ANÁLISIS DE LAS VARIACIONES PRESUPUESTALES (Por Capítulo de Gasto)

PRESUPUESTO AUTORIZADO

El H. Congreso del Estado autorizó para los Servicios Educativos del Estado de Sonora recursos por 8475 millones 50 mil 133 pesos para el ejercicio 2017. Al cierre del período que se informa presenta un presupuesto modificado anual de 8905 millones 230 mil 753 pesos, representando un aumento de 5.08 por ciento respecto al presupuesto asignado original.

Las variaciones del presupuesto modificado con respecto al original son las siguientes:

SERVICIOS EDUCATIVOS DEL ESTADO DE SONORA PRESUPUESTO 2017 VARIACIONES AL SEGUNDO TRIMESTRE

CAPÍTULO	AUTORIZADO	MODIFICADO	VARIACIÓN ABSOLUTA	VARIACIÓN %
1000	7,753,112,765.00	7,766,056,784.08	12,944,019.08	0.17
2000	78,005,809.30	90,769,656.88	12,763,847.58	16.36
3000	469,225,462.70	548,159,761.43	78,934,298.73	16.82
4000	172,676,096.00	489,881,593.82	317,205,497.82	183.70
5000	2,030,000.00	10,363,874.92	8,333,874.92	410.54
TOTAL GENERAL	8,475,050,133.00	8,905,231,671.13	430,181,538.13	5.08

Capítulo 1000.- Servicios Personales, La variación que presenta este capítulo por 13 mdp, corresponden principalmente al recurso recibido por la reprogramación de recursos del gasto de operación de recursos estatales por 12.7 mdp para pago de compensaciones al personal administrativo, además de .5 mdp del Programa de Escuela de Tiempo Completo para contratación de personal administrativo y la transferencia de recursos por .3 mdp para cubrir pago de energía eléctrica.

Capítulo 2000.- Materiales y Suministros, este capítulo presenta una variación absoluta por 12.8 mdp, los cuales corresponden principalmente a los recursos por ampliación líquida de los Programas

Especiales por un monto de 19 mdp, por aplicación de remanente 4.8 mdp; por adecuaciones internas dentro del mismo capítulo se asignaron 10.4 mdp para el Programa Reforzamiento de Lenguaje y Matemáticas para alumnos de Educación Secundaria, se transfirieron 11 mdp a otros capítulos de gasto. Lo anterior más lo reportado en el informe del trimestre que antecede.

Capítulo 3000.- Servicios Generales, presenta una variación absoluta de 78.9 mdp respecto al original, durante el segundo trimestre, por ampliaciones líquidas se recibieron recursos por 28.7 mdp de los Programas Federales, entre los que sobresalen: Escuela de Tiempo Completo 1.5 mdp, Fortalecimiento a la Demanda Educativa 4.3 mdp, Inclusión y Equidad 1.1 mdp, Reforma Educativa 5.4 mdp, Nacional de Inglés 12.1 mdp, Servicio Profesional Docente 3.0 mdp, y Convivencia Escolar 3.8 mdp; de recursos estatales por reclasificación de fondos 15 mdp, ingresos del Programa CENEVAL .8 mdp. Por adecuaciones internas se recibieron 49.6 mdp, de los cuales podemos destacar los recursos asignados por 2.8 mdp del Modelo Educativo Sonora, 2.6 mdp Reforzamiento Académico PLANEA 2017, .8 mdp Atención a Formadores y Maestros y .5 mdp Contrato Evento Michael Jordán en la Universidad de California y se transfirieron 37.4 mdp a otras partidas y capítulos de gasto.

Capítulo 4000.- Transferencias, Asignaciones, Subsidios y Otras Ayudas, el presupuesto modificado refleja una variación absoluta de 317 mdp, de la que al segundo trimestre le corresponden principalmente a las ampliaciones líquidas de los Programas Especiales por 113.6 mdp, 21.8 mdp de recursos estatales, 6.7 mdp de rendimientos, ingresos propios y, reintegros y cheques cancelados de las diferentes fuentes de financiamiento, por aplicación de remanente 207.2 mdp ya informados en el trimestre anterior. Por adecuaciones internas se recibieron 16.6 mdp y se transfirieron 37.7 mdp a otros capítulos de gasto.

Capítulo 5000.- Bienes Muebles, Inmuebles e Intangibles, presenta una variación de 8.3 mdp respecto al original, esto se debe principalmente a los recursos recibidos por adecuaciones internas en el período que se informa por 3.2 mdp y reducciones por 1.8 mdp a otros capítulos de gasto.

ANÁLISIS DE LAS VARIACIONES PRESUPUESTALES (Por Unidad Responsable)

Para el desempeño de sus funciones, metas y objetivos, así como el cumplimiento de sus indicadores, Servicios Educativos del Estado de Sonora, Organismo Público Descentralizado y coordinado por la Secretaría de Educación y Cultura, ha designado en su Reglamento Interior vigente una Estructura Organizacional con 8 Unidades Administrativas, responsables cada una de ellas en el ámbito de su competencia de la presupuestación, así como de su ejercicio y presentan al cierre del período que se informa, como sigue:

01 DIRECCIÓN GENERAL

CAPITULO	DESCRIPCIÓN	AUTORIZADO	MODIFICADO	VARIACIÓN ABSOLUTA	VARIACIÓN %
1000	SERVICIOS PERSONALES	203,683,324.43	200,591,316.61	-3,092,007.82	-1.52
2000	MATERIALES Y SUMINISTROS	3,482,050.00	3,771,300.93	289,250.93	8.31
3000	SERVICIOS GENERALES	99,856,140.00	116,790,229.96	16,934,089.96	16.96
4000	TRANSFERENCIAS, ASIGNACIONES, SUBSIDIOS Y OTRAS AYUDAS	5,690,000.00	8,017,159.45	2,327,159.45	40.90
5000	BIENES MUEBLES, INMUEBLES E INTANGIBLES	180,000.00	251,683.37	71,683.37	39.82
	TOTAL	312,891,514.43	329,421,690.32	16,530,175.89	5.28

Esta unidad presenta una variación global de 5.3 puntos porcentuales, siendo el comportamiento por capítulo como se describe a continuación:

Capítulo 1000.- Servicios Personales, la variación presentada se deriva de adecuaciones internas dentro del mismo capítulo entre unidades administrativas.

Capítulo 2000.- Materiales y Suministros, este capítulo presenta una variación absoluta de 289 mil 251 pesos, esto derivado de ampliaciones líquidas por .6 mdp de aplicación de remanente. En cuanto a adecuaciones internas se recibieron 1.1 mdp y se transfirieron 1.4 mdp.

Capítulo 3000.- Servicios Generales, la variación absoluta que presenta este capítulo es de 16.9 mdp, proviene principalmente de ampliaciones líquidas por 23.1 mdp de los cuales se pueden destacar en el período que se informa 5.9 mdp por reclasificación de fondos y 11.5 mdp de reducciones líquidas también por reclasificación de fondos, 0.7 mdp por ingresos de recursos

estatales del Programa CENEVAL; en cuanto a adecuaciones internas se recibieron 18.5 mdp, .9 mdp para Ceremonias de graduación en planteles de educación básica, .5 mdp Programa Mujeres STEM Futuras líderes, .5 mdp Torneo volando con el mejor, 1.4 mdp Capacitación para mejorar la gestión institucional y docente principalmente, y se transfirieron 11.6 mdp a otras partidas y capítulos de gasto.

Capítulo 4000.- Transferencias, Asignaciones, Subsidios y Otras Ayudas, este capítulo presenta una variación de 2.3 mdp en términos absolutos respecto al presupuesto original, esto derivado principalmente a las ampliaciones líquidas informadas en el trimestre anterior. Durante el segundo trimestre la variación es irrelevante.

Capítulo 5000.- Bienes Muebles, Inmuebles e Intangibles, la variación presentada se deriva principalmente de adecuaciones compensadas por las que se recibieron 58 mil pesos en el período que se informa, para la adquisición de enfriadores de agua para oficinas.

Con motivo de la recepción de recursos a través del capítulo 3000, esta unidad adicionó una meta relativa capacitación de docentes, misma que se reflejan en Informe de Avance Programático 2017 a partir de este trimestre.

02 UNIDAD DE ASUNTOS JURÍDICOS

CAPITULO	DESCRIPCIÓN	AUTORIZADO	MODIFICADO	VARIACIÓN ABSOLUTA	VARIACIÓN %
1000	SERVICIOS PERSONALES	3,909,507.71	3,984,965.14	75,457.43	1.93
2000	MATERIALES Y SUMINISTROS	108,250.00	128,250.00	20,000.00	18.48
3000	SERVICIOS GENERALES	115,000.00	1,469,800.22	1,354,800.22	1178.09
	TOTAL	4,132,757.71	5,583,015.36	1,450,257.65	35.09

Esta unidad presenta un aumento global 1.5 mdp en términos absolutos, siendo el comportamiento por capítulo como se describe a continuación:

Capítulo 1000.- Servicios Personales, Este capítulo presenta una variación por 75 mil pesos la cual se deriva de adecuaciones internas dentro del mismo capítulo con otras unidades administrativas.

Capítulo 2000.- Materiales y Suministros, este capítulo no presenta variaciones al período que se

informa.

Capítulo 3000.- Servicios Generales, la variación absoluta de 1.4 mdp que presenta el modificado respecto al original, se deriva principalmente de 3.4 mdp de ampliaciones líquidas por aplicación del remanente. De adecuaciones internas se recibieron .2 mdp y se transfirieron 2.2 mdp para pago a otros capítulos de gasto principalmente para pago de compensaciones del personal administrativo.

Las variaciones presupuestales de esta Unidad no impactaron el cumplimiento de las metas.

03 DIRECCIÓN GENERAL DE EDUCACIÓN ELEMENTAL

CAPITULO	DESCRIPCIÓN	AUTORIZADO	MODIFICADO	VARIACIÓN ABSOLUTA	VARIACIÓN %
1000	SERVICIOS PERSONALES	1,988,503,390.62	1,980,976,067.83	-7,527,322.79	-0.38
2000	MATERIALES Y SUMINISTROS	8,500,026.05	8,722,132.05	222,106.00	2.61
3000	SERVICIOS GENERALES	34,521,973.95	36,409,764.10	1,887,790.15	5.47
4000	TRANSFERENCIAS, ASIGNACIONES, SUBSIDIOS Y OTRAS AYUDAS	2,255,400.00	4,762,411.00	2,507,011.00	111.16
5000	BIENES MUEBLES, INMUEBLES E INTANGIBLES		17,000.00	17,000.00	-
	TOTAL	2,033,780,790.62	2,030,887,374.98	-2,893,415.64	-0.14

El presupuesto modificado de la Dirección General de Educación Elemental presenta una reducción global de 2.9 mdp respecto al original teniendo el siguiente comportamiento por capítulo:

Capítulo 1000.- Servicios Personales, este capítulo presenta en el presupuesto modificado una variación absoluta de -7.5 mdp con respecto al original, esto derivado de adecuaciones internas entre unidades dentro del mismo capítulo.

Capítulo 2000.- Materiales y Suministros, el presupuesto modificado presenta una variación absoluta de 222 mil 106 pesos derivado principalmente de adecuaciones internas por las que se recibieron 359 mil pesos y se transfirieron 141 mil pesos, siendo los principales conceptos de adecuaciones para cubrir necesidades de los CENDIS.

Capítulo 3000.- Servicios Generales, este capítulo presenta un incremento en términos absolutos de 1.9 mdp, derivado principalmente de las adecuaciones internas por las que se recibieron 2.5 mdp y se transfirieron .7 mdp; dentro de los recursos ampliados podemos mencionar del período que se informa .7 mdp para cubrir pago de energía eléctrica en planteles, .2 para cubrir aportaciones de obra eléctrica en planteles y .1 mdp pago de monitoreo de los CENDIS, durante el segundo trimestre.

Capítulo 4000.- Transferencias, Asignaciones, Subsidios y Otras Ayudas, la variación que presenta este capítulo por 2.5 mdp se deriva principalmente de las ampliaciones líquidas por 2.5 mdp para el Fortalecimiento a la Educación Temprana.

Estas variaciones presupuestales no afectaron la programación de metas de la Unidad, cabe aclarar que la citada en el párrafo anterior se destinó para otorgar un apoyo financiero a la “Fundación Integral de la Nación, AC”

04 DIRECCIÓN GENERAL DE EDUCACIÓN PRIMARIA

CAPÍTULO	DESCRIPCIÓN	AUTORIZADO	MODIFICADO	VARIACIÓN ABSOLUTA	VARIACIÓN %
1000	SERVICIOS PERSONALES	2,793,444,613.66	2,767,442,614.43	-26,001,999.23	-0.93
2000	MATERIALES Y SUMINISTROS	27,996,825.00	26,361,629.00	-1,635,196.00	-5.84
3000	SERVICIOS GENERALES	98,620,475.00	149,978,754.71	51,358,279.71	52.08
4000	TRANSFERENCIAS, ASIGNACIONES, SUBSIDIOS Y OTRAS AYUDAS	2,400,000.00	132,233,731.46	129,833,731.46	5409.74
5000	BIENES MUEBLES, INMUEBLES E INTANGIBLES		1,387,290.56	1,387,290.56	-
	TOTAL	2,922,461,913.66	3,077,404,020.16	154,942,106.50	5.30

El presupuesto modificado de la Dirección General de Educación Primaria presenta una variación absoluta de 154.9 mdp respecto al original presentando el siguiente comportamiento:

Capítulo 1000.- Servicios Personales, este capítulo presenta en el presupuesto modificado una variación negativa de 26 mdp respecto al original, esto derivado de las adecuaciones internas por las que se recibieron 234 mdp y se transfirieron 260 mdp otras unidades administrativas.

Capítulo 2000.- Materiales y Suministros, este capítulo presenta una variación absoluta de menos 1.6 mdp, derivado principalmente de ampliaciones líquidas por 19 mdp de los Programas Federales y 1 mdp

por aplicación de remanente; por adecuaciones internas se recibieron 12.3 mdp y se transfirieron 34.0 mdp de los que podemos mencionar 8.7 mdp para apoyo del Programa Escuela de Tiempo Completo, .5 mdp para contratación de personal administrativo del mismo programa y 10.1 mdp del Programa de Reforzamiento de Lenguaje y Matemáticas 2017.

Capítulo 3000.- Servicios Generales, la variación presentada por 51.4 mdp se deriva principalmente de aplicación del remanente de ejercicio anterior por 4.4 mdp, también por las ampliaciones líquidas recibidas de los Programas Especiales por un monto de 31.4 mdp de los que podemos destacar los 12.1 mdp del Programa Nacional de Inglés y 5.4 del Programa de la Reforma Educativa y 4.3 del Programa de Fortalecimiento a la Demanda Educativa. Por adecuaciones internas se recibieron 16.8 mdp de las que podemos destacar en el período que se informa 2.8 mdp Modelo Educativo Sonora, 2.6 mdp Reforzamiento Académico PLANEA 2017, .3 mdp de pago de deducible por robo en planteles de educación básica; se transfirieron 1.5 mdp a otros capítulos de gasto.

Capítulo 4000.- Transferencias, Asignaciones, Subsidios y Otras Ayudas, el incremento de 129.9 mdp que presenta este capítulo, se deriva principalmente de las ampliaciones líquidas por 113.6 mdp de los cuales 111 mdp corresponden al Programa de Escuela de Tiempo de Completo, .8 mdp Programa Nacional de Becas, 1.8 mdp Programa de la Reforma Educativa y .5 mdp del Programa de Inclusión y Equidad Educativa. Por adecuaciones internas se recibieron 9.2 mdp de las que podemos mencionar 7.1 mdp de apoyo para el Programa de Escuela de Tiempo Completo y 4.3 mdp del Programa de Fortalecimiento para apoyar a 120 escuelas con material didáctico; se transfirieron .1 mdp a otros capítulos de gasto.

Capítulo 5000.- Bienes Muebles, Inmuebles e Intangibles, el presupuesto modificado presenta una variación de 1.4 mdp, la variación respecto al I trimestre se deriva de las adecuaciones internas por las que se recibieron 162 mil pesos y se transfirieron 100 mil pesos.

A partir de las ampliaciones presupuestales líquidas producto de los Federales, se incluyeron metas del Programa Nacional de inglés (2), del Programa del Fortalecimiento de la Calidad Educativa (3), del Programa Nacional de Convivencia Escolar (3) y del Programa nacional de becas (3).

05 DIRECCIÓN GENERAL DE EDUCACIÓN SECUNDARIA

CAPÍTULO	DESCRIPCIÓN	AUTORIZADO	MODIFICADO	VARIACIÓN ABSOLUTA	VARIACIÓN %
1000	SERVICIOS PERSONALES	2,598,595,053.03	2,639,476,337.97	40,881,284.94	1.57

2000	MATERIALES Y SUMINISTROS	11,954,625.00	22,092,471.48	10,137,846.48	84.80
3000	SERVICIOS GENERALES	80,125,825.00	79,528,134.18	-597,690.82	-0.75
4000	TRANSFERENCIAS, ASIGNACIONES, SUBSIDIOS Y OTRAS AYUDAS		59,600.00	59,600.00	-
5000	BIENES MUEBLES, INMUEBLES E INTANGIBLES	1,850,000.00	1,823,000.00	-27,000.00	-1.46
	TOTAL	2,692,525,503.03	2,742,979,543.63	50,454,040.60	1.87

Esta unidad presenta una variación global de 1.9 puntos porcentuales, siendo el comportamiento por capítulo como se describe a continuación:

Capítulo 1000.- Servicios Personales, este capítulo presenta una variación de 40.9 mdp respecto al original, esto derivado de las adecuaciones internas entre Unidades Responsables dentro del mismo capítulo. Lo anterior producto de las ampliaciones reportadas en el trimestre anterior, así como transferencias a otras Unidades al mismo capítulo de gasto.

Capítulo 2000.- Materiales y Suministros, la variación presentada de 10.2 mdp en este capítulo se deriva principalmente de adecuaciones internas por las que se recibieron 20.8 mdp y se reintegraron durante el segundo trimestre 10.1 mdp. Podemos destacar que en el I trimestre se habían transferido 20.3 mdp para el Programa de Reforzamiento de Lenguaje y Matemáticas a Educación Primaria del recurso asignado para Útiles escolares,.

Capítulo 3000.- Servicios Generales, este capítulo presenta una variación absoluta de -.6 mdp, esto derivado de las adecuaciones internas por las que se recibieron 1.8 mdp de los cuales en el II trimestre .4 mdp se otorgaron para el Contrato de Televisión Educativa y se transfirieron 2.5 mdp, en el período que se informa podemos mencionar 1.7 mdp transferidos para cubrir pago de energía eléctrica del nivel educativo primaria.

Capítulo 4000.- Transferencias, Asignaciones, Subsidios y Otras Ayudas. Durante el período que se informa se ampliaron recursos por 59.6 miles de pesos para otorgar becas a estudiantes de secundarias, recursos procedentes de remanentes de 2016.

Capítulo 5000.- Bienes Muebles, Inmuebles e Intangibles, este capítulo no presenta variaciones relevantes en el período que se informa.

Las variaciones presupuestales que se reflejan en esta Unidad no afectaron el cumplimiento de la estructura programática, salvo el caso de algunas que se reprogramaron para posteriores trimestres.

06 DIRECCIÓN GENERAL DE PLANEACIÓN

CAPÍTULO	DESCRIPCIÓN	AUTORIZADO	MODIFICADO	VARIACIÓN ABSOLUTA	VARIACIÓN %
1000	SERVICIOS PERSONALES	40,941,216.02	47,844,362.88	6,903,146.86	16.86
2000	MATERIALES Y SUMINISTROS	11,379,340.00	11,719,535.26	340,195.26	2.99
3000	SERVICIOS GENERALES	24,112,812.00	19,928,074.79	-4,184,737.21	-17.35
4000	TRANSFERENCIAS, ASIGNACIONES, SUBSIDIOS Y OTRAS AYUDAS	162,330,696.00	156,691,801.86	-5,638,894.14	-3.47
5000	BIENES MUEBLES, INMUEBLES E INTANGIBLES		24,400.00	24,400.00	-
	TOTAL	238,764,064.02	236,208,174.79	-2,555,889.23	-1.07

El presupuesto de la Dirección General de Planeación presenta el siguiente comportamiento:

Capítulo 1000.- Servicios Personales, Este capítulo presenta una variación de 6.9 mdp, esto por los recursos recibidos de adecuaciones internas de otras unidades administrativas dentro del mismo capítulo.

Capítulo 2000.- Materiales y Suministros, la variación que presenta este capítulo se deriva de los recursos por 252 mil pesos de aplicación de remanente ya informados en el I trimestre, y de adecuaciones compensadas por las que se recibieron 138 mil 284 pesos y se transfirieron 49 mil 767 pesos.

Capítulo 3000.- Servicios Generales, este capítulo presenta una variación absoluta de menos 4.2 mdp, esto derivado principalmente en el período que se informa por ampliaciones líquidas por 9 mdp por reclasificación de fondos, asimismo se registraron reducciones líquidas por 2 mdp por el mismo concepto; por adecuaciones internas se recibieron 4.9 mdp y se transfirieron 16.8 mdp de los que podemos mencionar 3.9 para Mantenimiento de planteles educativos, 4.0 mdp para pago de compensaciones del personal administrativo, 1.5 mdp Difusión de Programas Educativos y 2.0 mdp Reforzamiento Académico PLANEA 2017.

Capítulo 4000.- Transferencias, Asignaciones, Subsidios y Otras Ayudas, La variación absoluta de menos 5.6 mdp que presenta este capítulo se conforma principalmente en el período que se informa a las ampliaciones líquidas de 5.2 mdp por Rendimientos, Ingresos propios y otros beneficios de las diferentes fuentes de financiamiento, así como .5 mdp de recursos estatales; por adecuaciones internas se recibieron 2.5 mdp y se transfirieron 32.6 mdp, de los que podemos mencionar 2.9 mdp para cubrir sentencias y resoluciones, 2.8 mdp contrato Modelo Educativo Sonora, 3.1 mdp arrendamiento de

vehículos, 3.2 mdp para diversos contratos, .6 mdp ceremonias de graduación y 2.2 mdp para pago de compensaciones al personal administrativo.

Capítulo 5000.- Bienes Muebles, Inmuebles e Intangibles, La variación que presenta este capítulo se deriva de los recursos recibidos por adecuaciones internas por 24 mil 400 pesos, para cubrir la adquisición de 1 minisplit, 3 reguladores y 2 trituradoras.

Las variaciones presupuestales que se reflejan en esta Unidad no afectaron el cumplimiento de la estructura programática.

07 DIRECCIÓN GENERAL DE ADMINISTRACIÓN Y FINANZAS

CAPÍTULO	DESCRIPCIÓN	AUTORIZADO	MODIFICADO	VARIACIÓN ABSOLUTA	VARIACIÓN %
1000	SERVICIOS PERSONALES	92,985,653.99	94,355,275.87	1,369,621.88	1.47
2000	MATERIALES Y SUMINISTROS	11,679,493.25	15,248,934.16	3,569,440.91	30.56
3000	SERVICIOS GENERALES	126,799,696.75	135,689,448.17	8,889,751.42	7.01
4000	TRANSFERENCIAS, ASIGNACIONES, SUBSIDIOS Y OTRAS AYUDAS		188,116,890.05	188,116,890.05	-
5000	BIENES MUEBLES, INMUEBLES E INTANGIBLES		6,602,500.99	6,602,500.99	-
	TOTAL	231,464,843.99	440,013,049.24	208,548,205.25	90.10

El presupuesto de la Dirección General de Administración y Finanzas presenta el siguiente comportamiento:

Capítulo 1000.- Servicios personales, este capítulo presenta en el presupuesto modificado una variación absoluta de 1.4 mdp con respecto al original, derivado de las adecuaciones internas dentro del mismo capítulo con otras unidades responsables.

Capítulo 2000.- Materiales y Suministros, el presupuesto modificado presenta una variación de 3.5 mdp derivado de 3.0 mdp de ampliaciones líquidas por aplicación de remanente como se informó en el I trimestre; por adecuaciones internas se recibieron 3.6 mdp para dar suficiencia a la compra de llantas y combustibles para los vehículos del Organismo, y se transfirieron 3.0 mdp a otros capítulos de gasto.

Capítulo 3000.- Servicios Generales, la variación absoluta de 8.9 mdp que presenta este capítulo se deriva principalmente por adecuaciones internas por las que se recibieron 26.2 mdp y transfirieron 21.2

mdp. En el período que se informa podemos mencionar los recursos recibidos por 4.0 mdp para mantenimiento de planteles educativos y 1.5 mdp para Capacitación del personal de la Dirección General de Administración y Finanzas. La aplicación del remanente como se había informado en el I trimestre fue de 3.7 mdp.

Capítulo 4000.- Transferencias, asignaciones, subsidios y otras ayudas, la variación presentada de este capítulo en el período que se informa se debe principalmente a los recursos recibidos por adecuaciones internas por un monto de 256 mil pesos para apoyos otorgados por Gestión Institucional, más los 187.8 mdp que corresponden a las ampliaciones líquidas por aplicación de remanente.

Capítulo 5000.- Bienes Muebles, Inmuebles e Intangibles, la variación presentada de este capítulo por 6.6 mdp, se debe principalmente a las adecuaciones internas por las que se recibieron 2.2 mdp y se transfirieron 1.2 mdp. De los recursos recibidos podemos mencionar .8 mdp para adquisición de impresoras Printonic y .7 mdp para mobiliario del programa de Gestión Institucional. Por aplicación de remanente se ampliaron 5.7 mdp ya informados en el trimestre anterior.

Las variaciones presupuestales que se reflejan en esta Unidad no afectaron el cumplimiento de la estructura programática.

08 DIRECCIÓN GENERAL DE RECURSOS HUMANOS

CAPÍTULO	DESCRIPCIÓN	AUTORIZADO	MODIFICADO	VARIACIÓN ABSOLUTA	VARIACIÓN %
1000	SERVICIOS PERSONALES	31,050,005.54	31,385,843.35	335,837.81	1.08
2000	MATERIALES Y SUMINISTROS	2,905,200.00	2,725,404.00	-179,796.00	-6.19
3000	SERVICIOS GENERALES	5,073,540.00	8,365,555.30	3,292,015.30	64.89
5000	BIENES MUEBLES, INMUEBLES E INTANGIBLES		258,000.00	258,000.00	-
	TOTALES	39,028,745.54	42,734,802.65	3,706,057.11	9.50

El presupuesto de la Dirección General de Recursos Humanos presenta el siguiente comportamiento:

Capítulo 1000.- Servicios personales, este capítulo presenta en el presupuesto modificado una variación absoluta de 335 mil pesos con respecto al original, derivado de las adecuaciones internas dentro del mismo capítulo con otras unidades responsables.

Capítulo 2000.- Materiales y Suministros, la variación que presenta este capítulo se debe a recursos recibidos por 10 mil pesos por aplicación de remanente y por adecuaciones internas se recibieron 103 mil pesos y se transfirieron 294 mil pesos a otras partidas y capítulos de gasto. Los recursos recibidos en el período que se informa se utilizaron para adquirir las hojas de formato de inasistencias del personal en las escuelas de educación básica.

Capítulo 3000.- Servicios Generales, este capítulo presenta una variación global de 3.3 mdp, por aplicación de remanente se recibieron 615 mil pesos, por adecuaciones se recibieron 3.4 mdp y se transfirieron 191 mil pesos a otros capítulos de gasto. De los recursos recibidos podemos mencionar los 3.1 mdp para cubrir sentencias y resoluciones y .1 mdp de arrendamiento de pantalla y multifuncionales para la asignación de plazas.

Capítulo 5000.- Bienes Muebles, Inmuebles e Intangibles, la variación por 258 mil pesos se debe a los recursos recibidos por adecuaciones internas para la adquisición de seis impresoras de alto rendimiento y la adquisición de un minisplit.

Las variaciones presupuestales que se reflejan en esta Unidad no afectaron el cumplimiento de la estructura programática.

ANÁLISIS DE LAS VARIACIONES PRESUPUESTALES

(Por Partida)

PAR TIDA	DESCRIPCIÓN	AUTORI ZADO	MODIFICADO	VARIACIÓN	JUSTIFICACIÓN
11301	SUELDOS	4,082,053,947	4,028,335,103	-53,718,844	REPROGRAMACIÓN DE RECURSOS PARA EL PAGO DE NÓMINA
12101	HONORARIOS		500,000	500,000	REPROGRAMACIÓN DE RECURSOS PARA EL PAGO DE NÓMINA
12202	COMPENSACIONES A SUSTITUTOS DE PROFESORES	37,415,167	38,172,638	757,472	NO PRESENTA VARIACIONES AL II TRIMESTRE
13101	PRIMAS Y ACREDITACIONES POR AÑOS DE SERVICIO EFECTIVO PRESTADO	41,501,453	41,670,210	168,757	REPROGRAMACIÓN DE RECURSOS PARA EL PAGO DE NÓMINA
13201	PRIMA DE VACACIONES Y DOMINICAL	104,985,515	103,591,355	-1,394,160	REPROGRAMACIÓN DE RECURSOS PARA EL PAGO DE NÓMINA
13202	AGUINALDO O GRATIFICACIÓN POR FIN DE AÑO	472,706,451	633,343,760	160,637,308	REPROGRAMACIÓN DE RECURSOS PARA EL PAGO DE NÓMINA
13401	ACREDITACIÓN POR TITULACIÓN EN LA DOCENCIA	72,076	72,082	7	REPROGRAMACIÓN DE RECURSOS PARA EL PAGO DE NÓMINA
13402	COMPENSACIÓN A DIRECTORES DEL MAGISTERIO(FORTALECIMIENTO CURRICULAR)	18,386	18,525	139	REPROGRAMACIÓN DE RECURSOS PARA EL PAGO DE NÓMINA
13403	ESTIMULOS AL PERSONAL DE CONFIANZA	944,588	944,588		NO PRESENTA VARIACIONES AL II TRIMESTRE
13404	BONO DE PRODUCTIVIDAD	1,045,048	1,045,048		NO PRESENTA VARIACIONES AL II TRIMESTRE
13407	COMPENSACIONES ADICIONALES POR SERVICIOS ESPECIALES	18,194,317	18,576,790	382,473	REPROGRAMACIÓN DE RECURSOS PARA EL PAGO DE NÓMINA
13408	ASIGNACIONES DOCENTES, PEDAGÓGICAS GENÉRICAS Y ESPECÍFICAS	100,401,337	100,418,730	17,394	REPROGRAMACIÓN DE RECURSOS PARA EL PAGO DE NÓMINA
13409	COMPENSACIÓN POR ADQUISICIÓN DE MATERIAL DIDÁCTICO	33,249,628	33,272,348	22,720	REPROGRAMACIÓN DE RECURSOS PARA EL PAGO DE NÓMINA
14101	APORTACIONES AL ISSSTE	374,942,819	295,207,304	-79,735,514	REPROGRAMACIÓN DE RECURSOS PARA EL PAGO DE NÓMINA
14201	APORTACIONES AL FOVISSSTE	135,383,004	105,087,746	-30,295,258	REPROGRAMACIÓN DE RECURSOS PARA EL PAGO DE NÓMINA
14301	APORTACIONES AL SISTEMA DE AHORRO PARA EL RETIRO	54,033,621	43,444,548	-10,589,072	REPROGRAMACIÓN DE RECURSOS PARA EL PAGO DE NÓMINA
14302	DEPÓSITOS PARA EL AHORRO SOLIDARIO	19,998,169	17,519,991	-2,478,179	REPROGRAMACIÓN DE RECURSOS PARA EL PAGO DE NÓMINA
14401	APORTACIONES PARA EL SEGURO DE VIDA DEL PERSONAL CIVIL	64,589,529	65,471,082	881,553	REPROGRAMACIÓN DE RECURSOS PARA EL PAGO DE NÓMINA
14405	APORTACIONES PARA EL SEGURO COLECTIVO DE RETIRO	4,237,386	4,242,564	5,178	REPROGRAMACIÓN DE RECURSOS PARA EL PAGO DE NÓMINA
15202	PAGO DE LIQUIDACIONES	28,864	28,864		NO PRESENTA VARIACIONES AL II TRIMESTRE
15301	GRATIFICACIÓN POR JUBILACIÓN AL PERSONAL HOMOLOGADO DE LA SEC	3,289,093	4,450,166	1,161,073	REPROGRAMACIÓN DE RECURSOS PARA EL PAGO DE NÓMINA
15401	PRESTACIONES ESTABLECIDAS POR CONDICIONES GENERALES	585,436,966	578,301,169	-7,135,797	REPROGRAMACIÓN DE RECURSOS PARA EL PAGO DE NÓMINA
15402	COMPENSACIÓN GARANTIZADA	1,127,819	1,127,819		NO PRESENTA VARIACIONES AL II TRIMESTRE
15404	DÍAS ECONÓMICOS Y DE DESCANSO OBLIGATORIOS NO DISFRUTADOS	1,543,027	2,279,616	736,589	REPROGRAMACIÓN DE RECURSOS PARA EL PAGO DE NÓMINA
15413	AYUDA PARA GUARDERÍA A MADRES TRABAJADORAS	5,000	5,550	550	REPROGRAMACIÓN DE RECURSOS PARA EL PAGO DE NÓMINA
15901	OTRAS PRESTACIONES	487,268,713	558,295,036	71,026,323	REPROGRAMACIÓN DE RECURSOS PARA EL PAGO DE

SERVICIOS EDUCATIVOS DEL ESTADO DE SONORA

2017 TRIM II

PAR TIDA	DESCRIPCIÓN	AUTORIZADO	MODIFICADO	VARIACIÓN	JUSTIFICACIÓN
					NÓMINA
17102	ESTÍMULOS AL PERSONAL	1,091,415,520	1,059,994,297	-31,421,222	INCLUYE UNA AMPLIACIÓN LÍQUIDA DE 12 MDP PARA EL PAGO DE COMPENSACIONES AL PERSONAL, ADEMÁS DE LA REPROGRAMACIÓN DE RECURSOS PARA EL PAGO DE NÓMINA
17103	ESTÍMULOS AL MAGISTERIO POR ANTIGÜEDAD DE SERVICIO	35,441,186	28,455,700	-6,985,485	REPROGRAMACIÓN DE RECURSOS PARA EL PAGO DE NÓMINA
17104	BONO POR PUNTUALIDAD	1,784,138	2,184,153	400,015	REPROGRAMACIÓN DE RECURSOS PARA EL PAGO DE NÓMINA
21101	MATERIALES, ÚTILES Y EQUIPOS MENORES DE OFICINA	4,214,000	4,872,972	658,973	POR AMPLIACIONES LÍQUIDAS SE RECIBIERON .3MDP PESOS Y POR ADECUACIONES INTERNAS .9 MDP Y SE TRANSFIRIERON .5 MDP.
21201	MATERIALES Y ÚTILES DE IMPRESIÓN Y REPRODUCCIÓN	3,766,525	3,630,654	-135,871	POR AMPLIACIONES LÍQUIDAS SE RECIBIERON 238 MIL PESOS, POR ADECUACIONES INTERNAS SE RECIBIERON 230 MIL PESOS Y SE TRANSFIRIERON 596 MIL PESOS A OTRAS PARTIDAS DE GASTO.
21301	MATERIAL ESTADÍSTICO Y GEOGRÁFICO	8,000	8,000	0	NO PRESENTA VARIACIONES AL II TRIMESTRE
21401	MATERIALES Y ÚTILES PARA EL PROCESAMIENTO DE EQUIPOS Y BIENES INFORMÁTICOS	218,085	202,585	-15,500	RECURSOS TRANSFERIDOS A OTRAS PARTIDAS DE GASTO.
21501	MATERIAL PARA INFORMACIÓN	193,500	243,495	49,995	RECURSOS AMPLIADOS POR APLICACIÓN DE REMANENTE POR 57 MIL 420 PESOS Y POR ADECUACIONES INTERNAS SE TRANSFIRIERON 7MIL 425 PESOS.
21601	MATERIAL DE LIMPIEZA	391,494	563,302	171,808	POR ADECUACIONES INTERNAS SE RECIBIERON 258 MIL 317 PESOS Y SE TRANSFIRIERON 86 MIL 509 PESOS.
21701	MATERIALES EDUCATIVOS	7,035,625	7,067,125	31,500	RECURSOS RECIBIDOS POR ADECUACIÓN INTERNA DEL PROGRAMA CENEVAL Y PARA CONCURSO EL NIÑO Y LA MAR.
21702	MATERIALES Y SUMINISTROS PARA PLANTELES EDUCATIVOS	37,000,500	40,866,164	3,865,664	APLICACIÓN DE REMANENTE POR 2.3 MDP (GESTIÓN INSTITUCIONAL), Y AMPLIACIONES POR 3.6 MDP DE PROGRAMAS ESPECIALES FORTALECIMIENTO, INCLUSIÓN Y NACIONAL DE INGLÉS. POR ADECUACIONES INTERNAS SE RECIBIERON 31.8 MDP Y SE TRANSFIRIERON 33.8 MDP.
21801	PLACAS, ENGOMADOS, CALCOMANÍAS Y HOLOGRAMAS	1,500	1,500	0	NO PRESENTA VARIACIONES AL II TRIMESTRE
22101	PRODUCTOS ALIMENTICIOS PARA EL PERSONAL EN LAS INSTALACIONES	1,423,600	1,707,456	283,856	POR AMPLIACIONES LÍQUIDAS SE RECIBIERON 141.7, POR ADECUACIONES INTERNAS SE AMPLIARON 250 MIL PESOS Y SE TRANSFIRIERON 108 MIL PESOS A OTRAS PARTIDAS DE GASTO.
22105	PRODUCTOS ALIMENTICIOS	5,448,270	10,341,861	4,893,591	POR AMPLIACIONES LÍQUIDAS SE RECIBIERON 14.6 MDP PARA EL PROGRAMA DE ESCUELA DE TIEMPO COMPLETO. POR ADECUACIONES INTERNAS SE RECIBIERON .2MDP Y SE TRANSFIRIERON 9.9 MDP
22106	ADQUISICIÓN DE AGUA POTABLE	536,300	476,300	-60,000	REPROGRAMACIÓN DE RECURSOS A OTRAS PARTIDAS DE GASTO.
22301	UTENSILIOS PARA EL SERVICIO DE ALIMENTACIÓN	352,600	349,912	-2,688	REPROGRAMACIÓN DE RECURSOS A OTRAS PARTIDAS DE GASTO.
24101	PRODUCTOS MINERALES NO METÁLICOS	62,760	103,392	40,632	RECURSOS RECIBIDOS POR ADECUACIONES INTERNAS.
24201	CEMENTO Y PRODUCTOS DE CONCRETO	44,000	44,000	0	NO PRESENTA VARIACIONES AL II TRIMESTRE
24501	VIDRIO Y PRODUCTOS DE VIDRIO	470	8,470	8,000	RECURSOS RECIBIDOS POR ADECUACIONES INTERNAS.
24601	MATERIAL ELÉCTRICO Y ELECTRÓNICO	598,000	537,254	-60,746	REPROGRAMACIÓN DE RECURSOS A OTRAS PARTIDAS DE GASTO.
24701	ARTÍCULOS METÁLICOS PARA LA CONSTRUCCIÓN	139,800	139,531	-269	REPROGRAMACIÓN DE RECURSOS A OTRAS PARTIDAS DE GASTO.
24801	MATERIALES COMPLEMENTARIOS	989,010	995,553	6,543	RECURSOS RECIBIDOS POR ADECUACIONES INTERNAS.
24901	OTROS MATERIALES Y ARTÍCULOS DE CONSTRUCCIÓN Y REPARACIÓN	316,000	660,737	344,737	RECURSOS RECIBIDOS PRINCIPALMENTE POR ADECUACIONES INTERNAS.
25101	PRODUCTOS QUÍMICOS BÁSICOS		44,047	44,047	NO PRESENTA VARIACIONES AL II TRIMESTRE RESPECTO AL I TRIMESTRE
25201	FERTILIZANTES, PESTICIDAS Y OTROS AGROQUÍMICOS	28,000	16,000	-12,000	REPROGRAMACIÓN DE RECURSOS A OTRAS PARTIDAS DE GASTO.

SERVICIOS EDUCATIVOS DEL ESTADO DE SONORA

2017 TRIM II

PAR TIDA	DESCRIPCIÓN	AUTORI ZADO	MODIFICADO	VARIACIÓN	JUSTIFICACIÓN
25301	MEDICINAS Y PRODUCTOS FARMACÉUTICOS	387,000	395,000	8,000	RECURSOS RECIBIDOS POR ADECUACIONES INTERNAS.
25401	MATERIALES, ACCESORIOS Y SUMINISTROS MÉDICOS	744,255	587,337	-156,918	REPROGRAMACIÓN DE RECURSOS A OTRAS PARTIDAS DE GASTO.
25501	MATERIALES, ACCESORIOS Y SUMINISTROS DE LABORATORIO	1,000	28,675	27,675	RECURSOS RECIBIDOS PARA COMPRA DE CLORIMETROS PARA 5 CENTROS DE DESARROLLO INFANTIL
25601	FIBRAS SINTÉTICAS, HULES, PLÁSTICOS Y DERIVADOS	34,500	88,148	53,648	DERIVA DE LOS RECURSOS RECIBIDOS POR ADECUACIÓN INTERNA PARA COMPRA DE MATERIAL PARA ESCUELAS
26101	COMBUSTIBLES	7,803,530	9,599,174	1,795,644	POR AMPLIACIONES LÍQUIDAS NETAS SE RECIBIERON 1.3 MDP Y POR ADECUACIONES INTERNAS SE RECIBIERON 1.2 MDP Y SE TRANSFIRIERON .7 MDP A OTRAS PARTIDAS DE GASTO.
26102	LUBRICANTES Y ADITIVOS	38,300	10,625	-27,675	REPROGRAMACIÓN DE RECURSOS A OTRAS PARTIDAS DE GASTO.
27101	VESTUARIOS Y UNIFORMES	435,700	1,243,700	808,000	RECURSOS AMPLIADOS PRINCIPALMENTE POR ADECUACIONES INTERNAS DE LOS QUE PODEMOS MENCIONAR .5 DE UNIFORMES PARA MAESTROS DE EDUCACIÓN FÍSICA.
27201	PRENDAS DE SEGURIDAD Y PROTECCIÓN PERSONAL	165,078	66,494	-98,584	REPROGRAMACIÓN DE RECURSOS A OTRAS PARTIDAS DE GASTO.
27301	ARTÍCULOS DEPORTIVOS	3,252,000	3,412,321	160,321	RECURSOS POR ADECUACIONES INTERNAS DE LAS QUE RECIBIERON 836 MIL PESOS PARA UTILIZACIÓN DENTRO DEL NUEVO MODELO EDUCATIVO, Y SE TRANSFIRIERON 676 MIL 100 PESOS A OTRAS PARTIDAS.
27401	PRODUCTOS TEXTILES	13,000	65,500	52,500	RECURSOS RECIBIDOS POR ADECUACIONES INTERNAS.
27501	BLANCOS Y OTROS PRODUCTOS TEXTILES, EXCEPTO PRENDAS DE VESTIR	88,257	60,157	-28,100	REPROGRAMACIÓN DE RECURSOS A OTRAS PARTIDAS DE GASTO.
29101	HERRAMIENTAS MENORES	385,000	367,019	-17,981	REPROGRAMACIÓN DE RECURSOS A OTRAS PARTIDAS DE GASTO.
29201	REFACCIONES Y ACCESORIOS MENORES DE EDIFICIOS	257,150	261,002	3,852	RECURSOS RECIBIDOS POR ADECUACIONES INTERNAS.
29301	REFACCIONES Y ACCESORIOS MENORES DE MOBILIARIO Y EQUIPO DE ADMINISTRACIÓN, EDUCACIONAL Y RECREATIVOS	147,500	115,769	-31,731	REPROGRAMACIÓN DE RECURSOS A OTRAS PARTIDAS DE GASTO.
29401	REFACCIONES Y ACCESORIOS MENORES DE EQUIPO DE CÓMPUTO Y TECNOLOGÍAS DE LA INFORMACIÓN	662,900	777,748	114,848	RECURSOS RECIBIDOS POR ADECUACIONES INTERNAS.
29601	REFACCIONES Y ACCESORIOS MENORES DE EQUIPO DE TRANSPORTE	753,600	658,384	-95,216	REPROGRAMACIÓN DE RECURSOS A OTRAS PARTIDAS DE GASTO.
29801	REFACCIONES Y ACCESORIOS MENORES DE MAQUINARIA Y OTROS EQUIPOS	11,000	47,000	36,000	RECURSOS RECIBIDOS POR ADECUACIONES INTERNAS.
29901	REFACCIONES Y ACCESORIOS MENORES OTROS BIENES MUEBLES	58,000	105,294	47,294	RECURSOS RECIBIDOS POR ADECUACIONES INTERNAS PARA SERVICIOS DE INFORMÁTICA Y SERVICIOS REGIONALES
31101	ENERGÍA ELÉCTRICA	10,000,000	10,300,000	300,000	RECURSO PARA CUBRIR PAGO DE DE ENERGÍA ELÉCTRICA.
31102	ENERGÍA ELÉCTRICA A ESCUELAS	182,839,500	182,839,500	0	NO PRESENTA VARIACIONES AL II TRIMESTRE
31103	SERVICIOS E INSTALACIONES PARA CENTROS ESCOLARES	5,500,000	5,462,063	-37,937	REPROGRAMACIÓN DE RECURSOS A OTRAS PARTIDAS DE GASTO.
31301	AGUA POTABLE	11,272,500	15,089,141	3,816,641	RECURSOS RECIBIDOS POR ADECUACIONES INTERNAS PARA CUBRIR CONTRATO DE AGUA POTABLE DE LAS ESCUELAS DE EDUCACIÓN BÁSICA.
31401	TELEFONÍA TRADICIONAL	5,220,000	5,128,000	-92,000	REPROGRAMACIÓN DE RECURSOS A OTRAS PARTIDAS DE GASTO.
31501	TELEFONÍA CELULAR	818,000	979,148	161,148	RECURSOS RECIBIDOS POR ADECUACIONES INTERNAS.
31601	SERVICIO DE TELECOMUNICACIONES Y	48,000	54,000	6,000	RECURSOS RECIBIDOS POR ADECUACIONES INTERNAS.

SERVICIOS EDUCATIVOS DEL ESTADO DE SONORA

2017 TRIM II

PAR TIDA	DESCRIPCIÓN	AUTORIZADO	MODIFICADO	VARIACIÓN	JUSTIFICACIÓN
	SATÉLITES				
31701	SERVICIO DE ACCESO A INTERNET, REDES Y PROCESAMIENTO DE INFORMACIÓN	5,936,520	6,330,372	393,852	RECURSOS RECIBIDOS POR ADECUACIONES INTERNAS PARA CUBRIR PAGO DE TELEFONÍA Y AC040084
31801	SERVICIO POSTAL	408,600	408,871	271	RECURSOS RECIBIDOS POR ADECUACIONES INTERNAS.
31802	SERVICIO TELEGRÁFICO	6,000	6,000	0	NO PRESENTA VARIACIONES AL II TRIMESTRE
31901	SERVICIOS INTEGRALES Y OTROS SERVICIOS	1,900,000	1,480,000	-420,000	REPROGRAMACIÓN DE RECURSOS PARA EL PROYECTO DE SISTEMA DE INDICADORES DEL DIRECCIÓN GENERAL DE INFORMÁTICA Y CUBRIR SERVICIOS DE ENTREGA DE PUPITRES Y LIBROS.
32201	ARRENDAMIENTO DE EDIFICIOS	10,588,542	12,556,301	1,967,759	RECURSOS RECIBIDOS POR ADECUACIONES INTERNAS PARA CUBRIR ARRENDAMIENTO DE BODEGA PARA RESGUARDAR LIBROS DE TEXTO, MATERIAL Y MOBILIARIO DE EVENTOS ESPECIALES Y RENTA DE BODEGA DE SERVICIOS REGIONALES, PRINCIPALMENTE
32301	ARRENDAMIENTO DE MUEBLES, MAQUINARIA Y EQUIPO	1,657,500	7,321,311	5,663,811	RECURSOS RECIBIDOS POR ADECUACIONES INTERNAS PARA CUBRIR ARRENDAMIENTO DE EQUIPOS PARA EVENTOS DE MUJERES STEM, TORNEO VOLANDO CON EL MEJOR, CEREMONIAS DE GRADUACIÓN EN TRE OTROS, ASÍ COMO 3.3 MDP PARA CUBRIR ARRENDAMIENTO DE SANITARIOS MÓVILES Y GENERADORES DE ENERGÍA ELÉCTRICA.
32302	ARRENDAMIENTO DE EQUIPO Y BIENES INFORMÁTICOS	55,000	99,000	44,000	RECURSOS RECIBIDOS POR ADECUACIONES INTERNAS.
32501	ARRENDAMIENTO DE EQUIPO DE TRANSPORTE	7,826,250	11,816,658	3,990,408	RECURSOS RECIBIDOS PRINCIPALMENTE POR ADECUACIONES INTERNAS DE LAS QUE PODEMOS DESTACAR 3.1 MDP DE ARRENDAMIENTO DE VEHÍCULOS PARA FLOTILLA DE LA ADMINISTRACIÓN CENTRAL
32502	ARRENDAMIENTO DE VEHÍCULOS AÉREOS, MARÍTIMOS, LACUSTRES Y FLUVIALES		67,300	67,300	CUBRIR GIRAS DE TRABAJO DEL AREA DEL DESPACHO DEL SECRETARIO
32601	ARRENDAMIENTO DE MAQUINARIA, OTROS EQUIPOS Y HERRAMIENTAS		1,200	1,200	NO PRESENTA VARIACIONES RELEVANTES AL II TRIMESTRE
32701	PATENTES, REGALÍAS Y OTROS	1,951,500	1,568,500	-383,000	REPROGRAMACIÓN DE RECURSOS A OTRAS PARTIDAS DE GASTO.
32803	ARRENDAMIENTO FINANCIERO DE EQUIPO DE TRANSPORTE	177,000	177,000	0	NO PRESENTA VARIACIONES AL II TRIMESTRE
32901	OTROS ARRENDAMIENTOS	8,969,416	7,164,901	-1,804,515	SE TRANSFIRIERON 3.3 PARA CONTRATO DE SANITARIOS MÓVILES Y GENERADORES Y 1.5 PARA TRASLADO DE AULAS Y SE RECIBIERON RECURSOS POR APLICACIÓN DE REMANENTE DE .6 MDP. NO PRESENTA VARIACIONES AL PERIODO QUE SE INFORMA.
33101	SERVICIOS LEGALES, DE CONTABILIDAD, AUDITORIAS Y RELACIONADOS	544,000	10,940,672	10,396,672	RECURSOS RECIBIDOS POR APLICACIÓN DE REMANENTE POR 5.6 MDP, .8 MDP PROGRAMAS FEDERALES Y POR ADECUACIONES INTERNAS SE RECIBIERON 7.0 MDP Y SE TRANSFIRIERON 3.0 MDP A OTRAS PARTIDAS DE GASTO. DE LOS RECURSOS RECIBIDOS EN EL PERÍODO QUE SE INFORMA PODEMOS MENCIONAR 2.8 MDP DEL MODELO EDUCATIVO SONORA Y 2.5 MDP DEL CONTRATO DE REFORZAMIENTO ACADÉMICO PLANEA 2017.
33201	SERVICIOS DE DISEÑO, ARQUITECTURA, INGENIERÍA Y ACTIVIDADES RELACIONADAS	5,864,740	6,632,010	767,270	RECURSOS POR AMPLIACIONES LIQUIDAS DE INGRESOS PROPIOS POR APLICACIÓN DE EXAMEN CENEVAL.
33301	SERVICIOS DE INFORMÁTICA	3,870,000	7,953,800	4,083,800	RECURSOS RECIBIDOS PRINCIPALMENTE POR ADECUACIONES INTERNAS POR LAS QUE SE RECIBIERON 3.2 MDP Y SE TRANSFIRIERON .2 MDP. DE LOS RECURSOS RECIBIDOS PODEMOS DESTACAR 1.5 MDP PARA SISTEMA DE INDICADORES EN EDUCACIÓN BÁSICA; MÁS LO INFORMADO EN EL TRIMESTRE ANTERIOR.
33302	SERVICIOS DE CONSULTORÍAS	5,845,000	5,944,090	99,090	RECURSOS RECIBIDOS POR ADECUACIONES INTERNAS.
33303	SERVICIOS ESTADÍSTICOS Y	20,000	576,800	556,800	RECURSOS RECIBIDOS POR ADECUACIONES

SERVICIOS EDUCATIVOS DEL ESTADO DE SONORA

2017 TRIM II

PAR TIDA	DESCRIPCIÓN	AUTORIZADO	MODIFICADO	VARIACIÓN	JUSTIFICACIÓN
	GEOGRÁFICOS				INTERNAS PARA CUBRIR CONTRATO DE SERVICIOS DE ESTADISTICA SC
33401	SERVICIOS DE CAPACITACIÓN	2,016,000	20,178,840	18,162,840	RECURSOS POR AMPLIACIONES DE LOS PROGRAMAS FEDERALES POR POR 11.8 MDP PRINCIPALMENTE, POR ADECUACIONES INTERNAS SE RECIBIERON 3 MDP Y SE TRANSFIRIERON .8 MDP A OTROS CAPÍTULOS DE GASTO, MÁS LO YA INFORMADO EN EL TRIMESTRE ANTERIOR.
33501	SERVICIOS DE INVESTIGACIÓN CIENTÍFICA Y DESARROLLO	7,250,000	8,040,652	790,652	LAS VARIACIONES QUE PRESENTA ESTA PARTIDA EN EL PERÍODO QUE SE INFORMA SE DEBE PRINCIPALMENTE A LA RECLASIFICACIÓN DE FONDOS.
33601	APOYOS A COMISARIOS CIUDADANOS		25,000	25,000	NO PRESENTA VARIACIONES AL II TRIMESTRE RESPECTO AL I TRIMESTRE
33603	IMPRESIONES Y PUBLICACIONES OFICIALES	8,252,531	8,026,393	-226,138	REPROGRAMACIÓN DE RECURSOS A OTRAS PARTIDAS DE GASTO.
33605	LICITACIONES, CONVENIOS Y CONVOCATORIAS		251,837	251,837	POR ADECUACIONES INTERNAS SE RECIBIERON RECURSOS PARA CUBRIR PUBLICACIONES DE LICITACIONES.
33701	SERVICIOS DE PROTECCIÓN Y SEGURIDAD	100,000		-100,000	REPROGRAMACIÓN DE RECURSOS A OTRAS PARTIDAS DE GASTO.
33801	SERVICIOS DE VIGILANCIA	10,020,000	11,047,693	1,027,693	RECURSOS RECIBIDOS POR ADECUACIONES INTERNAS PARA CUBRIR CONTRATO DE SEGURIDAD Y VIGILANCIA, PRINCIPALMENTE.
33901	SERVICIOS PROFESIONALES, CIENTÍFICOS Y TÉCNICOS INTEGRALES	500	500	0	NO PRESENTA VARIACIONES AL II TRIMESTRE
34101	SERVICIOS FINANCIEROS Y BANCARIOS	700,000	690,000	-10,000	REPROGRAMACIÓN DE RECURSOS A OTRAS PARTIDAS DE GASTO.
34401	SEGUROS DE RESPONSABILIDAD PATRIMONIAL Y FIANZAS	715,000	1,377,118	662,118	NO PRESENTA VARIACIONES RELEVANTES AL II TRIMESTRE RESPECTO AL I TRIMESTRE.
34501	SEGUROS DE BIENES PATRIMONIALES		5,000	5,000	PARPAGO DE DEUCIBLE DE SEGURO DE UN VEHÍCULO
34601	ALMACENAJE, ENVASE Y EMBALAJE	10,000		-10,000	NO PRESENTA VARIACIONES RELEVANTES AL II TRIMESTRE
34701	FLETES Y MANIOBRAS	5,411,648	7,595,831	2,184,183	RECURSOS RECIBIDOS DE 1.6 MDP POR ADECUACIONES INTERNAS PARA CUBRIR INSTALACIÓN, TRASLADO Y RETIRO DE AULAS MÓVILES Y APLICACIÓN DE REMANENTE POR .3MDP, PRINCIPALMENTE.
35101	MANTENIMIENTO Y DE INMUEBLES	3,564,000	3,598,310	34,310	RECURSOS RECIBIDOS POR ADECUACIONES INTERNAS.
35103	MANTENIMIENTO Y CONSERVACIÓN DE PLANTELES ESCOLARES	40,840,812	38,579,469	-2,261,343	SE TRANSFIRIERON RECURSOS PARA CONTRATO DE AGUA POTABLE 1 MDP, ARRENDAMIENTO DE INMUEBLE DE SERVICIOS REGIONALES .3MDP, Y CUBRIR MANENIMIENTO MENOR DE PLANTELES EDUCATIVOS, PRINCIPALMENTE.
35201	MANTENIMIENTO Y CONSERVACIÓN DE MOBILIARIO Y EQUIPO	632,000	620,596	-11,404	REPROGRAMACIÓN DE RECURSOS A OTRAS PARTIDAS DE GASTO.
35202	MANTENIMIENTO Y CONSERVACIÓN DE MOBILIARIO Y EQUIPOS PARA ESCUELAS LABORATORIOS Y TALLERES		50,000	50,000	PARA MANTENIMIENTO DE CENDI No. 5
35301	INSTALACIONES	2,098,000	1,691,827	-406,173	REPROGRAMACIÓN DE RECURSOS A OTRAS PARTIDAS DE GASTO.
35302	MANTENIMIENTO Y CONSERVACIÓN DE BIENES INFORMÁTICOS	3,361,000	2,955,000	-406,000	REPROGRAMACIÓN DE RECURSOS A OTRAS PARTIDAS DE GASTO.
35401	INSTALACIÓN, REPARACIÓN Y MANTENIMIENTO DE EQUIPO E INSTRUMENTAL MÉDICO Y DE LABORATORIO	24,000	24,000	0	NO PRESENTA VARIACIONES AL II TRIMESTRE
35501	MANTENIMIENTO Y CONSERVACIÓN DE EQUIPO DE TRANSPORTE	4,621,000	3,585,303	-1,035,697	POR ADECUACIONES INTERNAS SE RECIBIERON .9 MDP Y SE TRANSFIRIERON 2 .0 MDP A OTRAS PARTIDAS DE GASTO, PODEMOS MENCIONAR 1.5 MDP PARA CONTRATO DE SERVICIO DE LIMPIEZA Y SEGURIDAD, PRINCIPALMENTE.
35701	MANTENIMIENTO Y CONSERVACIÓN DE MAQUINARIA Y EQUIPO	975,000	1,283,889	308,889	RECURSOS RECIBIDOS POR ADECUACIONES INTERNAS.

SERVICIOS EDUCATIVOS DEL ESTADO DE SONORA

2017 TRIM II

PAR TIDA	DESCRIPCIÓN	AUTORI ZADO	MODIFICADO	VARIACIÓN	JUSTIFICACIÓN
35702	MANTENIMIENTO Y CONSERVACIÓN DE HERRAMIENTAS, MAQUINAS HERRAMIENTAS, INSTRUMENTOS, ÚTILES Y EQUIPO	12,000	12,000	0	NO PRESENTA VARIACIONES AL II TRIMESTRE
35801	SERVICIOS DE LIMPIEZA Y MANEJO DE DESECHOS	8,000,000	8,616,000	616,000	RECURSOS RECIBIDOS POR ADECUACIONES INTERNAS PARA CUBRIR LICITACIÓN DE SERVICIO DE LIMPIEZA Y RECOLECCIÓN DE RESIDUOS POR 580 MIL PESOS Y 50 MIL PESOS POR APLICACIÓN DE REMANENTE.
35901	SERVICIOS DE JARDINERÍA Y FUMIGACIÓN	2,127,700	2,088,213	-39,487	REPROGRAMACIÓN DE RECURSOS A OTRAS PARTIDAS DE GASTO.
36101	DIFUSIÓN POR RADIO, TELEVISIÓN Y OTROS MEDIOS DE MENSAJES SOBRE PROGRAMAS Y ACTIVIDADES GUBERNAMENTALES	71,000,000	77,743,086	6,743,086	EN EL PERIODO QUE SE INFORMA PODEMOS DESTACAR LA AMPLIACIÓN LÍQUIDA POR 1.6 MDP PARA DIFUSIÓN DE PROGRAMAS EDUCATIVOS MÁS LO YA INFORMADO EN TRIMESTRE ANTERIOR.
36301	SERVICIOS DE CREATIVIDAD, PREPRODUCCIÓN Y PRODUCCIÓN DE PUBLICIDAD, EXCEPTO INTERNET	10,000	10,000	0	NO PRESENTA VARIACIONES AL II TRIMESTRE
36401	SERVICIOS DE REVELADO DE FOTOGRAFÍAS	12,000	12,000	0	NO PRESENTA VARIACIONES AL II TRIMESTRE
36501	SERVICIOS DE LA INDUSTRIA FILMICA, SONIDO Y VIDEO		5,800	5,800	PARA APOYAR EL TORNEO VOLANDO CON EL MEJOR
36601	SERVICIOS DE CREACION Y DIFUSIÓN DE CONTENIDOS EXCLUSIVAMENTE A TRAVES DE INTERNET		69,600	69,600	TRANSMISIÓN EN VIVO DE LA LICITACIÓN DE UNIFORMES
36901	OTROS SERVICIOS DE INFORMACIÓN		25,000	25,000	PARA DIFUSIÓN DE PROGRAMAS EDUCATIVOS
37101	PASAJES AÉREOS	3,289,000	4,516,570	1,227,570	RECURSOS RECIBIDOS PRINCIPALMENTE POR ADECUACIONES INTERNAS PARA CUBRIR PAGO DE PASAJES AEREOS PARA PERSONAL COMISIONADO.
37201	PASAJES TERRESTRES	118,100	156,560	38,460	RECURSOS RECIBIDOS POR ADECUACIONES INTERNAS.
37501	VIÁTICOS EN EL PAÍS	7,800,692	10,796,905	2,996,212	RECURSOS PARA CUBRIR VIATICOS EN EL PAIS DIFERENTE AREAS ADMVAS.
37502	GASTOS DE CAMINO	1,611,770	2,228,075	616,305	RECURSOS RECIBIDOS POR ADECUACIONES INTERNAS PARA CUBRIR VIÁTICOS POR COMISÓN DEL PERSONAL ADMINISTRATIVO
37601	VIÁTICOS EN EL EXTRANJERO		376,672	376,672	VIAJES VARIOS RELACIONADOS CON LA COMISIÓN SONORA - ARIZONA Y A WASHINGTON CON EL PROGRAMA DE EMPODERAMIENTO DE LA MUJER SONORENSE
37801	SERVICIOS INTEGRALES DE TRASLADO Y VIATICOS		5,501	5,501	COMISIÓN FUERA DEL ESTADO DEL ÁREA DE E. BÁSICA - PROGRAM DE TIEMPO COMPLETO.
37901	CUOTAS	906,079	1,031,610	125,531	RECURSOS RECIBIDOS POR ADECUACIONES INTERNAS.
38101	GASTOS DE CEREMONIAL	925,200	671,009	-254,191	REPROGRAMACIÓN DE RECURSOS A OTRAS PARTIDAS DE GASTO.
38201	GASTOS DE ORDEN SOCIAL Y CULTURAL	559,489	986,704	427,215	RECURSOS RECIBIDOS POR ADECUACIONES INTERNAS PRINCIPALMENTE PARA CUBRIR EVENTOS DEL SECRETARIO.
38301	CONGRESOS Y CONVENCIONES	8,714,124	22,504,191	13,790,067	POR AMPLIACIONES LÍQUIDAS SE RECIBIERON 10.9 MDP DE LOS CUALES 9.5 MDP CORRESPONDEN A LOS PROGRAMAS ESPECIALES, POR ADECUACIONES INTERNAS SE RECIBIERON 4.6 MDP PARA LLEVAR A CABO LA JORNADA ESTATAL DE CAPACITACIÓN, JORNADA DE FORMACIÓN Y EVALUACIÓN, EVENTO MUJERES DE 100, ENTRE OTROS, Y, SE TRANSFIRIERON 1.5 MDP A OTRAS PARTIDAS DE GASTO.
39101	SERVICIOS FUNERARIOS Y DE CEMENTERIOS	1,500,000	1,500,000	0	NO PRESENTA VARIACIONES AL II TRIMESTRE
39201	IMPUESTOS Y DERECHOS	714,750	869,825	155,075	RECURSOS RECIBIDOS PRINCIPALMENTE POR ADECUACIONES INTERNAS.
39401	SENTENCIAS Y RESOLUCIONES		3,047,546	3,047,546	RECURSO PARA PAGO DE LAUDOS Y SENTENCIAS.
39601	OTROS GASTOS POR RESPONSABILIDADES	15,000	315,000	300,000	RECURSOS RECIBIDOS POR ADECUACIONES INTERNAS PARA PAGO DEDUCIBLES POR ROBO A

SERVICIOS EDUCATIVOS DEL ESTADO DE SONORA

2017 TRIM II

PAR TIDA	DESCRIPCIÓN	AUTORIZADO	MODIFICADO	VARIACIÓN	JUSTIFICACIÓN
					PLANTELES
39901	SERVICIOS ASISTENCIALES		48,000	48,000	RECURSO PARA APOYAR COMPRA DE MATERIAL PARA EL ÁREA DE PROTECCIÓN CIVIL.
41104	TRANSFERENCIAS, ASIGNACIONES, SUBSIDIOS Y OTRAS AYUDAS	146,679,623	138,402,263	-8,277,360	REPROGRAMACIÓN DE RECURSOS POR 4.3 MDP PARA PAGO DE COMPENSACIONES AL PERSONAL ADMINISTRATIVO, 2.8 MODELO EDUCATIVO SONORA, .4 TELEVISIÓN EDUCATIVA, PRINCIPALMENTE
41501	TRANSFERENCIAS PARA SERVICIOS PERSONALES		7,129,444	7,129,444	RECURSOS ESTATALES REASIGNADOS PARA REINTEGRO AL FONE 2015.
41502	TRANSFERENCIAS PARA GASTOS DE OPERACIÓN	15,651,073	203,501,910	187,851,755	COMO SE INFORMÓ EL TRIMESTRE ANTERIOR SE AMPLIARON RECURSOS POR 198 MDP POR APLICACIÓN DE REMANENTE. DE RENDIMIENTOS E INGRESOS PROPIOS Y OTROS INGRESOS SE RECIBIERON 12.1 MDP; POR ADECUACIONES INTERNAS SE RECIBIERON 2.3 MDP Y SE TRANSFIRIERON 23.8 MDP A OTRAS PARTIDAS DE GASTO.
43901	SUBSIDIOS PARA CAPACITACIÓN Y BECAS	5,500,000	1,000,000	-4,500,000	EN EL PERÍODO QUE SE INFORMA PODEMOS MENCIONAR LOS RECURSOS TRANSFERIDOS POR 2.5 MDP COMO APOYO A MUJERES SONORENSES DE 100 MÁS LO INFORMADO EN EL TRIMESTRE ANTERIOR.
44101	AYUDAS SOCIALES A PERSONAS	90,000	213,796	123,796	RECURSOS RECIBIDOS PRINCIPALMENTE POR ADECUACIONES INTERNAS.
44105	GASTOS POR SERVICIOS DE TRASLADO DE PERSONAS		3,448,423	3,448,423	POR APLICACIÓN DE REMANENTE 650 MIL PESOS, POR ADECUACIONES INTERNAS SE OTORGARON APOYOS A JOVENES DE 100, EVENTO DEL PARLAMENTO INDIGENA DE NIÑOS Y NIÑAS, 2.5 MDP MUJERES SONORENSES DE 100
44106	PREMIOS, RECOMPENSAS, PENSIONES DE GRACIAS Y PENSIÓN RECREATIVA ESTUDIANTIL		194,100	194,100	APOYOS DIRECTOS A ESTUDIANTES Y DEPORTISTAS.
44107	PREMIOS, ESTÍMULOS, RECOMPENSAS, BECAS Y SEGUROS A DEPORTISTAS		10,000	10,000	APOYOS DIRECTOS A ESTUDIANTES Y DEPORTISTAS.
44108	AYUDAS CULTURALES Y SOCIALES	2,255,400	114,167,809	111,912,409	RECURSOS POR AMPLIACIONES LÍQUIDAS DEL PROGRAMA DE ESCUELA DE TIEMPO COMPLETO POR 111.0 MDP.
44202	BECAS OTORGADAS POR LA SEC		829,667	829,667	RECURSOS AMPLIADOS PRINCIPALMENTE DE L PROGRAMA NACIONAL DE BECAS POR .7 MDP.
44204	FOMENTO DEPORTIVO		100,000	100,000	APOYO A JOVENES DEPORTISTAS
44301	AYUDAS SOCIALES A INSTITUCIONES DE ENSEÑANZA	2,500,000	18,018,264	15,518,264	POR AMPLIACIONES LÍQUIDAS SE RECIBIERON 7.3 MDP Y SE REGISTRARON REDUCCIONES LÍQUIDAS POR 2.4 MDP. DE ADECUACIONES INTERNAS SE RECIBIERON 11 MDP Y SE TRANSFIRIERON .3 MDP, DE LOS RECURSOS RECIBIDOS 7.1 MDP CORRESPONDEN AL PROGRAMA ESCUELA DE TIEMPO COMPLETO.
44501	AYUDAS SOCIALES A INSTITUCIONES SIN FINES DE LUCRO		2,865,000	2,865,000	RECURSOS AMPLIADOS PRINCIPALMENTE DEL PROGRAMA FORTALECIMIENTO DE EDUCACIÓN TEMPRANA POR 2.5 MDP.
51101	MUEBLES DE OFICINA Y ESTANTERÍA	31,000	189,652	158,652	RECURSOS RECIBIDOS PRINCIPALMENTE POR ADECUACIONES INTERNAS Y APLICACIÓN DE REMANENTE.
51201	MUEBLES, EXCEPTO DE OFICINA Y ESTANTERÍA		1,030,000	1,030,000	RECURSOS RECIBIDOS POR APLICACIÓN DE REMANENTE, DESTINADOS AL AREA DE EDUCACIÓN BÁSICA .
51501	EQUIPO DE CÓMPUTO Y DE TECNOLOGÍAS DE LA INFORMACIÓN	1,994,000	7,117,153	5,123,153	RECURSOS RECIBIDOS POR AMPLIACIONES LÍQUIDAS DE 4.9 MDP, PRINCIPALMENTE POR APLICACIÓN DE REMANENTE. DE ADECUACIONES INTERNAS SE RECIBIERON 1.2 MDP Y SE TRANSFIRIERON 1 MDP. SE PUEDE MENCIONAR EL RECURSO ASIGNADO PARA ADQUISICIÓN DE IMPRESORAS PRINTONIC PARA LA DIRECCIÓN GENERAL DE INFORMÁTICA Y .3 MDP PARA 6 IMPRESORAS DE ALTO RENDIMIENTO PARA LA DIRECCIÓN GENERAL DE RECURSOS HUMANOS.
51901	OTROS MOBILIARIOS Y EQUIPO DE ADMINISTRACIÓN	5,000	108,165	103,165	RECURSOS RECIBIDOS PRINCIPALMENTE POR APLICACIÓN DE REMANENTE.
51902	MOBILIARIO Y EQUIPO PARA ESCUELAS, LAB. Y TALLERES		599,061	599,061	ADECUACIONES INTERNAS DEL PROGRAMA GESTIÓN INSTITUCIONAL UTILIZADO EN ESCUELAS SECUNDARIAS Y BIBLIOTECA PÚBLICA
52101	EQUIPOS Y APARATOS AUDIVISUALES		120,000	120,000	EQUIPAMIENTO TV EDUCATIVA
52301	CÁMARAS FOTOGRÁFICAS Y		524,344	524,344	RECURSOS AMPLIADOS PRINCIPALMENTE POR

SERVICIOS EDUCATIVOS DEL ESTADO DE SONORA

2017 TRIM II

PAR TIDA	DESCRIPCIÓN	AUTORI ZADO	MODIFICADO	VARIACIÓN	JUSTIFICACIÓN
	DE VIDEO				ADECUACIONES INTERNAS PARA EL PROGRAMA EDUCATIVA TV POR .4 MDP.
52901	OTRO MOBILIARIO Y EQUIPO EDUCACIONAL Y RECREATIVO		45,000	45,000	NO PRESENTA VARIACIONES AL II TRIMESTRE
54101	AUTOMÓVILES Y CAMIONES		48,000	48,000	NO PRESENTA VARIACIONES AL II TRIMESTRE
56401	SISTEMAS DE AIRE ACONDICIONADO		501,424	501,424	RECURSOS RECIBIDOS PRINCIPALMENTE POR ADECUACIONES INTERNAS DE LOS QUE PODEMOS MENCIONAR PARA ADQUISICIÓN DE EQUIPOS DE ENFRIAMIENTO PARA LA VARIAS DIRECCIONES GENERALES.
56501	EQUIPO DE COMUNICACIÓN Y TELECOMUNICACIONES		27,077	27,077	ROUTER INALÁMBRICO PARA LA ESCUELA ESCUNDARIA TÉCNICA
56601	EQUIPO DE GENERACIÓN ELECTRICA ,APARATOS Y ACCESORIOS ELECTRICOS		54,000	54,000	COMPRA DE NO-BREAKs PARA OFICINAS ADMINISTRATIVAS.
TOTAL GENERAL		8,475,050,133	8,905,230,753	430,181,538	

